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1. Le Plan Local d’Urbanisme et le rapport de présentation

La loi Solidarité et Renouvellement Urbains du 13 décembre 2000 a remplacé les anciens
Plans d’Occupation des Sols (POS) par les Plans Locaux d’Urbanisme (PLU).

Outil de planification établi dans une perspective de 10 a 15 ans, le Plan Local d’Urbanisme
fixe a la fois les régles d’utilisation et d’occupation des sols, et comprend un projet global
d’urbanisme et d’aménagement.

Le PLU est composé d’un rapport de présentation, d’'un projet d’aménagement et de
développement durable et d’'un réglement, ainsi que leurs documents graphiques. Il
comporte en outre des orientations d’aménagement relatives a des quartiers ou des
secteurs, assorties le cas échéant de documents graphiques. Il est accompagné d’annexes.
[Article R.123-1 du code de I'urbanisme]

Le présent rapport de présentation a pour objet d’apporter une connaissance générale du

territoire et d’identifier les besoins et enjeux du développement de la commune, ainsi que
d’expliquer et de justifier les dispositions d’aménagement retenues.
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L'ESPRIT DE LA LOI

Article L.121-1 du Code
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2. La révision du Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens

La commune de Noyelles-sous-Lens est dotée d’un Plan d’Occupation des Sols. Ce document
a été approuvé en 1983, modifié en 1993, en 2007 et en 2008.

3. Les documents supra communaux

La commune est couverte par plusieurs documents supra communaux, que le Plan Local
d’Urbanisme, en vertu du code de l'urbanisme et de la regle de la compatibilité limitée, ne
doit pas contrarier.

Ainsi, le document de planification locale doit étre compatible avec le Schéma de Cohérence
Territoriale de Lens-Liévin et d’Hénin-Carvin, prescrit le 17 décembre 2002 et approuvé le
11 février 2008. Ce document supra communal couvre 50 communes, soit 351,45 km?, soit
2,8% du territoire régional et 5,3% du territoire départemental.

Les Communautés d’Agglomération \
sur le territoire du SCOT
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En outre, le document d’urbanisme devra étre compatible avec le Programme Local de
I’'Habitat (PLH) de la communauté d’agglomération de Lens-Liévin. Ce document fixe les
grandes orientations et les objectifs de la politique de I'habitat. Il vise a «développer et
adapter le parc de logements aux besoins actuels et futurs de la population ». Il intervient
sur le parc privé existant, le parc public neuf ou existant ou encore |'action fonciere. Il
permet de répondre aux besoins de certaines catégories de population comme les
personnes agées et les personnes en situation précaire. Le PLH a été approuvé le 29 juin
2007.
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Par ailleurs, un Plan de Déplacement Urbain (PDU) est en cours d’élaboration. Le PDU a pour
objectif de déterminer I'organisation du transport et des marchandises, la circulation et le
stationnement.

Enfin, le PLU devra étre compatible le Schéma directeur d’aménagement et de gestion des
eaux Artois-Picardie (SDAGE) révisé, en application depuis le 1°" janvier 2010 et avec le
schéma d’aménagement et de gestion des eaux (SAGE) Marque-Del(le. Ces documents fixent
les objectifs généraux d’utilisation, de mise en valeur et de protection de la ressource en
eau, de préservation des milieux aquatiques et de gestion des risques.
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Cette partie vise a présenter les analyses des données et informations de base de la
commune de Noyelles-sous-Lens. Leur synthése est destinée a révéler les atouts ou les
éventuels dysfonctionnements de la vie communale et a faire émerger les grands enjeux des
orientations du Projet d’Aménagement et de Développement Durables.
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1. PRESENTATION DE LA COMMUNE : LOCALISATION ET SITUATION ADMINISTRATIVE

Appartenant au département du Pas-de-Calais, Noyelles-sous-Lens est une commune du
bassin minier, a proximité immédiate de Lens et a proximité d’Arras (21km), de Douai (22
km) et de Lille (40km).

Elle est rattachée administrativement a I'arrondissement de Lens et au canton de Noyelles-
sous-Lens.

La commune est membre d’'un établissement public de coopération intercommunale, la
communauté d’agglomération de Lens-Liévin, qui regroupe 36 communes soit environ

250 000 habitants.

. Saint- _ =, e B ~ W\\\\"\\ *?F;::' Llllefa\zilﬁnéam 2 \"\
; - —Salnt A o el . N ¥/ = \ q
bergues™ -~ veran(’ L (A ; /_«. - \}\ | il i d ..] E@E/ﬁ:{
/ ' e B
3 ; b Faghash, _ |
f-' v Thumesnii' @_@
il :,:__:!;!E} {f |'|
Lill.ETS L. )f + \‘\L RELL]
= 4 iy
S Bt Seclin / f \\\\
A||gu3 ne Béthune [Eﬂ 4 ,"'"
9 \\%\ = Iy T:I,I_ gy .ﬂ:'f X
S \ /
Auchel M‘“f% DS I ﬁ_{_ A ,.;-/ ) il _
Bruay-la- N{.Eu:n;_ i Capvin® - 7 . —
Buissiére les- Mmés fl A y, el | l-‘:_ll
0302 ” Il De1? ¢ \¢
Bully- i . S
0301 les- Mines = JL. m o ek L ,_;\
— lamsiC A J:JEnLn A ; ! Forét D n'ﬂaﬂrﬂﬂn\\
\ LIEVIN Noyelles-sous-Lens3E3UMEN O i/ o Mz
D3 Il Méricourt
\\I ) e I L
| & i i B
1 A \._:.\ DSUU e ':\..__\‘_
Aubigny- Mant- ﬁ f:«"'f 4 ol M‘Sumain
en-Artais Saint-Eloi B 4 £ ,_;\\ %
& i e
" i fl R ,,::_4,”/ BIERETETN 5 Aniche %,
EI'EELII .';lrJ \h::._\_\_.\_:f; ri_’_”_ T (1 = * s
Duisans L = 3l i 1 e !
- Arras— 7N 4 :
Avesnes- P i A < D643 )
le-Comte Achicourt y & N /
% N3 s B b e S i
W Sy & 7 (o
/ N A

La commune dispose d’un territoire d’une superficie de 3,72 km? pour une population de
7005 habitants en 2008, soit une densité de 1883 habitants au km?2.
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La densité de la population est forte, similaire a celle des communes environnantes autour
des agglomérations de Béthune, Lens et Arras.

Densitéd de papulation chab.au km?

= 1126

1.9
286
15,4

source : Insee, RP2008 exploitation principale

Le SCOT des agglomérations de Lens-Liévin et d’"Hénin-Carvin divise son périmetre en trois
territoires :

-le cceur urbain, qui représente une entité urbaine dont I'existence résulte de I'activité
miniere. |l s’agit du lieu privilégié de développement, fondé principalement sur la
restructuration urbaine et le renouvellement urbain. Noyelles-sous-Lens fait partie de ce
secteur.

-Le secteur nord, moins dense, présentant un intérét paysager et agricole. Pour le SCOT, «
I’enjeu de cette zone est de maintenir un équilibre entre le développement métropolitain et
le respect de I'environnement ».

-Les collines de I’Artois, qui constituent le poumon vert du territoire. Le principal enjeu est la
préservation de l'identité rurale de ce secteur.
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2. ANALYSE DEMOGRAPHIQUE

2.1 Evolution démographique

POPULATION (sans doubles comptes)

Définition : La population sans doubles comptes correspond a la population totale de
Noyelles-sous-Lens a laguelle ont été retirés les doubles comptes, c’est-a-dire les personnes
qui sont recensées dans une autre commune (exemples : les militaires ou les étudiants
vivant sur le territoire communal mais ayant leur résidence personnelle ailleurs).

EVOLUTION DE LA POPULATION A NOYELLES-SOUS-LENS ENTRE 1968 ET 2007

1968 1975 1982 1990 1999 2008

9834 8779 8188 7687 7361 7005

12000

10000
8000 v\’\hﬁ\‘\‘
6000

4000
2000

1968 1975 1982 1990 1999 2008

—&— Evolution de la population |

La population a diminué entre 1968 et 2008 de 28%. La diminution est constante sur cette
période. Elle est particulierement importante entre 1968 et 1975, avec la perte de 1055
habitants. La population diminue ensuite progressivement pour atteindre 7005 habitants en
2008. Entre 1999 et 2008, la baisse démographique est de 4,8%.

Concomitamment, entre 1968 et 2008, la population a diminué de 11,4% sur le territoire de
la communauté d’agglomération de Lens-Liévin. Entre 1999 et 2008, elle a diminué de 1,7%.
La décroissance démographique est donc plus significative sur le territoire de Noyelles-sous-
Lens.

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens 14



Rapport de présentation

2.2 Origines de I’évolution démographique

Information : L’évolution de la population se justifie par la combinaison du solde naturel
(différence entre les naissances et les déces) et du solde migratoire (différence entre les
emménagements et les déménagements sur le territoire communal).

CARACTERISTIQUES DE L’EVOLUTION DEMOGRAPHIQUE A NOYELLES-SOUS-LENS ENTRE 1968 ET 2008

1968-1975 1975-1982 1982-1990 1990-1999 1999-2007

+0,3 -0,3 -0,1 -0,3 -0,2
-1,9 -0,7 -0,7 -0,2 -0,3
-1,6 -1 -0,8 -0,5 -0,5

Source : Recensements de la population 2008 — Copyright INSEE

1968-1975 1975-1982 1982-1990 1990-1999 1999-2007

O Solde naturel B Solde migratoire O Taux de variation annuel total

Le solde naturel est majoritairement négatif, hormis entre 1968 et 1975. Il oscille entre -0,3
et-0,1.

De méme, le solde migratoire est toujours négatif. Il I'est particulierement entre 1968 et
1975 (-1,9), ce qui explique la baisse importante de la population a cette période, pourtant
contrebalancée par un solde naturel positif.

Le taux de variation est ainsi toujours négatif sur la période 1968-2008, entrainant une
diminution constante de la population.

Corrélativement, le solde naturel est constamment positif pour la CA de Lens-Liévin (variant
entre +0,4 et +0,8) et le solde migratoire toujours négatif (variant entre -0,6 et -1,6). La
commune de Noyelles-sous-Lens suit donc la tendance du territoire intercommunal au
niveau du solde migratoire, mais peine a se renouveler naturellement.
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La répartition de la population de Noyelles-sous-Lens suivant I'age et le sexe permet de
mettre en exergue les principales caractéristiques de la commune en termes d’habitants et
facilite ainsi I'appréhension de leurs attentes.

Cette répartition s’établit comme suit :

Yo

24

20

16

12

0-14 ans

15-29 ans

B 1999

30-44 ans

45-59 ans

B 2008

B60-74 ans

Sources : Insee, RP1999 et RP2008 exploitations principales.

La répartition de la population est équilibrée entre les différentes tranches d’ages.
Néanmoins, la part des 30-44 ans, mais surtout des 60-74 ans a diminué entre 1999 et 2008.

En revanche, celle des 45-59 ans et des 75 ans et plus a augmenté : il y a donc eu un report

de la population sur ces tranches d’age, qui marque un vieillissement de la population.

POPULATION PAR AGE ET PAR SEXE EN 2008

75 ans ou +

NOYELLES- CADELENS- | REGION NORD- FRANCE
SOUS-LENS LIEVIN PAS-DE-CALAIS
TOTAL 7005 245 690 4024 490 63 961 859

0-14 ans 17,6% 20,5% 20,1% 18,5%
15-29 ans 18,7% 20,5% 20,7% 18,9%
30-44 ans 18,2% 19,1% 20,1% 20,5%
45-59 ans 18,5% 20,1% 19,9% 20,3%
60-74 ans 15,1% 11,75% 11,8% 13,3%
75-89 ans 11,1% 7,6% 6,9% 7,8%

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens
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90 ans ou + 0,8% 0,4% 0,5% 0,7%
HOMMES 3207 116 831 1941 692 30961 071
0-14 ans 19,5% 21,9% 21,4% 19,6%
15-29 ans 20,2% 21,8% 21,6% 19,6%
30-44 ans 19,5% 19,7% 20,7% 21%
45-59 ans 19,4% 20,5% 20,2% 20,5%
60-74 ans 13,9% 10,9% 11% 12,9%
75-89 ans 7,3% 5,1% 5% 6,1%
90 ans ou + 0,2% 0,1% 0,2% 0,3%
FEMMES 3798 128 859 2 082 798 33 000 788
0-14 ans 15,7% 19,1% 18,8% 17,5%
15-29 ans 17,2% 19,2% 19,9% 18,2%
30-44 ans 16,9% 18,5% 19,5% 20,1%
45-59 ans 17,6% 19,7% 19,7% 20,1%
60-74 ans 16,4% 12,6% 12,5% 13,7%
75-89 ans 14,9% 10,2% 8,8% 9,4%
90 ans ou + 1,4% 0,7% 0,7% 1,1%

Source : Recensement de la population 2008 — Copyright INSEE

REPARTITION DE LA POPULATION PAR TRANCHE D’AGE
SELON LES TERRITOIRES EN 2008

25%-
20%1 |
P |
15%17]
10%17]
5%
0%+
0-14 ans 15-29 30-44 45-59 60-74 75-89 90 ans
ans ans ans ans ans ou +
O Noyelles-sous-Lens B CA [JRégion

Par rapport aux territoires environnants, la commune présente une part plus élevée de 60-
74 ans et 75-89 ans : 15,1% et 11,1%, contre 11,7% et 7,6% pour la CA de Lens Liévin.
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Corrélativement, la part des plus jeunes est moins élevée. Ainsi, les 0-14 ans représentent

17,6% de la population a Noyelles-sous-Lens, contre 20,5% pour l'intercommunalité. Les
moins de 44 ans représentent 54% de la population, contre 60,1% pour la CA de Lens Liévin.

La population est donc mixte du point de vue des tranches d’age, mais plus agées par
rapport aux échelons territoriaux supérieurs. Par ailleurs, il faut prendre en compte le
phénoméne de décohabitation des ménages (les enfants quittant le foyer familial et ne se
réinstallant pas sur la commune). L’enjeu pour Noyelles-sous-Lens est de contrebalancer le
vieillissement de la population, afin notamment de maintenir la vitalité des équipements
scolaires.

L'indice de jeunesse, c'est-a-dire le rapport entre les moins de 20 ans et les plus de 60 ans
est une maniere d’appréhender la structure de la population et I’évolution de la pyramide
des ages est d’étudier I'indice de jeunesse.

Ainsi, quand il est bas, cela signifie que I'on compte une proportion importante de personnes
agées par jeune.

Un indice qui diminue indique un phénomeéne de vieillissement de la population ; il y a plus
de personnes agées par jeune.

Il est de 0,9 sur la commune, plus faible que pour les territoires environnants.

Rapport de la population de meins de 20 ans sur les 50 ans
ou plus

H
16
s

1
0,7

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens 18



Rapport de présentation

2.4 Composition des ménages

L’analyse de cette variable est trés importante car elle conditionne directement I'évolution
des besoins en termes de logement.

Depuis 1968, la taille des ménages diminue : 3,3 en 1968, 2,28 en 2008. Elle est de 2,5 pour
la communauté d’agglomération de Lens-Liévin.

EVOLUTION DE LA TAILLE DES MENAGES A NOYELLES-SOUS-LENS DEPUIS 1968

Nombre moyen d'occupants par résidence principale
3.5

3,0

25

20
1.5

1.0

0.5

0.0
1968 1975 1982 19590 1999 2008

Sources © Insee, RP1968 a 1990 dénombrements -
RF1999 et RP2008 exploitations principales.

Le phénomene général de réduction de la taille des ménages, imputable au vieillissement de
la population, a I'éclatement des structures familiales, a I'augmentation du nombre de
célibataires ou encore a la baisse du taux de natalité est retranscrit ici au niveau local. Cette
caractéristique sera a prendre en considération dans la conception de |'urbanisation future
en termes de taille de logements, puisque la réduction de la taille des ménages engendre la
construction d’un plus grand nombre de résidences principales. Elle sera a contrebalancer
avec le nombre d’ayants droits sur cette commune miniere : la future occupation de ces
logements sera a prendre en compte.
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Ménages selon la structure familiale

Nombre de ménages Population des ménages

2008 Yo 1999 Ya 2008 1999

Ensemble 3045 100,0 3008 100,0 6927 7143

Ménages d'une personne 1091 35,8 916 305 1091 916

- hommes seuls 326 10,7 223 74 326 223

- femmes seules 766 251 693 231 768 693

Autres meénages sans famille 64 21 95 1.8 156 120

Ménages avec famille(s) 1 889 62,0 2035 B7.7 5679 6107
dont la famille principale est :

- un couple sans enfant 744 244 844 281 1511 1741

- un couple avec enfant(s) 824 271 908 30,2 3302 3624

- une famille monoparentaie 322 10,6 283 94 866 742

Sources | Insee, RP1999 et RP2008 exploitations complémentaires

Les ménages sont constitués a 62% de ménages avec famille (dont 27,1% de couples avec
enfants) et a 35,8 % de ménages d’une personne. Cette derniére part est beaucoup plus
élevée gu’au niveau de la communauté d’agglomération : 29,1%.

En outre, la part des personnes seules a augmenté sur la commune entre 1999 et 2008:

FAM G2 - Personnes de 15 ans ou plus vivant seules
selon I'age - population des ménages

15-19 ans 20-24 anz 25-39 ans 40-54 ans 55-64 anz G63-TS ans 80 anz ou +

W 1999 W 2008

Sources | Insee, RP1999 ef RP2008 exploftations principales.

Par conséquent, les besoins en logements de Noyelles-sous-Lens doivent prendre en compte
la part de plus en plus importante des ménages de petite taille (1 a 2 personnes), 'une des
conséquences du vieillissement de la population. Par ailleurs, les logements de petites tailles
permettent d’accueillir des célibataires, des jeunes couples et favorisent ainsi la rotation de
la population, ce qui permet de contrebalancer le vieillissement de cette derniére.
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2.5 Prévisions sociodémographiques

Depuis 1968, la population diminue sur le territoire de Noyelles-sous-Lens. Elle présente les
caractéristiques d’'une commune miniére : population vieillissante, part importante de
ménage d’une personne.

Les enjeux sur la commune sont le renforcement de I'attractivité du territoire, par une offre
en logement adapté tout en prenant en compte la libération de logements du fait de la

disparition progressive des ayants-droits.

Les évolutions de la démographie communale sont fortement liées aux types de logements
qui seront réalisés dans les 10 a 15 ans a venir, ainsi qu’a la disponibilité des terrains.
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3. CONTEXTE ECONOMIQUE ET SOCIAL

3.1 Contexte économique de la zone d’emploi

Rapport de présentation

La commune de Noyelles-sous-Lens integre la zone d’emploi de Lens-Hénin. Celle-ci présente
un taux de chdomage important, puisque les chdomeurs représentent 18,6% de la population,
contre 14,9% pour la région Nord-Pas-de-Calais et 11,6% pour la France. Cette tendance est
confirmée par les statistiques intercommunales (18,9% de chomeurs). A Noyelles-sous-Lens,
les demandeurs d’emploi représentent 19% de la population.
La commune est donc dans une situation économique similaire au contexte local.

POPULATION ACTIVE TOTALE EN 2007

NOYELLES-SOUS-LENS

Hommes Femmes Total
82,4% 79,1% 80,9%

17,6% 20,9% 19,1%

73% 55,2% 63,9%

ZONE D’EMPLOI DE LENS-HENIN

82,3% 80,1% 81,4%

17,7% 19,9% 18,6%

REGION Nord Pas-de-Calais
85,9% 84,1% 85,1%
[0) [0)
14,1% 15,9% 14,9%
FRANCE
89,5% 87,2% 88,4%
10,5% 12,8% 11,6%

Source : Recensement de la population 2007 — Copyright INSEE

20,9% des femmes sont au chdémage contre 17,5% des hommes. En outre, leur taux

d’activité est faible : 55,2%.

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens
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STRUCTURE ECONOMIQUE PAR RAPPORT AUX TERRITOIRES
ENVIRONNANTS EN 2008

88,5%
85,2%

81,20%

81,0%

NN N N N N NN\

Noyelles-sous- Zone d'emploi Région France
Lens

OActifs occupés EChbdémeurs

3.2 Contexte économique de la commune

3.2.1 Evolution de la population active

Définition : La population active correspond a la population des plus de 15 ans ayant un
emploi, a la recherche d’un emploi ou aux militaires du contingent.

Définition : Le taux d'emploi d'une classe d'individus est calculé en rapportant le nombre
d'individus de la classe ayant un emploi au nombre total d'individus dans la classe.

EVOLUTION DE LA POPULATION ACTIVE A NOYELLES-SOUS-
LENS

100,00%

50,00%

0,00%

1999 2007

O Actifs occupés OChoémeurs

En 2008, parmi les 4144 habitants agés de 15 a 64 ans, 2649 sont actifs, soit 63,9%. 73% des
hommes sont actifs, contre 55,2% des femmes.
Le taux de chdmage a diminué de 3,2 points entre 1999 et 2008.
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3.2.2 Formes d’emploi

POPULATION DE 15 ANS OU PLUS AYANT UN EMPLOI SELON LE STATUT EN 2008

Rapport de présentation

Dont % de temps Dont % de
0,

LTl partiel femmes
2163 | 100% 17,8% 43,2%
2043 |94,4% 18,3% 43,6%

120 5,6% 10% 36,7%

Une large majorité de la population active occupée est salariée (94,4%). Cette part
correspond a celle de la communauté d’agglomération (93,7%). A l'inverse, 5,6% des
personnes sont non salariées, elles travaillent a leur compte ou aident un membre de leur

famille dans sa profession.

Quant aux travailleurs a temps partiel, ils représentent 17,8% de la population active

occupée.
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3.2.3 Catégories socioprofessionnelles

Ensemble

Agriculteurs exploitants

Artisans, commercants, chefs d'entreprise
Cadres et professions intellectuelles sup.
Professions intermédiaires

Employés

Cuvriers

Nombre

2845
4

a7
256
593
981
924

Rapport de présentation

Y%
100,0
0,1

»

3,1

»

9,0
20,8
34.5

32,9

Source | Insee, RP2008 exploitation complémentaire lieu de travail

Agriculteurs exploitants
Artisans, commergants, chefs d'entreprise

Cadres et professions intellectuelles sup.

Professions intermédiairas

Employés

Ouvriers

o, 0 5 10 15 20 25 30 35 40

W 1999 W 2008

Sources - Insee, RP1999 et RP2008 exploitations complémentaires
lieu de travail.

Parmi I'ensemble des actifs, la majorité sont des employés (34,5%), suivis par les professions

intermédiaires (20,8%) et les ouvriers (32,5%).
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3.2.3 Activités en place

e Entreprises

Nombre d’entreprises par secteur d’activité a Noyelles-sous-Lens au 1°" janvier 2010

Nombre o
Ensemble 109 100,0
Industrie g 8,3
Construction 12 11,0
Commerce, transporis, services divers 73 67,0
dont commerce et réparation auto. 31 284
Administration publique, enseignement, 15 13,8
santé, action sociale

Champ . activités marchandes hors agriculture.
Source : Insee, REE (Siréne).

Au 1" janvier 2010, 109 entreprises étaient recensées sur le territoire communal. Le secteur
d’activité principal est le commerce, les transports et services.

L’entreprise est définie par 'INSEE comme une unité économique, juridiqguement autonome,
organisée pour produire des biens ou des services pour le marché. On distingue :

- 'entreprise individuelle (personne physique) qui ne possede pas de personnalité juridique
distincte de celle de la personne physique de son exploitant ;

- 'entreprise sociétaire, par exemple société anonyme (SA), société a responsabilité limitée
(SARL).

L’entreprise est localisée a I'adresse de son siege social.

Quant aux établissements, ils sont au nombre de 145 au 1° janvier 2008. Un établissement
peut étre défini comme « une unité de production géographiquement individualisée, mais
juridiquement dépendante de I'entreprise ». L'établissement, unité de production, constitue
le niveau le mieux adapté a une approche géographique de I'économie.
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CEN T1 - Etablissements actifs par secteur d'activité au 31 décembre 2008
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p

R = 1a9 10a19 20249 50 salaries
Total * Osalarie  gaarig(s) salariés salariés ou plus
Ensemble 145 100,0 B4 42 5 3 g
Agricutture, sylviculiure et péche 1 07 1 [i] o (1] o
Industrie 14 87 3 T ) ] 0
Consiruction 1 76 5 4 ] 1 1
Commerce, fransporis et services divers 86 58,3 55 24 1 1 5
dont commerce, réparation auto 35 241 24 10 o o 1
Administration publigue, enseignement, santé, action sociale 33 228 20 T 2 2 2
. <]
Champ : ensemble des activités.
Source - Inses, CLAR.
CEN T2 - Postes salariés par secteur d'activité au 31 décembre 2008
. 149 10419 20 549 50399 100 salariés
Total % salarié(s) salariés salariés salariés ou plus
Ensemble 2926 100,0 146 78 201 203 2298
Agriculture, sylviculture et péche o 0.0 0 ] 1] 1] a
Industrie 124 42 2 28 72 0 a
Construction 108 a7 2 1] 25 63 a
Commerce, transports et services divers 2279 e T8 18 20 140 2025
dont commerce, réparation auto a7 3.0 4 [i] 1] 53 L]
Administration publique, enseignement, santé, action sociale 414 14,1 2 34 &4 1] 273
.
Champ - ensembie des activités.
Source [ insse, CLAP.
Ces établissements ont permis la création de 2926 postes salariés.
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Zone d’activités

Deux zones d’activité sont situées sur le territoire communal. Il s’agit du parc d’activités de la
Galance et la ZA Averlens.

Plan d’ensemble du Parc d’activités de la Galance

Communes de Noyelles-sous-Lens et Sallaumines
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Activités agricoles

Il'y a une installation agricole sur le territoire.

3.2.4 Un pole d’activité secondaire au niveau du SCOT

Le SCOT des agglomérations de Lens-Liévin et Hénin-Carvin définit Noyelles-sous-Lens
comme un péle secondaire. Il préconise un traitement qualitatif et I'intégration des
commerces existants. L’objectif est de consolider les polarités commerciales.
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3.3 Contexte social de la commune

IMPOTS SUR LE REVENU DES FOYERS FISCAUX

Evolution

2008 2006-2008 (1)

en %

Ensemble des foyers fiscaux 4163 1,1
Revenu net declare (K Euros) 58 846 0,8
Revenu net déclaré moysn (Euros) 14 159 0,3
Impdt moyen (Euros) 156 -2e.2
Foyers fiscaux imposables 1 399 0,3
Proportion 33,6 (%) -0,2 pointz
Revenu net déclare (K Euros ) 33823 1,1
Revenu net déclaré moyesn (Euros) 24177 0.8
Foyers fiscaux non imposables 2764 1,6
Propartion 664 (%) 0,3 points
Revenu net déclare (en K Euros) 25122 0.4
Revenu net déclaré moysn (Euros) % 089 12

(1) - les valeurs des années antérisures & 2008 sont exprimées en euros constants de 2008
Source  DGFIP, impdt sur l2 revenu des personnes physiguss.

COMPARAISON TERRITORIALE DES FOYERS FISCAUX
IMPOSES EN 2008

60%-
50%-
40%
30%+"
20%+"
10%+"

0%

Noyelles-sous- Département France
Lens

O Foyers fiscaux imposés

En 2008, sur les 4163 foyers fiscaux de la commune, 1399 sont soumis a I'imposition, soit
33,6%. La commune se situe en dessous de la moyenne départementale (45,8%) et de la
moyenne nationale (53,5%).

Le revenu net déclaré moyen par foyer fiscal est de 18 927 euros par an dans le département
du Pas-de-Calais. Il est de 14 159 euros a Noyelles-sous-Lens.
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3. 4 Prévisions économiques

L'enjeu est principalement la préservation du tissu économique de proximité et le
développement économique du territoire. En effet, plusieurs commerces et services de
proximité sont implantés sur le territoire communal et constituent un atout, un vecteur
d’attractivité pour la commune.

Au niveau du contexte économique de la population, les perspectives dépendent du
dynamisme de la construction et des types de logements permis.

Il s’agit surtout d’'une population de salariés, au potentiel fiscal inférieur au niveau
départemental. Si cette population diminue, avec une population vieillissante, le taux de
population active occupée diminuera.
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4. ANALYSE DE L'HABITAT

4.1 Composition du parc

EVOLUTION DU PARC DE LOGEMENT PAR CATEGORIE
ENTRE 1968 ET 2007

3300+

3200+

3100+
3000+
2900+
2800+

ANANAN

2700+

2600-

1968 1975 1982 1990 1999 2008

ORésidences principales MRésidences secondaires HLogements vacants

1968 | 1975 | 1982 | 1990 | 1999 | 2007

3086 | 3006 | 3166 | 3214 | 3239 | 3267

3009 | 2870 | 2999 | 3036 | 3030 | 3039

2 4 13 19 4 5

75 132 | 154 | 159 | 205 | 223

Sources : INSEE, RP1968 a 1990 dénombrements-RP1999 et RP2008 exploitations principales

Les logements toutes catégories confondues ont augmenté d’environ 5,8% entre 1968 et
2008, de méme que les résidences principales.

Les résidences secondaires représentent une part minime du parc de logement (0,2%).

Les logements vacants représentent en 2007, 6,8% du parc, contre 6,3% en 1999.
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PARC DE LOGEMENTS EN 2008
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Noyelles-sous-Lens | CA de Lens-Liévin Région | France
Nombre de logements 3267 102 845
Résidences principales 93% 94,8% 91,3% | 83,7%
Résidences secondaires 0,2% 0,2% 3,2% 9,6%
Logements vacants 6,8% 4,9% 5,5% 6,7%

Source : Recensement de la population 2008-copyright INSEE

TYPE DES RESIDENCES PRINCIPALES EN 2008

Noyelles-sous-Lens

CA de Lens-Liévin

Région Nord-Pas-de-Calais

Maisons

89,9%

81,2%

72%

Appartements

9,9%

17,8%

26,8%

Source : Recensement de la population 2007 —copyright INSEE

En 2008, la commune de Noyelles-sous-Lens comprenait 3267 logements. Les résidences
principales représentent 93% des logements. Parmi celles-ci, 89,9% sont des maisons
individuelles, 9,9% des appartements.

Cette structure est similaire a celle de la communauté d’agglomération, ou les maisons
représentent 81,2% du parc et les appartements 17,8%.

La vacance, phénomeéne pouvant étre lié a la vétusté ou a des logements vides, concernait
223 logements en 2007 (principalement du parc minier), soit 6,8% du parc. Ce taux est plus
élevé que dans les échelons territoriaux supérieurs. |l permet d’assurer la rotation du parc

de logements.

Les logements miniers représentaient 52% du nombre total de logements en 2006.

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens

35



Rapport de présentation

4.2 Type d’occupation

Définition : Le type d’occupation des résidences principales divise la population en trois
catégories :

- Les propriétaires

- Leslocataires

- Les personnes logées gratuitement.

RESIDENCES PRINCIPALES SELON LE STATUT D’OCCUPATION EN 2008

CA de Lens-Liévin | Région | France
Noyelles-sous-Lens

Propriétaire 32,7% 43,9% 56,4% | 57,5%
Locataire, sous-locataire 49,9% 49,7% 41,1% | 39,7%
Logé gratuitement 17,4% 6,4% 2,5% | 2,8%

Source : Recensement de la population 2008— Copyright INSEE

Le parc des résidences principales est majoritairement occupé par des locataires (49,9%).
Cette proportion suit la tendance de la communauté d’agglomération, mais est supérieure a
la part régionale : 41,1% de locataires.

Corrélativement, les propriétaires sont donc sous-représentés sur le territoire.

Au niveau du parc social, les logements miniers représentaient 52% du parc en 2006 et les
logements sociaux hors logements miniers 10%.

La commune a actuellement environ 150 demandes de locations en attente, toutes
catégories de ménages confondues.
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4.3 Qualité des logements

Information : Les installations sanitaires et de chauffage sont des éléments objectifs
d’appréciation de la qualité des logements.

Source : Insee, RP1999 et RP2008 exploitations principales.

La quasi-totalité des résidences principales sont équipées soit d’une baignoire soit d’une
douche (96,4 %), chiffre quasiment similaire au niveau de la communauté d’agglomération
(96,8%).

Néanmoins, certaines habitations ne disposent toujours pas du «tout confort » puisque 19%

ne disposent pas d’un des systemes de chauffage évoqués ci-dessus et 3,6% ne possédent ni
baignoire ni douche.

Ces éléments indicateurs de la qualité des logements sont en progression depuis 1999.

RESIDENCES PRINCIPALES SELON LE NOMBRE DE PIECES EN 2007

Les résidences principales de Noyelles-sous-Lens sont majoritairement constituées de 4
pieces (37,4%).
On compte environ 1700 logements Soginorpa T2.
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4.4 Ancienneté du parc et rythme de développement urbain
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50% 1"
40% 17 |
30%1" |
20%1 |

10% 1"

0%-

48%

Résidences principales en 2008 selon la période
d'achévement

32%

Avant 1949 de1949a de1975a

I5%
27
de 1990 a
1974 1989 2004

Le parc de logement est relativement ancien, puisque 48,2% des logements ont été édifiés
avant 1949. 4,9% des logements ont été construits entre 1990 et 2005, soit 148. Le rythme
de développement était alors d’environ 10 constructions par an.

COMPARAISON TERRITORIALE DES RESIDENCES PRINCIPALES EN 2007 SELON LA PERIODE D’ACHEVEMENT

Noyelles-sous-Lens CA de Lens-Liévin Région France
nombre %
1458 48,2% 42,2% 37,5% 29,8%
967 32% 26,5% 29,6% 29,5%
454 15% 20,4% 21% 23,2%
148 4,9% 10,8% 11,9% 17,5%
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COMPARAISON TERRITORIALE DE L’ANCIENNETE DU PARC DE LOGEMENT

60%

40%

20%

0%

Avant 1949 De 194941974 De 1975 41989 De 1990 a 2005

ONoyelles-sous-Lens [JCA [JRégion

Le parc de logement est plus ancien qu’au niveau intercommunal et régional. En effet, 48,2%
des logements ont été construits avant 1949, contre 42,2% pour la communauté
d’agglomération et 37,5% pour la région.

Le rythme de développement entre 1949 et 1974 est supérieur par rapport aux territoires de
comparaison, puis ralentit lors des périodes intercensitaires suivantes, notamment entre
1990 et 2005.

En effet, une politique de développement s’est mise en place sur le territoire de la fin des
années 70 au milieu des années 80. Elle s’est articulée autour de I'accession a la propriété et
des logements locatifs. 254 logements individuels en accession a la propriété ont ainsi été
construits, et 164 logements locatifs destinés a la location.

Une deuxieme vague importante de construction de logements a eu lieu a partir des années
1990, caractérisée par la construction de logements locatifs. Un collectif de 74 logements
dans le centre-ville et 13 logements individuels ont été édifiés, ainsi qu’'un immeuble collectif
de 84 logements.

Par ailleurs, une opération de démolition-construction de logements miniers a permis la
création de 25 logements locatifs.

La commune est en attente de la réhabilitation des logements miniers. Beaucoup d’entre
eux sont vacants (environ 200). La stratégie actuelle de regrouper deux logements pour n’en
faire plus qu’un est souhaitée.

Depuis 2004, le rythme de développement s’établit comme suit :

En 2004 : 15 permis de construire déposés ;
En 2005, 18 permis de construire déposés ;
En 2006, 31 permis de construire déposés ;
En 2007, 28 permis de construire déposés ;
En 2008, 19 permis de construire déposés ;
En 2009, 23 permis de construire déposés ;
En 2010, 24 permis de construire déposés.

En moyenne, le rythme de développement est de 22 constructions par an en moyenne.
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4.5 Mobilité des populations résidentes

Lieu de résidence 5 ans auparavant

2008 Yo
Personnes de 5 ans ou plus habitant 5 ans
auparavant 6614 100.0
Le méme logement 4 860 T3
Un autre logement de la méme commune 713 10,8
Une autre commune du méme departement 809 12,2
Un autre département de la méme région 107 1,6
Une autre région de France métropolitaine 104 1,6
Un Dom 0 0,0
Hors de France métropolitaine ou d'un Dom 22 0.3

Source [ Insee, RP2008 exploitation principale.

En 2008, sur les 6614 personnes de cing ans ou plus, 73,5% habitent le méme logement
depuis au moins 5 ans, et 10,8% habitent un autre logement sur le territoire communal.

Ancienneté d’emmeénagement dans la résidence principale en 2008

Part des Population Nombre moyen

Nombre de ménages des de piéces par
menages en % meénages logement personne
Ensemble 3039 100,0 6925 3.9 1,7
Depuis moins de 2 ans 258 8,5 a76 3.5 1,9
De 2 a4ans 450 14,8 1152 3.6 1.4
De 5adans 209 16,7 1335 3.7 1.4
10 ans ou plus 1822 60,0 3862 41 19

o .l

Source  Insee, RP2008 exploitation principale.

Par ailleurs, sur 'ensemble des ménages, 60% ont emménagé dans leur résidence principale
depuis au moins 10 ans.

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens 40



Rapport de présentation

5. ANALYSE DES DEPLACEMENTS

5.1 Déplacements a titre privé

5.1.1 Nombre de voitures par foyer

1999 2008
Au moins un emplacement 55,3% 60,6%
réservé au stationnement
Au moins une voiture 66,9% 69,7%
-1 voiture 51,5% 49,1%
-2 voitures et + 15,4% 20,6%

Source : Recensement de la population 2007 — Copyright INSEE

69,7% des personnes vivant en résidences principales possedent au moins une voiture. Cette
proportion annonce |'utilisation massive de ce mode de transport lors des déplacements.
Elle est similaire a celle de la communauté d’agglomération (75,4%). En revanche, elle est
inférieure a la part régionale (78,2%).

60,6% des ménages ont au moins un emplacement réservé au stationnement, contre 66,6%
pour I'intercommunalité et 60,8% pour la région.

5.2 Déplacements a titre professionnel

5.2.1 Lieu de travail des actifs

1999 2008
Ensemble 100% 100%
Dans la commune de 26,3% 25,6%
résidence
Dans une commune autre 73,7% 74,4%
que la commune de
résidence
e Dans le département 57,3% 57,2%
de résidence
e Dans un autre 14,3% 15,1%

département de la
région de résidence

e Dans une autre 1,7% 1,8%
région en France
métropolitaine

e Dans une autre 0,4% 0,3%
région hors de France
métropolitaine

(DOM, COM, étranger)

Source : Recensement de la population 2008 — Copyright INSEE
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En 2008, 25,6% des actifs occupés travaillaient a Noyelles-sous-Lens. La grande majorité
stables depuis 1999.

exerce son activité dans le département du Pas-de-Calais (74,4%). Ces chiffres restent assez

5.2.2 Modes de déplacements utilisés

transport en commun de I'agglomération de Lens-Liévin et d’Hénin-Carvin. Artoiscomm y a
urbain (PDU).

La commune est desservie par le réseau urbain Tadao, qui relie 115 communes, soit 750km?
adhéré en 2006. Cette structure syndicale est aussi en charge du plan de déplacement

et 610 000 habitants. L’organisation de transports urbains est gérée par le syndicat mixte de

Trois lignes de bus concernent la commune :

-ligne 21 Lens-Hénin, 1 bus toutes les heures

-ligne Bulle 1 Noyelles-Godault/Lens/Liévin, 1 bus toutes les 15 min
-ligne 23 Lens gare/Hénin polyclinique, 1 bus toutes les heures

Le code de I'urbanisme et le SCOT préconise de développer 'urbanisation a proximité de la
desserte en transport collectif ( arréts de bus sur la commune).
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La commune ne bénéficie pas de gare ou de halte ferroviaire sur son territoire. Les gares de
Lens et points d’arrét de Sallaumines et Loison-Sous-Lens desservent les habitants de la
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5.3 Déplacements intra communaux

Noyelles-sous-Lens est traversée par deux routes départementales, la RD162 et la RD262,
ainsi que par l'autoroute A21.

Cet axe est soumis a l'article L.111-1-4 du code de l'urbanisme : « en dehors des espaces
urbanisés des communes, les constructions ou installations sont interdites dans une bande
de cent meétres de part et d'autre de l'axe des autoroutes, des routes express et des
déviations au sens du code de la voirie routiere et de soixante-quinze metres de part et
d'autre de I'axe des autres routes classées a grande circulation. »

La commune n’est pas dotée en cheminements doux en site propre hormis au sien des
espaces naturels au Nord.

; C) i

L Noyelles-sous-L'ens! .

Lo )i B
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5.4 Les transports et déplacements dans le SCOT

Le coeur urbain est le support du futur TCSP (transport collectif en site propre). Ce dernier,
comme le déclare le SCOT, « appuie I'ensemble des politiques sectorielles (habitat,
développement économique, environnement..) et met en relation les grands poles
générateurs de déplacements ». Dans ce cadre, le document supra communal préconise de
densifier I’habitat autour de la sphére d’influence du TCSP lors de création de nouvelles
zones ou lors d’opération de renouvellement urbain. Sur une bande de 500 métres de part
et d’autres du futur axe TCSP, il s’agira de densifier de maniére importante le tissu urbain
(objectif de 50 logements par hectare).

Favoriser l'interaction entre le déplacement
et l'urbanisme
Lille
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coiur.ssans
ARAN-SAINTHAL A RE \
| cntnowrenconty
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AcHEvIE
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. " i —w hgiong
2ailss d'dchanger Tracs projeté du TCSP & renforcer
d'interét régional

Sowes 3CCE #oles d'echanges
SCOTLIHE SmT ;| o Toerér d'aggloméraion

5.5 Déplacements extra communaux : voie ferrée, autoroute, canaux

La proximité de I’A21 offre une desserte optimale vers les agglomérations situées aux
alentours. Par ailleurs, le canal de Lens traverse la commune au nord.

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens 45



Rapport de présentation

et ersesmpen VTV Laeseeetenan,

sua ap |eue)
uojald ulwayy

8]ed0] 914assag
3jeuoljeu a3noy
ajejuawsliedsp ajnoy

ajnhoJoyny

29113} Blop

(%]
c
@
=
(%]
>
o
Q@
%]
<
o
>
o
=2
@
°
)
S
2
c
©
o
—
=]
o
©
O
o
-l
c
c
o




Rapport de présentation

6. EQUIPEMENTS D’INFRASTRUCTURE

6.1. L'eau potable

Méme si elle coule aujourd'hui de nos robinets sans que I'on y préte attention, I'eau potable
est devenue au fil du temps une denrée précieuse a protéger.

Cet avertissement pese d'autant plus que I’Agglomération de Lens subit aujourd'hui les
conséquences d'une exploitation industrielle intense, liée a I'extraction du charbon, qui vaut
a la nappe phréatique, située, sous le territoire de la Communauté d'Agglomération de Lens-
Liévin d'étre de mauvaise qualité.

Les élus de I'agglomération ont donc engagé des recherches afin de pallier cette situation. En
attendant I'exploitation de ces nouvelles ressources, des installations provisoires de
dénitratation ont été mises en place sur les forages existants. Apres avis favorable du Conseil
Départemental d'Hygiéne le 17 janvier 2003, un premier site a été équipé a Liévin en avril
2003, sept autres sites ont suivi. Depuis juillet 2004, I'ensemble de I'agglomération dispose
ainsi d'eau conforme a la réglementation. En 2009, 540 contrdles de la teneur en nitrates
ont été effectués. Un seul a dépassé la norme de 50mg/L pour les nitrates (probléme
technique ponctuel).

Ces ouvrages ne sont que temporaires car les sites concernés sont trop vulnérables pour
pouvoir bénéficier des périmetres réglementaires de protection, seuls garants de la
pérennité de la ressource. Néanmoins, la Communauté d'Agglomération de Lens-Liévin a fait
expertiser et protéger tous les forages encore en activité.

La production d’eau potable sur les 36 communes de la CA LENS-LIEVIN a été confiée a
VEOLIA EAU dans le cadre d’un contrat de DSP spécifique- Veolia Eaux. Veolia exerce les
missions suivantes au titre de son service d'eau potable : Compteurs eau froide, Distribution,
Gestion clientéle, Production, Branchements.

Origine de l’eau :

La totalité de I'’eau potable distribuée dans I'agglomération provient jusqu’a présent de la
nappe de la craie. Celle-ci s’écoule du sud, ou elle est de bonne qualité mais peu abondante,
vers le nord, ol sa qualité se dégrade a proximité des zones baties. Cette situation est due a
une pollution d’origine industrielle et urbaine ; elle se traduisait notamment par des teneurs
en nitrates supérieures aux normes de distribution (59 mg/L en moyenne 2002).

L’eau distribuée a Noyelles sous Lens provient des captages de Quiery-la-Motte (4 forages).
La capacité nominale de production autorisée de ces forages est de 17 500 m*/jour.

Installation de production de la DATE DE LA DUP |Volumes autorisés Indice d'avancement
CAHC
m’/h m*/j m’/an
COURCELLES LES LENS 18/07/2003 70 1300 450 000 60%
COURRIERES 18/07/2003 230 5500 1650 000 80%
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NOYELLES GODAULT 06/06/1985 80 1600 584 000 100%
QUIERY LA MOTTE 30/03/2001 875 17 500 5000 000 80%
ROUVROY 10/09/2003 70 1400 510000 60%
TOTAL 1325 27 300 8194 000

Le service délégué concerne l'alimentation en eau potable des 15 249 habitants des
communes de GOUY-SERVINS, MEURCHIN, NOYELLES SOUS LENS, PONT A VENDIN et

SERVINS.

Le patrimoine du service est constitué de 133 kilometres de canalisations et de

branchements.

Les volumes :

Le schéma ci-dessous synthétise les différents flux du service :

Production Volume mis Volume consommé Volume comptabilisé
en distribution autorisé 365 jours 365 jours
0m3 > 666 846 m3 > 533427 m3 521059 m3
Volume acheté a Volume vendu a Pertes Volume de service
d’autres services d’autres services du réseau
d’eau potable d’eau potable
786 177 m3 119 331 m3 133419 m3 12 368 m3

Volume acheté a la CAHC

Consommation et vente d’eau

Le volume consommé autorisé est la somme du volume comptabilisé (issu des campagnes de
relevés de I'exercice), du volume consommateurs sans comptage (défense incendie,
arrosage public, ...) et du volume de service du réseau (purges, vidanges de biefs, nettoyage
des réservoirs,...).

2006 2007 2008 2009 2010 N/N-1
\Volume comptabilisé (m3) 517969 519631 0,3%
\Volume de service du réseau (m3) 11196 12368 10,5%
Volume consommé autorisé (m3) 529 165 531999 0,5%
Nombre de semaines de consommation
:ﬁ:&ii de jours de consommation entre 2 relevés 356 364 2.9%
Volume comptabilisé 365 jours (m3) 531064 521059 -1,9%
Volume consomme autorisé 365 jours (m3) 542 260 533427 -1,6%
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Le volume vendu est celui constaté sur les factures émises dans I'exercice. Il est égal au
volume consommé autorisé augmenté du volume vendu a d’autres services d’eau potable,
apres déduction du volume de service du réseau, des dotations gratuites (dégréevements
pour fuites par exemple) et des éventuels forfaits de consommation.

2009 2010 N/N-1

Volume vendu selon le décret (m3) 517 969 638 962 23.4%
Sous-total volume vendu aux abonnés du service 517 969 519 631 0,3%
domestique ou assimilé 517 969 505 506 -2 4%
autres que domestique 0 14125 100%
Volume vendu 3 d'autres services d'eau potable 0 119331 100%

Nombre d’abonnés

2006 2007 2008 2009 2010 N/N-1

Nombre total d'abonnés (clients) 6336 6 361 0,4%
domestiques ou assimilés 6334 6 346 0,2%
autres que domestique 2 14|  600,0%
autres services d'eau potable 1 1 0,0%
Volume vendu selon le décret (m3) 517 969 638 962 23,4%
Nombre d'habitants desservis total (estimation) 15 256 15 249 -0,0%

Synthése pour Noyelles sous Lens

NOYELLES SOUS LENS 2006 2007 2008 2009 2010 N/N-1
Nombre d'habitants desservis tofal (estimation) 7028 7028 0,0%
Nombre d'abonnés (clients) 3096

\Volume vendu (m3) 257 714 242127 -6,0%
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Qualité de I’eau :

La conformité de I'’eau distribuée est mesurée au robinet du consommateur. Les indicateurs
de conformité des prélevements réalisés au titre du contrdle sanitaire, par rapport aux
limites de qualité concernent les parametres microbiologiques et physico-chimiques. lls sont
transmis a la Collectivité par I'’Agence Régionale de Santé.

MICROBIOLOGIE

Pourcentage de conformité des 95 valeurs mesurées © 100,0% -  maxd. : 0 germe/100ml
Limites de qualité - 0 germe/100ml
Trés bonne qualité bactériologigue

MINERALISATION
11 valeurs mesurées : mini. - 34,6 F - maxd. . 414 F - moyenne : 374 F
References de qualité :  mini. : aucune maxi. : aucune

L'eau de vofre réseau est frés dure.

FLUOR
3 valeurs mesurées - mini. : 0.2 mg/l - maxi. - 0,2 mg/L - moyenne - 0,2 mo/L
Limites de qualité :  mini. : aucune max. : 1,5 mgfL

Eau peu fluorée.
Un apport complémentaire de fluor peut &tre conseillé aprés avis medical.

NITRATES
94 valeurs mesurées - mini. : 22,0 mg/L - maxi. - 51,0 mg/L - moyenne : 36,3 mg/L
Limites de qualité :  mini. : aucune maxi. : 50 mg/L
Le ou les dépassements imités de la norme de qualité en nitrates n'ont pas nécessité la mise
en place de mesures de restriction.

PESTICIDES
9 valeurs mesurées : mavi. : 0,04 pgfl - Nombre de non conforme(s) : 0
Limite de gualité par molécule - max. - 0,1 pg
Eau cpnfnrme.1 .
Traces de pesticide(s) inferieures a la limite de qualite.

Bilan 2011 de la qualité de I'unité de distribution de Noyelles sous Lens (ARS)

VEOLIA EAU assure en complément du contréle sanitaire une surveillance permanente de la
qualité de I'eau. Le tableau ci-dessous dénombre les analyses effectuées selon le type de
parametres (microbiologique ou physico-chimique) et le contexte de I'analyse. Ces chiffres
integrent les préléevements réalisés a la ressource, sur I'’eau produite et sur I’eau distribuée.

SNOOUYSE II: IE-IEIE ARS Délégataire
Nombre Nombre Nombre de Nombre Nombre Nombre de
Ana] d'analyses d'analyses paramétres | d'analyses | d'analyses | paramétres
halyses non conformes analysés non conforme analysés
bactériologiques 12 - 60 12 - 72
physico-chimiques 12 - 72 12 - 11
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. Valeurs minimales Valeurs maximales Moyenne ) "
Paramétres . i i Seuil de qualité
relevées relevées des valeurs relevées
Conductivité 718 1040 889
Nitrates 20 43 36 50 mg/l
Ph 7,05 7,30 7,15 6.5a9.0
Turbidite 0,49 0,11 2 NFU

Dans le cadre du controle officiel réalisé par I’Agence Régionale de la Santé sur I'eau
distribuée, les résultats d’analyse ont conclu a une bonne qualité bactériologique et physico-
chimique de I'eau distribuée avec 100 % de conformité.

Facture type

Facture annuelle type complete, eau et assainissement, toutes taxes et redevances
comprises pour un client ayant consommé 120 m3.

NOYELLES SOUS LENS ™ ouorzots| oyorzots ovorzors] MV
Production et distribution de I'eau 22290 232,55 4,33%
Part délégataire 194,70 200,43 2,94%
Abonnement 50,84 52,28 2.83%
Consommation 120 1,2346 143,86 148,15 2,98%
Part collectivité(s) 18,96 22,88 20,68%
Consommation 120 0,1907 18,96 22,88 20,68%
Préservation des ressources en eau (agence de I'eau) 120 0,0770 9,24 9,24 0,00%
Collecte et dépollution des eaux usées 238,68 245,92 3,03%
Part délégataire 134,64 138,02 2,51%
Abonnement 12,52 12,84 2,56%
Consommation 120 1,0432 122,12 125,18 2,51%
Part collectivité(s) 104,04 107,90 3,71%
Consommation 120 0,8992 104,04 107,90 3,71%
Organismes publics et TVA 94,34 99,36 5,32%
Lutte contre la pollution (agence de l'eau) 120 0,3350 39,00 40,20 3,08%
Modernisation du réseau de collecte 120 0,2300 2640 27,60 4 55%
TVA 28,94 31,56 9,05%
TOTALETTC 555,92 605,43 3,70%
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Des mesures a mettre en place pour une économie de I'eau :

Deux actions peuvent étre mises en place facilement :

- la « chasse » aux gaspillages, par une information et une sensibilisation auprés des
habitants,

- la mise en place de méthodes alternatives (récupération d’eau de pluie).

L'installation d'une cuve de récupération d'eaux de pluie est une démarche intéressante. La
qualité de I'eau de pluie issue d'une citerne est généralement slre. L'eau de pluie est idéale
pour l'arrosage et plus encore... De plus l'installation d'une telle cuve est une opération «
civique » dans la mesure ou elle fera office de rétention d'eau pendant les gros orages et
participera a la limitation des inondations.

Si les citernes d'eau de pluie sont devenues obligatoires pour les constructions neuves en
Belgique, la technique est encore confinée en France et doit étre développée.

L'eau potable distribuée en France augmente légerement chaque année et la méme
augmentation est prévue pour la période 2005-2015. Par ailleurs, l'inéluctable changement
climatique va entrainer des étés de plus en plus secs. Avoir une source d'approvisionnement
alternative va donc représenter un avantage financier de plus en plus important et seule une
citerne de taille suffisante vous permettra de stocker de l'eau avant les sécheresses
estivales.

Consommation d'eau des ménages : part de chaque usage

(Source : La maison des négawatts, T.Salomon et S.Bedel, éd.Terre Vivante)
La figure ci-dessus montre que 26 % d’eau potable peuvent étre économisée en remplagant

I’eau potable par I'’eau de pluie lors d’une utilisation des sanitaires ou du nettoyage extérieur
et des arrosages. En effet ces utilisations d’eau ne nécessitent pas une qualité d’eau potable.
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NOYELLES SOUS LENS ™ ouo1r011] ov0ir0n0 ottt M
Production et distribution de I'eau 222 .90 232,55 4,33%
Part délégataire 194,70 200,43 2,94%
Abonnement 50,84 52,28 2,83%
Consommation 120 1,2346 143,86 148,15 2,98%
Part collectivité(s) 18,96 22,88 20,68%
Consommation 120 0,1907 18,96 22,88 20,68%
Préservation des ressources en eau (agence de I'eau) 120 0,0770 9,24 9,24 0,00%
Collecte et dépollution des eaux usées 238,68 245,92 3,03%
Part délégataire 134,64 138,02 2.51%
Abonnement 12,52 12,84 2,56%
Consommation 120 1,0432 122,12 125,18 2.51%
Part collectivité(s) 104,04 107,90 3,11%
Consommation 120 0,8992 104,04 107,90 3.71%
Organismes publics et TVA 94,34 99,36 5,32%
Lutte cantre |a pollution (agence de I'eau) 120 0,3350 39,00 40,20 3,08%
Modernisation du réseau de collecte 120 0,2300 2640 27,60 4.55%
TVA 28,94 31,56 9,05%
TOTALETTC 555,92 605,43 3,70%

6.2. La défense contre l'incendie

L'article L 2212-2 alinéa 5 du Code Général des Collectivités Territoriales dispose que le
maire a « le soin de prévenir, par des précautions convenables, et de faire cesser, par la
distribution des secours nécessaires, les accidents et les fléaux calamiteux tels que les
incendies... ». L'article L 1424-2 du méme Code (loi 96-369 du 6 mai 1996) charge le service
départemental d’incendie et de secours de la prévention, de la protection et de la lutte
contre l'incendie.

La commune doit veiller a ce que des points d'eau correspondant aux besoins de défense
contre l'incendie des habitations et des activités industrielles soient implantés au fur a
mesure de I'évolution de l'urbanisation. Elle doit entretenir les installations de lutte contre
I'incendie.

La circulaire interministérielle n° 465 du 10 décembre 1951 et celle du 20 février 1957
indiguent clairement que « les sapeurs-pompiers doivent trouver, sur place, en tous temps,
120 m® d’eau utilisables en deux heures. La nécessité de poursuivre I’extinction du feu sans
interruption exige que cette quantité d’eau puisse étre utilisée sans déplacement des engins.
Il est a noter que les besoins ci-dessus ne constituent que des minima... ».

Ces mémes textes indiquent que ces besoins peuvent étre satisfaits indifféremment :
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- apartir d'un réseau de distribution,
- par des points d’eau naturels,
- par des réserves artificielles.

Ces regles et les conditions techniques de mise en ceuvre sont d’ailleurs rappelées par le
Reglement Opérationnel prévu par l'article L 1424-4 du Code Générale des Collectivités
Territoriales et arrété par le préfet le 24 janvier 2002.

La couverture incendie est globalement satisfaisante. La couverture incendie est
satisfaisante avec 98% de conformité sur les Pl controlés. Cependant, quelques zones a
I’écart ne sont pas défendues.

La commune comporte 75 hydrants dont 74 poteaux d’incendie de diameétre 100 et 1
bouche d’incendie de diameétre 100.

Pl Privé Nan Confrolé
6%

F1 100 Mon Confanme

1%
Pl 100 Conforme
92%
Conformité des installations de défense contre I'incendie a Noyelles-sous-Lens

(Source SDIS)
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6.3. Assainissement

Généralités :

La Communauté d’Agglomération de Lens Liévin a pris la compétence assainissement sur
I'ensemble de son territoire. A travers le contrat de DSP de dépollution de la CA de LENS-
LIEVIN, VEOLIA EAU - Compagnie Générale des Eaux assure une partie importante du service
d'assainissement des 36 communes de I'Agglomération

Le Service comprend :

e Le traitement des eaux usées sur I'ensemble de la CA de Lens Liévin, c'est-a-dire
I'exploitation, la maintenance, la réparation et I'entretien de I'ensemble des stations
d'épuration localisées sur le territoire de la Communaupole (STEP de LOISON-SOUS-
LENS, FOUQUIERES-LEZ-LENS, MAZINGARBE et WINGLES). Ces stations traitent les
eaux usées de la CA de Lens Liévin mais également les eaux usées de VERMELLES et
NOYELLES-LES-VERMELLES ainsi qu'une partie des eaux de MONTIGNY-EN-GOHELLE,
ROUVROY et COURRIERES.

e Le traitement des boues produites par I'ensemble des installations de la CA de Lens
Liévin et leur valorisation par compostage et par épandage direct pour partie.

e Lagestion des lagunes de VILLERS-AU-BOIS, SERVINS et ACHEVILLE.

e [L'exploitation, la maintenance, la réparation et l'entretien de 111 ouvrages de
relevement (avec station de pompage) des eaux usées et pluviales, ainsi que
I'ensemble des ouvrages de stockage des eaux sur le territoire de la CA de Lens
Liévin, y compris les ouvrages spéciaux, soit 759 km de réseau.

e L'exploitation, I'entretien et la réparation de I'ensemble du réseau de collecte des
eaux usées et pluviales dans 21 communes : Ablain-Saint-Nazaire, Acheville,
Bénifontaine, Billy- Montigny, Bouvigny-Boyeffles, Noyelles-sous-Lens, Carency, Eleu-
dit-Leauwette, Fouquieres-lez- Lens, Givenchy-en-Gohelle, Gouy-Servins, Grenay,
Liévin, Mazingarbe, Pont-a-Vendin, Sains-en-Gohelle, Souchez, Vendin-le-Vieil,
Villers-au-Bois, Vimy, Wingles. Ces mémes services sur les 15 autres communes sont
assurés dans le cadre de contrats de DSP.

La Collectivité CA de Lens Liévin de LENS-LIEVIN assume les prérogatives d'autorité
organisatrice, et s'assure que le service est rendu au niveau requis pour les usagers. Elle a
confié a Veolia Eau - Compagnie Générale des Eaux les missions suivantes au titre de son
service d'assainissement : Gestion Clientéle, Dépollution, Collecte eaux usées et pluviales,
Refoulement, Relévement, Gestion de I'assainissement non collectif.
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La topographie de I'agglomération a conduit a distinguer plusieurs unités techniques
correspondant pour I'essentiel au réseau hydrographique. Le territoire de la CALL est scindé
en 5 unités techniques. Noyelles-sous-Lens est rattachée a 2 unités techniques : UT4 et UT5.

UT4 : Les eaux usées sont traitées par l'usine de dépollution située a Loison-sous-Lens
(capacité équivalant a 117 0000 habitants, sur la base de 60g de DBO5 par habitant).

UT5 : Les eaux usées sont traitées par l'usine de dépollution située a Fouquiéres lez Lens
(capacité équivalant a 68 000 habitants, sur la base de 60g de DBO5 par habitant).
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Quelques chiffres sur ces stations d’épurations (ce chapitre présente le bilan d’exploitation
des stations d’épuration dans une vision de synthese)
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Usine de dépollution de Loison-sous-Lens

Eaux useas Eau
entrantes clarfiiee
:: ke
5 Boues
7863520 m idan
framess  Compostage : 17855t MS
Ecretement
349923 m?
Capacité nominale © 117.000 EH (réf 60 g DBOs/hab)
Constructeur Traitement © DEGREMONT en 1996
Rejet au milieu naturel - Pollution carbong, azotee et
phosphaoree
Miveau de rejet :  Canal de Lens
Autorisation de rejet . Suivant autorisation préfeciorale
Autosurveillance > ou

Les volumes fraités s'élévent pour l'année & 7 184 474 m™.

Evolution sur cinq années :

Exercices 2005 2006 2007 2008 2009
Yolumes annuels traités en m3 7335128 7172327 7248125 7518 9493 7184 474
Pluviométrie en mm 679 815 763 8a0 G679

Yol. de boues déshydratées (avec

réactifs) en TdeMS 2037 1962 1908 1780 1788
Sous produits &liminés en Tonnes 96 102 9 111 17
Graisses éliminées en m3 287 440 205 195 208
Matiéres de vidange regues en m3 a a 0 0 0
Caonsommations électriques en kw 4930 514 4 677 125 4 469 241 4 305 260 4415522
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Evolution de la charge entrante

2005 2006 2007 2008 2009
Volume entrant (m3/j) 21215 20269 20315 21470 21545
Capacité hydraulique (m3/j) 145000 145000 14500 14 500| 33 000"
Charge DBO5 entrante (kg/j) 6197 6027 5137 4 659 5469
Capacité épuratoire en DBOS (kgl)) 7000 7000 7000 7000 7000

*révision du DTG de I'usine par le service Police de 'Eau

[ volume entrant (m3d)

36 000 L7 0oD I Charges DBOS entrante digdi)
30 D00 & Do . C 3pacité hydraulique (m3d)
. 25000 F - -- o = e s Capacité Epuratoire en DBOS (kad)
,; 20 000 ao00 &
£ 15 000 5 oo —
10 DO0 + - 2000
5 D00 1 000
o 1]
2005 2008 007 rani 2009
Année | 2005 2006 2007 2008 2009
Variation du debit traité ;| -3% -2% +19% +3,7% -4,4%

On observe une stabilisation des volumes recus par l'usine en 2009 comparativement a
['année 2008 (7 863 920 m3 en 2009 contre 7 858 064 m3 en 2008) malgré une diminution
de la pluviométrie annuelle enregistrée sur l'usine cette année comparativement a I’exercice
précédent (679 mm en 2009 contre 860 mm enregistrés en 2008). Le volume d'eaux usées
déversé en téte d’usine au milieu naturel au cours de I'année 2009 est de 349 923 m3 ce qui
représente 4.39 % des volumes qui arrivent sur l'usine de dépollution. Autrement dit, l'usine
de dépollution a traité au cours de I'exercice plus de 95 % des débits qu'elle a regus.

A noter que le volume d’eaux déversées en téte a légerement diminué cette année
comparativement a 2008 (349 923 m3 contre 359 133 m3)

Résultats :

Le tableau suivant détaille par parametre la charge moyenne journaliere entrante. Cette
charge est comparée a la capacité épuratoire garantie par le constructeur ou évaluée par un
diagnostic technique et désignée par le terme "domaine de traitement garanti" (DTG). Si lors
d'un bilan journalier, I'ensemble des flux de pollution entrants sur le parameétre considéré
est supérieur a la capacité de l'usine, le bilan est classé "hors DTG".

Nombre de bilans et analyses réalisés sur l'usine par :
e Laboratoire de l'usine : 259

e Laboratoire régional CGE : 104
e SATESE:O
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e Service de la Police de 'Eau : 0

Rendement épuratoire et Qualité du rejet :

Rapport de présentation

Les moyennes journalieres sur la TOTALITE des bilans fournissent les résultats suivants :

Parameétres Charge nomipale m3 % delé_charqe Hors DTG
ou kal nominale
Débit 33 000 (14 5000 60% (136) 11365
MES 9100 78% 297159
DBOS 7000 T6% 13/ 104
DCO 14 000 (15 600 102% (91 113/ 259
NTK 15860 86% 137104
Pt 290 (520 54% (30) 4104

Hormis une légere diminution du volume traité, on peut noter une augmentation générale
des charges de pollution admise sur l'usine. L'usine est régulierement en dépassement du
domaine de traitement garanti sur le paramétre DCO.

Qualité du rejet :

Parametres MNormes de rejet Moyenne ~ Nombre de Rendement
annuelle en mg/l depassements en moyen en %
DTG
MES 30mg/l ou =90% 8 0/159 98
DBEOS 2omg/l ou > 80% 6 a/104 98
LCO 90mg/l ou =75% 37 0/259 95
NGL 10mg/l ou >70% 10.9 a/104 84
Pt 1mg/l ou =80% 1 g/104 87
Dco DBOS MES NTK NGL Pt
Nombre de bilans disponibles 259 104 159 104 104 104
Charge moyenne annuelle entrante (kal) 14 253 5330 7 099 1335 1335 157
Charge moyenne annuelle en sortie (k) 715 120 148 124 208 19
Flux maxamum prescription de rejet (kgl)
Rendement moyen annuel (%) 95 87.7 97.9 90.9 g4.7 87.6
Concentration moyenns annuslle en sortie (mg/l) 356 6.1 7.4 6.1 10.3 1.0
Prescription de rejet — Concentration max. {mg/l) 80,0 250 30,0 15,0 1.0

Au cours de I'exercice, les rendements ont été supérieurs a ceux imposés dans le dernier

arrété d'autorisation.

On notera que les résultats 2009 du laboratoire de I'usine ont été validés pour I’'ensemble
des parametres (sauf MES).
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Les boues :

La siccité moyenne des boues est de 20,7 % avec chaulage a l'usine. Les boues sont évacuées
comme suit :

< Valorisation en agriculture : 0%
& Compostage 100%
& Décharges (CET) 0%

Les boues déshydratées de cette usine correspondent aux prescriptions techniques définies
dans l'arrété du 8 janvier 1998.

La quantité de boues produite en exces (boues avec réactifs) est restée relativement stable,
malgré la mise en place du traitement physico-chimique du phosphore, (elle est passée de 1
780 T de matiéres seches en 2008 a 1 786 T en 2009) et I'augmentation des charges de
pollution.

On observe également une nette augmentation des rendements épuratoire qui peut étre
expliquée par une optimisation de la régulation de I'aération (régulation redox mise en place
décembre 2008) ainsi qu’une meilleure gestion des boues évitant ainsi le foisonnement de
bactéries filamenteuses pendant la période hivernale, aussi par un effluent plus concentré.

Les analyses effectuées sur les boues ont toutes été conformes aux normes fixées par
I'arrété du 8 janvier 1998 relatif a la valorisation agricole des boues issues d'usines de
dépollution urbaines.

Toutes les boues produites en 2009 ont été compostées et valorisées en agriculture. A noter
que depuis le ler novembre 2005 les boues font I'objet d'un compostage plus poussé
permettant |'obtention d'un produit fini normalisé et commercialisable.

Les sous-produits :

Evacuation des graisses : vers la Step de Mazingarbe pour traitement : 206 m?3

Les refus de dégrillage et les sables sont évacués en décharge contrblée a Hersin-Coupigny
(CET).

Conformité de I'installation :

Le systeme d’assainissement doit étre conforme a 3 échelons de la réglementation :

_ Niveau Européen : directive ERU du 21 mai 1991

_ Niveau National : Arrété ministériel du 22 juin 2007

_ Niveau Local : Arrété préfectoral

L'usine est conforme au niveau européen, national et au niveau local.
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Usine de dépollution de Fouquiéres les Lens.

Eaux useas Eau
entrantes claritiee
Boues
TITTE8T m? bl
umides Tratement BT Total - 1335t MS
traftees Composiage: 1 267,5tMS
Meéthanisation - 68tMS
Ecretement
220 623 m?
Capacité nominale : 68.000 EQ (réf. 60 g DBOs/hab)
Constructeur z DEGREMONT en 1988 — 1990
Traitement * - Pollution carbonée, azotée et
Phosphorée.
Rejet au milieu naturel ©  Rigole de Mentigny puis canal de Lens
Niveau de rejet . Suivant autorisation préfectorale
Autorisation de rejet ; OUl du 1 octobre 2003
Autosurveillance o OUljanvier 2002

Les volumes enfrants s'@lévent pour l'année a 7 130 507m’.

Evolution sur cing années :

Exercices 2005 2006 2007 2008 2009
Volumes annuels traités enm® ROBTT13 | 5332418 | 5680802 | 6361173 | 71305607
Pluviométrie en mm 658 761 7R3 814 653
Val. de boues déshydratées (avec réactifs) 1941 1832 1497 1408 1335
enTdefdS
Sous produits élimings en Tonnes 191 146 17 99 86.5
Graisses éliminées enm® 20 175 130 20 118
Matiéres de vidange recues en m° 21391 17757 17377 13454 13075
Consommations électriques en kw 2024512 | 1877052 | 1702287 | 1621893 | 1560268
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Evolution de la charge entrante

2005 2008 2007 2008 2009
Volume entrant (m3/j) 14415 14758 15481 17196 20213
Capacité hydraulique (m3/j) 20000{ 200000 20000 20000[ 20000
Charge DBO5 entrante (kg'j) 2818 2360 2180 1943 203
Capacité épuratoire en DBOS (kgl)) 4 080 4080 4080 4080 4 080

[ volume entrant (m3/)
__________ - 4 000 I Charges DEOS entrante o)

5 500 Capacité hydraulique (m3/)

E + 000 o= o= e o Capacité épuratoire en DBOS (egf)

15 DOD
2500 E
10 D00 2000 =,
1 &S00
§ D00 100D
500
0 . o

005 2006 07 nog 2009

20 00D

mi /]

Année | 2005 2006 2007 2008 2009
‘ariation du débit traité : +4% +5% +65% | +12% | +12%

On observe une augmentation sensible des volumes recus par l'usine en 2009
comparativement a l'année précédente (12 %) malgré une baisse non négligeable de la
pluviométrie annuelle enregistrée sur I'usine qui est passée de 814 mm en 2008 a 653 mm
en 20009.

Le volume d’eaux écrétées apres décantation primaire au cours de I'année 2009 est de 220
623 m?3, ce qui représente moins de 3 % des volumes qui arrivent sur 'usine de dépollution.
Autrement dit, I'usine traite plus de 97 % des volumes qu’elle recoit.

La consommation électrique a également diminué puisqu’elle est passée de 1 621 893 kWh
en 2008 a 1 560 268 kWh en 2009. Cette diminution est liée a une modification des réglages
de I'aération dans le cadre de I'étude d’optimisation du traitement de |'azote.

Résultats :
Le tableau suivant détaille par parametre la charge moyenne journaliere entrante. Cette
charge est comparée a la capacité épuratoire garantie par le constructeur ou évaluée par un
diagnostic technique et désignée par le terme "domaine de traitement garanti" (DTG). Si lors
d'un bilan journalier, I'ensemble des flux de pollution entrants sur le parametre considéré
est supérieur a la capacité de l'usine, le bilan est classé "hors DTG".
Nombre de bilans et analyses réalisés sur |'usine par :

e Laboratoire de l'usine : 209

e Laboratoire régional CGE : 52
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e SATESE:O
e Agencedel'Eau:1l

e Service de la Police de I'Eau : 0

Rendement épuratoire et Qualité du rejet :

Les moyennes journalieres sur la TOTALITE des bilans fournissent les résultats suivants :

Debit 21600 90 81/365

MES 5500 62 127105

DBOS 4 080 50 21152

DCO 9650 T2 25/208

NTK 1160 59 0/52

Pt 240 35 1152

Qualité du rejet :
Parameétres Normes de rejet Moyenne annuelle Nombre Rendement
en mg/l de dépassements moyen en %
en DTG

MES 35mg/l ou >90% 5.1 0/210 99,6
DBO5 25 mg/l ou >80% 54 0/1086 97,9
DCO 125 mg/l ou >75% 334 0/210 95.4
NGL 15 mg/l ou >70% 6.3 0/26 91;4
Pt 2mg/l ou >80% 07 0/26 91.2

On observe une relative stabilité des charges de pollution appliquée a la station en 2009
comparativement a |'exercice précédent.

La baisse de concentration des effluents a été compensée par I'augmentation des volumes
traités : la charge hydraulique est passée de 87 % a 90 % du DTG tandis que la concentration
en DCO est passée de 390 a 344 mg/I entre 2008 et 2009.

On observe régulierement des dépassements des charges de référence de |'usine. Ces
surcharges qui ont lieu de maniere ponctuelle, n"ont au cours de I'exercice pas eu d’impact
sur le traitement épuratoire et sur la qualité du rejet.

Les causes de ces dépassements sont les suivantes :
Autocurage des réseaux gravitaires
Dépotage important des matiéres de vidange
Nettoyage des dessableurs du poste « Montigny le Lac »

La station a bien fonctionné au cours de I'année, car les rendements épuratoires et les seuils
limites de concentrations définis dans I'autorisation de rejet ont été respectés. Une unité de
déphosphatation physico-chimique a été installée et mise en service début 2009. Apres
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quelques dysfonctionnements liés a des problemes de mise en route, la station respecte les
seuils de rejet sur ce parameétre (1.4mg/l < 2mg/l réglementaire).

En ce qui concerne le traitement de I'azote, deux études d’optimisation des réglages menée
en milieu d’année 2008 et en 2009 ainsi que la pose d’agitateurs dans le bassin biologique,
ont permis d’améliorer les rendements de dénitrification et de réduire les concentrations en
NGL rejeté afin d’étre proches des 11 a 12 mg/l en NGL pour un seuil de rejet limité a 15
mg/| en azote global (NGL).

Conformément au manuel d’autosurveillance de la station, les résultats d’analyses réalisées
au cours de l'année ont été vérifiés lors des intercalibrations qui ont été validés sur
I’ensemble des parameétres.

Les boues :

La siccité moyenne des boues est de 23,9 % avec chaulage a l'usine. Les boues sont évacuées
comme suit :

& Valorisation en agriculture : 0%

& Compostage 95,10%

& Décharges (CET) 0%

& Méthanisation : 4,90 %

Les boues déshydratées de cette usine correspondent aux prescriptions techniques définies
dans I'arrété du 8 janvier 1998.

Les analyses effectuées sur les boues ont toutes été conformes aux normes fixées dans
I'arrété du 8 janvier 1998 relatif a la valorisation agricole des boues issues de stations
d'épuration urbaines.

La grande majorité des boues produites en 2009 ont été compostées et valorisées en
agriculture. 303.30 tonnes de boue primaires ont été Méthanisées. Ce qui représente
environ 5 % du tonnage total de matieres seches. Depuis le 1er novembre 2005, les boues
font I'objet d'un compostage plus poussé permettant I'obtention d'un produit fini normalisé
et commercialisable.

Les sous-produits :

Evacuation des graisses : vers la Step de Mazingarbe pour traitement : 118m3

Les refus de dégrillage et les sables sont évacués en décharge contrélée a Hersin-Coupigny
(CET).

Conformité de I'installation :

Le systeme d’assainissement doit étre conforme a 3 échelons de la réglementation :

_ Niveau Européen : directive ERU du 21 mai 1991

_Niveau National : Arrété ministériel du 22 juin 2007

_Niveau Local : Arrété préfectoral

L’'usine est conforme au niveau européen, national et au niveau local.
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Réseau de collecte / inventaire des biens

Le réseau de collecte sur le territoire de la CALL est majoritairement de type unitaire.

Canalisations Qualification
Canalisations de gravitaires (ml) 716 152 Bizn de retour
dont eaux usées (separatif) 43 838 Bizn de retour
dont unitaires 523 884 Bien de retour
dont pluviales (séparalif) 48 432 Bizn de retour
Canalisations de refoulement (ml) 42 897 Bizn de retour

Collecte et dépollution des eaux usées des 7 028 habitants de la commune de NOYELLES
SOUS LENS.

Réseaux :

35 km de canalisations constituent le réseau de collecte des eaux usées, des eaux pluviales
et unitaires, hors branchements

Canalisations Qualification
Canalisations de gravitaires (ml) 35 433 Bien de retour,

dont eaux usées (séparatif) 3363 Bien de retour,

dont unitaires 30 624 Bien de retour

dont pluviales (séparatif) 1 446 Bien de retour,
Canalisations de refoulement (ml) 0 Bien de retour,
Equipements de réseau Qualification
Nombre de bouches d'égout, grilles avaloirs 1007 Bien de retour
Nombre de regards a décantation 217 Bien de retour,
Nombre de déversoirs d'orage 1 Bien de retour,

La commune compte 5 postes de relevement.

La CA de Lens Liévin de LENS-LIEVIN dispose d’ouvrage de régulation des eaux pluviales a
Loison sous Lens rue Wattiez. Cet ouvrage a pour objectif de supprimer les débordements et
les inondations constatées lors de fortes pluies dans le point bas de la rue Wattiez, il est
constitué d’un bassin de 500 m3, la bache du poste de relevement est équipée de 2 pompes
de 100 m3/h chacune. Le nettoyage de ce bassin est effectué a I'aide d’hydro éjecteurs.
L'installation est équipée d'un dispositif de télésurveillance.

Points sensibles du réseau de collecte a Noyelles-sous-Lens :

Liste des rues ou il a été constaté des contrepentes, des anomalies de conception ou de
structure et d'autres défauts susceptibles d'engendrer des problémes hydrauliques ou des
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obstructions. Ces points sensibles font I'objet d'une surveillance spécifique (observation
visuelle réguliére par les équipes des camions hydrocureurs) suivi si nécessaire d'un curage.)

Rues : 10 Mars - Carnot - Courtaigne - Déportés - Fusillés - Douvrin - Loos - Masclef - Pasteur
- Ponta Vendin - Saint Exupéry - Schaffner - Hugo — Courteline.

Insuffisances et propositions d’amélioration :

Rue Duclermortier: Des débordements sur la chaussée ont été constatés lors de
pluviométries importantes.

Rue d’Harnes : Le collecteur T130 de la rue d’Harnes a pour exutoire un collecteur DN 400
situé en génératrice supérieure, ce qui occasionne des phénomeénes d’envasement. Il est
souhaitable de procéder a des travaux d’aménagement afin de pérenniser le libre
écoulement.

Rue de Wingles : Des infiltrations d’eau en cave ont été constatées (notamment au N°16). Il
serait préférable de faire procéder a la réalisation d’une inspection télévisée sur I'ensemble
du collecteur qui permettrait de mettre en évidence les anomalies

Abonnés :

Le nombre d’abonnés (clients), le volume de I'assiette de la redevance et la population
desservie du service d’assainissement collectif au 31 décembre figurent au tableau suivant :

2006 2007 2008 2009 2010 N/N-1
Nombre d'abonnés (clients) 3151 3155 3115 3108 3092 -0,5%
Assiette de la redevance (m3) 252 591| 241 304 249 492 240854 236038 -2,0%
Nombre d'habitants desservis total (estimation) 7359 7393 7393 7079 7028 -0,7%
Le nombre d’abonnée est en baisse depuis 2007.
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6.4. Le ramassage des déchets

La collecte

Depuis le ler janvier 2005 un nouveau type de collecte est mis en place sur
I'ensemble de la Communauté d'Agglomération de Lens-Liévin, dont la commune de
NOYELLES-SOUS-LENS (voir la liste complete des communes en annexe). Il s'agit d'une
collecte conteneurisée et robotisée.

La conteneurisation

Dans toutes les zones ou cela est possible, les ménages sont dotés d'un conteneur
pour leurs ordures ménageres et d'un conteneur pour les recyclables (emballages + papier)
autres que le verre. Le verre est collecté en caissette.

La robotisation

Les conteneurs sont collectés par des camions robotisés. Ces camions sont équipés
d'un bras articulé qui collecte automatiquement les conteneurs.

Les zones non-conteneurisables

Dans certains secteurs comme les centres villes ou la circulation et le stationnement
sont denses, il n'a pas toujours été possible de conteneuriser, c'est pourquoi les ménages
ont été dotés de sacs.

Types de collecte

Collecte en porte a porte

Fréquence de collecte
Type de collecte Tonnages 2010
Secteurs « bacs » Secteurs « sacs »
Ordures
] . 1 fois / semaine 2 fois / semaine 71 847 tonnes
Ménageres
Recyclables* 1 fois / semaine 1 fois / semaine 13 906 tonnes
Verre** 1 fois / semaine 8 490 tonnes
Déchets
L, 1 fois / semaine 19 154 tonnes
Végétaux***

* Recyclables = emballages ménagers en cartons et plastiques (flaconnages), papier,
journaux, magazines.
** Le verre est collecté en caissettes (de couleur verte).
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*** La collecte des déchets végétaux en porte-a-porte s'effectue 8 mois par an (du ler avril
au 30 novembre), sans contenants particuliers.

Les encombrants sont collectés en porte-a-porte a raison d'une fois par trimestre,
sans contenant particulier (tonnage 2010 : 5 217 tonnes).

Collecte en apport volontaire

En plus du développement important de la collecte en porte-a-porte, les habitants de
la Communauté d'Agglomération disposent de bornes d'apport volontaire pour les déchets
recyclables, réparties sur I'ensemble du territoire (111 bornes vertes, 45 bornes bleues, 1
borne jaune - chiffre fin 2010 -). En 2010, 1 636 tonnes de déchets recyclables ont été
collectées par ce biais.

Un réseau de décheteries est également en place sur le territoire de la Communauté
d'Agglomération. Il compte actuellement :

& 2 décheteries fixes : a Sallaumines et Grenay ;

& 1 décheterie itinérante pour les communes rurales du Sud de I'agglomération (Ablain-St-
Nazaire, Aix-Noulette, Bouvigny-Boyeffles, Carency, Givenchy-en-Gohelle, Gouy-Servins,
Servins, Souchez, Villers-au-Bois, Vimy), présente 2 fois par mois dans chaque
commune;

& 1 déchéterie itinérante pour les communes du Nord-Est de I'agglomération (Annay,
Estevelles, Harnes, Hulluch, Meurchin, Pont-a-Vendin, Vendin-le-Vieil, Wingles),
présente 2 fois par mois dans chaque commune. Cette déchéterie a un caractere
provisoire, en attendant la création d'une nouvelle décheterie fixe.

L'ensemble des décheteries est accessible a tous les résidents (particuliers
uniguement) de la Communauté d'Agglomération de Lens-Liévin. En 2010, 28 134 tonnes de
déchets ont été collectées en décheéteries.
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Type de collecte

Prestataires

Dates marchés (*)

Ordures
Ménageéres

Société NICOLLIN

04/10/2004-03/10/2011

Recyclables

Société NICOLLIN

04/10/2004-03/10/2011

Verre

Société NICOLLIN

04/10/2004-03/10/2011

Déchets
Végétaux

Société NICOLLIN

04/10/2004-03/10/2011

Bornes d'apport
volontaire

Société NICOLLIN

04/10/2004-03/10/2011

Dépots sauvages

Société NICOLLIN

04/10/2004-03/10/2011

Décheterie de

Société NICOLLIN

04/10/2004-03/10/2011

Grenay
Décheteries Société NICOLLIN 04/10/2004-03/10/2011
itinerantes
Décheterie de Société COVED 04/05/2009-03/10/2011
Sallaumines

(*) Possibilité de reconduction d'une année a compter du 03/10/2011.

La collecte a Noyelles- sous-Lens.

Pour la collecte, la commune de NOYELLES-SOUS-LENS est divisée en deux secteurs
de collecte. Ces secteurs sont différenciés en fonction des véhicules de collecte, en aucun
cas en fonction des jours de collecte.

Ordures ménageéres Recyclables Verre Végétaux Encombrants -
contenant collecte contenant collecte contenant collecte collecte collecte
Bac Lundi Bac Mardi Caissette Vendredi Jeudi aprés|Selon
couvercle Matin couvercle Aprés-midi verte apres-midi midi calendrier
bordeaux 1 fois par|jaune 1 fois par 1 fois par|l fois par|(février,
semaine semaine semaine semaine d’avril|maij,
a novembre ao(t,
novembre)

La commune de NOYELLES-SOUS-LENS a (a fin mars 2011) 6 bornes d'apport
volontaire (5 vertes, 1 bleue).
La Communauté d'Agglomération ne dispose pas de chiffres fiables quant aux
tonnages collectés par commune. A titre indicatif, les ratios globaux par habitant sur
I'ensemble du territoire (248 957 habitants, INSEE 2006) sont les suivants :
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Ordures Ménageres : 288,59 kg/an/hab.,
Recyclables : 55,85 kg/an/hab.,

Verre en porte-a-porte : 38,59 kg/an/hab. (base : 220 000 habitants)
Verre en apport volontaire : 1,14 kg/an/hab.,
Journaux en apport volontaire : 5,43 kg/an/hab.,
Végétaux : 87,06 kg/an/hab. (base : 220 000 habitants)
Encombrants : 20,95 kg/an/hab.

Rapport de présentation

Sur la base de recensement de I'INSEE de la population de 2006, |'extrapolation a la
commune de Noyelles sous Lens (7079 habitants) est la suivante :

9 4§ 9 4 9§ 9 §

LE TRAITEMENT

Ordures Ménageres : 2 043 tonnes
Recyclables : 395 tonnes,

Verre en porte-a-porte : 273 tonnes
Verre en apport volontaire : 38,4 tonnes
Journaux en apport volontaire : 8 tonnes
Végétaux : 616 tonnes

Encombrants : 148 tonnes.

2010

DESTINATION

Ordures ménageres

Centre de Traitement Thermique (incinération avec
valorisation énergétique depuis novembre 2010)

Noyelles sous Lens

Centre de tri Paprec (tri puis transfert vers des sites de

Recyclables Harnes
recyclage)
Verre en porte-a-porte Verre en . L. . .
Centre de tri Paprec (tri puis transfert vers papetiers) Wingles
apport volontaire
. Centre de tri Paprec (tri puis transfert vers
Journaux en apport volontaire Harnes

papetiers)

Végétaux

Plateforme de broyage (broyage avant envoi en
cocompostage avec des boues de station d'épuration)

Pont-a-Vendin

Encombrants

Centre de tri Ramey Environnement

Harnes

PRECONISATION EN CAS DE RENOVATION OU DE CREATION DE NOUVELLES ZONES

D’URBANISATION

Voirie

Afin de collecter les déchets de maniére optimale, les nouvelles voiries doivent :
& pouvoir supporter une charge minimum de 26 tonnes,

9 4 9 9

étre « hors-gel »,

permettre le passage d'un camion de collecte de 2,50 metres de large,

étre prioritairement en double sens et d'une largeur minimum de 7 metres,

en cas d'impasse, prévoir une raquette permettant un demi-tour (rayon de braquage

d'un camion de collecte : 7,50 métres) en bout de voie, de préférence circulaire.
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Présentation des conteneurs (habitat « pavillonnaire »)

Dans les zones conteneurisables (95% des cas) la collecte des ordures ménageres et des
recyclables (sauf le verre) est réalisée par un camion robotisé équipé d'un bras articulé. La
collecte se fait uniguement a droite. Le « bras » doit pouvoir accéder aux conteneurs
roulants sans étre géné par des véhicules stationnés, ni par tout autre obstacle. Les
conteneurs doivent étre présentés en bordure de voie publique sur des emplacements
réservés, respectant un certain nombre de criteres : absence de piquet EDF, de poteau
d'éclairage, de compteur gaz... (derriere I'emplacement prévu), - regroupement des
conteneurs au minimum par deux, positionnement entre deux habitations (dans le cas
d'habitat pavillonnaire).

Le concepteur devra se rapprocher de la Communauté d'Agglomération de Lens
Liévin pour définir précisément I'emplacement de présentation des conteneurs roulants.

Les emprises au sol des conteneurs sont :

e 140 litres : 0,28 m2 (largeur : 500 mm ; profondeur : 553 mm),
e 240 litres : 1,43 m2 (largeur : 571 mm ; profondeur : 747 mm ),
e 360 litres : 0,53 m2 (largeur : 650 mm ; profondeur : 943 mm),
e 660 litres : 1 m2 (largeur : 1250 mm ; profondeur : 800 mm).

Le choix des volumes se fait en fonction du nombre de personnes dans le foyer ou
dans I'immeuble concerné.

Collecte en habitat collectif

On parle d'habitat collectif au-dela de 10 logements. Les prescriptions en termes de voirie,
en cas de construction ou rénovation, sont identiques a celle énoncées ci avant.

Local poubelle :

Le local poubelle doit étre dimensionné en fonction du nombre d'habitants desservis
et de la fréquence de collecte des ordures ménagéres et des recyclables. Les concepteurs
doivent se renseigner auprés de la CA de Lens Liévin de Lens-Liévin, pour connaitre la
fréquence de collecte et pour définir le nombre et le type de contenants nécessaires.

La pré-collecte des déchets doit de préférence étre externalisée, en particulier
lorsque I'ensemble des logements constitue un espace privatif, ou le collecteur n'est pas
autorisé a pénétrer.
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e abri-bac:

Borne d'apport volontaire enterrée :
o i WEEE

L'acquisition, la maintenance et le renouvellement, la sortie et la rentrée des
récipients de collecte sont a la charge du propriétaire, de la copropriété ou du bailleur.

Les caractéristiques des récipients de collecte a acquérir, ainsi qu'un référentiel pour
I'aménagement des locaux poubelles, sont disponibles auprées de la Communauté
d'Agglomération.

Encombrant :

Un local pour stocker les encombrants est conseillé.
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Spécificité des contenants :

La collecte robotisée des déchets implique la mise en place de conteneurs roulants,
pour les ordures ménageres et les recyclables, sauf le verre, a préhension spécifique appelée
« pointe diamant ». Le verre peut étre collecté par des conteneurs roulants « classiques » ou
par des bornes d'apport volontaire.

La liste de contenants possibles pour la collecte des déchets est reprise ci-dessous :

particufarité |
contenant préhension | coloris | « collectif » |
| cuve gris
conteneur cf"ggiﬁgﬂ i fonce,
roulant ou fixe diamart* | couvercle
bordeaux
ORDURES
MENAGERES borne w
d'apport Bl ; -
volontaire Kinshffer bgrrﬁeﬂatx
enterrée ou 8
aérienne
cuve gris
conteneur c?g:iftza fonce, cg?;g;igge
roulant ou fixe diamant" cc}::irgle operculé
EMBALLAGES + |
PAPIER bafre
d'apport | s
(volontaire | S : [
oo Kinshoffer | jaune
ou |
aérienne '
caissette 35
litres
; pas adapte
urlgq;luerrrl'leent Vot au collectif
pavillonnaire
borne
d'apport
VERRE V;:?g:g;e Kinshoffer vert
ou
aerienne
cuve gris
conteneur de
conteneur classique | _°M% | preférence
roulant ou fixe couvercle operculé
vert
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7. STRUCTURE COMMUNALE

7.1 Organisation communale : centre-bourg, entités urbaines, espaces publics

7.1.1 Organisation urbaine

La commune présente une continuité urbaine avec chacune des communes limitrophes.

Le territoire de la commune est essentiellement bati, principalement constitué de cités
minieres et de lotissements. Il y a peu d’habitat pavillonnaire. Le tissu urbain est dense. Les
équipements sont principalement localisés au centre du territoire.

L'ouest de la commune est industriel, avec le parc d’activité de la Galance.

La commune présente un caractere plus naturel au nord, avec la présence du terril et de
parcs : le parc naturel de la Galance, le parc du 14 juillet, et le parc des Boclets. Le canal de la

Deule marque la limite avec la commune de Loison-sous-Lens.

Un maillage piétonnier vient renforcer ce réseau d’espaces naturels.
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7.1.2 Centralité

La centralité peut étre définie comme le lieu concentrant les équipements et les services
générateurs de déplacement au sein d’'un espace a dominante résidentielle.

Deux centralités peuvent étre identifiées sur la commune. La centralité principale est
constituée par la place Gallet, sur laquelle on retrouve I'église.

Place Gallet

Perspective sur le terril depuis la place.
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Depuis cette place, débute un axe support d’activité, la rue de la République prolongée par
la rue Victor Hugo, sur laquelle se situent des commerces et des équipements, notamment la
mairie, I'école J. Rostand, la médiatheque et le collége Pierre Brossolette.

a place de la libération constitue la matérialisation d’une centralité secondaire, constituée
La place de la libérat titue | térialisat d’ tralit d tit

par cet espace public aménagé, ainsi que des commerces et des équipements (école J.
Moulin, salle de sports, supermarché..).
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7.2 Définition de la centralité et équipements communaux

Le niveau d’équipements d’une commune est déterminé par le nombre d’équipements dont
elle dispose sur son territoire parmi une série de 36 équipements définie par I'INSEE.

Des services de substitution (commerces, multiservices, permanences) peuvent étre pris en
compte, on parle alors d’éloignement des équipements et des services de substitution. Ces
équipements peuvent ainsi étre remplacés par ce type de services. Les produits d’épicerie, le
pain et la viande se commercent éventuellement sur des marchés ou chez un marchand
ambulant.

Les opérations les plus simples habituellement réalisées dans un bureau de poste peuvent
I’étre dans une agence postale. Des opérations bancaires peuvent étre effectuées dans un
commerce multiservices ou dans un service itinérant.

Enfin on considere que le produit école primaire est disponible si la commune appartient a
un regroupement pédagogique et s’il y a au moins une classe sur la commune.

L'indicateur d’éloignement est la moyenne des distances d’accés aux équipements (ou aux
services de substitution). La distance d’acces de chaque équipement est pondérée par sa
rareté au niveau national.

L’éloignement d’une commune est donc d’autant plus élevé qu’elle manque d’équipements
dont la présence est relativement fréquente sur I'ensemble de la France. Lorsqu’un
équipement (ou service de substitution) est présent sur la commune, la distance d’acces est
considérée comme nulle.

Le niveau d’équipements de la commune est bon.

e Enseignement

Il y a cing écoles et un collége sur la commune. Les effectifs pour 'année 2009/2010 sont
précisés ci-dessous :

Ecoles maternelles

-école Basly, 3 classes (77 éléves) ;
-école Cerf-Hanotel, 4 classes (96 éléves) ;
-école Jean Moulin, 5 classes (119 éleves).

Ecoles primaires

-école Jean Moulin, 9 classes (183 éleves) ;

-école Jean Rostand, 10 classes (228 éleves).

En termes de capacité des établissements scolaires, plusieurs classes sont vides puisque
deux d’entre elles ont été fermées ces trois derniéres années.
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College :
-Pierre Brossolette (398 éleves).
e Sports, loisirs et culture
La commune possede plusieurs installations sportives :
- Stade A. Gallet,
- Salle Gallet,
- Terrain de foot,
- Terrain de tennis,
- Terrain de pétanque,
- Stand de tir,
- Piste d’athlétisme,
- Complexe sportif Léo Lagrange.
Elle dispose en outre d’une bibliotheque et d’un centre culturel.
e Santé et action sociale
L’hopital le plus proche est situé a Lens.

e Artisanat, commerces et services

La commune accueille de nombreux commerces et services sur son territoire (voir carte
centralité).

e Services généraux
Il existe une mairie, une église et un bureau de poste sur le territoire communal. Le

commissariat de police est situé a Sallaumines, a environ 2 km, la gendarmerie a Lens, a 4
km.
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Cette partie vise a présenter les principales composantes du territoire de Noyelles-sous-
Lens, milieux physique et biologique, ressources en eau, risques, paysages urbains et
naturels.

Outre la meilleure compréhension des composantes environnementales et urbaines du

territoire communal, cette analyse est destinée a faire émerger les différents enjeux afin de
préserver et de valoriser I'environnement local.
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1. MILIEU PHYSIQUE

1.1 Relief

La topographie résulte de I'action de I'eau et du vent sur les caractéristiques géologiques en
place.

Localisée a I'extrémité sud est de la région naturelle de la plaine de Lens, la Gohelle n'a
conservé que rarement son caractéere naturel de plateau crayeux; I'exploitation du bassin
houiller a déterminé l'installation de nombreuses agglomérations et industries (cokeries,
centrales thermiques, industries chimiques) qui, avec la présence de nombreux terrils de
mine et de crassiers a bouleversé complétement |'aspect de ce pays autrefois rural.

<25m

25450m ( Canal ‘39 ta

50475 ..
avsm 4 Haute Defie
754 100 m ’,

1005125 m &
125 3150 m
150 3175 m

=175 m 4

Représentation schématique du relief dans la CA de Lens Liévin de Lens-Liévin

Le relief de Noyelles sous Lens est peu marqué. Les altitudes s'échelonnent de +36 metres
IGN69 (« Le Pont de Bois »- rue d’Harnes) a + 16 m IGN69 meétres (« Parc des Boclets) avec
une mention particuliere pour le terril 94 qui culmine a plus 50 metres ING.

La topographie naturelle n’engendre pas de contraintes particulieres vis-a-vis de
I"'urbanisation.

Dans le milieu urbain, le tracé des voiries dans le sens de la pente laisse apprécier le
dénivelé. Il s’agit des rues rectilignes des différentes citées miniéres et des rues ce dirigeant
vers le canal. Cela ne génere aucune contrainte en termes d’urbanisation.
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En aval immédiat de Lens, le canal présente la particularité d'étre aujourd'hui en
surélévation par rapport aux terrains voisins ; c'est en fait la conséquence d'affaissements
miniers. Il a dG étre rehaussé pour éviter qu'il inonde la zone d'affaissement. Des pompes y
rejettent les eaux qui menaceraient d'inonder ces mémes zones.
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1.2 Géologie

La reconnaissance géologique du territoire communal repose sur I'analyse des cartes
géologiques au 1/50.000éme de Béthune et de Carvin, sur les investigations réalisées sur le
terrain et sur les différentes informations disponibles au Bureau de Recherches Géologiques
et Minieres (BRGM, Banque de données BBS du sous-sol).

Un premier apercu de cette carte indique que le socle local est formé par la craie blanche du
Séno-Turonien. Le territoire communal est caractérisé par une trés grande simplicité :

& Simplicité des matériaux déposés : Craie sur I'ensemble du territoire. Cette craie a été

recouverte de limons sur plusieurs metres d’épaisseur, lors des épisodes glaciéres sur
les versants et par des alluvions récentes dans la vallée de la Souchez.

& Simplicité des mouvements géologiques : ni fractures, ni déformations importantes

des matériaux.
A plus grande échelle, celle de la parcelle, les pentes, les ravinements dans les talwegs, les
phénomeénes de dissolution, d’exposition aux écarts de températures et aux vents
dominants ainsi que I'activité humaine ont provoqué une complexité un peu plus grande et

un certain nombre d’exceptions comme les colluvions et les remblais.

Description des terrains du relief du plateau vers la vallée vers le canal de Lens.

Les Limons pléistocéne : LP].

Ce matériau est bien représenté sur le territoire communal. Son épaisseur moyenne est
relativement faible, mais elle peut atteindre plusieurs métres.

Sa composition moyenne est celle d’un limon plus ou moins argileux faiblement sableux. La
nature du substrat sur lequel il repose, va grandement influencer le drainage des sols qui s’y
sont développés. Ainsi au contact direct de la craie il sera relativement bien drainé,
contrairement au cas ou les argiles a silex ou les argiles tertiaires Landéniennes viennent
s’intercaler a la surface de la craie.

Ce sont des sols plutét favorables a I'épuration et a linfiltration lorsqu’ils reposent

directement sur la craie. Il n’en est pas de méme lorsqu’ils reposent sur des formations plus
argileuses.
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I 500 m I ©IGN 2005, ©GEOSIGNAL, ©TELEATLAS

- Limon de lavage I:l Terrils, crassiers, remblais
I:l Alluvions modernes I:l Allwvions modemes

|:| Liman de |a vallée de la Lys E Limons de lavage ou limons quaternaires sur argile de Louvil du Landénien

- Landénien inférieur I:l Limons de lavage ou limons quaternaires sur craie blanche du Sénonien

I:l Craie sénonienne & Micraster decipiens I:l Sénanien, Craie blanche

Extrait des cartes géologiques au 1/50 000e de Béthune et de Carvin

Les limons et argiles a silex (rattachés sous I'appellation PL1)

C’est une formation limoneuse ocre a rougeéatre a forte charge caillouteuse, reposant sur
une argile rouge a brun foncé, a silex entiers. Cette argile, d’épaisseur centimétrique a
décimétrique, se trouve directement au contact de la craie. C'est une formation résiduelle
tres discontinue issue de I'altération de la craie et des formations tertiaires. Elle constitue
par voie de conséquence une barriére a l'infiltration des eaux.

Les limons argileux a silex proviennent quant a eux du remaniement et du mélange des
limons de plateau et de l'argile a silex. lls constituent une formation continue, épaisse de
guelgques métres.

Ce sont des formations défavorables a trés défavorables pour l'infiltration et I'épuration, du
fait de leur grande imperméabilité.
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La craie blanche Sénon- Turonienne : C4 - C3c

La craie Sénonienne est une roche blanche sans silex dans sa partie supérieure, friable et
tres fissurée, qui présente une tres grande perméabilité. Son épaisseur peut atteindre 50 m.
La craie grise de Turonienne, présente des silex plus nombreux et de plus grande taille que
ceux de la craie Sénonienne. L’épaisseur de cette formation est d’'une dizaine de meétres.

C'est une roche favorable a l'infiltration, mais défavorable a I'épuration a cause d’une trop

grande perméabilité de fracture. Qui plus est elle constitue le réservoir aquifére le plus
exploité de la région, elle est donc a protéger.

Alluvions modernes : FZ

Elles sont constituées d'argiles grises ou jaunatres, de sables et de sables argileux dans
lesquels s'intercalent des passées de tourbe et des lits de graviers. Les gravillons de craie
sont fréquents, surtout dans les alluvions de la Dedle.

C’est une formation trés défavorable a l'infiltration et a I’épuration du fait de la présence
d’une nappe alluviale permanente battant a faible profondeur.

Terrains rapportés (Terrils) : X

Les résidus de I'exploitation de la houille (schistes houillers) occupent parfois des surfaces
importantes dont le réle topographique varie trés souvent, soit par extension rapide, soit au
contraire par la disparition des plus anciens terrils soumis a une exploitation intensive. A
coté de ces terrils, bien individualisés, la présence de schistes houillers est fréquente dans
les zones d'alluvions (Sud du territoire communal).

Ces matériaux ont été employés ca et la pour procéder a des nivellements de terrains, a
I'édification de talus ou au remblaiement de marais. Par conséquent, il convient de signaler
que ces dépots artificiels peuvent se retrouver tres souvent lors de travaux de fouille peu
profonds aprés avoir rencontré une couche normale de terre végétale elle-méme rapportée.
La distribution géographique de ces formations qui, en général, ne-dépasse pas 10 m
d'épaisseur, est difficile a préciser.
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1.3 Pédologie

La connaissance de la composition des sols est un facteur indispensable pour Ia
compréhension des phénomenes de ruissellement. Aprés consultation des services de la
Direction Régionale de I’Agriculture et de la Forét, il apparait qu’en premiéere approche, a
I’échelle du 1/50 000, il est possible de distinguer 2 grandes unités de sol sur le territoire
communal :

& Dans les parties basses: Sols alluviaux hydromorphes: ce sont des sols tres
défavorables a [linfiltration. Ces sols présentent systématiquement des
caractéristiques d’hydromorphie, qui traduisent une perméabilité tres moyenne a
faible, avec une sensibilité systématique a la saturation en périodes pluvieuses, donc
de trés faibles capacités d’infiltration et de drainage naturel. Nous retrouvons ces
sols aux abords du canal et dans les parties basses.

& Sur le versant : Sols bruns faiblement lessivés a calciques : ce sont des sols plut6t
favorables a l'infiltration. Ce sont des sols relativement bien drainés car ils reposent
sur un substrat crayeux perméable. Le tissu urbain est en majorité assis sur ces sols.

RELIEF - GEOLOGIE - PEDOLOGIE : POINTS ESSENTIELS

Le relief communal peu marqué non accidenté : vallée de la Souchez »,

A ce relief «naturel» s’ajoute la présence de remblaiements artificiels trés importants,
vestiges du passé minier : hauts terrils et remblaiements divers

Ce substratum est recouvert en surface par des dépots :

- de lcess sur les plateaux et versants, plut6t filtrants

- des alluvions dans la vallée de la Souchez, filtrant mais submersible lors d’évenements
pluviaux intense. Phénomene accentué par le risque inondation « arrét des pompes de
relevage »

La géologique et la pédologique sont des éléments importants a appréhender, ils
conditionnent le régime d’écoulement par ruissellement et/ou par infiltration des eaux
météoriques.
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1.4 Ressource en eau

1.4.1. Préambule : « les documents « cadres »

Le territoire de Noyelles-sous-Lens est concerné par le SAGE Marque Delle (en cours
d’élaboration) et le SDAGE Artois Picardie (révision approuvé en novembre 2009). Le SDAGE
et le SAGE, issus de la Loi sur I'eau du 3 janvier 1992 et dont la portée a été renforcée par la
Loi sur I'eau et les milieux aquatiques du 30 décembre 2006 (L.E.M.A.), sont des outils de
planification et de gestion de I'eau a valeur réglementaire, établis a I'échelle des grands
bassins (SDAGE) et du bassin versant (SAGE). Ces documents appliquent au territoire les
obligations définies par la Directive Cadre Européenne sur I'Eau (DCE) et les orientations du
Grenelle de I’environnement pour un bon état des eaux en 2015.

& Prise en compte du Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion de I’Eau- SDAGE :

Il est le premier outil d’orientation mis en place par la loi pour protéger et gérer I'eau dans
son intérét général, en tenant compte des intéréts économiques. Il définit les grandes
orientations et les objectifs de qualité a prendre en compte dans la gestion de I'eau.

Le SDAGE a une certaine portée juridique, d’apres l'article L 212-1 du Code de
I’environnement. Il est opposable a I'administration et non aux tiers, c’est-a-dire que la
responsabilité du non-respect du SDAGE ne peut étre imputée directement a une personne
privée. En revanche toute personne pourra contester la |égalité de la décision administrative
qui ne respecte pas les mesures du document. Tous les programmes ou décisions
administratives ne peuvent pas étre en contradiction avec le SDAGE sous peine d’étre
annulés par le juge pour incompatibilité des documents.

Il présente six thémes structurants qui possédent plusieurs orientations ayant un lien direct
avec l'urbanisme. Ces thémes et orientations sont les suivants.
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m ORIENTATIONS ET DISPOSITIONS CONCERNEES

ORIENTATION 7, Dispositions n® 8 et n® 10
Ressource en edu ORIENTATION 8, Disposition n® 13
ORIENTATION 32

ORIENTATION 1
ORIENTATION 32

Eaux usées

ORIENTATION 2, Disposition n° 3,
ORIENTATION 4, Disposition n° 5
ORIENTATION 13, Disposition n° 20
ORIENTATION 32

Eaux pluviales

ORIENTATION 11, Disposition n® 17
ORIENTATION 12, Disposition n°® 18
Inondations ORIENTATION 14, Disposition n° 21
ORIENTATION 15, Dispaositions n° 23 et n°24
ORIENTATION 23, Disposition n° 33

ORIENTATION 22, Disposition n° 32

Zones humides . -
ORIENTATION 25, Disposition n° 42

Gestion des sediments ORIENTATION 28

1) Laressource en eau, dont les trois orientations sont :

e Assurer la protection des aires d’alimentation des captages d’eau potable,

e Anticiper et prévenir les situations de crise par la gestion équilibrée des
ressources en eau

e Développer I'approche économique et améliorer les systéemes d’évaluation des
actions,

2) Les eaux usées, comportant deux orientations :

e Continuer la réduction des apports ponctuels de matiéres polluantes
classiques dans les milieux,

e Développer I'approche économique et améliorer les systémes d’évaluation des
actions.

3) Les eaux pluviales, comprenant quatre orientations :

e La maitrise des rejets par temps de pluie en milieu urbain par des voies
alternatives (maitrise des rejets et de la collecte) et préventives (régle
d’Urbanisme notamment pour les constructions nouvelles),

e Adopter une gestion des sols et de 'espace agricole permettant de limiter les
risques de ruissellement, d’érosion et de transfert des polluants,

e imiter le ruissellement en zones urbaines et en zones rurales pour réduire les
risques d’inondation,

e Développer I'approche économique et améliorer les systémes d’évaluation des
actions,

4) Les inondations, contenant quatre orientations pour le cas de Noyelles Sous Lens
(non concerné par le risque de submersion marine):
e Limiter les dommages liés aux inondations,
e Protéger contre les crues,
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e Maitriser le risque d’inondation dans les cuvettes d’affaiblissement minier,
e Préserver et restaurer la dynamique des cours d’eaux,
5) Les zones humides, contenant deux orientations :
e Préserver la fonctionnalité des milieux aquatiques dans le cadre d’une gestion
concertée,
e Stopper la disparition, la dégradation des zones humides et préserver,
maintenir et protéger leur fonctionnalité,
6) La gestion des sédiments avec une orientation :
e Assurer une gestion durable des sédiments dans le cadre des opérations de
curage ou de dragage

Le PLU devra étre rendu compatible avec les orientations et dispositions du SDAGE Artois
Picardie 2010-2015.

& Prise en compte du Schéma d’Aménagement et de Gestion de I’Eau Marque Delile

Le SAGE vise a décliner de maniére concrete les orientations déterminées par le SDAGE a
I’échelle d’'un sous bassin versant correspondant a une unité hydrographique ou
hydrogéologique (fixe les orientations fondamentales pour une gestion équilibrée de la
ressource en eau a un niveau local). Il doit rester compatible avec les orientations du
S.D.A.G.E.

Les problemes majeurs identifiés sont :
- La gestion des aquiferes (baisse générale de la nappe observée),
- Le développement anarchique de 'urbanisation au détriment des zones humides,
- La dégradation importante des milieux.

Les différents enjeux édictés au sein du SAGE Marque Del(le sont les suivants :

—> Gestion de la ressource :

- Connaissance qualitative et quantitative de la ressource

- Sécurisation de I'alimentation en eau sur le territoire du SAGE
— Reconquéte et mise en valeur des milieux naturels :

- Amélioration de la qualité des cours d'eau

- Préservation des zones humides
— Prévention des risques naturels et prise en compte des contraintes historiques

- Notamment gestion des inondations

- Affaissements miniers, sédiments pollués, friches industrielles
— Développement durable des usages de |'eau :

- Thématique du transport fluvial, canaux

- Activités sportives et de loisirs

Si le SAGE marque Delile est approuvé postérieurement a I’approbation du PLU, ce dernier doit, si
nécessaire, étre rendu compatible dans un délai de trois ans a compter de I’approbation du SAGE.
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LE S.A.G.E. MARQUE - DEULE

Noyelles
Sous Lens

BSENCE DE LEAUARTCIS BICARDIE (MAGE |

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens 93



Rapport de présentation

1.4.2. L’hydrogéologie : Ressource en eaux souterraines

(Source AEAP, BRGM, banque Hydro, DREAL 59-62)

Le bassin hydrogéologique correspond a la partie souterraine du bassin hydrologique. Nous
pouvons ainsi distinguer différents aquiferes de productivité et de qualité inégale.

Noyelles sous Lens est rattachée a 100 % a la masse d’eau souterraine définies par la
Directive cadre sur I’'Eau (DCE) n°1003 : craie de la vallée de la Dedle.

Inventaires des nappes d’eaux aquiféres a I’échelle de Noyelles sous Lens

Il n’existe pratiquement pas de niveau aquifére a la base des limons de surface, ceux-ci étant
superposés a des formations perméables. Quand il existe, il est peu important et impropre a
tout usage domestique par suite d’'une contamination permanente.

Au niveau du sous-sol et en ce qui nous concerne dans cette étude, on peut mettre en
évidence 3 nappes aquiferes principales, qui sont :

1. La nappe des alluvions :

C’est une nappe superficielle, tres sensible aux pollutions. Elle se localise aux alluvions de la
Souchez (canal de Lens). Cette nappe est alimentée également par les résurgences de la
nappe de la craie avec laquelle elle est en étroite relation.

2. La nappe de la craie Séno-turonienne (masse d’eau souterraines DCE n°1003 : craie
de la vallée de la Dellle) :

Parmi les horizons lithologiques constituant le sous-sol de la région, seule la craie du
Turonien supérieur et du Sénonien recele une nappe aquifére importante faisant I'objet
d'une exploitation intensive destinée tant aux besoins industriels, agricole, qu'a la
distribution publique. Le substratum imperméable est constitué par les marnes du Turonien
« dieves vertes » ou méme par la craie elle-méme lorsque celle-ci devient compacte en
profondeur. Le réseau aquifere est plus riche ou la craie est fissurée c’est-a-dire au niveau
des vallées, des vallons secs. Cette nappe est alimentée directement par les pluies efficaces
d’automne et d’hivers (non ruisselées et non évapo-transpirées par la végétation). Le débit
des captages peut atteindre 200 a 250m>/h et le secteur Lensois est une zone importante de
captage.

Cette nappe coule vers le Nord / Nord-Est; elle est libre sur le territoire communal.
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3. Les nappes trés profondes :

A partir du Turonien moyen et jusqu'au tourtia, des niveaux aquiferes peuvent exister : ils ne
sont que d'intérét secondaire étant donné la présence du réservoir supérieur de la craie.
Dans le Cénomanien, il a été constaté, lors du foncage des puits de mines, que les venues
d'eau initiales étaient parfois importantes mais que leur débit tombait trés rapidement.

Les terrains primaires recélent également de |'eau, mais la profondeur a laquelle on la trouve
et la minéralisation excessive qui en résulte excluent toute possibilité d'exploitation.

Note : les vides miniers (exploitations du gisement houiller) font I'objet d’'un remplissage
progressif par les eaux d’infiltration. La fin de I'ennoyage est prévue en 2150 pour les

terrains primaires et en 2300 pour tout le Houiller du Nord Pas de Calais.

Piézométrie de la nappe de la craie

et R L s
0 25 5 km | >

Les cartes établies par le BRGM donnent
(figure ci-dessus) selon la période des
basses eaux des directions d'écoulement
se dirigeant vers le Nord/Nord Est.

La profondeur de la nappe de la craie
fluctue autour de la cote + 20; +17 m
NGF. Si l'on admet un reléevement
saisonnier de l'ordre de 5 m |la
profondeur de la nappe serait comprise
entre 2 et 14 m de profondeur a Noyelles
sous Lens.

CARVIN

La Dedle

LENS

Canal de Lens

LIEVIN

g + 20 e

Exploitation locale de la ressource (nappe de la craie, masse d’eau souterraine 1003)

Dans le bassin minier a caractére industriel et agricole, la nappe de la craie est exploitée de
facon intensive par une multitude d’ouvrages autrefois disséminés et maintenant regroupés
autour de complexes industriels. En général, I'’eau de la nappe est de qualité médiocre du
point de vue chimique, en raison de pollutions d’origine miniére et agricole (nitrates).

Les nombreux forages des HBNPC réalisés au 2%°™ siécle ont été progressivement
abandonnés suite aux pollutions urbaines et industrielles liées a I'exploitation du charbon.
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Les circulations des eaux souterraines ont été progressivement modifiées et les volumes
d'eau soutirés de la nappe de la craie ont fortement diminué.

Plusieurs points de forage ont été recensés par I’Agence de I'Eau Artois Picardie, ils sont
reportés sur la carte page suivante.

Gazonor : indice BRGM n°00205X0130F1, Marais du 9 : Abandonné

Gazonor : indice BRGM n°00205X0129F2, Marais du 9: Abandonné

HBNPC : indice BRGM n°00205X0315F2, Siege 23 Nord, Abandonné

HBNPC : indice BRGM n°00205X0128F1, Siege 23 Nord, Abandonné

INOVA France SA, indice BRGM n°00198X326F1, Actif (plus de 200 000 m3/an)
ST PGE VARET SA, indice BRGM n°00205X0439F1, Actif.

ouhkwnNneE

Exploitation de la nappe de la craie dans la région Lensoise

Les ouvrages AEP en activité ou fermés de la zone Lensoise sont les suivants. Les débits
moyens journaliers d'exploitation (m3/j) ainsi que les concentrations en nitrates (mg/L) sont
fournis. Les ouvrages d'exploitation (n°1 a 25) sont reportés sur la carte jointe en page
suivante (document Agence de I'Eau Artois Picardie, 2005). Les concentrations des teneurs
moyennes en nitrates (2002,2003 et 2004) sont tirées du rapport de la DDRASS du Nord-Pas
de Calais.
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Ouvrages qui seront fermés car non conformes vis a vis de I'A.E.P (le nhuméro d'ordre des
captages apparait sur la figure page suivante)
1-Acheville : abandonné

2-Beuvry Rivages F3 : 1250 m3/j, 51 mg/L
3-Bouvigny Boyeffles : 250 m3/j, 42 mg/L

4-Eleu Dit Leauwette : en veille, 36 mg/L
5-Hulluch : 1300 m3/j, 72 mg/L

6-Lens Fosse 14 : 3000 m3/j, 59 mg/L

7-Liévin Equipages : 7000 m3/j, 41 mg/L

8-Loos en Gohelle Fosse 12 : abandonné

9-Loos en Gohelle Fosse 16 : 1200 m3/j, 72 mg/L
10-Noyelles les Vermelles : 4000 m3/j, 82 mg/L
11-Wingles F7 : 2500 m3/j, 46 mg/L

Captages bénéficiaires d'une Déclaration d'Utilité Publigue
12-Ablain Saint Nazaire : 370 m3/j, 45 mg/L

13-Avion les Fourques : 2400 m3/j, 37 mg/L

14-Carency Intercommunal : 750 m3/j, 31 mg/L
15-Méricourt : 1700 m3/j, 30,5 mg/L

16-Souchez : 375 m3/j, 36 mg/L

17-Villers Au Bois : 120 m3/j, 42 mg/L

18-Vimy : 2600 m3/j, 32 mg/L

Captages a protéger par une Déclaration d'Utilité Publigue (en cours)
19-Avion La Raquette: 4000m3/j, 33 mg/L

20-Beuvry Rivages F1 & F2 : 10000 m3/j, 51 mg/L

21-Carency Communal : 160 m3/j, 31 mg/L

22-Estevelles Fosse 24 : 2500 m3/j, 26 mg/L

23-Liévin Rollencourt : 4000 m3/j, 41 mg/L

24-Vendin le Vieil : 2400 m3/j, 52 mg/L

25-Wingles F2 & F3 : 4000 m3/j, 46 mg/L

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens 97



Rapport de présentation

LEGENDE

D Masse d'eau souterraine

& Piézometres réseau patrimonial AEAP

D Stations de mesure de la qualité - réseau patrimonial

\,

. Stations du réseau de contrdle sanitaire

ECHELLE

Captages AEP en activité dans la région de Lens

Les périmétres de protection de captage

La commune de Noyelles sous Lens n’est concernée par aucun périmetre de protection du
captage sur son territoire.

Périmétres de protection
des captages d'eau potable

CommunAupole
de Lens-Liévin

juin 2008

Périmetres de protection de captages sur le territoire de la CALL
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Nouvelles ressources en eau :

Deux nouveaux forages potentiels ont été définis a Wingles mais sur Hulluch les nouveaux
sondages n'ont pas montré des teneurs en nitrates moindre (60-90 mg/L). Au terme des
restructurations, la ressource protégée interne a la CA de Lens Liévin de Lens Liévin (C.A.L.L)
sera de 35000 m3/j pour un objectif de 57500 m3/j. De nouvelles recherches doivent donc
étre engagées. La ressource du canal de la Dellle n'est pas utilisable en raison de teneurs
élevées en plomb et en cadmium. Des projets existent a Estevelles dans une carriére de 27
ha mettant a jour la nappe de la craie.

Bilan de la ressource

La ressource exploitée par la CA de Lens Liévin qui alimente environ 250 000 personnes, est
constituée exclusivement d'eau souterraine provenant de la nappe de la craie. Cette nappe,
trés vulnérable, est dégradée par |'urbanisation et l'industrialisation du secteur.

Il ressort des études hydrogéologiques que la reconquéte de la qualité de la ressource
demandera une politique volontariste de réduction des pollutions qui la dégradent encore
aujourd'hui.

La CA de Lens Liévin souffre d'un déficit en eau. La capacité de production de celle-ci est de
25700 m3/j en hautes eaux et de 20 950 m3/j en basses eaux. Le complément de la demande
est obtenu actuellement par la dénitratation qui assure 56 % des besoins journaliers en
hautes eaux et 63 % en basses eaux.

A court terme il faut rechercher 35 000 m?/j supplémentaires et a I'norizon de dix ans 40 000
3.
m>/j.

Vulnérabilité des aquiféeres

La vulnérabilité est I'ensemble des caractéristiques d'un aquifere et des formations qui le
recouvrent, déterminant la plus ou moins grande facilité d'accés puis de propagation d'une
substance dans |'eau circulant dans les pores ou fissures du terrain. Les limons constituent
(avec les sables argileux du Landénien) le recouvrement le plus fréquent du réservoir
crayeux. Les limons sont le siege de transferts verticaux lents (0,5 a 1,5 m/an) et la
dispersion des polluants y est favorisée par la finesse des particules sédimentaires.

Seules les nappes profondes et captives sont peu vulnérables. Ces nappes sont dites «
fermées » car recouvertes par un toit argileux imperméable, laissant difficilement passer
I’eau infiltrée et les polluants du sol dissous au travers de cette argile.

Les nappes dites libres (nappe superficielles et nappe de la craie), qui ne sont pas protégées
par une couche argileuse imperméable sont trés sensibles face aux pollutions de surfaces,
.seules les nappes profondes et captives sont peu vulnérables.

La ressource exploitée par la CA de Lens Liévin qui alimente environ 250 000 personnes, est
constituée exclusivement d'eau souterraine provenant de la nappe de la craie. Cette nappe
libre est fortement vulnérable et dégradée par 'urbanisation et I'industrialisation du secteur.
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Selon la carte suivante, établie par la DREAL, la vulnérabilité des eaux souterraines est
globalement forte sur le territoire communal.

La vulnérabilité des eaux souterraines est, localement

- Tres forte dans les zones alluvionnaires (partie basses communales),

- Moyenne sur le reste du territoire. Dans le cas d’'un recouvrement limoneux important,
la vulnérabilité de I'aquifére est atténuée.

L'analyse de la vulnérabilité des eaux souterraines découle d'une approche dite d'analyse
multicritere. Il s'agit d'une combinaison de I'épaisseur de la ZNS (Zone Non Saturée)
moyenne par unité fonctionnelle /ou par commune et de I'IDPR (Indice de Développement
et de Persistance des Réseaux) moyen par unité fonctionnelle /ou par commune.

Eau :_\f'u]n'i:nh-ililé des eaux souterraines
P AT fi2 T

L s B
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Eau - vulnérabilité des eaux soute
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 Cartes de vulnérabilité des eaux souterraines (Source DREAL)
Vulnérabilité par commune et vulnérabilité par Unité fonctionnelle

Notons que la commune de Noyelles sous Lens se situe en limite mais en dehors d’une aire

d’alimentation des captages prioritaires pour la protection de la ressource en eau potable
selon le S.D.A.G.E. ARTOIS-PICARDIE 2010-2015 (carte n°22 du SDAGE suivante).

AIRES D'ALIMENTATION DES CAPTAGES PRIORITAIRES
POUR LA PROTECTION DE LA RESSOURCE EN EAU POTABLE

Noyelles sous Lens

[ uinites des aires @stimentatan

Limite district Escaut Meuse

Limite de detrics

Carte 22 du SDAGE du bassin Artois Picardie 2010-2015
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Noyelles sous Lens est classé en zone «sensible» du point du vue des nutriments
notamment les zones désignées comme « vulnérables » dans le cadre de la directive sur les
nitrates 91/676/CEE.

La protection des aires d’alimentation des captages d’eau potable vise a préserver
durablement la quantité et la qualité de I’eau prélevée afin de limiter les fermetures de
captage et la multiplication de nouveaux forages ou de traitements curatifs. Dans ces
zones, l'enjeu est la poursuite de la mise aux normes des stations d’épuration et la
réduction a la source des pollutions (diffuses, domestiques, agricoles et industrielles).

Sur le territoire, I'alimentation en eau potable est réalisée essentiellement a partir de la
ressource en eau souterraine. La préservation qualitative et quantitative de cette
ressource apparait donc comme un enjeu fondamental.

Le PLU devra contribuer a la préservation qualitative et quantitative de la ressource.
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1.4.3 Le contexte hydrographigue

Présentation du contexte hydrographique

Le territoire est rattaché au bassin versant de la Delile, masse d’eau de surface continentale
définie par la Directive Cadre sur 'Eau code AR17 : « Canal de la Delle jusqu’a sa confluence
avec le canal d’Aire ». Ces principaux affluents sont le courant de la Motte et Filet Morand.
Le réseau hydrographique est composé d’ouvrages d’écoulement : aqueducs, fossés, flots,
courants, créés par les houilléres. Il a essentiellement pour débit les rejets d’eaux usées, les
ruissellements d’eaux pluviales ou les émissaires de pompage d’exhaure miniére.

Réseau hydrographique et Bassin Artois Picardie

Fassin versant Lys-Dedle
S'ﬁ‘\l&-i}’:?‘i;;i\'\d/é;:é Lys et de 'a/’?ége
¥

L

Sous-badgsin d€ileBesle

3 Moen du e
0 20 40 o prti-s
‘ Kilo mél‘re: e :
Profil Environnemental de la Région Nord Pas de Calais

La Delle canalisée comporte trois branches :

1. Le canal de Lens ou canal de La Souchez,

2. Le troncon du canal Dunkerque-Escaut dit « canal de la Haute Dedle », qui assure la
liaison entre la Scarpe (Douai) et le canal d'Aire (a Bauvin),

3. La Delle canalisée, ou Basse Delle, qui assure la liaison depuis Bauvin entre le canal
Dunkerque-Escaut et la Lys mitoyenne (confluence a Dellémont).

Le canal de Lens ou encore canal de la Souchez marque la limite Nord du territoire
communal avec Loison-sous-Lens.
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La Souchez, qui constitue le cours amont de la Delle, est formée de la réunion, dans le
village du méme nom, de deux ruisseaux, le Carency et le Saint-Nazaire. Elle irrigue et draine
les villes en amont de Lens. En aval Lens, le cours d’eau est canalisé et est appelé canal de
Lens ou canal de La Souchez selon les endroits. Il conflue avec le canal de la Delle a hauteur
de Courrieres.

Qualité et objectif de qualité des eaux de surface :

& Grille de qualité / évaluation de la qualité des eaux superficielles

Depuis 1971, la qualité des cours d’eau est évaluée en France a partir d’une grille multi
usage qui associe, pour une série de parametres principalement physico chimique, des
valeurs seuils a 4 classes de qualité. Cette grille permet une évaluation sommaire de
I'aptitude de I'eau aux principaux usages anthropiques et est utilisée pour définir les
objectifs de qualité de milieux aquatiques.

Classe de Qualité 1 2 3 4
Qualité bonne moyenne mauvaise trés mauvaise
. . R Eau apte a la fabrication d'eau
Eauaptealavieetala T N
- : o potable - vie piscicole normale |,,. . . . Impropre a tout
Caractéristiques |reproduction piscicole . . Vie piscicole perturbée
| mais perturbation de la usage
normale reproduction
Fabrication deau potable Fal:_)rlcatlon d eau,potable avec Utllls:&lt_lon pour
. . traitement poussé refroidissement
Usage avec traitement simple .. .
Abreuvage des animaux Irrigation Navigation
Utilisation industrielle Irrigation éventuelle
0, dissous mg/| >=5 >=3 >=1 <1
0, dissous % >=70 > =50 >=10 <10
DBOs mg/I <=5 <=10 <=25 > 25
DCO mg/| < =25 < =40 < =80 > 80
NO; ma/l <=25 <=50 <=280 > 80
NH,” ma/l <=05 <=2 <=8 > 8
NO, mg/| <=0,3 <=1 > 1 /
NTK mg/I <=2 <=3 <=10 > 10
PO.2 mg/ <=0,5 <=1 <=2 > 2
MEST mg/| <=70 / > 70 /
Phosphore total mg/I <=03 <=0.6 <=1 >1
Conductivité < =2000 / > 2000 /
pH >=65et<=85 / <6,50u>85 /

Le systéme présentant certains inconvénients, les Agences de I'Eau et le Ministére de
I'Ecologie et du Développement Durable ont souhaité, dans les années 90, harmoniser,
moderniser et enrichir le systeme d’évaluation. Cet important programme d’étude a
débouché sur le concept des Systemes d’Evaluation de la Qualité (SEQ), et notamment le
SEQ-Eau, qui évalue la qualité de I'eau et son aptitude aux fonctions naturelles des milieux
aquatiques et aux usages.
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Le SEQ-Eau comprend 2 notions fondamentales :

e La notion de fonction naturelle (ex : potentialité de I'eau a permettre la vie
aquatique) et d’usages anthropiques (ex : production d’eau potable) par rapport
auxquels la qualité du milieu est évaluée. Les SEQ permettent d’évaluer un niveau
d’aptitude a ces usages ou fonctions en cohérence avec les normes en vigueur,

e La notion d’altérations de la qualité. Chaque altération (ex : couleur, température,
nitrates, matieres organiques et oxydables...) regroupe des parametres de méme
nature ou ayant des effets comparables sur le milieu aquatique ou les usages. Les
altérations, au nombre de 16, permettent de connaitre les causes de dégradation de
la qualité.

La grille SEQ-Eau en fonction de la potentialité biologique est la suivante :

L’aptitude de I'eau a la biologie est évaluée, pour chaque altération, a 'aide de 5 classes
d’aptitude au maximum, allant du bleu (aptitude trés bonne) au rouge (mauvaise).

La classe d’aptitude est déterminée au moyen de grilles de seuils établies pour chacun des
parametres de chaque altération.

Le nouveau systeme basé sur le SEQ-Eau correspond aux contraintes liées a la Directive
Cadre Eau. Par contre, les objectifs de qualité fixés par le SDAGE et arrétés en 1999
correspondent au systeme « grille 71 ». A ce titre, ils doivent continuer d’étre comparés aux
qualités calculées avec I'ancien systeme.

Les parameétres suivant servent a apprécier I'état écologique [ Lesparamétres de rétat écologique :

’ . » Etat ico-chimis =
des cours d’eau : e

< DBOS
< oxygéne dissous
» saturation en oxygéne

& L’Evaluation de I'Etat Physico Chimique. R
& L'indice Biologique Global Normalisé (IBGN) S e i

& L’indice Biologique Diatomées (IBD) agﬁ.z%ms

& L’indice Poissons en riviere (IPR) s Phosphore total

< pH minimum
«  pH maximum

- Etat biologique :
o Indice Biologique Global Normalisé
o Indice Biologique Diatomées
o Indice Poissons Riviére

Objectif de qualité :

L’objectif de bon état global de la masse d’eau superficielle AR 17 doit étre atteint d’ici 2027
(bon état écologique et bon état chimique). Ce report d’atteinte de bon état se justifie par
une durée importante de réalisation des mesures sur la pollution diffuse (la pollution
constatée est issues de nombreuses sources) et des co(ts disproportionnés.

L'objectif de qualité des cours d’eau fixé par le SDAGE Artois Picardie (« grille 1971 ») sur la
commune de Loison-sous-Lens est de qualité 3, correspondant a une qualité moyenne a
médiocre.
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OBJECTIFS DE QUALITE DES COURS D' EAU

— QUALITE1

— CUALITE 2

Objectif de qualité des cours d’eau du bassin Artois — Picardie (Source AEAP)

Etat écologique actuel des eaux superficielles

La qualité des eaux de la Souchez et du canal de Lens est suivie dans le cadre du réseau
National de Bassin (RNB) de I’Agence de I'Eau Artois Picardie au point n° 001785 (amont
Lens) et n°83000 (Aval Lens). La qualité de la De(le est suivit au point n°77000 et n°78000 en
amont et en aval de la confluence avec le Canal de Lens a Courriéres

Selon |'état des lieux 2008 de l'agence de l'eau, le canal de la Delle était classé en état
écologique médiocre (couleur orange selon le systéme SEQ-eau ; anciennement classe 3 :
qualité mauvaise selon la grille multi-usages de 1971), jusque sur le territoire de Courrieres.
Le mélange des eaux avec celles du Canal de Lens, classé en état écologique mauvais
(couleur rouge selon le systeme SEQ-eau ; anciennement classe 4: qualité trés mauvaise—
selon la grille multi-usages de 1971). par les rejets de I'agglomération Lensoise, entraine un
déclassement de la Delle en qualité mauvaise au-dela.

Nota : L'état écologique globalement mauvais s’explique notamment par le passé industriel
du bassin minier, la forte urbanisation et le faciés d’écoulement de la Delle et de la Souchez
(régime lent).

Apres avoir été, a partir de la révolution industrielle, I'une des rivieres les plus polluées de

France, notamment par les métaux lourds, la Delle, bien que ses berges et son bassin-
versant soient trés artificialisée renait peu a peu: poissons, poules d'eau et oiseaux
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piscivores sont de retour jusqu'a Lille, mais avec également diverses especes invasives
(Renouée du Japon et surtout moule zébrée).

Pour I'état des lieux imposé par la Directive DCE (en 2008), le Canal de la Dedle jusqu’a la
confluence avec le canal d'Aire (code: AR17) est trop artificialisé et trop pollué pour
présenter un bon potentiel écologique. Son état physico-chimique est jugé mauvais, mais
son état biologique « bon ». L'état chimique reste cependant trés préoccupant (classé
"mauvais" en raison notamment des Nonylphénols et HAP (Hydrocarbure aromatique
polycyclique).

g 078000 o .
| b QUALITE PHYSICO-CHIMIQUE DES COURS D'EAU
. J @077000 | SEQ-Eau v2 - Aptitude a la biologie
(l‘)‘ Indice état macropolluants
083000 “ ‘?‘_')(’J BASSIN VERSANT LYS-DEULE - Année 2008
LENS K2
7
\\_'_,a' Classes de qualité de I'eau :
. : Trés bonne
001785 % -
}\ r"A Passable
‘5 Mauvaise
. — Trés mauvaise
Y 4 075000[' L ®  Stations de mesure
. Pragtl '@/~ 056000
15380 063000 054000054100 gy ™ h
® OPSBDP“Q. o ] Y
. Ty
\\ii " @ 060000 - 05550 ;
VW Ldp a4 @ 73000
\.L\' = I].
070000 ¢'69000g0720 P
‘\\;‘ @ 063000 d':i;rﬁ
.052000 b BETHUNE :

o
e e
1 o

o

C
068000 - \
L ]

o
071000

076000

[ ]
Pourcentage des stations par classe de
3 ualité
5 q
\\
T I o
0 5 10 20 Km K kA % 28% %
e
|G BECARTOR, A £ AP
AGINCE DE LEAU ARTOI. CANDE FS .
P e et ) | . - 200D de -~

Qualité physico chimique (Seq-Eau) des eaux superficielles (source AEAP)

Le tableau suivant indique I'état écologique de la Delle, du canal de Lens et de la Souchez
pour I'année 2008.

Nom et isation de la station Infos Reé: Indices bio Aggrég. + assoup Etat final
o~
= SH ] g E =

Station Cours d'eau et commune sl § 2ls1218 =] o a
) w a
H E§=a§2¢35n8séigz§ g|a
17 7B00DDJLA DEULE CANAL A FLERS-EN-ESCREBIEUX (59) E3[M20] X 1[1[1]3]3 4 1 3
17| 77000|LA DEULE CANAL A COURRIERES (62) E3|M20| X 1f11]3]3[3]3 1
17| 78000|LA DEULE CANAL A COURRIERES (62) E3|M20| X X 3f1f1]1]3 3[4 1)1
17| 83000|LE CANAL DE LENS A HARNES (62) E3|m9| x| X 3l 10113

[58] __1785]LA SOUCHEZ A SOUCHEZ (62) [Es[Pe] [XT [ [ [TE20a[a[7 [ 3] [ ]2 -] -[2]1[2] 1]

Etat écologique des eaux superficielles en 2008 (source AEAP)
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Bassin versant de la Lys et de la Deule

Masse d'eau :

Station de mesure 083000 :

CANAL DE LA DEULE JUSQU'A LA CONFLUENCE AVEC LE CANAL D'AIRE (N°17)

LE CANAL DE LENS A HARNES (62)

Rapport de présentation

MACROPOLLUANTS

Réseau Historique Artois Picardie

pH Conduct. | MEST DBOS DCO dis‘gﬁu s |Saten02| C.0.D. NH4+ NO2- NO3- NKJ PO4— P total Chl.a Phéo.
Dates
Unme pH psiem mgL mgtL 03 mgn 02 mgiL * mgi mgiL NHe mgL NO2 mgiL NOS mgLN mglL PO4 mgn P HgL gL
19 mars 742 932 42,0 5,90 430 314 w7 455 5,40 1,00 36,2 5,80 1,20 0.82 1,00 7.00
17 avr. 7.44 1045 4,00 2,20 <20 3,06 28,0 5,00 3,85 0,30 41,8 4,30 1,93 0,97 2,00 4,00
23 mai 7,18 928 6,00 3,10 <20 0,95 0,80 385 0,06 145 407 1,20 1,14 0,72 5,00 4,00
18 juin 7.26 045 =1 <2 220 2,39 246 345 0,87 1,40 419 1,20 1,50 0.69 2,00 1,00
21 juil. 741 B78 1,00 <2 <20 344 350 430 1,18 0,14 369 1,10 1,71 0.77 1,00 1,00
21 aoit 7.32 1083 5,00 2,50 <20 258 268 4,10 1,60 1,25 309 1,70 1,78 0,82 200 18,0
17 sept. 7.39 1081 4,00 3,90 <20 235 230 330 1,60 125 36,4 2,10 1,54 0.74 6,00 5.00
21 oct. 711 a2 12.0 3.00 54.0 315 30.1 390 320 110 343 380 221 1.04 400 4.00
MNombre 8 E] [] ] E] 8 8 8 8 8 8 8 8 E] [] 8
Moyenne 7.32 984 9,31 3.45 224 2,63 256 4,06 2,22 1,05 74 2,65 1,63 0,82 513 5,50
Max 744 1083 42.0 8.00 B840 344 35.0 5.00 540 145 419 5.80 N 1.04 200 18.0
Min 71 878 <1 <2 <20 0.95 9,80 330 0.06 014 3038 1.10 114 0,69 1.00 1.00
Percentile 90 7,44 0.00 42,00 8.00 64,00 0,95 0.80 5.00 5.40 1.45 41,90 5,80 2.21 1.04
[ Qualité 1971 | 1 | 1 1 | 2 | 3 3 3 3 3 2 3 I 4 4
| EtatDCE | Tesbon | [ woyen | Trés bon Bon |
Grille de qualité 1971 : Etat physico-chimique : Systéme d'évaluation de la Qualité de I'Eau (SEQ-Eau V2) :
Qua“té uénéra|e . 3 Température Tris bon Classe et indice d'aptitude a la biologie :
Objectif qualité : 3 Acidification Trés bon Altération e jipdice ‘ Etat physico-chimique de
Bilan 02 d'aptitude d'aptitude I'eau - Classe et indice
~ - Matiéres organiques et oxydables
Nutriments

Etat physico-chimique : || TRNGSEN

Matiéres azotées
Matiéres phosphorées

Macropolluants

Effets des proliférations végétales v 69
Particules en suspension v 66
Acidification B a7
Nitrates o 26

L’analyse de la Qualité de I'Eau (SEQ-Eau) de la station 083000, situées sur le Canal de Lens a
Harnes en aval Noyelles sous Lens, précise une classe d’aptitude orange concernant les
nitrates et rouge concernant les Macropolluants, les Matiéres organiques et oxydables, les
Matiéres azotées et les matieéres phosphatées. Le déclassement semble essentiellement lié
aux pollutions d’origine agricole (amendement organique et élevage) et domestique (défaut
d’assainissement).

Cette détermination correspond a I'ancienne notation de classe 3 selon la grille multi-usages
de 1971 : la qualité de I'eau du Canal de Lens est pourtant conforme en 2007 avec I'objectif
de qualité qui est de classe 3. Notons que la qualité de I'eau de la Delile canalisée (a
Courriéres) n’est pas conforme en 2008 avec I'objectif de qualité qui est de classe 2.

Une amélioration de la qualité physico-chimique de I'eau est observée depuis une dizaine

d’année, malgré des classes de qualités non conformes aux objectifs.
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De maniere générale :

& Les Matieres en Suspensions (MES) sont présentes essentiellement en raison de
I’érosion des versants agricoles et des berges des cours d’eau.

& Les parametres DBO5 (demande biologique en oxygéne), DCO (demande chimique en
oxygéne), et SATR (Stabilisation aérobie thermophile) traduisent la présence de
matiéres organiques et oxydables qui consomment I'oxygéne de I'eau. lls sont
caractéristiques d’une pollution domestique.

& La présence de phosphore et de composés azotés (Nh4+, NO2-, NO3-, NTK, PO43-,
Ptotal) dans l'eau est la conséquence des activités anthropiques (urbanisation,
agriculture, industrie,...) et provoque les proliférations d’algues (eutrophisation). Ils
sont caractéristiques d’une pollution agricole.

1.4.4. Les zones humides

Les zones humides sont des terrains, exploités ou non, habituellement inondés ou gorgés
d'eau douce, salée ou saumatre de fagon permanente ou temporaire. La végétation, quand
elle existe sur ces zones, est dominée par des plantes hygrophiles pendant au moins une
partie de I'année.

Trois fonctions majeures peuvent étre identifiées :

1. Fonctions hydrologiques : les milieux humides sont des « éponges naturelles» qui

recoivent de I'eau, la stockent et la restituent. En effet, elles ont un réle déterminant
dans la régulation des régimes hydrologiques. Lorsqu'elles ne sont pas saturées en
eau, les zones humides retardent globalement le ruissellement des eaux de pluies et
le transfert immédiat des eaux superficielles vers les fleuves et les rivieres situés en
aval. Elles "absorbent" momentanément I'excés d'eau puis le restituent
progressivement lors des périodes de sécheresse.

2. Fonctions physiques et biogéochimiques : elles contribuent au maintien et a

I'amélioration de la qualité de I'eau en agissant comme des « filtres naturels », les
"reins" des bassins versants qui recoivent des matieres minérales et organiques, les
emmagasinent, les transforment et/ou les retournent a I'environnement.

3. Fonctions écologiques : Les conditions hydrologiques et chimiques permettent un

développement extraordinaire de la vie dans les milieux humides.

Afin de préserver les zones humides, comme dispose 'arrété du 24 juin 2008, précisant les
criteres de définition et de délimitation des zones humides en application des articles L. 214-
7-1 et R. 211-108 du code de I'environnement, 'agence de I'eau Artois-Picardie a élaboré
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une cartographie des Zones a Dominantes Humides (ZDH) de la région. Une ZDH est une
zone ou la probabilité de trouver une zone humide existe.

Les zones humides sont des espaces naturels qui ont un role important dans la
fonctionnalité du réseau hydrographique et qui par leurs caractéristiques physiques,
présentes une importante richesse biologique liée ou inféodée a I'eau a I'eau. Elles
participent également a la gestion des crues en permettant le stockage des eaux de pluies
et de ruissellement.

Les zones humides, qui ont régressé de facon conséquente depuis deux décennies, sont
encore actuellement menacées. La préservation de ces espaces qui jouent un role
important en termes de régulation des flux et de maintien de la biodiversité constitue
donc un enjeu primordial.

Selon les zonages établis par I’Agence de I'Eau Artois Picardie et le Réseau Partenarial des
Données sur les Zones Humides (RPDZH) et le SAGE, aucune zone humide d'importance
majeure, ou autre zone humide reconnue par I'ONZH ne sont recensées sur le territoire de
Noyelles sous Lens. En revanche, la commune est concernée par les ZDH suivantes :

e Espaces boisée et agricole entre le canal de Lens et la rocade Miniere A21,

e Le parc des Boclets (entre la rocade miniere et la rue du 14 juillet),

e Les prairies (entre le rue du 11 novembre, la rue du Parc des Boclets et le rue
Masclet),

e Leplan d’eau et ses abords a I'extréme Est du territoire de Noyelles sous-Lens.

Le SDAGE préconise, a travers ses orientations 22 et 25 et ses dispositions 33 et 42 qui leur
sont respectivement associées, la préservation des zones humides dans le but de maintenir
la fonctionnalité des milieux humides.
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A I Ay , Pt b ¥ s
Cartographie des zones a dominante humides réalisée dans le cadre de la révision du SDAGE
2010 - 2015 du Bassin Artois-Picardie (Source AEAP, RPDZH)
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2. LE CONTEXTE CLIMATIQUE, LA QUALITE DE L’AIR

Pourquoi décrire la climatologie sur un territoire local ?

Le climat influence certains parametres physiques du territoire comme par exemple de fagon
directe les réseaux hydrographiques superficiels et souterrains, ainsi que de fagon indirecte
les risques d’effondrement des cavités souterraines et de retrait et gonflement des argiles, ...

Ces données peuvent également étre croisées avec les données de la qualité de I'air sur le

territoire intercommunal afin de prévenir les périodes sensibles durant lesquelles les
polluants peuvent avoir une forte influence sur le quotidien.

2.1 Données météorologiques

Par sa situation géographique au niveau des grands courants Ouest-Est, le Pas de Calais est
situé sur la trajectoire des dépressions en provenance de I'atlantique. Le climat est de type
océanique : les amplitudes thermiques saisonnieres sont faibles (atténuation des extrémes
thermiques) et les précipitations ne sont négligeables en aucune saison.

Le régime pluviométrique est de type A.E.P.H. (Automne — Eté — Printemps — Hivers).

La régularité des pluies sur la région est particulierement intéressante pour la récupération
de I'eau pluviale puisqu’elle permet de minimiser les volumes de stockage nécessaire pour
assurer une autonomie.

Nous estimons a 0,6 m3/m? de toiture, la quantité d’eau récupérable par an dans le Nord —
Pas de Calais.

La commune bénéficie d’'un potentiel de récupération des eaux pluviales intéressant, en
particulier les eaux de toiture (selon I'Observatoire International de I'Eau, la valeur moyenne
limite est de 600 mm/m?/an). Il sera important de prendre en compte ces valeurs pour le
dimensionnement des systemes de récupération d’eau de pluie et du choix des matériaux
utilisés pour les toitures.

Ce contexte pluviométrique constitue un parametre intéressant pour la récupération de
I’eau de pluie dans le cadre d’usages domestiques, tels que I'arrosage des espaces verts et
jardins, le nettoyage des extérieurs, I'alimentation des sanitaires,... Ceci permettrait une
économie, non négligeable a I'échelle communale de la ressource en eau potable
souterraine (enjeu clef des « documents cadres sur I’eau », S.D.A.G.E et S.A.G.E.).

En ce qui concerne les usages des eaux pluviales, il faut rappeler qu’il existe aujourd’hui une
réglementation quant a I'utilisation de cette eau, notamment pour des usages en intérieur.
L'arrété du 21 ao(t 2008 défini les conditions d’usage de I'eau de pluie récupérée en tenant
compte des éventuels risques, notamment sanitaires. L'usage de |'’eau de pluie concerne
donc essentiellement un usage d’eau ne nécessitant pas une qualité dite « potable » pour
I'usage effectué. On peut citer les utilisations suivantes :
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e nettoyage des véhicules et sols extérieurs,

e arrosage des espaces verts et jardins,

e alimentation des sanitaires,

e alimentation des lave-linges (en expérimentation).

Cette réglementation aborde également les usages industriels et collectifs de I'eau pluviale.
Dans ces contextes, son usage est autorisé lorsque la qualité « potable » de I'eau n’est

également pas nécessaire.

L'installation de ce systeme de récupération des eaux pluviales doit également répondre a
cette méme réglementation.

Les données météorologiques sont issues de la station de LOOS-EN-GOHELLE.

La pluviométrie moyenne annuelle calculée entre 1987 et 2000 est de 679,2 mm/an. Les
pluies sont fréquentes en toute saison, présentant cependant un Iéger maximum du mois de
septembre au mois de janvier.

Le nombre moyen de jours de précipitations (> a 1 mm) atteint 121,5 jours/an.

La douceur de la température est une autre caractéristique de ce climat. La température
moyenne annuelle enregistrée entre 1987 et 2000 est d’environ 10,8°C : la moyenne
annuelle la plus élevée étant de 18,7°C en ao(t, la plus faible de 3,9°C en janvier.

La moyenne des températures maximales relevées sur cette période atteint en été 23,6°C en
ao(t et la moyenne des températures minimales atteint en hiver 1,6°C en janvier. Les jours
de gelée, 36,1 jours en moyenne par an, sont fréquents de novembre a février

Les mois les plus ventés sont en hiver, de décembre a mars. Les vents dominants sont de
secteur Ouest/Sud-Ouest. La rafale maximale de vent relevée sur la période 1988/2000 a
atteint 37 m/s en février 1990.

Nota : D’aprés le Plan Climat de la France, mise en ceuvre du Grenelle Environnement du 02
mars 2010, il faut s’attendre a un réchauffement supplémentaire d’au moins 2°C en
moyenne d’ici a 2100, si I'humanité parvient a réduire tres fortement ses émissions de gaz a
effet de serre.

L’objectif du plan climat National est de diviser par 4 le niveau des émissions constatées en
1990, d’ici 2050.

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens 113



Rapport de présentation

Description des zones climatiques
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Description des zones climatiques régionales

2.2 Energie solaire

D’aprés la carte de Tecsol ci-dessous, Noyelles-sous-Lens percoit une énergie solaire
annuelle moyenne d’environ 3.0 a 3,2 kWh par m? par jour. Ainsi une surface d’un métre
carré percoit en une année 1 096 kWh/m?.
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L’ensoleillement est une ressource d’énergie gratuite qui a I'avantage de ne produire
aucune pollution.

Cette énergie peut étre utilisée en période estivale, et le reste de I’année elle doit étre
complétée par des énergies d’appoint pour garantir le chauffage et la production d’eau
chaude.

La consommation d’électricité d’un ménage frangais, couple avec 2 enfants, hors chauffage
et eau chaude, étant en moyenne de 2 700 kWh/an, l'installation de panneaux solaires
pourrait servir a couvrir leur consommation énergétique.

La construction et/ou la rénovation du bati pourra étre effectuée en évaluant le potentiel
et la faisabilité technique et économique d’un dispositif photovoltaique pour les futurs
logements.

Ce systeme de production a partir d’énergie solaire doit étre intégré aux nouvelles
constructions, afin de remplir un réle crucial qui est la diminution des émissions de GES

dues a la production d’énergie.
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Développement de la production d’énergie solaire :

Dans le Nord Pas de Calais, I'ensoleillement, certes inférieur a la moyenne frangaise, permet
son exploitation énergétique, au moyen d’installations thermiques ou photovoltaique.
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L’énergie solaire est actuellement peu exploitée, principalement en raison :

- des conditions d’amortissements des installations, moins favorables que dans
d’autres régions

- du niveau de vie moyen

- de I'absence d’outils de financement incitatifs.

Les atouts de la région pour exploiter ce potentiel sont principalement la surface
importantes de toitures et la présence de terrains type zones commerciales et de friches etc.

Objectif régionaux de production solaire thermique : 550 GWh/ an produits en 2020.

Objectifs régionaux de production solaire photovoltaique: 100 MWc sur maisons
individuelles et 380 MW(c sur autres toitures (immeubles, hopitaux, batiments industriels,
commerciaux et agricoles.

2.3 Energie éolienne

La force du vent est appréciée par sa vitesse. Au niveau de la station, le vent souffle en
moyenne a 4.4 m/s. On constate que les vents soufflent 68 jours par an entre 16 et 28 m/s.
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L’éolien urbain

Nous entendons par « éolien urbain » le montage et l'intégration en zone urbaine
d’éoliennes dites « domestiques ». Ces éoliennes sont des nacelles de 2 ou 3 pales perchées
sur des mats de 11 a 35 meétres de hauteur. Ces éoliennes peuvent générer une puissance
allant de 100 Watts a 250 kWatts suivant les modeles des constructeurs.

Les reproches généralement attribués aux grandes éoliennes sont a écarter avec une petite
éolienne domestique. En effet, les hauteurs et les contraintes sont moins importantes.

Les petites éoliennes ont beaucoup évolué a ce jour, certaines s’installent sur un mat,
d’autres peuvent se fixer directement sur le bati. Dans ce dernier cas, il est recommandé
d’intégrer la prise en charge des éventuelles transmissions de vibrations au batiment, de
méme qu'il est recommandé de porter une attention particuliére aux risques sonores avec le
fournisseur.

L'insertion de ce type d’équipement peut potentiellement étre une géne dans le voisinage, il
incombe donc aux futurs acquéreurs de se préoccuper des éventuelles nuisances causées
aux voisinages avant l'installation de ce systeme et d’entamer au préalable des discussions
avec son voisinage.

Pour ce type d’éolienne dans un contexte urbain, plusieurs paramétres sont a étudier avant
sa mise en place. En milieu urbain, la direction du vent peut varier fortement compte tenu
des couloirs et obstacles que forme le bati. Il faut aussi savoir que la rotation d’une éolienne
dépend de la vitesse du vent. Le tableau suivant indique la puissance annuelle d'une
éolienne de 500W en fonction de la vitesse du vent en m/s :

Vitesse du vent en m/s | Puissance (W)

2.5 131
3 228
3.5 368
4 543
4.5 780
5 1069
5.5 1419
6 1848
6.5 2348
7 2935
7.5 3609

Source : nuevu—energfa.es
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Potentiel grand éolien de la commune

Le Schéma Régional Eolien du Nord-Pas de Calais, annexé au SRCAE, précise les communes
favorables a I'implantation d’éoliennes de grandes taille et puissance (propices a la création
d’une Zone de développement de I'éolien — ZDE).

Les zones favorables au développement de |'énergie éolienne integrent des territoires
présentant des enjeux faibles a modérés :

La commune de Noyelles-sous-Lens n’est pas identifiée comme favorable au développement
de I’énergie éolienne.

Délimitations territoriales du schéma régional éolien
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L’emploi d’énergies renouvelables est un bon moyen de diminuer les gaz a effets de serre.
D’autres énergies renouvelables sont envisageables mais nécessitent des études fines selon
chaque projet : la géothermie, la biomasse, I’énergie hydraulique...
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2.4 Qualité de l'air

Pour appréhender ce sujet, il est nécessaire de fixer les points de repére suivants :

Les polluants atmosphériques se décomposent en deux catégories : il existe les pollutions
primaires (S02, CO, Plomb...) et les polluants secondaires formés a partir de polluants
primaires sous I'action de réactions chimiques complexes (NOx, O3...).

La pollution atmosphérique exerce des effets sur la santé mais aussi sur notre
environnement global : actions sur les végétaux, interactions avec les différents domaines de
I'environnement, changements climatiques, altération des facades et batiments par
corrosion et noircissement.

Tous les individus ne sont pas également sensibles. Certaines catégories s’averent
particulierement vulnérables :
- les enfants en bas age dont les défenses pulmonaires ne sont pas encore
pleinement développées,
- les personnes agées dont les défenses sont amoindries
- les asthmatiques et les déficients respiratoires (bronchite chronique, sinusites
chroniques...) qui verront leur état de santé se détériorer.

On releve plusieurs sources de pollution a proximité de la zone d’étude qui peuvent induire
une pollution durable ou momentanée de I'atmosphere :
- les installations de combustion du secteur tertiaire et les installations
industrielles de chauffage,
- la présence d’infrastructures routieres qui peuvent générer des pollutions
ponctuelles.

Les sources de pollution atmosphérique sont principalement :

& Les transports : la combustion des carburants dégage des oxydes d'azote, de I'oxyde de
carbone, des hydrocarbures ainsi que les produits a base de plomb incorporés dans les
carburants.

& Les installations de combustion du secteur résidentiel et tertiaire ou du secteur
industriel : I'utilisation des combustibles tels que charbons, produits pétroliers.... que ce
soit dans les générateurs de fluides caloporteurs ou dans les installations industrielles de
chauffage est a l'origine d'une pollution atmosphérique sous les formes gazeuse et
particulaire.

& Les processus industriels : émettant des poussieres et des gaz spécifiques a chaque
procédé de fabrication et a chaque produit fabriqué.

& Les déchets : le traitement des déchets est a I'origine de plusieurs types de polluants
dont le méthane abondamment dégagé par la décomposition des matieres organiques,
I'acide chlorhydrique produit par l'incinération, les métaux lourds résultant de
I'incinération des déchets industriels et des déchets ménagers et les dioxines et les
furannes générés par les installations d'incinération d'ordures ménageres.
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& Les activités agricoles : les pollutions générées sont liées a la décomposition des
matieres organiques et a l'utilisation de produits phytosanitaires.

Les indicateurs de pollution :

Les oxydes d’azote: Le monoxyde et le dioxyde d’azote (respectivement NO et NO2)
proviennent surtout des combustions émanant des véhicules et des centrales énergétiques.
Le monoxyde d’azote se transforme en dioxyde d’azote au contact de I'oxygene de l'air. Les
oxydes d’azote font |'objet d’une surveillance attentive dans les centres urbains ou leur
concentration dans I'air présente un tendance a la hausse compte tenu den I'augmentation
forte du parc automobile.

Les oxydes d’azote interviennent dans le processus de formation d’ozone dans la basse
atmosphere. lls contribuent également au phénomeéne des pluies acides.

L'ozone (03) : Il résulte de la transformation chimique de certains polluants (oxyde d’azote
et composés organovolatiles notamment) dans I'atmosphére en présence de rayonnement
ultraviolet solaire. C'est un gaz irritant. Il contribue a I'effet de serre et a des actions sur les
végétaux (baisse de rendement, nécrose,...).

Le dioxyde de soufre (SO2) : Il provient de la combustion de combustibles fossiles contenant
du soufre (fiouls lourd, charbon, gasoil,...). Il s’agit également d’un gaz irritant. En présence
d’humidité, il forme des composés sulfuriques qui contribuent aux pluies acides et a la
dégradation de la pierre des constructions.

Les poussiéres en suspension (Ps) : Elles constituent un complexe de substances organiques
ou minérales. Elles peuvent étre d’origine naturelle (volcans, érosion, pollens,...) ou
anthropique (combustion par les véhicules, les industries ou le chauffage, incinération,...).
On distingue les particules « fines » ou poussieres en suspension provenant des effluents de
combustion (diesels) ou de vapeurs industrielles condensées, et les « grosses » particules ou
poussieres sédimentaires provenant des ré-envols sur les chaussées ou d’autres industriels
(stockages des minerais ou de matériaux sous forme particulaire).

Les particules les plus fines peuvent transporter des composés toxiques dans les voies
respiratoires inférieures (sulfates, métaux lourds, hydrocarbures,...). Elles accentuent ainsi
les effets des polluants naturels (comme les pollens) et chimiques acides, comme le dioxyde
de soufre et les oxydes d’azote.

Définition des risques et seuils d’exposition
L’exposition d’un individu a un polluant se définit comme un contact entre le polluant et un
revétement du sujet tel que la peau — les tissus de I'appareil respiratoire — I'ceil ou le tube

digestif. Le niveau d’exposition d’un individu a un polluant est le produit de la concentration
en polluant auquel I'individu a été exposé par le temps pendant lequel il a été exposé.
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Les valeurs réglementaires (seuils, objectifs, valeurs limites...) sont définies au niveau
européen dans des directives, puis elles sont déclinées en droit frangais par des décrets ou
des arrétés.

L’objectif de qualité est un niveau de concentration de substances polluantes dans
I'atmosphere, fixé sur la base de connaissances scientifiques, dans le but d’éviter, de
prévenir ou de réduire les effets nocifs de ces substances pour la santé humaine ou
pour I'environnement, a atteindre dans une période donnée.

La valeur limite est un niveau maximal de concentration de substances polluantes
dans I'atmosphere, fixé sur la base des connaissances scientifiques, dans le but
d’éviter, de prévenir ou de réduire les effets nocifs de ces substances pour la santé
humaine ou pour I'environnement.

(Source : Article L. 221-1 du Code de I'Environnement)

Le tableau suivant regroupe les valeurs pour chaque polluant réglementé

Normes
Valeurs limites et objectifs de qualité
Polluant -
Moyenne annuelle j gnut:}(g;ig?e Moyenne horaire Mo;;zr:r;ehgéll:s;ggnte
. 3 125 ug/m* 350 ug/m*
dloxyd(%ge)soufre (ob'egt(i)fl:gmualité) (- de 3 jours/an ou | (- de 24 heures/an -
2 ) a Percentile 99.2) Jou Percentile 99.7))
200 pg/m*
44 pg/m®
. (valeur limite e? 2008) (’Oie;;i;ﬁﬁ;egg?n
dioxyde d'azote 42 pg/m : 220 pg/m’ (en 2008) -
(NO3) (valeur limite e? 2009) 510 pg/m? (en 2009)
40 pug/m
L . (- de 18 heures/an
(objectif de qualite) ou Percentile 99.8)
. 40 pg/m- (valeur limite) 50 pg/m
p?gﬁ;ﬂfs 30 pg/m® (- de 35 jours/an ou - -
(objectif de qualité) Percentile 90.4)
25 pg/m® (valeur cible)
. 25 pg/m® + marge de
poussiéres . o
dépassement fixée dans - - -
(PM2,5) , . .
le décret a venir
(valeur limite)
monoxyde de a
carbone (CO) ) ) ) 10 mg/m
65 ug/m 200 ug/m® 3
ozone (Os) - (protection de la (protection de la (obj 121{? (:lg)’m itg)
végétation) végétation) objectit de quaite

Mesure de la qualité de I'air — situation actuelle

La Fédération ATMO représente I'ensemble des 38 associations agréées pour la surveillance
de la qualité de I'air (AASQA).

Ses missions de base (en référence a la loi sur I’Air et I'Utilisation Rationnelle de I'Energie du
30 décembre 1996) sont la :

e Mise en ceuvre de la surveillance et de I'information sur la qualité de I'air,
e Diffusion des résultats et des prévisions,

e Transmission immédiate aux préfets des informations relatives aux départements ou
prévisions de dépassements des seuils d’alerte et de recommandation.
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C’est donc par le réseau ATMO que toutes les données relatives a la qualité de I'air sont
effectuées et rendues disponibles au grand public.

La station de mesure la plus proche et permettant de caractériser au mieux la qualité de I'air
est la station péri-urbaine de Harnes située au niveau des serres municipales. Les polluants
suivis sont le SO2, le NO, le NO2, L’O3 et les PM10.

Les données ci-aprés donnent un récapitulatif des résultats du suivi de la qualité de I'air pour
la station de Harnes de 2002 a 2007 (source atmo Nord Pas de Calais.

Le dioxyde de souffre (SO2)

Les mesures annuelles réalisées sur cette station sont bien en dessous de I'objectif de
qualité des émissions de SO2 fixé a 50 jg/m3.

La période hivernale est une période ou les centrales de combustion et les installations de
chauffage sont plus sollicitées. Ainsi les concentrations en dioxyde de soufre sont plus
élevées en période hivernale. Les seuils d’information et d’alerte ne sont pas dépassés sur la
période 2002-2007.

Le dioxyde d’azote (NO2)

Les mesures annuelles réalisées sur cette station sont bien en dessous de I'objectif de
qualité des émissions de NO2 fixé a 40 jg/m3.

La période estivale est une période de moindre trafic routier qui se caractérise par des
conditions de dispersion plus favorable qu’en hiver. Ainsi les concentrations en NO2 sont
normalement plus élevées en période hivernale.

Les seuils d’information et d’alerte ne sont pas dépassés sur la période 2002-2007.
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L'Ozone (03)

Les mesures annuelles réalisées sur cette station sont bien en dessous de I'objectif de
qualité des émissions d’03 fixé a 110 jg/m3.

Ce polluant, particulierement présent en période estivale est un polluant dangereux a partir
d’un certain seuil. La pollution par I'ozone est un phénomene lié a la circulation automobile
et aux conditions météorologiques particuliéres (anticycloniques).

Les concentrations dans I'atmosphére sont les plus élevées en été : période chaude avec
faible vent.

Le seuil d’information a été dépassé a 31 reprises sur la période 2002-2007.

Les seuils d’alerte ne sont pas dépassés sur cette méme période.

Les particules fines (PM10)

Les mesures annuelles réalisées sur cette station sont en dessous de I'objectif de qualité des
émissions de PM10 fixé a 30 jg/m3.

Les variations saisonniéres de concentration en poussieres en suspension dans I'atmosphere
ne sont pas significatives.

Les teneurs en poussieres en suspension dans I'atmosphére sont relativement constantes
sur la période 2002-2007.

Le seuil d’alerte a été dépassé a 18 reprises a Harnes en 2007.

Conclusions relatives a la qualité de I'air

La qualité de I'air du secteur d’étude semble globalement convenable: les concentrations
moyennes observées respectant les seuils réglementaires. Et ce, pour les quatre éléments
observés

Les émissions potentielles a Noyelles sous Lens proviennent essentiellement :

= les émissions d’origine automobile des voies supportant un trafic relativement
important par jour (A21, RD162, RD262, rue Beugnet)

= les émissions d’origine industrielle du secteur Lensois. D’aprés I'ouvrage « L'Industrie
au regard de I'Environnement en 2008 », 'UIOM de Noyelles Sous Lens est, au regard
des émissions d’oxydes d’azote, le plus gros émetteur du secteur avec 209 t/an de
rejets de NOx.

= les émissions d’origine domestique (chauffages). Les émissions de la commune de
Lens représentent de 0,94 a 0,98% des émissions régionales.
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2.5 PPA de béthune lens

Dans un contexte plus local, le Plan de Protection de I'Atmosphére (P.P.A.) est obligatoire
pour toutes les Agglomérations de plus de 250.000 habitants. Il est élaboré sous la
responsabilité du Préfet de Département. Il définit les modalités de la procédure d’alerte,
mais il prévoit aussi des objectifs et une stratégie de réduction des émissions liées aux
sources fixes et mobiles a moyen et long termes.

La zone de couverture du P.P.A. inclut la commune de NOYELLES-SOUS-LENS,

Les objectifs de qualité de I'air poursuivis y sont définis :
@ accroitre la connaissance des effets de la pollution sur la santé ;
* |es milieux naturels et le patrimoine bati ;
@ réduire les pollutions au niveau industriel (favoriser les démarches de management
environnemental
informer sur les évolutions réglementaires...) ;
réduire les pollutions dues au chauffage domestique : réhabilitation (déja en cours)
du parc de logements miniers ;
aides sur les économies d'énergie...) ;
réduire les pollutions des transports (développer les modes de transports alternatifs
a la voiture
améliorer la fluidité de la circulation
réaliser des controles de pollution des véhicules...).

4

4

4

4

4

4

Par ailleurs, la loi remet en scéne les Plans de Déplacements Urbains (P.D.U.) en les
élargissant et en leur conférant une dimension environnementale. Ils sont rendus
obligatoires pour toutes les agglomérations de plus de 100 000 habitants.

lls définissent les principes de I'organisation des transports de personnes et de
marchandises, de la circulation et du stationnement. lls sont élaborés par I’Autorité
Organisatrice des Transports Urbains. L'objectif est d’assurer un usage coordonné de tous les
modes de déplacements, notamment par une affectation appropriée de la voirie, ainsi que la
promotion de modes les moins polluants et les moins consommateurs d’énergie.
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3. RISQUES, ALEAS ET NUISANCES

Les données sur les risques naturels ont été récupérées grace a I'application Gaspar (Gestion
Assistée des Procédures Administratives relatives aux Risques naturels) (source site internet
Prim.Net). Les risques recensés sur le territoire sont les suivants :

& |nondation

& Mouvements de terrain,

& Rupture de barrage,

& Séisme,

& Transport de marchandises dangereuses.

3.1 Risques naturels

3.1.1 Le risque inondation

= Arrété de catastrophes naturelles (CATNAT)

Depuis 1982, date de mise en vigueur du texte de loi, la commune a connu 1 arrété de
reconnaissance de catastrophes naturelles.
= Inondations, coulées de boue et mouvement de terrain du 25 au 29 décembre 1999;
Arrété du 29/12/1999. Cet arrété n’est pas significatif pour la commune de Noyelles-
sous-Lens. En effet, du fait de la tempéte de décembre 1999, |'état de catastrophe
naturelle a touché toute la France.

= Plan de Prévention contre les Risques Naturels (PPRN)

Le territoire communal n’est concerné par aucun PPRN approuvé ou prescrit, par aucun atlas
des zones inondables.

= Les zones inondées constatées (ZIC)

Des zones inondées Constatées (ZIC informatives) ont été relevées ont été répertoriées par
les services de I'état sur la commune sans toutefois étre qualifiées.

L’origine de ces zones a risque peut étre :
= Des ruissellements consécutifs a de fortes pluies, a la topographie des terrains, etc, ...

= Par débordements lié a la déficience ou l'insuffisance de réseau, rupture de digue.
= Par remontée de nappes phréatiques ou résurgence de nappes.
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Conception : DDTM 62

U
N Communes

Description :
Porter a connaissance des risques

Localisation des ZIC (Source DDTM 62)

Pour une prise en compte de ce risque et pour les secteurs concernés, il est préconisé les
dispositions suivantes :
> Ni cave ni sous-sol,
» Le premier niveau de plancher devra étre situé a +0.50 m par rapport au terrain
naturel.

= Risque inondation par remontées de nappes.
e Origine du phénomeéne :

Les nappes phréatiques sont dites « libres » car aucune couche imperméable ne les sépare
du sol. Elles sont alimentées par la pluie, dont une partie s'infiltre dans le sol et rejoint la
nappe.

Lorsque I'eau de pluie atteint le sol, une partie est évaporée. Une seconde partie s'infiltre et
est reprise plus ou moins vite par I'évaporation et par les plantes, une troisieme s'infiltre
plus profondément dans la nappe. Apres avoir traversé les terrains contenant a la fois de
I'eau et de I'air -qui constituent la zone non saturée (en abrégé ZNS)— elle atteint la nappe ou
les vides de roche ne contiennent plus que de I'eau, et qui constitue la zone saturée. On dit
que la pluie recharge la nappe.
C'est durant la période hivernale que la recharge survient car :

0 les précipitations sont les plus importantes,

0 latempérature y est faible, ainsi que I'évaporation,

O lavégétation est peu active et ne préléve pratiquement pas d'eau dans le sol.

A l'inverse durant I'été la recharge est faible ou nulle. Ainsi on observe que le niveau des
nappes s'éleve rapidement en automne et en hiver, jusqu'au milieu du printemps. Il décroit
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ensuite en été pour atteindre son minimum au début de I'automne. On appelle «battement
de la nappe» la variation de son niveau au cours de I'année.

Chaqgue année en automne, la nappe atteint, avant la reprise des pluies son niveau le plus
bas : son niveau d’étiage. Lorsque plusieurs années humides se succedent, ce niveau peut
devenir de plus en plus haut chaque année, traduisant le fait que la recharge naturelle
annuelle de la nappe par les pluies est supérieure a la moyenne, et plus importante que sa
vidange annuelle vers les exutoires naturels de la nappe que sont les cours d'eau et les
sources.

Si dans ce contexte, des éléments pluvieux exceptionnels surviennent, au niveau d'étiage
inhabituellement élevé se superposent les conséquences d'une recharge exceptionnelle. Le
niveau de la nappe peut alors atteindre la surface du sol. La zone non saturée est alors
totalement envahie par I'eau lors de la montée du niveau de la nappe : c'est I'inondation par
remontée de nappe. On concoit que plus la zone non saturée est mince, plus I'apparition
d'un tel phénomene est probable.

lllustration du phénoméne remontée de nappe souterraine

e Ce phénomeéne peut entrainer :

e Une réactivation des cours d’eau temporaire de certaine vallée seche,

e L’apparition d’étang ou de plan d’eau temporaire dans les zone de dépression,

e L'apparition de lignes de sources dans le talweg, bien en amont des sources
habituelles,

e Des mouvements de terrain notamment lorsque la pente des terrains et importante
mais il est difficile de les distinguer des mouvements de terrains dus a une saturation
excessive et directe des sols par la pluie (risque érosion des sols).

e Conséquences a redouter

Les dommages recensés sont liés soit a I'inondation elle-méme, soit a la décrue de la nappe
qui la suit. Les dégats le plus souvent causés par ces remontées sont les suivants :
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e Inondations de sous-sols, de garages semi-enterrés ou de caves,

e Fissuration d’immeubles,

e Remontées de cuves enterrées ou semi-enterrées et de piscines,

e Dommages aux réseaux routiers et aux chemins de fer,

e Remontées de canalisations enterrées,

e Désordre aux ouvrages de génie civil aprés I'inondation,

e Pollution,

e Effondrement de marniéres, effondrement de souterrains ou d’anciens abris.

Précautions a prendre dans les zones a priori sensibles :

Lorsque les conditions sont réunies pour que le phénomene se produise, celui-ci ne peut
étre évité. En revanche certaines précautions doivent étre prises pour éviter les dégats les
plus importants :

e éviter la construction d’habitation dans les vallées séches, ainsi que dans les
dépressions des plateaux calcaires,

e déconseiller la réalisation de sous-sol dans les secteurs sensibles, ou réglementer leur
conception (préconiser que le sous-sol soit non étanche, que le circuit électrique soit
muni de coupe-circuit sur l'ensemble des phases d'alimentation, y réglementer
I'installation des chaudiéres et des cuves de combustible, y réglementer le stockage
des produits chimiques, des phytosanitaires et des produits potentiellement
polluants...),

e ne pas prévoir d'aménagements de type collectifs (routes, voies ferrées, trams,
édifices publics, etc.) dans ces secteurs,

e mettre en place un systéme de prévision du phénomene. Dans les zones sensibles a
de tels phénomeénes, un tel systeme doit étre basé sur I'observation méthodique des
niveaux de I'eau des nappes superficielles.
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La sensibilité de la commune face aux remontées de nappes est :

- faible a tres faible sur les versants et le plateau,

- forte a tres forte dans la vallée dans les parties basses alluviales.

La sensibilité est approchée sous forme de classes de valeur :

& |a sensibilité est considérée comme élevée ou
forte lorsque I'épaisseur de la zone non
saturée est inférieure a 1 metres,

& |a sensibilité est considérée comme moyenne
lorsque I'épaisseur de la zone non saturée est
comprise entre 1 et 3 meétres,

& |a sensibilité est considérée comme faible
lorsque I'épaisseur de la zone non saturée est
inférieure a 3 métres.

échelle de sensibilité

sensibilité forte

sensibilité moyenne de 143 misol

sensibilité faible plus de 3 m/sol

Habitation

Sous-sol

ey

Niveau de
la nappe

La carte page suivante (établie de maniere trés schématique, avec des données récoltées a
I’échelle du 1/50000eme) ne permet pas a elle seule de déterminer finement dans le PLU (a
I’échelle de la parcelle) les secteurs soumis au risque d’inondation par remontée de nappe.
Par contre, combinée a la connaissance empirique de la municipalité et a la topographie, elle
est un outil précieux pour déterminer ce risque, avec des études complémentaires.

Il faut éviter les nouvelles extensions urbaines dans les zones soumises au risque
inondation par ruissellement, remontées de nappes, notamment dans les parties basse

alluviales.

Avec le réchauffement climatique, les précipitations pourront étre plus importantes sur la
période automne-hiver, augmentant ainsi considérablement le niveau de la nappe vers le
début du printemps. Ceci pourra amener la nappe a remonter plus fréquemment en surface
causant des inondations potentiellement plus fréquentes.

Il est primordial de tenir compte de I’évolution de ce risque dans les nouveaux
aménagements et les nouvelles constructions sur les zones les plus sensibles du territoire

de la commune.
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Inondations ; sédiment

[ Happe sub-affleurente
™ sensibilité trés farte
[ 5ensibilité forte

[ 1 sensibilité moyenne
[ sensibilité faible
[ sensibilité trés faible
[ IHan réalizé

: (=t
i '*h

Sensibilité face au risque inondation par remontées de nappes (Source BRGM)
Inondation par arrét accidentel des stations de relevage des eaux
On compte au total 4 stations de relevage des eaux (SRE) a Noyelles sous Lens :
Station C 2 — Nord Africains (Etat — BRGM DPSM, gestionnaire Veolia Hénin)
Alimentation : Eaux unitaires de Noyelles
Exutoire : face au 680 rue du 8 mai 1945 puis Station de refoulement Epinette C1
Station C4 - Noyelles Pont (BRGM , gestionnaire Veolia Hénin)

Alimentation : Eaux usées de Noyelles Autoroute, Eaux pluviales de Noyelles, eau de nappe
Exutoire : Canal de la Haute Delle

Station C 21 Cimetiére (BRGM , gestionnaire Veolia Hénin)
Alimentation : Eaux de nappe
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Exutoire : Vers marais (ancienement vers C4-Noyelles Pont)
Station C 1 Epinette (CALL, gestionnaire Véolia Hénin)

Alimentation : Eaux unitaires de Noyelles (T180), rejet SRE Nord-Africains (§#1500), zone
industrielle (@#800), EP (bassin de stockage puis chenal).
Exutoire : STEP de Loison sous Lens

Ces station pompent non seulement les eaux pluviales qui n'ont plus d'exutoire gravitaire,
mais aussi la nappe phréatique aujourd'hui résurgente dans ce secteur et donc source
potentielle d'inondation elle aussi. La situation est identique sur l'autre rive, a Loison-sous-
Lens oU existe un autre poste de relévement.

Dans I’éventualité ou les pompes de relevage des eaux viennent a tomber en panne par
forte pluie, certaines zones du territoire viendraient a étre inondées. Il est a noter que la
probabilité que ces pompes venaient a tomber en panne est tres faibles, et qu’en cas de
perturbation du réseau électrique, des générateurs de secours sont prévus pour permettre
le fonctionnement de ces pompes.

Toutefois, étant donné |'existence d’un risque potentiel aussi peu probable soit-il, la Mission
Bassin Minier a effectué une étude des zones potentiellement inondées en cas de fortes
pluies combinée a un arrét des pompes pour chaque station. Différents scénarios
(pluviométrie, temps d’arrét des pompes,...) ont été étudiés en fonction des possibilités
rencontrées.

Les cartes pages suivantes présentent les cuvettes et sous-cuvettes de chaque station de
relevage, ainsi que les surfaces inondées pour chacune d’elle. Les cartographies indiquent les
hauteurs de submersions modélisées dans le cas du scénario de référence : « pluie de retour
100 ans et panne de 8 heures sur la station de relevage des eaux ». L'objectif de I'étude est
la cartographie de I'aléa inondabilité pour le scénario dysfonctionnel retenu, puis de donner
une représentation cartographique précise des zones inondable (sur fonds cadastraux).

Note : A Noyelles-sous-Lens, il a fallu rehausser plusieurs fois les berges du canal de Lens (la
Delle) pour maintenir son écoulement en dépit des affaissements miniers. Les terrains
voisins sont désormais six metres en dessous du niveau du canal.

Les désordres hydrauliques potentiels dus a d’autres ouvrages hydrauliques, a I'insuffisance

face a une pluie centennale, du réseau hydraulique n’alimentant pas la SRE mais étant
susceptible de ce déverser dans la cuvette ne sont pas étudiés.
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L’analyse de ces cartographies montre qu’un dysfonctionnement au droit de la SRE:

e (1 Epinette et C2 Nord Africains Epinette engendrerait une inondation sur un aire de
9 ha pour la SRE Nord-Africains et sur une aire de 21 ha pour la SRE Epinette. Les
hauteurs maximales de submersion seraient respectivement de 2.1 m et 4.6 m (soit
89400 et 264 600 m3 d’eau). Pour les deux SRE, de nombreuses habitations de la rue
du docteur Schweizer (x14), de le rue du 8 mai 1945 (x19) et de la rue de Saint
Raphael (x22) seraient touchées.

e (21 Cimetiére engendrerait une inondation sur une aire de 3 ha avec une hauteur de
submersion maximale de 1,2 m (soit 16 000 m3 d’eau). Seul deux habitations de la
rue Masclet seraient touchées.

e C4 Noyelles Pont engendrerait une inondation sur une aire de 43 ha avec une
hauteur de submersion maximale de 7 m (soit 1 720 000 m3 d’eau).. Néanmoins,
aucun batiment ne serait touché. La zone la plus vulnérable est circonscrite entre la
rocade miniere et le canal de Lens.

Les zones naturelles potentiellement inondées sont donc des zones a conserver et a
entretenir afin de garantir et préserver leurs fonctionnalités hydrologiques a savoir des
zones de stockage des eaux de pluie di a leur profil dépressionnaire.

Concernant les zones urbaines potentiellement inondables énumérées précédemment, il
convient de lutter contre I'inondation en favorisant le stockage de I'eau en favorisant

infiltration a la parcelle et le stockage des eaux pluviales dans les nouveaux
aménagements urbains.

3.1.2 Risque mouvements de terrain

Un mouvement de terrain est un déplacement plus ou moins brutal du sol ou du sous-sol, il
est fonction de la nature et de la disposition des couches géologiques. Il s’inscrit dans le
cadre des processus généraux d’érosion mais peut étre favorisé, voire provoqué, par
certaines activités anthropiques.

- Les parametres naturels influengant ces aléas :

La géologie: les matériaux ont une influence déterminante sur le déclenchement et
I’évolution de ces phénomenes. lls doivent étre favorables a la création et au
développement de cavités. La nature des terrains surmontant les cavités conditionne
également le développement en surface du mouvement.

L’hydrogéologie : la création de cavités naturelles dans le sous-sol est liée aux circulations
d’eau qui entrainent des phénomenes d’érosion et d’altération dans les formations
traversées. Dans les matériaux solubles tels que le calcaire, formation de réseaux karstiques
ou le gypse, les écoulements souterrains d’eau dissolvent et entrainent les matériaux,
formant ainsi une cavité.
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- Les paramétres anthropiques influengant ces aléas :

Ce sont généralement I’exploitation de matériaux du sous-sol dans les marnieres, des
carrieres ou des mines, puis I'abandon de ces structures qui peuvent entrainer des
affaissements ou des effondrements. Le creusement de sapes de guerre pendant la Premiere
Guerre Mondiale est également a I'origine de cavités, mal localisées pour la plupart du fait
du contexte de leur création.

Le phénomeéne de retrait gonflement des argiles.

L’argile est un matériau dont la consistance et le volume varient selon la teneur en eau (c’est
un silicate d’alumine hydraté). Lors des longues périodes de sécheresse, certaines argiles se
rétractent de maniére importante (sur 1 a 2 métres de profondeur) et entrainent localement
des mouvements de terrain non uniformes pouvant aller jusqu’a provoquer la fissuration de
certains pavillons. Par ailleurs, la présence de drains et surtout d’arbres (dont les racines
pompent I'eau du sol jusqu’a 3 voire 5 m de profondeur) accentue I'ampleur du phénoméne
en augmentant I'épaisseur de sol asséché.

Les maisons aux fondations peu profondes peuvent subir de graves dommages
(desencastrement des piéces de charpentes, distorsion des piéces et des fenétres, rupture
de canalisations, fissures,...). Les réparations sont onéreuses et n’excluent pas I'apparition de
nouveaux désordres).

@ MMllegErgm

Légende du dessin :
(1) Evapotranspiration
(2) Evaporation

(3) Absorption par les racines
(4) Couches argileuses
)
)

(5) Feuillets argileux
(6) Eau interstitielle

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens 135



Rapport de présentation

La carte page suivante, édité par le BRGM, indique que le territoire de la commune de
Noyelles-sous-Lens est concerné par ce risque en aléa faible.

T T T 1
0 a3 LY 09 1.2 1.5 km

1 Argiles

[ Aléa fort

] Aléa moyen

] Aléa faible _

[_]Aléa a priori nul --%
i “"' et »

_.n-"\t\,:'.e." ’ 1

BILLY: S50 S
SNTIGNY

>

Aléa face au risque retrait gonflement des argiles (Source BRGM)

Il revient aux maitres d’ouvrage de prendre en compte les précautions techniques
nécessaires et adaptées pour garantir la pérennité et la stabilité des ouvrages et des
constructions a édifier.

Dans le cadre du réchauffement climatique et de ses conséquences sur le régime
pluviométrique, il est essentiel de prendre en compte d’éventuelles évolutions de cet aléa.
En effet, le risque de gonflement et retrait des argiles s’accentuera sous I'effet de périodes
trés séches en été et de périodes trés humides en hiver, augmentant ainsi le phénomeéne
de gonflement et de retrait des argiles d’'une saison a I'autre.

Dans le cadre de nouvelles constructions, il est recommandé d’avoir recours a un
géotechnicien durant la conception des projets.
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Les cavités souterraines naturelles ou artificielles

Ce mouvement de terrains sont liés a la nature du sous-sol et aux conditions
météorologiques avec ou non existence d’une cavité souterraine (carriéres, sapes de guerre,
abris,...). La présence de vides en sous-sol, sous l'effet d’un facteur déclenchant
(vieillissement d’un pilier, infiltration importante suite a de fortes pluviosités, inondations
des cavités par la nappe phréatique), peut provoquer des effondrements (fontis) en surface,
induisant des risques aux biens et aux personnes.

Des carrieres ou cavités souterraines ou sapes de guerre localisées sont recensées sur le
territoire de la commune de Noyelles sous Lens.

Un rapport du BRGM, de novembre 2011 intitulés des cavités souterraines (BRGM/RP-
60332-FR) a permis d’identifier plus ou moins précisément des cavités.

17 carriéres ou cavités souterraines concernent le territoire (Source Porter a connaissance
de I'état). Certaines résultent des anciens ouvrages militaires de la guerre 1914-18 (sapes et
abris de guerre).

Couches et légendes de la carte
Préfectures et sous-préfectures

i Cavités souterraines H=
Contours de carriéres H=

i Communes avec cavités non cartographiables ==
Limites de départements
Limites de communes
Orthophotographies

vl Carte IGN
Foxes o Carte géologique BRGM
¥l Ombrage topographique (MNT)

L L L L = |
0 01 02 03 04 05km

I
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Légende des cavités

& Cave
* * Carriere
el ™ H o Naturelle
I @ Indéterminée
* * A caerle
* * Quvrage Civil
W
»* ® Ouvrage militaire
* » *
Puilts
* *
W +* W e * @ souterrain
* et El Contour de carriéres
B *
" Z * L * k.4 %* * Bdd O Communes avec cavités non cartographiables

(cavites confidentielles - sites arch&ologiques,
sites proteéges - cavites mal localisges)

En cas de construction, il appartient au maitre d’ouvrage de prendre toutes les dispositions
utiles vis-a-vis des risques sapes et carrieres souterraines.

Pour une prise en compte de ce risque :

= Les emprises de cavités ainsi que les zones de susceptibilité de cavité sont reportées sur
le zonage et figurent les annexes du PLU.

= Le reglement précise pour les zones concernée : « Par mesure préventive vis-a-vis de la
présence de cavités localisées, il est recommander de réaliser une étude géotechnique a
la recherche de cavités qui permettra des déterminer des mesures constructives que
seront a prendre ne compte ». Cette recommandation figure également au plan de
zonage.
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Affaissement et effondrement miniers

Le risque d’affaissement minier est également présent dans le territoire. Il est d’autant plus
important que des cités miniéeres se soient installées a proximité des puits de mine.

Le sous-sol ayant été déstructuré dans un certain rayon, les puits de mines constituent des
points de faiblesses et nécessitent donc une vigilance particuliére. Ces puits, identifiés dans
le tableau suivant, font donc I'objet de périmétre de protection autour du puits. La zone
d'intervention doit rester libre de toute nouvelle construction et étre accessible a partir de la
voie publigue la plus proche.

Le risque « Puits de mines » concerne la zone située autour du puits d’exploitation miniere. Il
est constitué soit par :

- L'effondrement des remblais dans le puits avec éventuellement création d’'un cone
d’effondrement autour du puits,

- Soit par une émission de gaz méthane (grisou) susceptible de s’enflammer ou
d’exploser.

| ©brgm-im®ge

Affaissement minier.

Les affaissements et les effondrements miniers sont les phénoménes mécaniques résultant
des comblements spontanés ou non de vides souterrains laissés par I'exploitation miniere.

Affaissement

n@:“x_ % Effondrement

Ces comblements conduisent a deux types de désordres en surface :
- des affaissements, sans ouverture de cavité en surface ;
- des effondrements dans le cas contraire.

Le phénomeéne d'affaissement est relativement lent et progressif (pouvant durer des
décennies). Il se produit lorsque les terrains sont plutot plastiques et que la profondeur
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d'exploitation est importante par rapport a I'épaisseur de la taille. Il résulte le plus souvent
d'un choix délibéré d'exploitation (méthode dite « du foudroyage » (exploitation totale du
minerai a I'aide d’un coffrage marchant). Ce phénoméne est observé a grande échelle dans

le bassin minier du Nord-Pas-de-Calais.

Le phénomene d'effondrement est au contraire plus rapide, voire brutal. Il peut intervenir
par rupture brusque du toit de I'exploitation. Il se traduit en surface par une variation
instantanée de la topographie locale (cuvette d’affaissement), voire - lorsque la profondeur
de I'excavation est faible relativement a son épaisseur - a un trou béant en surface qualifié

de « fontis » .

Un Puits de mines est recensé a Noyelles sous Lens :

Puits de Mines X Y

Rayon de protection

N°23, Fosse 23 638 717 | 303 567

15m

Source : DRIRE - HBNPC

Une évaluation des aléas miniers a été réalisée par les bureaux d’études INERIS-GEODERIS.

Les aléas identifiés sur le territoire sont les suivants :

. Mouvement de terrain,
J Emission de gaz de mines,
o Ouvrage de dépbt,

Le puits de mines n°23 est concerné par I’aléa minier :

= D’effondrement localisé : aléa « moyen »,

= L'aléa gaz de mines: « Aucun aléa », le puits est traité par les ouvrages de

décompression

La dynamitiere de la fosse 23 est concerné par I'aléa minier :

= D’effondrement localisé : aléa « faible » (galerie de traitement inconnue),

Les terrils 94 et 96 sont concernés par un aléa tassement «

faible »
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3.1.3 Risques sismiques

La France dispose d’un zonage sismique divisant le territoire national en cing zones de
sismicité croissante en fonction de la probabilité d’occurrence des séismes (articles R563-1 a
R563-8 du Code de I'Environnement modifiés par les décrets n° 2010-1254 du 22 octobre
2010 et n° 2010-1255 du 22 octobre 2010, ainsi que par I’Arrété du 22 octobre 2010) :

- une zone de sismicité 1 ou il n’y a pas de prescription parasismique particuliére pour
les batiments a risque normal (I’aléa sismique associé a cette zone est qualifié de tres
faible),

- guatre zones de sismicité 2 a 5, ou les regles de construction parasismique sont
applicables aux nouveaux batiments, et aux batiments anciens dans des conditions
particulieres.

La commune est située dans une zone de sismicité 2 (faible, 0,7 m/s2 < accélération < 1,1
m/s2) selon la réglementation parasismique 2011 (annexe des articles R563-1 a R563-8 du
Code de I'Environnement modifiés par les Décret n° 2010-1254 et no 2010-1255 du 22
octobre 2010 ainsi que par I’Arrété du 22 octobre 2010).

Les regles de construction parasismiques présentées ci-dessous doivent donc étre
respectées selon la classification des batiments.

Zone de sismicité 2 (faible)

Batiments |S'applique a la construction de batiments nouveaux des catégories d'importance lll et IV dans la
neufs zone de sismicité 2 définie par I'article R 563-4 du code de |'environnement.

Pour les batiments de catégories d'importance Ill et IV, en

cas de remplacement ou d'ajout d'éléments non structuraux, ils respecteront les dispositions
prévues dans la norme NF EN 1998-1 septembre 2005 pour ces éléments.

Pour les batiments de catégories d'importance IV, en cas de travaux ayant pour objet d'augmenter
la SHON initiale de plus de 30 % ou supprimant plus de 30 % d'un plancher a un niveau donné, il
sera fait gpplication de la norme NF EN 1998-1 septembre 2005 avec la valeur d'accélération agr =
0,42 m/s”.

Batiments
existants

3.2 Risques technologiques

3.2.1. Les risques majeurs

Le territoire communal est concerné par différents types de risques technologiques. Il s’agit
a la fois des risques liés a la présence d’usines classées, de friches potentiellement polluées,
que des risques liés a la présence d’infrastructures de transport de matiéres dangereuses.

A Noyelles sous Lens, aucun site n’est inscrit a I'inventaire BASOL [site Internet du Ministére
de I'Ecologie et du Développement Durable - Direction de la Prévention des Pollutions et des
Risques]. Cette base de données liste les sites et sols pollués ou potentiellement pollués
appelant une action des pouvoirs publics, a titre préventif ou curatif.

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens 143



Rapport de présentation

3.2.2. Les installations classées pour la protection de I’environnement

Depuis 1976, la loi sur les installations classées pour la protection de I’environnement (ICPE)
prend en compte la prévention des risques technologiques. Les ICPE sont des installations
fixes dont I'exploitation présente des risques pour I'environnement. Les ICPE soumises a
déclaration ne présentent pas de graves dangers ou d’inconvénient, mais doivent respecter
des prescriptions générales édictées par le préfet. Les installations soumises a autorisation
présentent plus de dangers et/ou d’inconvénients pour I’environnement. L’autorisation n’est
délivrée que si les dangers et inconvénients peuvent étre prévenus par des mesures
spécifiées dans I'arrété préfectoral d’autorisation.

9 ICPE industrielles sont recensées a Noyelles sous Lens :

Déclaration ou

Exploitant Adresse Activité Autorisation Date
Indus. / Agric.
INDUSTRIEL
CALL Rue du Docteur Schaffner Décheterie D 13/11/08
Usine d’incinération de
SAS CALLERGIE déchets ménagers et A 17/06/04
hospitaliers
Entrepot et stockage et
STE AVERTO Parc Districal de la Galance installation compression D 23/06/2011
SERVICES FRANCE
de 92 kW
Entrepot et stockage et
STE AVERTO . R .
Rue du Docteur Schaffner installation compression D 20/03/2008
SERVICES FRANCE
de 72 kW
STE LECD 921 rue du Docteur Schaffner | EMTTePOt d;o?:"c'(age de D 8/02/07
Exploitation d’'une
STE LENSOISE DE fonderie de cuivre et
d’une unité de A 15/03/07
CUIVRE . A
production de cable de
cuivre
STE NEXANS FRANCE Fabrication de fils et de A 08/02/06
cables isolés
Centre de tri de déchets
STE SITA NORD industriel banals et
EX NORVALO déchets ménagers pré- D 01/03/10
triés
Valnor UIOM de Usine d'Incinération -
Noyelles
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3.2.3. Les sites et sols pollués

La France a été I'un des premiers pays européens a conduire des inventaires des sites pollués
d’une facon systématique (premier inventaire en 1978). Les principaux objectifs de ces
inventaires sont :
— recenser, de facon large et systématique, tous les sites industriels abandonnés ou
non, susceptibles d'engendrer une pollution de I'environnement,
— conserver la mémoire de ces sites,
— fournir des informations utiles aux acteurs de l|'urbanisme, du foncier et de la
protection de I'environnement.

Le territoire de la commune est concerné par 21 sites industriels anciens répertoriés a
I'inventaire BASIAS (base de données du Bureau de Recherches Géologiques et Minieres). Il
est important de préciser que cette liste BASIAS n’est pas exhaustive, notamment parce
gu’elle est tributaire des choix retenus par le comité de pilotage (type d’activité, période,...)
et parce que de nombreuses activités n’ont jamais donné lieu, légalement ou non, a
I’élaboration de document administratif, et pour diverses autres raisons, (dégradations des
documents, pertes, accidents,...).

Aucun site appelant une action des pouvoirs publics a titre préventif ou curatif est recensé a
Noyelles Sous Lens (inventaire BASOL).

La localisation de ces sites permet de définir les actions et tirer les conséquences sur les
choix d’urbanisation a cet endroit (étude géotechnique particuliére, ESR, dépollution des
sols, usage du terrain).

Il est recommandé de continuer a reconvertir et mettre en valeur ces anciens sites
industriels. Certains forment des « dents creuses » dans I'urbanisation de la commune. lls
peuvent ainsi étre utilisés pour accueillir de nouveaux projets. Ces projets doivent
toutefois tenir compte de leurs caractéristiques particuliéres, notamment des éventuelles
pollutions.

En raison de ces pollutions potentielles, il est préférable d’éviter l'infiltration des eaux
pluviales sur ces sites en cas de pollutions identifiées, sous peine d’étendre la pollution du
sol aux niveaux inférieurs et ce jusqu’a la nappe d’eau. Les eaux pluviales doivent étre
gérées différemment sur ces sites.

Avant de reconvertir ces sites, il est recommandé de vérifier la compatibilité du projet
avec les caractéristiques du sol. Une étude de sol doit étre entreprise suivant le statut du
site vis-a-vis du réglement des installations classées.
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Commune : NOYELLES-SOUS-LENS
Nombre de sites : 21

Identifiant Raison(s) Hom(s)
sociale(s) de{s) usuel{s)
I'entreprise(s)

connue(s)
NPCE200380 CDF Terril 240
Terril 94, dit
NPCE200347  Terril SA, CDF Lavoir de
Fouguiéres
Sté Industrielle de ;
3 Atelier de
Tuyauterie et
—_ Chaudronnerie Chz??gg]rree”e
(SITC)
Atelier
NPCE270501 SETRADIS d'expédition et
distribution
Dépdt de
NPCEZT0M85  SETRADIS [ECIECHE
matiéres
combustibles
Teinturerie
NPCE200131 Ets Kolasinski Kolasinski
Centre de tri
NORVALO, anc.  de déchets
STED,NETREL,  industriels
e SiTAanc. SA"  banals et des
Ordures Serices " ordures
ménagéres.
Café"La
La Civetlte, anc. Els Civette ", anc.
NPCE200S00. Gaillard Teinturerie
Gaillard
M. LEVECQUES Garage
—_ Alain Automobile
. Station
NPCE270518  Monpays Fred e
NPC6200375 Ets Georges Binot UCLLIEE
= g Binot
Société Lensoise  Cdablerie de
UPCEZ0ITS du Cuivre Lens
Atelier de
NPCE270652 Sg&gtjlﬁt‘ST travail des
métaux
NORMINTER, anc. Station
. Mme service du
UPC2TU395 e METIER-PETIT supermarché
Marie-Agnés " Champion ®
SARL Carrosserie .

NPCE270325 PHILIPPE Carrosserie
SITA, anc. Société

constructions
IELEDE Incinération
industrielles de la =

HPCA270320. méditerranée, anc. mdéﬂgjugg?;g
District urbain de g
I'agglomération

Lens/lidvin.
Société civile Garage

NPCEZ70181 immobiliére station

ARDOU sefvice

NPCE2T0573 SETRADIS Entrepdt
Sc GODEFROOD,

NPCE200351  anciennement Terril 96

CDF

NPCE200359 CDF Terril 106
Société Nouvelle Central

NPCE270450 des Entreprises . ELEE

d'enrobage

BEUGNET

Adresse
{ancien
format)

10 Mars
(rue du)

10 Mars
(rue du)

14 Juillet
(rue du)

Carnot (
rue Sadi, 32
)

Carnot (
rue Sadi, 35
)

Courtaigne
(65, rue)

Entreprises

{avenue
des)

Hugo (15
rue Victor)

HUGO ( rue

Victor, 381)

Hugo (rue
Victor, anc.
134)
Jaurés (10
avenue
Jean)

Marais (
boulevard
u

Marais (
rue du )

Monnet
rue Jean,
14)

Quatorze
Juillet (rue
du )

Schaffner
rue du
docteur )

Schaffner (
rue du
docteur )

Schaffner (
rue du
docteur )

Schaffner
(rue du
docteur E.
s)

Demiére

Commune principale

adresse

Rue 10
Mars (du)

Rue 10
Mars (du)

MOYELLES-S0US-LENS (62628)

NOYELLES-S0US-LENS (62628)

Rue 14

Juillet (du) NOYELLES-S0US-LENS (62628)
32Rue
Carnot
(sadi)

35Rue
Carnot
(Sadi)

5Rue
Courtaigne

NOYELLES-S0US-LENS (62628)

NOYELLES-S0US-LENS (62628)

MNOYELLES-S0US-LENS (62628)

Avenue
Entreprises
(des)

MNOYELLES-S0US-LENS (62628)

MOYELLES-S0US-LENS (62628)
(Victor)
381 Rue
HUGO
(Victor)

Rue Hugo
(Victor)

10 Avenue
Jaurés
(Jean)

Ll

NOYELLES-S0US-LENS (62628)

MNOYELLES-S0US-LENS (62628)

NOYELLES-S0US-LENS (62628)

Boulevard
Marais (du) NOYELLES-SOUS-LENS (62628)
Rue

Marais (du) NOYELLES-S0OUS-LENS (62628)

14 Rue
Monnet
(Jean)

Rue
Quatorze
Juillet (du)

NOYELLES-S0US-LENS (62628)

NOYELLES-SOUS-LENS (62628)

Rue
Schaffner
(du

Docteur)

NOYELLES-50US-LENS (62628)

Rue
Schaffner
(du

Docteur)
Rue
Schaffner
(du

Docteur)
Rue
Schaffner
(du Docteur
ES)
Cité Bois
(du)

NOYELLES-S0US-LENS (62628)

NOYELLES-S0US-LENS (62628)

NOYELLES-S0US-LENS (62628)

NOYELLES-S0US-LEMNS (62628)

NOYELLES-S0US-LENS (62628)

Liste des 21 sites inventoriés a I'inventaire BASIAS (Source BRGM)
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Code Etat Etat de X Y X Y
activité d'occupation connaissance Lambert Lambert adresse adresse
du site Il étendu Il étendu
(m) (m)
veandz | AOMIE o ontorie 633054 2604133 638832 2604151
terminée
En activité et
v89.04z partiellement  Inventorié 639049 2604540 638832 2604151
en friche
c25.227, Activité o
v89.03z  terminde Inventorié 638034 2604366 638043 2604388
v89.03z  En activité Inventarié 638108 2604039 638249 2604223
VBR03L £ activits  Inventorié 637941 2604067 638248 2604235
eld.d4z
Activité .
c13.3 SR Inventorié 638964 2603372 638493 2603871
e38.11z,
g45.21a, g -
047 307, En activité Inventorié 637378 2603803
e38.44z
Activité s
c13.3 terminée Inventorié 638239 2603877 638244 2603885
g45.21b  En activité Inventarié 638284 2603516 638282 2603552
Activité -
g47.30z e Inventorié 538374 2603075 638359 2603018
Activité ..
cla3 e Inventorié 638269 2603913 638269 2603913
£24.3, . i
d35.412 En activité  Pollué connu 636977 2604401
2520z AMVIE entorie 637182 2603922 637765 2603799
terminée
gd7.30z,
g47.30z, En activité Inventorié 637585 2604213 637622 2604157
g47.30z
gd45.21a,  Activité .
g45210  terminée Inventorie 638084 2604437 638043 2604388
23847z, g o
038 472 En activité Inventorié 637431 2603955 637689 2603938
gd5.21a,  Activité .
947307 terminée Inventorie 637917 2603865 637689 2603958
e38.11z Mesaitpas  Inventorié 637689 2603988
vaaodz MOV enionie 637556 2603671 637689 2603988
terminée
va0.04z | AMVIE T ientorié 637715 2604746
terminée
c2351z,  Activité o
v39.03z  terminée ETATE

Précision

adresse

rue

rue

numéro

numero

numero

numero

numéro

numero

numero

rue

rue

rue

rue

rue

rue

rue
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Localisation des 21 sites inventoriés a I'inventaire BASIAS (Source BRGM)

3.2.4 Risque lié aux barrages

Le BRGM a identifié ce risque sur le territoire. Un barrage est un ouvrage artificiel ou naturel,
établi en travers d’un lit d’un cours d’eau, retenant ou pouvant retenir 'eau. Ce terme
regroupe également plus largement I'ensemble des infrastructures permettant de
contraindre la libre circulation de I'eau (digues, routes, obstacles,...).

Le risque se traduit par la formation d’'une onde de submersion se traduisant par une

élévation brutale du niveau d’eau plus en aval. Les enjeux sont de trois ordres : humains,
économiques et environnementaux.
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Noyelles-sous-Lens est sensible a ce risque (rupture de digue) car du fait des affaissements
miniers, il a fallu rehausser les berges du canal de Lens. Les terrains voisins sont désormais
six metres en dessous du niveau du canal de Lens.

3.2.5 Risque engins de guerre

La commune est concernée par le risque lié aux munitions anciennes de guerre (obus, mines,
et autres engins de guerre), au méme titre que I'ensemble du département du Pas-de-Calais
qui fut fortement impliqué lors des deux guerres mondiales (source DDRM).

Un « engin de guerre » est une arme utilisée par I'armée en période de conflit. Il s’agit, la
plupart du temps, d’engins explosifs qui peuvent prendre différentes formes, telles que
bombes, grenades, obus, détonateurs ou mines. La découverte d’« engins de guerre » peut
représenter un danger mortel pour la ou les personnes présentes sur place, lorsqu’il y a
manipulation.

En cas de découverte d’engins explosifs les risques peuvent étre :

- I'explosion suite a une manipulation, un choc ou au contact de la chaleur ;

- I'intoxication par inhalation, ingestion ou contact ;

- la dispersion dans l'air de gaz toxiques : les armes chimiques, utilisées pendant la guerre,
renferment en effet des agents toxiques mortels ; si leur enveloppe se rompt, des gaz
toxiques sont susceptibles de contaminer I'air.

3.2.6. Vulnérabilité de la ressource en eau

Depuis 'arrété préfectoral du 20 décembre 2002, Noyelles-sous-Lens est incluse dans une
zone vulnérable aux pollutions par les nitrates d’origine agricole. Une zone vulnérable est
une partie du territoire ol la pollution des eaux par le rejet direct ou indirect de nitrates
d'origine agricole et d'autres composés azotés susceptibles de se transformer en nitrates,
menace a court terme la qualité des milieux aquatiques et plus particulierement
I'alimentation en eau potable.

3.2.7. Exposition au plomb

Depuis I'arrété préfectoral du 15 février 2002, I'ensemble du département du Pas-de-Calais
est classé en zone a risque d’exposition au plomb. L’origine de cet arrété provient du fait que
le plomb est toxique et dangereux pour la santé publique et notamment pour celle des
jeunes enfants, que I'emploi de peintures ou de revétements contenant du plomb a été
largement utilisé dans le batiment jusqu’en 1948, et que dés lors tout immeuble construit
avant 1948 est considéré comme présentant un risque potentiel d’exposition au plomb pour
les occupants et ce nonobstant la réalisation de travaux de rénovation par leur propriétaire
postérieurement a cette date.

Par conséquent, un état des risques d’accessibilité au plomb respectant certaines regles de
forme, doit étre annexé a toute promesse unilatérale de vente ou d’achat, a tout contrat
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réalisant ou constatant la vente d’un immeuble affecté en tout ou partie a I’habitation,
construit avant le ler janvier 1948 et situé dans le département du Pas-de-Calais.

3.2.8 Risque Transport de matiéere dangereuse (TMD)

Le transport de matiéres dangereuses ne concerne pas que des produits hautement
toxiques, explosifs ou polluants. Tous les produits dont nous avons régulierement besoin,
comme les carburants, le gaz ou les engrais, peuvent, en cas d'événement, présenter des
risques pour la population ou I'environnement.

Les principales conséquences engendrées par ce risques sont : I'incendie, le dégagement de
nuage toxique, I'explosion, la pollution du sol et ou des eaux...

Le TMD regroupe aussi bien le transport par route, voie ferrée, avion, voie fluviale et
maritime que par canalisation. Comme chaque moyen de transport est trés différent des
autres, il existe une réglementation propre a chacun. C'est pourquoi la législation existant
dans ce domaine est trés abondante.

Mode de transport Textes applicables

Arrété du 1er juillet 2001 modifié le 9 mai 2008 relatif au
Route transport  de matigéres dangereuses par  route
(réglement ADR).

Réglement concernant le transport  International
ferroviaire de matigres Dangereuses (réglement RID).

Régles de I'Association Internationale du Transport
Aerien Agrien (IATA) et de I'Organisation de I'Awiation Civile
Internationale (OACI) pour les instructions techniques.

Arrété du 4 aodt 2006 portant réglement de la sécurité
des canalisations de transport de gaz combustibles,
d'hydrocarbures liquides ou liguéfiés et de produits
chimigues (Arrété Multifluide).

Canalisations

Accord européen relatif au transport international des
Fluvial marchandises Dangereuses par voie de Mavigation
intérieure (Réglement ADNR).

Le territoire communal est traversé par des infrastructures de transport concerné par les
risques liégs au transport de matieres dangereuses. On peut citer: I'A21, les
départementales, le Canal de Lens.

3.2.9 Nuisances sonores

Un recensement et un classement des infrastructures de transports terrestres ont été
réalisés en fonction de leurs caractéristiques sonores et du trafic, (article L571-10 du Code
de I'Environnement). Les constructions de batiments doivent prendre en compte dans leur
cahier des charges techniques ces secteurs situés au voisinage de ces infrastructures
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affectées par le bruit et apporter les prescriptions nécessaires a la réduction des niveaux de
nuisances sonores.

A ce titre, Noyelles sous Lens, est traversée par des axes bruyants classés :

e A21 (niveau 1 —largueur 300m, AP du 23/08/1999),

e Voie ferrée Lens Don Sainghin (niveau 1 — largueur 100m) AP du 27/07/1987.

e Rue du G de Gaulle, Rue Emile Basly, Rue Jean Jaurés, Rue Schaffner (30 m) AP du
14/06/05 (voies communales)

Les annexes du PLU indiquent les secteurs concernés par le classement des infrastructures
routiéres a I'égard du bruit.

L’A21 est soumise a la Loi Barnier (Application des 100 m). L’article L111-1-4 de la loi Barnier
précise en effet que « En dehors des espaces urbanisés des communes, les constructions ou
installation sont interdites dans une bande de cent métres de part et d’autre de I'axe des
autoroutes, des routes express et des dérivations au sens du code de la voirie routiére et de
soixante-quinze metres de part et d’autre de I'axe des autres routes classées a grande
circulation.

Cette interdiction ne s'applique pas:
- aux constructions ou installations liées ou nécessaires aux infrastructures routiéres ;
- aux services publics exigeant la proximité immédiate des infrastructures routieres ;
- aux batiments d'exploitation agricole ;
- aux réseaux d'intérét public.

Elle ne s'applique pas non plus a I'adaptation, au changement de destination, a la réfection
ou a I'extension de constructions existantes. »

Il n"est possible de déroger a ces interdictions que dans le cas ou les regles concernant les
zones contenues dans le Plan Local d’Urbanisme sont justifiées et motivées au regard des
nuisances, de la sécurité, de la qualité de I'urbanisme, de la qualité de I'architecture et de la
qualité paysagere (amendement Dupont).
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4. PAYSAGES ET MILIEUX BIOLOGIQUES

4. 1 Paysage

4.1.1 Généralités

« Coeur urbain de la Gohelle »

Selon I'étude de paysage de la Mission Bassin Minier, la commune de Noyelles-Sous-Lens se
situe au sein de I'entité paysagere du « coeur urbain de la Gohelle ».

« Paysage quasi exclusivement urbain, structuré par l'agglomération de Lens-Liévin et
prolongée par l'urbanisation des pourtours de la RN43 qui s’étend vers le nord jusqu’a
Harnes.

Cette urbanisation est en grande partie liée a I'exploitation miniére : cela se lit aisément
dans le paysage, au regard de la proportion d’habitat minier dans le tissu urbain.

Les villes de Lens et Liévin sont constituées a partir de I'association de plusieurs cités. C’'est
également le cas des villes situées de part et d’autre de la RN 43 (Sallaumines, Noyelles-
Sous-Lens, Fouquiéres-les-Lens, Billy-Montigny...) ; en effet, le parc de logement minier dans
ces communes représente une part importante du parc de logement global.

De Billy-Montigny a Lens, de nombreuses cités minieres ont « pignon sur rue » et alternent
avec des maisons d’ingénieurs. Outre les cités et les maisons de maitres, d’autres éléments
issus de I’héritage minier enrichissent le paysage (fosses, chevalements, terrils, cavaliers...).
La conurbation est irriguée par un réseau dense de voies ferrées et de cavaliers issus de
I’exploitation miniére et qui viennent conforter le maillage serré des axes routiers.

Quelques zones industrielles s’étalent aux abords de cette masse urbaine. Dans ce paysage
trés urbain, quelques poches de respiration, issues de restructuration d’anciennes friches
industrielles se frayent une place.

Le « cceur urbain de la Gohelle » est limité au nord par I'A21, au-dela de laquelle,
I’'urbanisation et beaucoup moins dense.

Au sud, le changement d’ambiance est plus brutal, le cceur de la Gohelle, densément
urbanisé laisse place a un vaste paysage agricole ouvert sur I’horizon.

Au sud-ouest, c’est les crétes de I'Artois qui font office de « barriere paysagere », tandis qu’a
I’est, ce role est joué par le « paysage d’infrastructures ». »

4.1.2 Le paysage de Noyelles-Sous-Lens

UN PAYSAGE FERME

De maniére générale, Noyelles-Sous-Lens présente un paysage fermé. Les vues sur la
commune de I'extérieur sont rares, et ce pour plusieurs raisons. La topographie, avec une
faible déclivité que ce soit au sein du territoire qu’alentours, n’offre pas de perspectives sur
la commune. De plus, insérée dans un territoire urbain aggloméré, sans limites clairement
définies entre les communes, on passe d’une ville a I'autre sans s’en rendre compte. La
fermeture paysagere est également renforcée par la cl6ture constituée par I'autoroute au
Nord. Enfin, I'absence de vastes espaces agricoles ne permet pas des perméabilités visuelles.
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Réciproquement, les perspectives et ouvertures vers les autres territoires environnants
souffrent des mémes caractéristiques.

Au sein de la commune méme, deux points focaux permettent de se repérer : I'église, et le
terril. La vue de ce dernier, au Nord-Est, est en partie assurée par la présence de terres
cultivées en limite de I'urbanisation.

Une autre perspective a I'Est, d’une cité miniere vers Fouquieres, est permise.

DES LIMITES FLOUES

Les limites communales, on I'a dit par ailleurs, sont peu distinctes, du fait de son imbrication
dans un territoire plus vaste, avec des coupures agricoles rares. Ainsi, on passe
généralement d’'une commune a une autre sans le percevoir, hormis grace a des panneaux
signalétiques d’entrée et de sortie de commune. L'urbanisation se suit et se ressemble d’une
commune a l'autre, d’autant que les cités ont généralement été construites sans
préoccupation de limites communales.

De facon schématique, le canal de la Souchez au Nord constitue la limite Nord de Noyelles-
Sous-Lens. Il s’agit de la limite la plus claire.

La frontiére Ouest est définie par le parc d’activités, de maniere moins tranchée.

Au Sud, la route nationale forme en partie la limite, surtout a I'Est, tandis que la limite Sud-
ouest est moins marquée, située au milieu de cités miniéres.

A I'Est, on retrouve une limite floue vers le Sud, toujours entre cités minieres. La limite Nord-
Est est plus claire puisque les cités miniéres font place a une coupure agricole sur le
territoire de Fouquieres.

Pour remédier a ce flou, on peut se fier a ce qu’on appelle communément les entrées de
commune, bien que celles-ci souffrent parfois aussi d’'un manque de lisibilité.

Les portes et les itinéraires de traversée du territoire communal sont des espaces de
référence ou se joue l'image des villes. Un traitement paysager de qualité favorise une
transition réussie entre les espaces batis et non batis. En outre, une entrée de ville marquée
est gage de sécurité, en incitant les automobilistes a ralentir.

Par conséquent, les entrées de ville nécessitent une attention particuliere en termes de
qualité urbaine et paysageére.
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Le territoire de Noyelles-Sous-Lens comporte de nombreuses entrées de commune.

Les entrées de commune routiéres et autoroutieres

La majorité des entrées de Noyelles-Sous-Lens sont routieres et autoroutieres. Elles se
situent sur des axes majeurs.

En provenance de Loison-Sous-lens/Harnes, sur la RD262

Cette entrée Nord est relativement bien marquée, puisque
I'on apercoit au loin I'église et quelques maisons. De plus,
la limite est marquée naturellement par une transition
visible entre espaces naturels et bati, soulignée en outre
par des panneaux de signalisation et I'autoroute. Cette
entrée est qualitative, bien aménagée et bénéficiant de la
présence d’espaces verts.

En provenance de l'autoroute A21, sur la RD262
Cette entrée Nord se fait en plusieurs séquences :

-un panneau de signalisation a la sortie de I'autoroute. A
cet endroit, I'entrée parait peu marquée et de qualité
moyenne.

-un peu plus loin, un giratoire symbolise I'entrée dans la
commune et indique le centre-ville. 'aménagement est de
qualité.

-encore plus loin, un deuxieme panneau indique I'entrée de
la commune, et ajouté au précédent, diminue la lisibilité
des limites, mais est peut-étre utile pour limiter la vitesse
sur cette portion droite. Il n'y a pas d’aménagement
spécifique, ni de limite formée par I'urbanisation.
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En provenance de Méricourt/Sallaumines, sur la RD262

Il s’agit du pendant des entrées précédentes, au Sud, en
provenance cette fois-ci de Méricourt et Sallaumines. On
retrouve cette structure en plusieurs séquences,
quasiment a l'identique:

En provenance de Sallaumines, rue Dr Schaffner

Cette entrée Ouest se situe au coeur du parc d’activités.
Le panneau se localise exactement a la limite communale
au cadastre, mais I'entrée n’a pas de réalité physique,
puisqu’entourée par divers batiments d’activités. Elle
n’est pas véritablement marquée.

En provenance de Sallaumines, rue du 8 mai 1945

De méme, cette entrée Sud est peu marquée, hormis par
un panneau, puisque dans la continuité de la cité Deblock,
localisée sur les deux communes. A gauche, on trouve un
espace en friche.

Rue Victor Hugo, en provenance de la RN43

Cette entrée Nord est signalée par un panneau, au milieu
de la rue. Elle existe uniquement par rapport aux limites
cadastrales. Puisqu’en continuité de ['urbanisation de
Sallaumines.

Sur la RN43, en provenance de Billy-Montigny, au
croisement de la rue Guéret, entrée Sud-Est.

L'entrée est marquée uniquement par le panneau de
signalisation. Le tissu urbain est continu entre les
communes.
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UN PAYSAGE PARTAGE ENTRE INFRASTRUCTURES ET NATURE

Les différentes activités économiques au cours du temps ont fortement modelé le paysage
de Noyelles-Sous-Lens.

En limite Nord, le canal structure le paysage. Au loin, on distingue chateau d’eau,
infrastructures d’énergie, terrils... De maniére paralléle au canal, ’A21 apporte la touche
finale a un paysage d’infrastructures.

Toutefois, la nature reprend ses droits, le canal ainsi que le terril sont bordés par des parcs
et alignements d’arbres.

Aujourd’hui, a I'Ouest, la zone
d’activités s’étend sur une grande
partie du territoire.
L'aménagement  paysager a
privilégié des zones de respiration
et l'alignement de bosquets et
arbres.

Les parcs : parc du 14 juillet, parc
des Boclets, zone semi-naturelle de
la Galance au Nord sont eux aussi
issus de I'activité miniere.

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens 156



LES POCHES DE RESPIRATION DU TISSU URBAIN

Rapport de présentation

Le tissu urbain de Noyelles-Sous-Lens est plutét compact, offrant a la vue une succession
d’opérations : cités, lotissements, équipements publics, zone d’activités. Néanmoins, il est
parsemé de nombreux espaces publics, de qualité, offrant une respiration bienvenue.

e ‘.‘1‘
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Les parcs du 14 juillet et
des Boclets ont déja été
évoqués. ldem pour la
zone semi-naturelle de la
Galance.

On trouve au sein des cités
miniéres de nombreux
squares, parcs,
généralement agrémentés
de citystades. De qualité,
ils sont a dominante
végétale.

En revanche, les places
ponctuant le tissu urbain
sont totalement
minérales.

La place du centre
bénéficie d’'un
aménagement particulier.
Cen’est pas le cas de la
Place de la Libération.

Un espace entre la fosse
23 et le parc des Boclets
est laissé en friche.

Un itinéraire
cyclotouristique de 30 km
traverse le territoire et
permet d’en apprécier le

paysage.
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4.2 Les milieux biologiques

4.2.1 Sites d’intérét écologique

La commune n’est pas concernée par une ZNIEFF ni par un autre type de protection, hormis
dans le cadre des espaces protégés pour I’eau (zone vulnérable, zone humide).

Au-dela des sites bénéficiant d’'une protection réglementaire et de ceux identifiés par
différents organismes de gestion du milieu naturel, la DREAL met également a disposition
une cartographie de I’éco-potentialité des territoires de la région. Celle-ci permet de
déterminer une potentialité écologique d’un sol en tenant compte de deux parametres :

e son occupation : milieux agricoles, prairies, boisements...
e safragmentation : infrastructure routiére, milieu urbain...

La commune présente une potentialité écologique trés faible, puisque presque

exclusivement constituée d’éléments fragmentants. La zone semi-naturelle de la Galance, au
Nord, entre I'autoroute et le canal, présente toutefois des milieux d’intérét.

Potentialité écologique et occupation du sol

-CETEIL

LENS HARNES.

HOVELLES SOUS LENS

FOUQUIERESLESLENS

BNON
BLLY-MONTIGr

Occupation du sal

SAULALMINES

Faitle
MERICOURT Eléments fragmentants.

Commune
True rirnite rhcarude
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4.2.2 Liaisons biologiques et Trames Vertes et Bleues

Description du Ministere

« La Trame Verte et bleue porte 'ambition d’enrayer le déclin de la biodiversité au travers
de la préservation et de la restauration des continuités écologiques.

La Trame verte et bleue est un outil d’aménagement du territoire qui vise a (re)constituer un
réseau écologique cohérent, a I'échelle du territoire national, pour permettre aux espéeces
animales et végétales, de circuler, de s’alimenter, de se reproduire, de se reposer... En
d’autres termes, d’assurer leur survie, et permettre aux écosystémes de continuer a rendre a
I'homme leurs services.
Les continuités écologiques correspondent a I'ensemble des zones vitales (réservoirs de
biodiversité) et des éléments (corridors écologiques) qui permettent a une population
d’espéces de circuler et d’accéder aux zones vitales. La Trame verte et bleue est ainsi
constituée des réservoirs de biodiversité et des corridors qui les relient. »

Les Trames Vertes et Bleues se retrouvent a différentes échelles. Elles prennent la forme
d’orientations stratégiques au sein du schéma régional. Elles doivent ensuite étre déclinées
opérationnellement au sein des territoires (échelle de I'agglomération).

e Trame verte et bleue régionale : schéma d’orientation. Entre corridor minier, et
coeurs de nature a conforter.

Y, i, N,
en oh:ge \§f :
, _ep- : 4

ETAT DES LIEUX :

ORIENTATIONS :

g o m g 8 B cceurs de nature
Corridors principaux : Maillage biologique et paysager :

acréer & péréniser - Coeurs de nature a confirmer
—— de zones humides Espaces naturels & conforter (densité forte) _
Espaces naturels relais
- fluviaux - £ ooni
Espaces naturels & conforter (densité faible) - =
forestiers Réseau hydrographique

littoraux Espaces & renaturer Limites communales

=== = de pelouses calcicoles
Espaces artificialisés

miniers

Des espaces relais pour la faune et la flore sont présents.
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Au sein de CALL, Communauté d’Agglomération de Lens-Liévin, un schéma de trame verte
dite boucle 18 a été approuvé. Celle-ci consiste essentiellement en des itinéraires piétons de
découverte de la nature. Noyelles-Sous-Lens est concernée en son extrémité nord-est.

I :
BOUCLE TRAME VERTE 18§ > v

LOOS-EN-GOHELLE]

L

BULLY-LES-MINES|

 HALXC-NOULETTE|

MERICOURT|

BOUCLE TRAME VERTE 18
5 tindesire principsl
IF‘I " s Mindsaires elternatifs
J

GIVENCHY-EN-GOHELLE

Veriantes

Ttindeaire des Collines de Tarto

ECH : 1/40 000

Le SCOT des agglomérations de Lens-Liévin et d’Hénin Carvin définit le terril comme axe de
développement préférentiel vert. Cet espace doit étre préservé car constituant un élément
de la trame verte.
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Par ailleurs, un cavalier remarquable est situé non loin du territoire communal : il traverse
les communes de Méricourt, Billy-Montigny et Fouquiéeres-lés-Lens.

N°10

Y s T R

Covalier de Fougidres-les-Lens, Billy-montigny,

SOLAE N =
@ Yo % SRS ‘:’-'}"- -

\ = L # =
es périmémres des espaces naturels identifiés au ritre des ZMIEFF de rype | onr é1é délimiré en foncrion des dennées DIREN er du zonage des d

locuments d'wrbanismes locaux en cours d’application (PLU/POS)
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5. TYPOLOGIES DU BATI

5.1 Les différentes formes de typologies urbaines

5.1.1 L’habitat minier

Le tissu urbain de Noyelles-Sous-Lens est composé majoritairement d’un habitat ancien
minier.

On distingue habituellement 4 types de cités minieres, plus ou moins par ordre
chronologique : les corons, les cités pavillonnaires, les cités jardins, les cités modernes.

Les typologies urbaines minieres a Noyelles-Sous-Lens sont les cités pavillonnaires et les
cités modernes.

CITE PAVILLONNAIRE

« La cité pavillonnaire est une forme de composition urbaine qui s'éloigne peu a peu de la
rigueur des corons. Elle se compose de groupes de 2 a 4 logements, rassemblés dans une
méme bétisse. Détachées les unes des autres, entourées de jardins, ces unités de logement
créent un paysage urbain plus aéré, annonciateur des premieres cités jardin. Leur pignon
donne fréguemment sur rue, elles peuvent étre construites en recul par rapport au trottoir.
Dans les premieres cités pavillonnaires, les groupes de maisons sont alignés et disposés a
intervalle régulier. La régularité de cette morphologie urbaine vient des corons ; cependant,
les pignons ne sont plus aveugles, ils commencent a s'ouvrir, ils acquierent un véritable
statut de facade. L’architecture de ces cités reste rationaliste comme celle des corons, mais
le logement gagne en confort.

La cité se structure. L'implantation réguliere des maisons, les effets de répétitions, la
création de grandes perspectives sont emblématiques de cette période de montée en
puissance des compagnies. La cité ouvriere prend de plus en plus d’ampleur dans le paysage.
Plus grande et plus aérée que les corons, elle compte fréquemment jusqu’a 400 maisons. De
maniére générale, la cité pavillonnaire est monofonctionnelle, focalisée sur le logement,
avec une insuffisance d’équipements collectifs. Toutefois, quelques expérimentations font
exception. En effet, certaines compagnies tentent d’introduire des éléments d’une structure
urbaine classique (places, voies hiérarchisées, alignements d’arbres...) et des équipements
collectifs. L'exemple le plus remarqué est celui des Compagnies de Lens et de Béthune
(secteur de Grenay) qui construisent dés 1890 des églises, des écoles et des batiments
destinés aux ceuvres sociales (dispensaire, école ménagere, salle des fétes...). »

La commune compte 3 cités pavillonnaires (Compagnie des Mines de Courriéres) :

-La cité d’Anchin, se prolongeant a Sallaumines
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-La cité Deblock, également sur Sallaumines
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CITE MODERNE

« La nationalisation des Houilleres modifie profondément la politique du logement qui
devient la méme pour I'ensemble du bassin minier et entraine une banalisation de Ia
construction. Les décisions sont centralisées, les logements sont identiques partout et
I'identité urbaine des communes minieres qui venait de la fragmentation du territoire en
compagnies indépendantes disparait ».

La commune comprend 2 cités modernes (HBNPC):

-La cité de Normandie, se prolongeant a Fouquiéres-les-Lens

-La cité de la Fosse n°23
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5.1.2 Les autres formes d’habitat

En plus de la typologie d’habitat miniere, on recense :
- L’habitat traditionnel rural et urbain ancien,
- L’habitat groupé,
- L’habitat pavillonnaire.

L’'HABITAT TRADITIONNEL RURAL ET URBAIN ANCIEN

Les constructions d’origine, en cceur de ville, le long du réseau viaire, relevent d’un habitat
traditionnel rural et urbain.

Celui-ci est principalement constitué de maisons traditionnelles anciennes, ou d’anciens
corps de fermes.

Il s’agit généralement de constructions individuelles, mitoyennes, de hauteur et de formes
architecturales variées, en front a rue, avec un jardin a I'arriére s’il en existe.

Quand le bati traditionnel est réhabilité, il peut étre transformé : apparition de nouvelles
formes, éléments architecturaux, matériaux (bois)...

A Noyelles-Sous-Lens, cet habitat est regroupé au centre-bourg, et assez circonscrit.

L’HABITAT GROUPE / LES OPERATIONS D’HABITAT GROUPE/ LES COLLECTIFS

Il s’agit de « lotissements », d’opérations locatives, ou en accession ou encore en propriété,
se caractérisant par une homogénéité d’ensemble.

Généralement, les logements sont accolés par deux ou plus, ou groupés, mais avec entrées
privatives, ou sous forme de collectifs, avec une entrée commune. Les logements sont
homogeénes, bien que de taille différente (méme gabarit, unité de couleurs et de matériaux,
logique identique, etc.).

Ces opérations sont a Noyelles-Sous-Lens de différentes époques: des années 70 a
aujourd’hui.
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L’'HABITAT PAVILLONNAIRE

L’habitat qui s’est développé depuis une vingtaine d’années est majoritairement composé de
pavillons. Ils sont soit implantés linéairement ou en épaisseur (sous formes de lotissements),
remplacant des dents creuses. A Noyelles-Sous-Lens, cet habitat est peu développé.

Les maisons pavillonnaires sont des constructions individuelles, construites au milieu de la
parcelle, en retrait de la voirie, majoritairement en Rez-de-chaussée ou en R+1+C. Le
positionnement sur la parcelle est souvent paralléle a la voirie mais les gabarits, styles, et
morphologies sont variés. La densité est faible, la consommation d’espace forte.

On distingue traditionnellement plusieurs sortes de lotissements pavillonnaires.

Ceux qui sont proposés en lots libres de constructeurs impliquent une hétérogénéité tres
forte (matériaux, couleurs, formes, etc.). Leur gabarit est souvent de grande taille.

Les autres, non libres de constructeurs, sont homogénes, du fait de I'implantation de
maisons identiques ou similaires (mémes couleurs, formes, matériaux, la taille peut
changer). lls sont de taille réduite par rapport aux lots libres.

L’espace public de ces opérations se caractérise par une organisation minimaliste : chaussée
mixte, et trés peu d’espace public en dehors des voiries.
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MIXITE DES TYPOLOGIES D’HABITAT

Les différentes typologies sont davantage présentes a tel ou tel endroit de Noyelles-Sous-
Lens.

L’habitat ancien se situe uniqguement en centre-bourg et le long des axes de communication
Iy reliant.

Les cités minieres sont localisées a proximité des anciennes fosses, séparées du bourg
ancien, sans logique urbaine, mais plutdt selon une logique de puits.

Les opérations d’habitat groupé et les pavillons ont investi les dents creuses laissées par ce
développement plus ancien ou ont remplacé I’habitat démoli.

Ceci induit que les différentes formes d’habitat se coétoient, sont juxtaposées, par
constructions successives.
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6. LE PATRIMOINE

6. 1 Les différentes formes du patrimoine

La commune dispose d’un patrimoine que I’'on peut différencier de la maniére suivante :

- Patrimoine religieux,

- Patrimoine minier.
La commune n’est pas concernée par l'inscription de ces éléments patrimoniaux aux
monuments historiques.
Elle est touchée au sud-ouest par le périmétre de protection du monument historique que
constitue le monument aux morts de la catastrophe de Courriéres, mais de maniére tres
limitée, sans impact pour I'urbanisation.

6.2 Le patrimoine religieux :

La commune a pour principal patrimoine religieux I'église St-Amand. On recense également
deux chapelles.

6.3 Le patrimoine minier :

Noyelles-Sous-Lens s’inscrit dans la candidature du Bassin Minier au Patrimoine Mondial de
I’"Unesco.

Outre les études patrimoniales et paysageres générales, la candidature a permis de définir
des « biens » et des « zones tampons », ensembles patrimoniaux se distinguant par leur
qualité.

-Les biens : il s’agit des aires et des attributs (éléments isolés, ensembles miniers, éléments
néo-naturels, éléments linéaires de type cavalier formant des corridors patrimoniaux)
représentant la valeur universelle exceptionnelle du Bassin minier. Ces « biens » doivent
faire I'objet des protections qui garantissent la pérennité du Bien inscrit au Patrimoine
mondial selon les exigences de I"'UNESCO.

Sont inscrits comme « biens » a Noyelles-Sous-Lens des cités minieres :
-Cité de I'Hopital

-Cité de Courtaigne

-Cité Anchin

-Les zones tampons : dites « zone de cohérence paysagere ». Cette zone renforce l'identité
du Bien proposé a l'inscription et participe a son interprétation, y compris dans sa dimension
paysagére. Elle permet de témoigner de I'emprise spatiale de I'histoire charbonniere, de
garantir une cohérence paysageére et de préserver |'identité globale du Bassin industriel. Elle
comprend notamment les cones de vue a partir des grands axes de circulation du territoire
(portes d’entrées, cheminement intérieur, points de vues exceptionnels). Ces zones feront
I'objet d’une exigence particuliére autour de la qualité paysagere. Noyelles-Sous-Lens est
concernée.
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En outre, les études ont également débouché sur un classement des cités miniéres selon leur
intérét respectif, et en fonction de trois critéres : architectural, urbain et paysager.

Les cités minieres se classent ainsi en trois catégories :
- Les cités exceptionnelles,
- Les cités remarquables,
- Les cités témoins.

Les cités Courtaigne, Hopital, Anchin, et Deblock sont considérées comme remarquables.

Il s’agit de cités qui se distinguent des autres cités construites par une méme compagnie :
elle est une «vitrine» de la politique de construction de cette derniere. Il s’agit de cités
possédant souvent une caractéristique remarquable dans un domaine (architectural, urbain,
paysager, historique, symbolique). Elles sont homogenes.

Les cités de la fosse 23 et Normandie sont considérées comme témoins.

Leurs qualités architecturales, urbaines et paysageres sont inégales.

Certaines peuvent avoir subi des transformations importantes (démolitions restructurations
lourdes), elles peuvent cependant avoir un intérét a I’échelle locale et présenter un cadre de
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vie agréable. Leur intérét patrimonial réside avant tout dans le témoignage qu’elles
apportent sur la présence de I'industrie miniere sur le territoire.

Il n’est pas distingué de cité exceptionnelle.

Autres éléments de patrimoine minier (hotamment recensés par les études du Bassin

Minier) :

-Des écoles : école de la Cité Anchin, école de la cité de Normandie
-Des dispensaires : 760 rue de Courtaigne et 830 rue Victor Hugo et un centre de formation
professionnelle

-La Fosse 23 :

ST A e RS P i e W o By e B s

L'ouverture de ce puits remonte au 22 aolt 1928. Le puits est creusé par la Compagnie des
Mines de Courriéres. La fosse fonctionne a partir de 1929. La profondeur totale du puits
atteint 512 meétres. La fosse a la particularité de ne posséder qu'un seul puits sur son
carreau, ce qui, avec les fosses 1 & 2 fait exception dans la Compagnie des Mines de
Courrieres.

En 1946, le Centre de Formation du Groupe d'Hénin Liétard est installé sur une partie du
carreau. Le 17 mars 1952, la fosse 23 est concentrée sur la fosse 9/17 d'Harnes. L'extraction
cessera définitivement le 16 juin 1952. La production totale est de 4 351 000 tonnes de
charbon. La fosse servira encore pour le service du personnel et du matériel pour le 9/17
jusqu'au 1% janvier 1967, date ou le 9/17 est rattaché au 21/22. Le puits sera remblayé en
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1968 et le chevalement sera abattu en mars 1969. Le centre de formation est maintenu
jusque dans les années 1980.

En 1985, création du CNGR, Le Centre national de gestion des retraités assure la gestion et le
service des avantages en nature et des prestations a la charge de I'employeur aux anciens
agents des HBNPC (Houilleres du Bassin du Nord Pas de Calais). Le siége se trouve dans les
anciens béatiments de la Fosse 23. Viendront par la suite, ceux des HBCM, de CDF, du
CERCHAR en 1987, et enfin aux anciens agents des HBL en 1989. Ce centre devient par la
suite Association nationale de gestion des retraites, établissement public dépendant de
Charbonnages de France.

Parution au Journal Officiel du 4 février 2004 de la loi n° 2004-105 du 3 février 2004 portant
création de I’Agence nationale pour la garantie des droits des mineurs (ANGDM), elle
remplace désormais I'ANGR.

D’'un point de vue patrimonial, sa conversion a permis la conservation de nombreux
batiments.

En 2011, les bureaux, locaux sociaux, bains douches, baraque a outils, lampisterie, poste de
transformation électrique, magasin, ateliers, chaufferie et centre de formation aux métiers
de la mine sont encore visibles.

-Les terrils et les cavaliers

Il s’agit de patrimoine non bati mais artificiel.

En orange : les cités, en violet : les cavaliers, en grisé les terrils

En patrimoine ni minier, ni religieux, on recense le chateau Bultez.
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7. ENJEUX ET CONTRAINTES DU TERRITOIRE
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PARTIE 111 :

DEFINITION D’ENJEUX ET ANALYSE DES BESOINS
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I. ENJEUX ET BESOINS EN TERMES DE DEVELOPPEMENT URBAIN: CALCUL DU POINT ZERO ET
DIAGNOSTIC FONCIER

Le tissu urbain principal présente des enjeux liés a la requalification d’espace délaissé, de
renouvellement urbain, de réhabilitation des cités minieres. Il s’agit également de prévoir un
développement équilibré du territoire, en respectant son caractéere patrimonial.

La commune bénéficie de nombreux atouts: présence de commerce, de services et
d’équipements, d’infrastructures a proximité immédiate.

Le but du PLU est d’assurer un dynamisme dans les différentes entités du tissu urbain, en
tenant compte des contraintes existantes sur le territoire.
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Il s’agit de se donner les moyens d'un développement adapté a la commune,
quantitativement (croissance démographique souhaitée et nombre de logements
correspondants, et qualitativement (maitrise du foncier et de la consommation de I'espace
par une bonne localisation du développement, offre en logements adaptée aux besoins et a
I'accueil d’une population diversifiée, et a I'identité communale afin d’assurer la mixité
sociale sur le territoire).

Deés lors, le développement de I’habitat doit étre maitrisé en rapport avec les besoins réels
en termes de logement et la capacité des communes a répondre aux besoins de la
population existante et a venir (équipements, services et commerces de proximité).

La commune de Noyelles-sous-Lens souhaite renforcer la cohésion sociale sur son territoire,
en favorisant la mixité sociale et fonctionnelle, et en adaptant I'offre en logements aux
évolutions sociodémographiques. Cela passe par la diversification de I'offre de logements.
Elle souhaite également garantir un dynamisme sur son territoire, notamment par le
maintien des équipements, des commerces, des services et de I'emploi.

Dans cette optique, la commune envisage une croissance démographique d’environ 5 % a
I"horizon 2025.

Calcul du point zéro

Il s’agit ici de calculer de maniére théorique le nombre de logements qui serait a construire
a I’horizon 2025 pour que la commune conserve son nombre d’habitants depuis le dernier
recensement.

Différents phénomeénes peuvent jouer sur ce besoin de construction de logements :
- Laréduction de la taille des ménages ou desserrement

- Le renouvellement nécessaire du parc

- La prise en compte de la vacance des logements, voire des résidences secondaires
(méme si sur le territoire, ce dernier point est marginal).

LA REDUCTION DE LA TAILLE DES MENAGE

La taille des ménages sur la commune de Noyelles-sous-Lens est de 2,28 personnes (source
INSEE 2008). Elle est inférieure a la moyenne francaise (2,3). On peut supposer que la
réduction va encore se poursuivre d’ici 2025 (d’aprés I'INSEE pour la France : 2,12 en 2025).

Nous retiendrons donc ici ’hypothése de la baisse du nombre de personne par ménage sur
la période 2008-2025.

Taille des ménages projetée en 2025: 2,14 (on conserverait a peu prés I'écart avec la
moyenne nationale)

Avec cette taille des ménages en 2025, calculons le nombre de ménages de la commune de
Noyelles-sous-Lens a nombre d’habitants constant :
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Nombre d’habitants en = nombre de résidences
2025 (identigue a /taille des ménages en 2025 principales  nécessaires
2008) en 2025

7005 /2,14 =3274

Si 'on compare ce nombre de résidences principales en 2025 a celui de 2008, on aura ainsi le
nombre de logements nécessaires pour absorber cette réduction de la taille des ménages :

L - Nombre de résidences = nombre de logements
Nombre de residences principales nécessaires pour le
incipal 202 i
principales en > en 2008 desserrement des ménages
3274 - 3039 =235

LE RENOUVELLEMENT DU PARC

Il s’agit ici de déterminer le nombre de logements qui sont nécessaires pour compenser les
phénoménes de démolition, d’abandon...

Nous prendrons en compte un taux de renouvellement annuel de 0,4% sur 2008-2025.

= nombre de logements
Nombre total de * taux de renouvellement g

. . |

logements en 2008 annuel * 18 ans necessaires pour €
renouvellement du parc

3267 *0,4%*18 ans =235

LA VACANCE

En imaginant un taux de vacance de 6% (seuil de fluidité normal), contre 9% environ en
2009, il faudrait donc 22 logements en plus.

Au total, 498 logements sont nécessaires pour maintenir la population de Noyelles-sous-
Lens.
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Besoin en logements pour atteindre une croissance de 5% de la population :

LA REDUCTION DE LA TAILLE DES MENAGES

Le phénomene de desserrement de la taille moyenne des ménages en prenant en compte
une croissance démographique de 5%, soit 350 habitants en plus :

. = nombre de résidences
Nombre d’habitants en

/ taille des ménages en 2025 principales  nécessaires
2025
en 2025
7355 /2,14 = 3437

Si 'on compare ce nombre de résidences principales en 2025 a celui de 2009, on aura ainsi le
nombre de logements nécessaires pour permettre une croissance de 5% de la population.

- - Nombre de résidences = nombre de logements
Nombre de résidences . . . .
rincipales en 2025 principales nécessaires pour obtenir une
P P en 2008 croissance de 5%
3437 - 3039 =398

LE RENOUVELLEMENT DU PARC

Il s’agit ici de déterminer le nombre de logements qui sont nécessaires pour compenser les
phénoménes de démolition, d’abandon...

Nous prendrons en compte un taux de renouvellement annuel de 0,4% sur 2008-2025.

= nombre de logements
Nombre total de * taux de renouvellement g

nécessaires our le
logements en 2008 annuel * 17 ans P
renouvellement du parc
3267 *0,4%*18 ans =235
LA VACANCE

En imaginant un taux de vacance d’environ 6%, 38 logements en plus seraient a
comptabiliser.

671 logements sont donc a prévoir sur Noyelles-sous-Lens pour atteindre une croissance
de 5% a I’horizon 2025.
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Il faut déduire de ce besoin les logements en cours de réalisation sur le territoire. Les
projets en cours sont repris sur la carte suivante :

9) Déplacements des équipements
au Sud et renouvellement urbain,

transformation en habitat de

I'espace Gallet

7) Démolitions-reconstructions et
réhabilitation de la cité Deblock

10) Démalitions-reconstructions

6) Friche, projet Ecogquartier

8) Dents creuses
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Aux 126 logements comptabilisés sur la carte, il faut ajouter 80 logements prévus sur la cité
Deblock, soit au total 206 logements en cours de réalisation.

En déduisant ces 206 logements du besoin total, il reste 465 logements a réaliser pour
répondre aux objectifs démographiques.

Ces logements seront a localiser en priorité au sein du tissu urbain existant, ou sous forme
de renouvellement urbain, afin de limiter la consommation d’espace agricole, comme
I’énonce le code de I'Urbanisme et les documents supra communaux.

Dans le cadre d’une extension de la tache urbaine, les zones de développement devront étre

situées en continuité du tissu bati existant et a proximité des équipements afin de limiter les
déplacements et d’assurer I'intégration des nouveaux quartiers a |’existant.
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Economie
Théme Eléments de Grands enjeux Traduction
diagnostic
Zones Parc d’activité | -Assurer la pérennisation | -Prévoir un zonage et une
d’activités de la Galance | etle développement des | réglementation adaptée.
sur la zones d’activités,
commune vectrices de dynamise et | -Favoriser le développement
d’emploi de ces zones a proximité des
grands axes et en lien avec les
-Assurer une bonne communes limitrophes
intégration des nouvelles
constructions dans le
paysage
Agriculture Une seule Préserver I'exploitation - Prévoir une réglementation
exploitation agricole et permettre son | adaptée, qui permet la
agricole développement diversification, la création et
I’extension d’installations
agricoles
-éviter la surconsommation
des terres agricoles
Commerce Linéaires -Permettre le Prévoir des zones mixtes,

de proximité

commerciaux
en centre-ville

développement et le
maintien du commerce
de proximité et son
développement.

-Dynamiser le centre
bourg.

multifonctionnelles, une
réglementation adaptée.

Les besoins ont pour objet de permettre aux activités commerciales, artisanales et de
services de se maintenir, de s’étendre, et de favoriser, par une réglementation adaptée,
I’accueil de nouvelles activités compatibles avec la proximité de I’habitat, afin de maintenir
un dynamisme sur le territoire et de favoriser la création d’emplois.
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Déplacements

Theme

Eléments de diagnostic

Grands enjeux

Traduction

Axes principaux

Commune traversée par
des routes
départementales,
proximité de ’'A21 et du
canal de Lens.

- impact paysager,
traitement des
entrées de ville
-Nuisances
-Sécurité

- assurer la transition
entre espace rural et
tissu urbain : marquer
le franchissement de
la commune sur les
entrées.

Structure viaire
au sein du tissu
urbain

Nombreuses impasses,
certaines rues sont
étroites, présence de
liaisons piétonnes,
notamment vers les
espaces verts au nord

-Assurer une
cohérence dans
I"'urbanisation future
de la commune :
éviter les impasses,
favoriser les
bouclages,

- protéger et
développer les
sentiers piétonniers
pour renforcer le
maillage doux, limiter
les déplacements
automobiles

- imposer un bouclage
dans les orientations
d’aménagement si
zone AU.

Transport
collectif

-pas de gare

-arrét de bus

-développer les
déplacements doux,
notamment dans les
zones d’urbanisation,
afin de limiter les
déplacements.

- Densification a

prévoir dans le
tissu urbain

- Imposer des liaisons
douces dans les
orientations
d’aménagement.

Déplacements
doux

-Sentiers piétonniers
-cavaliers

- sauvegarder et
conforter les liaisons
piétonnes.
Développer et
favoriser des liaisons
vertes
(cheminements doux,
corridor
écologiques,...) entre
ces espaces.

- Prévoir des
connexions
piétonnes

- préserver les
liaisons vertes.
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Il s"agit de prendre en compte les impacts en termes de nuisance et de paysage générés par
les routes départementales. D’autant plus que ces dernieres constituent des limites
infrastructurelles et viennent modeler le paysage urbain.
En outre, les chemins piétonniers existants doivent étre préservés, et le maillage doux

développé.

IV. ENJEUX ET BESOINS ENVIRONNEMENTAUX

Environnement

Théme Eléments de diagnostic | Grands enjeux traduction
Milieux - potentialité écologique | -Préserver les sites -classement en zone
biologiques | au nord de la naturels par un naturelle des  milieux
commune : zone a zonage adapté présentant un intérét
dominante humide, environnemental,
boisements -Maintenir les
-terril défini comme axe | continuités naturelles | -préserver les éléments de
de développement patrimoine naturel
préférentiel vert. remarquable
-limiter les extensions
urbaines
Espaces - peu d’espaces Concilier - localiser les zones de
agricoles agricoles existants développement de développement dans la
sur la commune I'urbanisation et continuité du tissu bati,
préservation des - identifier et préserver les
espaces agricoles espaces agricoles
stratégiques stratégiques
- carriéres et cavités - limiter les risques, -localiser les risques
souterraines informer. - mettre en place une
-risque inondation réglementation adaptée
- risque sismique (interdiction des caves et
Risques -présence de sites sous-sols dans les zones

pollués
-aléas miniers.

inondables par exemple).

Les éléments naturels, corridors biologiques et paysages doivent étre protégés et valorisés.
Dés lors, les documents de trame verte et bleue doivent étre intégrés. Il s’agit d’assurer la
biodiversité et le maintien de I’équilibre des écosystémes.

Il s’agit également de prendre en compte les risques, en informant, et en intégrant des
prescriptions ou recommandations afin d’assurer la sécurité des personnes et des biens.
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PARTIE 4 :

JUSTIFICATIONS DES DISPOSITIONS DU PLAN LOCAL D’URBANISME

Avec la loi Solidarité et Renouvellement Urbains, le Plan Local d’Urbanisme ne se contente
plus de déterminer le droit des sols. Avec le Projet d’Aménagement et de Développement
Durables, il fixe des objectifs d’aménagement et définit une dynamique.

Les précédentes parties du document se sont efforcées de rappeler le passé, les racines et
d’exposer |'existant; la démarche est désormais de projeter l'avenir possible de la
commune. |l convient donc d’expliquer le cadre et la mise en ceuvre du projet urbain sur la
durée, ainsi que d’énoncer les recommandations, en particulier au plan environnemental,
paysager, architectural et urbanistique, visant a atteindre les orientations fixées.
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1. CHOIX RETENUS POUR ETABLIR LE PROJET D’'AMENAGEMENT ET DE DEVELOPPEMENT
DURABLES

Les orientations du Projet d’Aménagement et de Développement Durables sont dégagées a
partir de I'analyse des besoins, confrontés aux documents supracommunaux, elle-méme
issue du travail de diagnostic.

Les choix retenus pour le Projet d’Aménagement et de Développement Durables visent a
assurer les objectifs définis a I'article L.121-1 du code de I'urbanisme :

- le principe d’équilibre entre les espaces batis et naturels ;

- le principe de diversité des fonctions urbaines et de mixité sociale ;

- le principe de respect de I'’environnement.

1.1 Projets urbains et économiques

Le projet urbain résulte de la confrontation entre objectif démographique et objectif en
termes d’organisation communale.

D’un point de vue socio-démographique, le projet de la commune est une augmentation
d’environ 5% de la population, soit un retour au niveau de population de 1999,
conformément au SCOT.

Pour ce faire, une production de logements en nombre suffisant et adaptée aux divers
besoins est nécessaire.

Dans l'optique de limiter I’étalement urbain et la consommation d’espaces agricoles ou
naturels, une réflexion sur les possibilités de constructions au sein du tissu urbain a été
menée, concluant a la présence de possibilités intéressantes.

La commune étant constituée en grande partie de cités minieres, le projet s’appuie
essentiellement sur leur réhabilitation et leur restructuration, dont la démolition-
reconstruction de la cité Deblock, et la densification des cceurs d’ilot.

Un autre projet est de réorganiser les équipements sportifs en un seul pole, autour du péle
d’équipements existant au sud de la commune, libérant ainsi en plein coeur de ville, un
espace pour des logements, avec éventuellement des équipements de proximité.

Ces disponibilités au sein du tissu urbain existant n’étant pas suffisantes pour produire le
nombre de logements nécessaires a I'objectif démographique, un secteur de développement
a été retenu, dans le prolongement de la cité Deblock. Ce secteur n’est plus occupé par
I’exploitant agricole ; il s’agit de parcelles enclavées entre des axes routiers.

La municipalité y voit I'occasion d’y créer un écoquartier, permettant de mailler la ville,

connectant la cité au reste du tissu urbain, et de diversifier les fonctions urbaines dans ce
secteur exclusivement résidentiel.
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Ainsi, les préoccupations ayant guidé le projet d’habitat sont d’ordre :

-quantitatifs : produire le nombre de logements nécessaire,

-organisationnels : réintroduire une certaine mixité fonctionnelle dans la ville, et implanter
des logements a coté d’équipements.

-écologiques et économes en foncier: de nombreux projets de renouvellement urbain et le
secteur de développement accueillera un écoquartier, et enfin la densité prévue respecte en
général celle demandée par le SCOT. Les programmes de logements du SCOT seront
également respectés.

A noter que le développement de I'habitat excentré est proscrit, afin d’éviter le grignotage
des terres agricoles et I'extension démesurée des réseaux.

Le projet d’habitat s’"accompagne d’un renforcement des services et équipements pour la
population : organisation d’un véritable pole d’équipements sportifs, culturels et éducatifs
autour du college, extension du cimetiere central, amélioration des espaces verts,
reconversion anticipée du site de la fosse 23, aujourd’hui a vocation économique, appelée a
disparaitre a moyen terme.

Le pble d’équipements ne se fera pas un renouvellement urbain, mais par prolongement de
la zone existante.

La volonté d’accompagner le maintien et le développement de I'ensemble des activités
économiques de la commune se traduit au sein du PADD principalement par le maintien des
zones d’activités a I'Ouest du territoire, et par la volonté d’une amélioration paysageére.
Indirectement, cela se traduit par la recherche d’une attractivité résidentielle.

Le projet touristique autour du canal de Lens participe aussi de cette ambition.

Le projet économique passe aussi par le maintien en espaces agricoles des batiments et
parcelles de I'unique exploitation agricole de la commune.
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Concordance entre I'objectif démographique et les zones de développement choisies :

Comme I'énonce la partie « analyse des besoins » ci-dessus, un besoin de 465 logements a
été identifié pour atteindre I'objectif démographique de 5%.

Pour calculer le potentiel de logement par zone, une densité moyenne de 40 logements a
I’hectare est prise en compte sur I’éco quartier ( 30 logements a I’hectare sur la globalité du
territoire pour les opérations de plus d’1 ha et 50 logements a I’hectare dans une bande de
500 metres autour de la future ligne a haut niveau de service.).

La zone de 6,7 hectares du futur éco quartier peut donc accueillir a minima 268 logements.

pour des équipements [ ] Implantation des <ervice: techniques

bace public vegetalise

D262 interdits

projet : 6,7ha

Le cceur d’ilot entre la rue de Carvin et la rue Victor Hugo, qui présente une superficie de 3,8
ha, peut accueillir a minima 114 logements.

Le cceur d’ilot situé entre la ruelle des soupirs et la rue Sadi Carnot présente une superficie
de 1,3 ha. Dans I'hypothése d’une mutabilité du site (actuellement dédié a de I'activité
économique, il pourrait accueillir 39 logements (30 logements/ha).
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Sur les dents creuses suivantes, une densité de 15 logements/ha est appliquée (aire
inférieure a 1 ha).

3700m?, soit 5 logements.

7000 m?, soit dix logements.

7000 m?, soit dix logements.

Au total, 15 possibilités de construire sont identifiées dans les dents creuses.
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Les terrains suivants ne sont pas recensés comme dents creuses :

]

ITTTTTTT ]
A

Au niveau des coeurs d’ilots, une densité de 15 logements/ha est également
appliquée (superficie inférieure a 1 ha).

Les coeurs d’ilots identifiés représentent une superficie de 42 099 m?, soit 63 logements
potentiels. En appliquant une rétention fonciere de 20%, il reste 50 logements potentiels.
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Ainsi, au total, le foncier disponible dans le PLU permet I'accueil de 496 logements, ce qui
permet de répondre a I'objectif communal de 5%.

TABLEAU RECAPITULATIF

SECTEURS SUPERFICIE DENSITE APPLIQUEE NOMBRE DE
LOGEMENTS
ATTENDUS
Ecoquartier 6,7 Environ 40 | 268
logements/ha
Opération rue de carvin 3,8 30 logements/ha 114
Opération ruelle des soupirs | 1,3 30 logements/ha 39
Dents creuses : 3 secteurs 3700 m? + 7000 | 15 logements/ha 25
m?2 + 7000 m?
Coeurs d’ilots 42099 m? - |15logements/ha 50
rétention
Total Environ 14 ha 35 logements/ha 496
La densité moyenne est de 35 logements/ha.
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1.2 Projets cadre de vie

Les projets relevent de deux volets : un volet patrimonial et paysager, de mobilités, et un
volet environnemental.

La commune dispose d’un patrimoine remarquable essentiellement minier. Une grande
partie du territoire est ainsi classée a I'Unesco. Le projet a ainsi pour ambition de protéger
strictement les cités miniéres inscrites, ainsi que la fosse 23. Les autres cités miniéres seront
protégées de maniére moins stricte. Le respect de lidentité communale revét une
importance particuliere. Des éléments autres que miniers sont protégés ponctuellement
(chapelle, chateau).

Le projet vise aussi I'embellissement du territoire, par un traitement paysager des espaces
publics, ou des interfaces: zone d’activités, espace public minéral rue Jean Moulin,
traitement paysager des cités minieres le long d’axes de déplacements doux... il s’agit
d’affirmer l'identité de la commune et d’améliorer le cadre de vie des usagers (habitants,
acteurs économiques....).

La commune a un projet d’amélioration des déplacements doux étroitement lié au volet
paysager et patrimonial. En effet, I'affirmation de I'identité communale et I'embellissement
du cadre de vie permettent de rendre plus agréable les déplacements doux. Le projet vise
leur mise en valeur et la mise en place progressive d’un maillage sécurisé reliant les quartiers
et les équipements, s’appuyant notamment sur les nouvelles opérations.

Un projet touristique autour du canal de Lens, en lien avec les villes alentours, entre dans
ces objectifs.

Un projet environnemental comprend classiquement deux volets: la protection de
I’environnement et la prévention des risques.

En ce qui concerne le premier volet, I'ensemble des milieux écologiques d’intérét
répertoriés, est protégé au sein du PADD : terril, zone humide, espaces boisés... Cela ne
signifie pas la sanctuarisation des lieux, mais une adaptation des usages au niveau de
protection souhaité, selon les caractéristiques de chaque site, d’autant que le terril est
encore exploité, et que des projets touristiques et de loisirs y sont afférents.

Le projet insiste en outre sur la mise en place de conditions d’'un développement des
énergies renouvelables.

De maniere plus indirecte, le PADD permet la protection de I’'environnement par plusieurs
autres décisions de projet prises :

Par exemple, le choix d’un tissu urbain compact participe de la limitation de Ia
consommation des espaces agricoles et naturels, et de I'imperméabilisation des sols, ainsi
gue des pollutions liées aux déplacements automobiles.

La localisation et le choix des projets - et notamment des logements - découlent d’un
ensemble de considérations parmi lesquelles la recherche :

- de I'impact minimal sur les paysages et les milieux naturels,

- du moindre impact pour I'activité agricole.
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Les projets incitant aux déplacements doux vont également en ce sens.

Quant au second volet, le PADD a pris en compte les principaux risques impactant Noyelles-
sous-Lens, a savoir : le risque d’inondations, le risque de mouvements de terrains lié a la
présence de cavités, les aléas miniers et les risques technologiques. L'objectif est triple :
éviter la survenance des risques, éviter d’exposer la population, éviter d’aggraver les
facteurs de risques.

Est également affichée I'ambition de diminuer les déchets, les émissions de gaz a effet de
serre et les besoins énergétiques.

1.3 Analyse de la consommation d’espaces naturels, agricoles et forestiers

Le code de I'Urbanisme précise que le PLU doit apporter des justifications des «objectifs
compris dans le projet d'aménagement et de développement durables au regard des
objectifs de consommation de |'espace fixés, le cas échéant, par le schéma de cohérence
territoriale et au regard des dynamiques économiques et démographiques ».

Le projet de Noyelles-sous-Lens vise une limitation de la consommation d’espace agricole,
naturel et forestier.

Les espaces agricoles présents seront repris en espace a vocation agricole, et de méme pour
tous les espaces verts, boisements, et zones naturelles reprises en naturelle.

Deux secteurs de développement de I'urbanisation sont prévus au Sud de la commune :

- 'un a vocation d’éco quartier, pour 6,7 ha,

- l'autre a vocation de poéle d’équipements, pour 9,1 ha.
Il s’agit dans les deux cas de friches, non exploitées, et d’espaces agricoles enclavés par des
infrastructures routieres.

Le projet a intégré de nombreux projets de renouvellement urbain.

Par rapport au POS, le PADD va se traduire par la réduction de nombreuses zones
d’urbanisation :
- zones d’extension a vocation économique au Nord-ouest et Nord-Est
abandonnées, redonnées aux espaces naturels,
- espace agricole intégré dans la zone urbaine, rebasculé en espace agricole,
- passage de |'espace vert du 14 juillet en espace naturel plutdét qu’en espace
urbain.

Objectifs chiffrés de consommation :

Environ 8 ha d’espace agricole (dont une partie en friche)

Environ 2 ha d’espace boisé en friche

Soit environ 10 ha, soit 1 ha par an maximum

Grace aux opérations de renouvellement urbain et de comblement des dents creuses

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens 196



Rapport de présentation

2. CHOIX RETENUS POUR LA DELIMITATION DES ZONES ET LES MOTIFS DES LIMITATIONS
ADMINISTRATIVES A L’UTILISATION DES SOLS

L’objectif des dispositions réglementaires est de permettre la maitrise et la gestion des
évolutions tout au long du processus de transformation de I'espace, en cohérence avec les
orientations d'aménagement et d'urbanisme définies au PADD.

Pour ce faire, le territoire de la commune de Noyelles-Sous-Lens est divisé en différentes
zones délimitées en vertu de leur spécificité, leur fonction ou leur vocation. La délimitation
et le reglement des zones ont été établis en vue de garantir des occupations du sol en
harmonie avec leur environnement urbain ou naturel.

2.1 Justifications des limites de zones

Le territoire couvert par le PLU, correspondant a I'ensemble du territoire communal, est
divisé en zones urbaines, a urbaniser, agricoles et naturelles. Le découpage des zones s’est
opéré en cohérence avec le projet communal: les zones urbaines couvrent la partie
agglomérée de la commune; les espaces agricoles sont préservés par un classement
spécifique ; les secteurs naturels les plus sensibles font I'objet d'une protection accrue afin
d'assurer leur sauvegarde.

Au préalable, le zonage est actualisé (changements de dénominations par exemple, ou
actualisation a I'occupation du sol actuelle effective).
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2.1.1 Zones urbaines

Conformément a l'article R.123-5 du code de l'urbanisme, les zones urbaines sont dites
"zones U". "Peuvent étre classés en zone urbaine, les secteurs déja urbanisés et les secteurs
ou les équipements publics existants ou en cours de réalisation ont une capacité suffisante
pour desservir les constructions a implanter”. Par équipements, on entend ceux liés a la
desserte des constructions, c’est-a-dire la voirie, I'eau, I'électricité et le cas échéant,
I’assainissement.

Définir forme et une profondeur de la zone urbaine

Les limites des zones U ont été fixées pour englober I'ensemble des constructions existantes
au sein du tissu urbain, et les dents creuses lorsqu'elles sont suffisamment équipées, sauf
exceptions (contraintes physiques, naturelles, techniques, ...).

Le principe de définition de la zone urbaine U se base sur les limites de I'enveloppe urbaine
du PLU. C'est-a-dire que la profondeur est principalement basée sur les limites de la zone
urbaine actuelle. Les profondeurs de la zone urbaine permettent de répondre a une
utilisation optimale des parcelles des administrés (possibilités de construire des batiments
annexes par exemple), sans pour autant permettre les secondes rangées d’urbanisation.
Globalement, il a été souhaité de ne pas modifier les profondeurs de la zone U par rapport
au PLU précédent, dans un souci de cohérence dans le temps.

Rappelons que le découpage de la zone urbaine n’est pas lié aux limites de parcelles. Une
parcelle peut étre en partie en U et en partie en N ou A (le fond de parcelle). Dans ce cas, il
n’est pas possible de construire des annexes ou abris de jardin sur la partie non classée en
zone U.

Souvent, a Noyelles-Sous-Lens, il n’y a pas de limites dessinées, du fait de conurbations avec
les villes voisines.

L'ensemble des zones U est suffisamment équipé en voirie, eau et électricité.
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Absence de limites nettes entre l'urbanisation de Noyelles-Sous-Lens et des villes
avoisinantes

Les terrains apparaissant nus au cadastre au sein de la zone urbaine relevent de trois
catégories :

- il peut s’agir de projets en cours ou finalisés mais n’apparaissant pas encore au
cadastre,

- oude dents creuses (pas de projet connu actuellement mais terrain inséré au sein
du tissu urbain),

- oude terrains correspondant a des espaces publics, ou attenants a une activité.
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Les projets en cours ou finalisés n’apparaissant pas au cadastre

exemples

Logements Pas-de-Calais Habitat

Les principales dents creuses
Pour connaitre I'ensemble des terrains concernés, se référer a la carte de potentiel foncier
(partie enjeux).

rue Blum
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Rue du 1 mars

Les espaces publics ou attenants a une activité

Square/aire de jeux
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Parkings de I'’équipement commercial et public
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Extension du cimetiére a venir
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Espaces paysagers ou non commercialisés de la zone d’activités viabilisée
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Délimiter les zones urbaines selon leurs usages et caractéristiques

Les zones urbaines sont affectées a différentes vocations :

- mixtes (habitat, équipement, activité) : U, UB, UC dont UCa, UCb et UCc, Ui, elles
répondent au principe de diversité des fonctions urbaines de I'article L.121.-1 du
Code de I'Urbanisme.

- activités économiques : UE, UEa, UEi.

- équipements : Uh et Uhp.

Les zones urbaines mixtes

Le tissu urbain mixte a été décomposé en trois zones, dont une avec trois sous-secteurs, afin
de prendre en compte les caractéristiques des cités minieres :

- La zone U mixte a vocation principale d’habitat comprend globalement I’'ensemble
du tissu urbain, hors cités minieres. Elle comprend un secteur Ui soumis au risque
d’inondation. Elle comprend aussi un secteur non mixte Uh/Uhp, correspondant a
des équipements.

- La zone UB correspond aux cités miniére inscrites au patrimoine de I’'Unesco en
tant que biens a protéger (partie de la cité d’Anchin, cité de Courtaigne...) et
classées au PLU en tant qu’élément de paysage urbain a protéger strictement au
titre de I'article L.123-1-5-111-2° du Code de I’'Urbanisme. Il n’y est pas permis les
démolitions, uniquement les améliorations et les nouvelles constructions a
condition qu’elles respectent et reproduisent les typologies présentes.

Bien inscrits en rouge
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- La zone UC correspond aux autres cités miniéres, d’'importance moindre, mais dont
il convient de préserver 'homogénéité d’ensemble. Elle comprend trois sous-
secteurs, différenciés selon leurs caractéristiques propres. Le secteur UCa
correspond a la cité d’Anchin non inscrite a I'Unesco. Les cités Fosse 23 et
Normandie ont été divisées en deux secteurs, I'un pour les maisons de ces cités qui
sont en brique, et I'autre pour les maisons type camus.

Ui

e

=

ot

5 Uh

7

1AU

= oo s LXE

Les zones urbaines mixtes sont grisées ;
le territoire est majoritairement artificialisé et résidentiel

L’ensemble des cités minieres a ainsi été protégé par un réglement adapté, sauf pour la cité
Deblock, pour lequel un projet de démolition-reconstruction est engagé.
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De méme, au sein des cités miniéres, on trouve des flots inscrits en U.
Cela s’explique de trois manieres :

- Il s'agit en fait d’un tissu urbain traditionnel non minier, imbriqué entre plusieurs cités

minieres,

I L 2]

Exemple de typologies anciennes

- 1l s'agit des cceurs d’ilot identifiés pour densifier les cités minieres, et pour lesquels il ne
serait pas raisonnable d’imposer le pastiche, en imposant un reglement strict sur les
caractéristiques a prévoir des logements, (se reporter aux orientations d’aménagement
pour plus de précisions),

Exemple de coeur d'flot
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Il s’agit d’espaces de démolitions-reconstructions, ayant déja eu lieu ou en cours.

\

R e e . e i e i e

i

Exemple opération de 20 logements
(fait mais n’apparait pas sur la photo aérienne ni au cadastre)

Les zones urbaines non mixtes

- activités économiques : UE, UEa, UEi.
- équipements : Uh et Uhp.

La zone urbaine comprend des zones ou secteurs a usage non mixte, la zone UE, a vocation
exclusivement économique, et le secteur Uh, dédié aux équipements.

Les zones UE sont des zones économiques déja présentes sur la commune destinées a
regrouper les activités économiques admissibles au voisinage des quartiers d’habitation.

Les zones UE permettent de pérenniser les activités économiques au sein de la commune,
tout en en anticipant de futures.

La zone UE comprend un secteur UEa correspondant au site d’une activité dont il est prévu a
long terme l'arrét, et dont il est souhaité la reconversion en site urbain mixte résidentiel.
Ainsi, afin d’éviter la multiplication des constructions sur ce site, il n’y est autorisé que les
extensions et les travaux d’entretien. Cela permet de concilier les usages actuels et besoins
liés a I'activité économique, tout en anticipant le devenir de ce secteur.

La zone UE comprend également un secteur UEi soumis a risque d’inondation.
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Zone de la Galance
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Entreprise rue du Dr Schaffner

Le secteur Uh correspond a quelques espaces de taille assez importante, compris au sein de
la zone urbaine mixte, mais dédiés uniquement a I'accueil d’équipements.

Les secteurs Uh permettent d’encadrer et de pérenniser ou d’affirmer la vocation
d’équipements du secteur.

La fosse 23 n’a pas pour le moment une activité d’équipements, elle accueille des activités
économiques. Le reglement de la zone Uh n’empéche pas la vie du site, qui par ailleurs n’a
plus vocation a s’étendre, étant donné que l'activité est amenée a disparaitre a moyen
terme.

La fosse 23 est par ailleurs reprise en secteur Uhp, classée en tant qu’élément de paysage
urbain a protéger strictement au titre de I'article L.123-1-5-1I-2° du Code de I'Urbanisme. Les
batiments, ayant une grande valeur patrimoniales, sont protégés strictement.

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens 209



Rapport de présentation

-

Pole d’équipements existant
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2.1.2 Zones a urbaniser

L'article R.123-6 prévoit que peuvent étre classés en zones a urbaniser, dites "zones AU",
"les secteurs a caractere naturel de la commune destinés a étre ouverts a I'urbanisation”.

Le caractére suffisant des équipements a la périphérie immédiate de la zone détermine son
ouverture a |'urbanisation : si la voirie et les réseaux de capacité suffisante existent a la
périphérie, la zone AU, appelée dés lors 1AU, peut étre ouverte a I'urbanisation des sa
création ; s’ils n’existent pas, I'ouverture a l'urbanisation des zones dites 2AU ne pourra étre
qu’ultérieure (aprés aménagement ou renforcement des équipements) et sera subordonnée
a une modification ou a une révision du Plan Local d’Urbanisme.

Définir les zones a urbaniser selon leurs usages et caractéristiques

Les zones et secteurs a urbaniser sont affectés a différentes vocations :

- mixtes (habitat, équipement, activité) : 1AU, elles répondent au principe de
diversité des fonctions urbaines de I'article L.121.-1 du Code de I’'Urbanisme.
- équipements : 1AUh.

Les zones a urbaniser

Délimiter la zone a urbaniser mixte

Une zone 1AU est délimitée sur la commune.

La zone 1AU est destinée a une urbanisation a court et moyen terme. Elle correspond au
secteur de potentiel de développement urbain mixte a dominante habitat. Elle est prévue
pour répondre aux besoins de développement résidentiel de la commune (définis par
ailleurs au chapitre « besoins » et dans le PADD).
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En effet, cette zone vient en complément du potentiel de renouvellement urbain dans le
cadre de la production du nombre de logements nécessaires a I'objectif démographique,
tout en permettant d’assurer d’autres objectifs : maillage de la ville, multifonctionnalité, etc.

Le choix de la localisation et du périmetre de la zone 1AU s’est effectué en fonction des
contraintes, risques, servitudes de la commune (cf. justifications du PADD) et des besoins
(dimensionnement par rapport au nombre de logements nécessaires : cf. partie enjeux et
besoins).

De plus, il s’agit du seul secteur d’extension possible, si 'on garde pour principe la
préservation des milieux naturels au Nord, et de I'exploitation agricole présente sur la
commune.

Un autre secteur aurait tout de méme pu étre choisi plus au Nord, en face du cimetiére de
Sallaumines, mais il a été retenu pour prolonger le pble d’équipements, ce qui est plus
judicieux.

Les limites de la zone AU poursuivent plusieurs objectifs :

- Développer l'urbanisation de maniere équilibrée en fonction des besoins de la
commune, notamment démographiques (niveau de population, équilibre...), mais aussi
de mobilité, de sécurité, etc.

- Implanter la nouvelle zone de développement dans un objectif de renforcement de
'unité du tissu urbain existant. Combler le tissu urbain en respectant les limites
physiques du tissu urbain.

- Mailler la ville entre la cité Deblock et le centre.

- Privilégier 'aménagement, en compacité du tissu urbain existant.

- Développer un écoquartier multifonctionnel.

- Avoir un découpage permettant un aménagement cohérent.

- S’appuyer sur la voirie existante pour une prédisposition au maillage viaire et doux,
indispensable a 'accompagnement de la création de nouveaux quartiers.

- Bénéficier de l'existence et de la capacité suffisante de la voirie et des réseaux a
proximité.

- Respecter le PLH et le SCOT.

- Privilégier le développement sur des espaces non agricoles et naturels, ou espaces
agricoles enclavés et éviter ainsi I'émiettement des terres agricoles.

- Prendre en compte les contraintes et enjeux inhérents aux sites.
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Le batiment repéré au cadastre n’existe plus

Ainsi peut-on comptabiliser 6,7 ha de zone a urbaniser a vocation mixte d’habitat.

A noter que cette zone était déja a urbaniser au POS, en partie a vocation économique, en
partie a vocation d’habitat.
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Délimiter la zone a urbaniser a vocation d’équipements

Une zone a urbaniser a vocation d’équipements est délimitée. L'objectif poursuivi est
d’étendre et conforter le pble d’équipements présent au Nord de la zone. Les équipements
existants, et vétustes situés rue Jean Jaures, seraient déplacés et restructurés sur cette zone,
conformément au PADD, a I'Est de la RD.

La zone 1AUh intégre également, a I'Ouest de la RD, le secteur de cimetiere de Sallaumines,
en partie domicilié sur la commune de Noyelles-Sous-Lens.

Cette zone était déja a urbaniser dans le POS, a vocation mixte.

Cette zone a aussi pour avantage de :

- S’appuyer sur la voirie existante pour une prédisposition au maillage viaire et doux,
indispensable a 'accompagnement de la création de nouveaux quartiers.

- Bénéficier de I'existence et de la capacité suffisante de la voirie et des réseaux a
proximité.

- Développer les activités d’équipements afin de bénéficier des avantages d’un
regroupement géographique en termes d’entretien, de gestion, d’événements, de
stationnement...

- Proposer des nouveaux services aux habitants, neufs et aux normes.
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Cimetiere et prolongement du péle d’équipements

Ainsi peut-on comptabiliser 9,1 ha de zone a urbaniser a vocation mixte d’habitat.
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2.1.3 Zones agricoles

La zone agricole, dite "zone A", integre "les secteurs de la commune, équipés ou non, a
protéger en raison du potentiel agronomique, biologique ou économique des terres agricole"
(article R.123-7 du code de I'urbanisme).

La zone est en principe inconstructible, sauf pour les constructions et installations
nécessaires aux services publics ou d’intérét collectif et a I'exploitation agricole qui sont
seules autorisées en zone A.

La zone A correspond a une zone a vocation d’agriculture et d’élevage. Elle est dédiée a la
protection et a la promotion de I'activité agricole.

Les objectifs de cette classification visent a :

- Prendre en compte I'unique exploitation agricole de la commune.

- Permettre a I'exploitant de construire des batiments nécessaires a son activité, ainsi
que de diversifier son activité en autorisant les activités complémentaires a
I"agriculture.

- Maintenir le caractére exclusif de la zone dans un souci de compatibilité des
occupations du sol sur le territoire communal.

La majeure partie de la zone agricole est classée en secteur d’inondation.

La commune se caractérise par sa quasi absence de terres agricoles ; il s’agit d’un territoire
trés artificialisé.

Lo
S]]
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N

A noter que I'exploitation et les terres attenantes étaient classées en zone urbaine au POS.
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2.1.4 Zones naturelles

En vertu de l'article R.123-8, les zones naturelles et forestiéres sont dites "zones N".
"Peuvent y étre classés les secteurs de la commune, équipés ou non, a protéger en raison soit
de la qualité des sites, des milieux naturels, des paysages et de leur intérét, notamment du
point de vue esthétique, historique ou écologique, soit de I'existence d’une exploitation
forestiéere, soit de leur caractére d’espaces naturels."

La zone N correspond a une zone de protection des sites et des paysages. Elle est en principe
inconstructible sauf exceptions.

Délimiter la zone naturelle stricte

La zone N se justifie par la nécessité de préserver la trame naturelle et paysagere.

Les objectifs de ce classement visent a :
- Concentrer le développement urbain dans les parties urbanisées existantes.
- Préserver les espaces naturels et les paysages.
- Protéger la biodiversité et les milieux humides.
- Valoriser les espaces naturels en autorisant les activités de loisirs non impactantes.
- Conforter les corridors écologiques majeurs.
- Préserver les milieux humides.
- EBviter I'imperméabilisation excessive, et donc de prendre en compte le risque.
inondations etc.
- Préserver les espaces de respiration au sein du tissu urbain existant.

Les limites de cette zone se basent sur la délimitation des entités naturelles d’intérét, des
zones ayant un caractére hydrophile, des espaces boisés, des espaces de parc urbain.

Les espaces classés en N sont essentiellement situé au Nord, autour du canal de Lens. Un
terril exploité y est présent. Ils comprennent un secteur Ni correspondant au risque
d’inondation.

Les espaces relais de la trame verte et bleue, les zones a dominante humides ainsi que les
espaces boisés sont classés en zone naturelle. Il n'y a pas de zone écologique d’intérét

recensée.

Sont inscrits en N également les parcs et squares boisés de la ville, afin de préserver les ilots
de respiration au sein des secteurs résidentiels.
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— zoH : déiimitation
Zones a dominante humide
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Espaces relais de la trame verte et bleue

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens 217



Rapport de présentation

Autres parcs
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Il n’est pas permis de constructions autres qu’équipements publics d’infrastructure.

On retrouve du bati isolé en N. Depuis la loi ALUR, il est permis pour le bati isolé uniqguement
les travaux de rénovation et les extensions limitées. Cela permet de préserver le caractéere
naturel des lieux tout en permettant I'évolution du bati.

Le bati isolé
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2.1.5 Prise en compte des risques

La prévention des risques comporte deux grands aspects :

-elle vise d’une part a limiter I’exposition de nouvelles personnes ou de nouveaux biens dans
les secteurs réputés exposés aux risques.

-d’autre part, elle consiste a veiller a ce que les aménagements réalisés sur une zone
concernée par les risques n’aggravent en aucun cas le risque par ailleurs.

L'article L.121-1 du code de l'urbanisme impose au PLU de "déterminer les conditions
permettant d’assurer [..] la prévention des risques naturels prévisibles...". Dans cette
logique, I'article R.123-11 b) prévoit que les documents graphiques du reglement font
apparaitre s’il y a lieu "les secteurs ou I'existence de risques naturels, tels qu’inondations,
affaissements [...], justifient que soient interdits ou soumis a conditions spéciales, les
constructions et installations de toute nature, permanentes ou non, les plantations, dép6ts,

affouillements, forages et exhaussements des sols".

Le risque d’inondations

Il a été décidé de délimiter un secteur indicé « i » pour les constructions soumises a risque
d’inondations, selon le relevé des zones inondées constatées (fourni par la DDTM). Ces
secteurs sont soumis a des prescriptions particuliéres différents selon les zones : interdiction
des caves et sous-sols et rehausse de 0,50 m en UEi et Ui, Ai, interdiction de tous les modes
d’occupation du sol en Ni.

T
©BD CARTO @ © IGN-Paris 2006, SCAN25 ® © IGN-Paris 2006, BD ORTHO ® © IGN-Paris 2000, BD Parceliaire ® © IGN-Paris 2006

1000 m,
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Zone inondée constatée source DDTM

Les aléas miniers

Les aléas miniers ont été repérés sous forme de trame sur le zonage, lequel renvoie aux
dispositions réglementaires du PLU. Les secteurs concernés sont globalement
inconstructibles pour le moment. L'opportunité de réaliser un PPRM est a |'étude, auquel cas
une souplesse pourra étre introduite, sous réserve de procédés constructifs, etc.

Les cavités souterraines

Les cavités connues sont repérées au plan de zonage. Elles sont assorties de
recommandations pour le pétitionnaire en cas de projet sur ces zones d’aléas (études,
aménagement spécifique...).
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Les autres risques
Les autres risques ont uniquement été rappelés sous forme d’informations sur le zonage. lls
peuvent étre assortis de recommandations également.

Risques et projets

Les zones a urbaniser ont été localisées en dehors de ces risques.

Toutefois, d’autres occupations du sol sont permises en U, A et N (équipements d’intérét
général, constructions a usage agricole). Ills peuvent faire I'objet de conditions
réglementaires spécifiques supplémentaires au titre de l'article R.123-11b du Code de
I’'Urbanisme.

2.1.6 Emplacements réservés

Le Plan Local d’Urbanisme fixe les emplacements nécessaires "aux voies et ouvrages publics,
aux installations d’intérét général ainsi qu’aux espaces verts" (article L.123-1-5-V du code de
I"'urbanisme). Chaque réserve est affectée d’un numéro qui se retrouve au plan de zonage,
avec sa destination et le bénéficiaire de la réserve.

Désignation Destination Bénéficiaire Superficie

1 Extension du cimetiere Commune de Noyelles-sous-Lens 0.72 ha

Extension du complexe

. Commune de Noyelles-sous-Lens 0.72 ha
sportif

Le projet de Noyelles-Sous-Lens fixe 2 emplacements réservés au bénéfice de la commune,
avec 2 vocations distinctes.

r

—

Extension du cimetiere conformément au PADD
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Extension du péle d’équipements conformément au PADD

2.1.7 Espaces boisés classés

Le zonage inscrit des boisements en espaces boisés classés au titre de I'article L.130-1 et
suivants du CU.

Ce classement permet une protection stricte : interdiction de tout changement d’affectation
ou tout mode d’occupation du sol de nature a compromettre la conservation, la protection
ou la création des boisements et autres. Les coupes d’arbres sont soumises a autorisation
préalable.

La délimitation s’est effectuée :

- en fonction du porter a connaissance de |'Etat.

- en fonction de I'occupation des sols actuelle.

- en adaptant par rapport aux exigences liées a la servitude T1 des voies ferrées, afin de
permettre I'entretien des voies.

- en adaptant par rapport aux exigences liées a la servitude 14 de passage des lignes
électriques.

- en adaptant par rapport aux exigences liées a la servitude de terrains de dépots de VNF (en
cours).

- en reprenant les parcs urbains de la commune.
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L'adaptation aux différentes servitudes conduit a ne pas classer en EBC les espaces boisés
proches du canal.

2.1.8 Protection des éléments de paysage remarguables

L'article L.123-1-5-11-2° du CU stipule que le réglement peut :

« ldentifier et localiser les éléments de paysage et délimiter les quartiers, flots, immeubles,
espaces publics, monuments, sites et secteurs a protéger, a mettre en valeur ou a requalifier
pour des motifs d'ordre culturel, historique ou écologique et définir, le cas échéant, les
prescriptions de nature a assurer leur protection ».

Les éléments protégés au titre de I'article L.123-1-5-111-2° sont :

Désignation Destination
Uhp batiments de la fosse
1 . Chapelle
2 . Chateau Bultez
3 | Chapelle
Cités miniéres inscrites au
uB patrimoine de 'UNESCO

Pour 'ensemble des éléments protégés, il s’agit de patrimoine bati.
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Patrimoine minier

Sont protégés les cités minieres inscrites a I'unesco (grace a un zonage UB, cf. précédent
zone urbaine), et les batiments de la Fosse 23 (grace a un sous-zonage Uhp, cf. précédent
zone urbaine).

DO LU Forne LI (P -l ). 5 Wiy it o, R i b W'esg

Autre patrimoine
Sont protégées deux chapelles trés visibles du domaine public, ainsi que le chateau
communément appelé Bultez.

Le chateau Bultez

Les autres éléments de patrimoine repérés étant publics, il ne sert a rien de les protéger par
cet outil, le controle étant communal.
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Afin d’assurer la protection de ces éléments de patrimoine remarquables, des prescriptions
ont été intégrées au reglement.

Il s’agit au préalable d’encadrer la démolition de ces éléments. Le reglement prévoit ainsi
que « tous travaux ayant pour effet de détruire ou de nuire a tout ou partie d’un élément de
patrimoine bati remarquable a protéger doivent faire I'objet d’une déclaration préalable (...)
ou d’un permis de démolir ».

L'article L.421-6 du code de I'Urbanisme prévoit d’ailleurs que « le permis de démolir peut
étre refusé ou n’étre accordé que sous réserve de I'observation de prescriptions spéciales si
les travaux envisagés sont de nature a compromettre la protection ou la mise en valeur du
patrimoine bati, des quartiers, des monuments et des sites ».

Ainsi, I'autorité compétente peut s’opposer a la démolition en invoquant cet article ou
imposer I'observation de prescriptions spéciales. La motivation de la décision peut se fonder
sur les caractéristiques du bien protégé ou sur I'impact sur le paysage urbain suite a sa
disparition.

Outre I'encadrement de la démolition, le PLU prévoit des prescriptions visant a assurer la
protection des éléments de patrimoine identifié.

A l'article 6, le réglement dispose que : « des implantations différentes de celles définies ci-
dessus peuvent étre autorisées pour garantir la préservation des éléments de patrimoine
bati a protéger reportés au plan de zonage.

Pour les constructions contigués ou intégrées a un élément de patrimoine a protéger, la
construction doit étre implantée avec un recul identique a celui observé par la construction
de I'élément de patrimoine a protéger la plus proche ou par I'ensemble de I'élément de
patrimoine a protéger. »

L’objectif de cette disposition est de conserver une harmonie au niveau de I'implantation de
I’élément patrimonial. Cette méme exigence se retrouve a l'article 7, qui prévoit que « des
implantations différentes de celles définies ci-dessus peuvent étre autorisées pour garantir
la préservation des éléments de patrimoine bati a protéger ».

La hauteur de ces éléments, qui impacte fortement le paysage urbain, est également
réglementée. L'article 10 prévoit qu’ » en aucun cas, la hauteur au faitage et a I'égout du toit
d’un élément de patrimoine bati a protéger ne peut étre modifiée. Tous travaux réalisés sur
un élément de patrimoine bati a protéger doivent respecter la hauteur et le gabarit dudit
élément. »

Enfin, I'article 11 qui reglemente I'aspect énonce que :
Dispositions particulieres aux éléments de patrimoine bati a protéger
« L'article R.111-21 du Code de I'Urbanisme s’applique dans I'ensemble de la zone, en

particulier aux abords d’un élément de patrimoine a protéger. Tous travaux réalisés sur un
élément de patrimoine bati a protéger doivent faire I'objet d’attentions particulieres.
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Dans le cas d’un élément de patrimoine bati a protéger, a moins qu’il ne s’agisse de restituer
une des composantes d’origine dudit élément, sont interdits :

a) les modifications et/ou suppressions :

- du rythme entre pleins et vides,

- des dimensions, formes et position des percements,

- de la hiérarchie des niveaux de la facade et de sa ponctuation par la modénature,

- des éléments en saillie ou en retrait,

b) la suppression des éléments de décoration ou d’ornementation qui caractérisent
ledit élément.
c) I’addition de niveaux supplémentaires.

Les matériaux des facades, toitures et dispositifs en saillie visibles du domaine public doivent
étre similaires aux matériaux d’origine.

Les batiments annexes et les cl6tures visibles du domaine public doivent étre traités en
harmonie avec les facades et le volume dudit élément.

Le choix des couleurs des enduits et peinture doit prendre en compte l'orientation et
I’exposition dudit élément, étre en harmonie avec les facades contigués et permettre la mise

en valeur de I'architecture dudit élément. »

Ces dispositions permettent de conserver les caractéristiques architecturales des éléments
identifiés.

2.1.9 Identification des exploitations agricoles

A titre informatif, I'exploitation agricole en activité au moment de I'approbation du PLU est
localisée sur le plan de zonage.

Cela permet d’informer le pétitionnaire qu’au titre du Reglement Sanitaire Départemental, il
peut étre soumis a d’autres réglementations se superposant a celles du PLU.
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2.1.10 Prescriptions en faveur de la mixité sociale

Le SCOT indique une obligation de 50% de la construction neuve en accession sur la
commune.

Il est donc précisé au PADD que cet objectif n’étant pas réaliste dans le cadre de la
restructuration de la Deblock, les logements manquants doivent étre reportés sur d’autres
opérations a venir.

Ainsi, au titre de l'article L123-1-5-16° du code de l'urbanisme, le plan local d’urbanisme
délimite plusieurs secteurs dans lesquels un pourcentage ou I'ensemble de ce programme
doit étre affecté a de I’accession dans le respect des objectifs de mixité sociale.

Prescriptlons d'un programme de |ogements au titre de ['article
L,123-1-5-11-4° du code de ['urban|sme !

Dans le secteur |dentlflé par la trame, le programme de

[ . . .
'/A logements devra comprendre au moins 23% d'accession a |a

proprlété, solt 19 de logements en tout,
Dans le secteur |dentlflé par la trame, le programme de

logements devra comprendre 100% d'accession a la proprieté,
solt 12 en tout,

B Dans les secteurs |dent|flés par |a trame, |e programme de
fffﬁ logements comprendra 100% de lots |Ibres, solt 9 en tout,

Extrait du zonage

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens 227



2.1.11 Tableau de surfaces des zones

PLU
U 102.28 ha
uB 47.85 ha
UCa 8.7 ha
UCb 9.9 ha
UCc 9.05 ha 261.03
UE 48.39 ha h.
UEa 3.39 ha a
U
UEi 5.3 ha
Ui 11.18 ha
Uh 11 ha
Uhp 3.99 ha
1AU 6.73 ha
AU 15.96 ha
1AUAh 9.23 ha
A 0.51 ha
A Ai 1.32 ha 1.83 ha
N 28.44 ha
N
Ni 64.74 ha
93.18 ha
TOTAL 372
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3. JUSTIFICATIONS DES LIMITES ADMINISTRATIVES A L’UTILISATION DU SOL

Le reglement du PLU fixe des regles des constructibilité affectées a chacune des zones du
zonage. Ce réglement constitue la norme locale d’urbanisme sur la commune.

Toutefois, a I'égard d’autres législations relatives a I'occupation des sols, le reglement du
PLU a, dans certains cas, une portée limitée.

A titre d’informations, se superposent aux dispositions du reglement les dispositions du code
de l'urbanisme ci-apreés :

1°/ Les régles générales de |I'urbanisme fixées par les articles R.111-2, R 111-4, R 111-15 et
R.111-21 [sauf exceptions de I'article R.111-1 b)] du code de l'urbanisme, qui restent
opposables a toute demande d’occupation du sol.
Ils permettent de refuser le permis de construire, le permis d’aménager ou la déclaration
préalable ou de ne les accorder que sous réserve de |'observation de prescriptions, si les
constructions, aménagements, installations et travaux sont de nature :
- aporter atteinte a la salubrité ou a la sécurité publique (article R.111-2) ;
- a compromettre la conservation ou la mise en valeur d'un site ou de
vestiges archéologiques (article R.111-4) ;
- a avoir des conséquences dommageables pour I'environnement. (R 111-
15);
- a porter atteinte au caractéere ou a l'intérét des lieux avoisinants aux sites,

aux paysages naturels ou urbains ainsi qu'a la conservation des
perspectives monumentales (article R.111-21). En vertu de I'article R 111-
1 b), les dispositions de I'article R.111-21 ne sont pas applicables dans les
zones de protection du patrimoine architectural, urbain et paysager
créées en application de l'article L.642-1 du code du patrimoine, ni dans
les territoires dotés d'un

- plan de sauvegarde et de mise en valeur approuvé en application de
I'article L.313-1 du code de l'urbanisme.

2°/ Les prescriptions nationales et particulieres prises en application des lois
d’Aménagement et d’Urbanisme (article L.111-1-1 du code de I'urbanisme).

3°/ Les articles L.111-7 et suivants, L.123-6 dernier alinéa et L.313-2 al.2 du code de

I'urbanisme et I'article L.331-6 du code de I’environnement qui permettent d'opposer le
sursis a statuer pour des travaux de constructions, installations ou opérations :

A. susceptibles de compromettre ou de rendre plus onéreuse :
soit : I'exécution de travaux publics dés que la mise a I'étude d'un projet de travaux

publics a été prise en considération par l'autorité administrative et que les terrains
affectés par ce projet ont été délimités (article L.111-10).
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soit : I'exécution du futur plan lorsque la révision d'un Plan Local d’Urbanisme a été
ordonnée par l'autorité administrative (article L.123-6).

B. a réaliser sur des terrains devant étre compris dans une opération a déclarer d'utilité
publique et ce des la date d'ouverture de I'enquéte préalable a la déclaration d'utilité
publique (article L.111-9).

C. ayant pour effet de modifier I'état des immeubles compris a l'intérieur de secteurs dits
"secteurs sauvegardés" et ce pendant la période comprise entre la délimitation du
secteur et l'intervention de Il'acte rendant public le plan de sauvegarde et de mise en
valeur (article L.313-2 alinéa 2).

D. qui auraient pour effet de modifier I'état des lieux ou I'aspect des espaces ayant
vocation a figurer dans le coeur du parc national, et ce a compter de la décision de
I"autorité administrative prenant en considération la création d’un parc national (article
L.331-6).

4°/ L'article L.421-6 du code de I'urbanisme qui précise gue : "Le permis de construire ou
d'aménager ne peut étre accordé que si les travaux projetés sont conformes aux
dispositions législatives et réglementaires relatives a I'utilisation des sols, a I'implantation,
la destination, la nature, I'architecture, les dimensions, I'assainissement des constructions
et a l'aménagement de leurs abords et s'ils ne sont pas incompatibles avec une
déclaration d'utilité publique.

Le permis de démolir peut étre refusé ou n'étre accordé que sous réserve de I'observation
de prescriptions spéciales si les travaux envisagés sont de nature a compromettre la
protection ou la mise en valeur du patrimoine bati, des quartiers, des monuments et des
sites."

5°/ L'article L.111-4 du code précité qui dispose que : "Lorsque, compte tenu de la
destination de la construction ou de I'aménagement projeté, des travaux portant sur les
réseaux publics de distribution d'eau, d'assainissement ou de distribution d'électricité
sont nécessaires pour assurer la desserte du projet, le permis de construire ou
d'aménager ne peut étre accordé si I'autorité compétente n'est pas en mesure d'indiquer
dans quel délai et par quelle collectivité publique ou par quel concessionnaire de service
public ces travaux doivent étre exécutés.

Lorsqu'un projet fait I'objet d'une déclaration préalable, l'autorité compétente doit
s'opposer a sa réalisation lorsque les conditions mentionnées au premier alinéa ne sont
pas réunies."
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6°/ Les articles R.443-1 a R.444-4 relatifs au camping, stationnement de caravanes et
habitations légéres de loisirs.

En outre, certaines regles prévalent sur les dispositions du PLU.

Il en est ainsi, a titre d’exemples, des dispositions d'urbanisme d'un lotissement autorisé,
pendant une durée de 10 ans, a compter de la délivrance de I'autorisation de lotir (article
L.442-9 du code de l'urbanisme), des dispositions d'urbanisme d'un lotissement autorisé,
pendant une durée de 5 ans, a compter de la date de son achevement (article L.442-14 du
code de l'urbanisme), sauf en cas d’application des articles L.442-10, 442-11 et 442-13 du
code de l'urbanisme, ou des dispositions d'urbanisme inscrites dans un certificat
d'urbanisme en cours de validité (article L.410-1 du code de l'urbanisme).

De méme, la reconstruction a l'identique d'un batiment détruit ou démoli depuis moins de
10 ans est autorisée nonobstant toute disposition d'urbanisme contraire, sauf si le plan local
d'urbanisme en dispose autrement, des lors qu'il a été régulierement édifié (article L.111-3
du code de 'urbanisme).

7°/ Dispositions particuliéres

Enfin, les dispositions du PLU n’interviennent pas sur des réglementations particulieres, qui
continuent a s’appliquer et qui se conjuguent avec le régles du PLU. Il peut étre question ici
des réglementations techniques propres a divers types d'occupation des sols, tels que les
installations classées pour la protection de l'environnement, les immeubles de grande
hauteur, les établissements recevant du public, ... ou divers décrets ou arrétés préfectoraux
(ex : sur le bruit, sur les espaces boisés, sur les voies a grande circulation, ...).
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3.1. Occupations et utilisations du sol : les articles 1 et 2

Le Plan Local d’Urbanisme prévoit I'affectation des sols aux articles 1 et 2 des reglements de
zone, les interdictions et les conditions d’autorisation déterminant le caractére de ladite
zone.

Les articles 1 déterminent les occupations et utilisations du sol interdites ; les articles 2
réglementent les occupations et utilisations du sol soumises a des conditions particulieres.

e Les zones U et AU :

Répondre a la diversité

La zone U et la zone AU sont des zones diversifiées et mixtes. Elles permettent d’accueillir
tant de I'habitat, des équipements, des espaces publics que des activités économiques. En
effet, de nombreux types d'occupation du sol sont autorisés afin de pérenniser la diversité
fonctionnelle du tissu urbain existant ou futur, et de répondre au principe de diversité des
fonctions urbaines inscrit au code de I'Urbanisme.

Avoir des utilisations et occupations compatibles

Il est évident de soumettre a conditions les implantations incompatibles avec les autres
implantations autorisées telles que les établissements a destination d’activité industrielle ou
I'activité agricole.

Une zone UE a donc été spécifiquement créée pour les activités économiques.

La création ou I'extension de batiments agricoles a I'intérieur des sieges d'exploitation déja
existants a la date d’approbation du PLU est donc autorisée sous réserve de ne pas aggraver
les nuisances et de satisfaire la réglementation les concernant.

De méme, les constructions et installations a destination d’activités admises sont soumises a
cette condition de compatibilité avec le caractére mixte des zones et notamment avec la
proximité de ['habitat, c’est-a-dire qu’elles doivent étre compatibles avec les milieux
environnants.

Ainsi, I'article U2 autorise sous conditions :

-la création et lI'extension de batiments agricoles ou d'élevages et
d'installations liées a I'activité agricole a l'intérieur des sieges d'exploitation
déja existants a la date d’approbation du PLU, sous réserve qu'il n'en résulte
pas pour le voisinage, une aggravation des nuisances et dans la mesure ou ils
satisfont la réglementation en vigueur les concernant.

- Les établissements a usage d'activités comportant des installations
classées, dans la mesure ou ils satisfont la législation en vigueur les
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concernant et a condition qu'ils correspondent a des besoins strictement
nécessaires a la vie courante des habitants et au fonctionnement d'une
zone a caractere principal d'habitat et de services tels que drogueries,
boulangeries... »

Ces dispositions permettent de répondre au principe de mixité fonctionnelle, tout en
préservant les habitants des nuisances.

Certaines parties du territoire restent réservées a des occupations du sol plus spécifiques : la
zone UE, réservées aux activités économiques incompatibles avec la proximité de I’habitat,
et le secteur Uh, réservé aux équipements.

Maintenir le cadre de vie

Les zones mixtes doivent contenir des espaces tant publics que privés laissant une
perception urbaine agréable. Ainsi, I’habitat précaire ou de loisirs, tel que les terrains de
camping et les parcs résidentiels de loisirs ne sont pas admis.

Les dépdts non spécifiquement autorisés a I'article 2 sont interdits ; ils sont autorisés en
zone urbaine seulement s’ils sont liés a I'exercice d’une activité. De méme, I'ouverture de
toute carriére est interdite.

De plus, les constructions et installations a destination d’activités admises sont soumises a la
condition de ne pas porter atteinte a la salubrité, a la sécurité publique et au site.

Prendre en compte les risques

Dans le secteur Ui, les caves et les sous-sols sont interdits. Il est également précisé que le
premier niveau de plancher devra étre situé a au moins +0,5 metre par rapport a I'axe de la
chaussée. Pour faciliter I'application des regles, il est également précisé que les extensions
pourront étre au méme niveau que |’existant.

Afin de prendre en compte les risques liés aux aléas miniers et a la présence de cavités
souterraines, il est précisé dans le reglement que les constructions et installations ne sont
autorisées dans ces secteurs que si le projet ne porte pas atteinte a la sécurité publique du
fait de sa situation, de ses caractéristiques et de son importance. Les projets peuvent étre
refusés au titre de I'article R.111-2 du Code de I’'Urbanisme.

Dans le secteur Uhp concerné par des ouvrages miniers, et notamment par la présence d’un

puits de mine, est également inscrite I'interdiction de construire dans un rayon de 10
metres, et I'obligation de laisser libre acces.
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e La zone agricole

La rédaction des articles 1 et 2 de la zone agricole est issue des propositions de la Charte
d’engagement pour une gestion économe de |'espace agricole dans le Pas-de-Calais.

Une zone strictement réglementée pour I'activité agricole

By

La zone agricole est exclusivement destinée a cette activité. Sont interdites toutes
occupations ou utilisations des sols non liées a I'activité agricole, ou non nécessaires aux
services publics ou d’intérét collectif.

Ainsi, afin d’éviter une incompatibilité entre I'espace agricole et I'habitat, I'habitat y est
interdit a I'exception de celui nécessaire aux personnes dont la présence est obligatoire pour
assurer la surveillance de I'exploitation. Néanmoins, dans le but d’éviter le mitage de la
plaine agricole, ces constructions a destination d’habitat doivent étre implantées a proximité
des batiments d’exploitation. En effet, les principes de renforcement de la centralité et de
concentration de l'urbanisation autour du centre sont incompatibles avec la prolifération
d’habitations au sein du territoire rural.

Favoriser la promotion de I'activité agricole et sa diversification

Les constructions autorisées autres qu’a usage d’habitat, sont celles liées a l'activité
agricole. L'activité est ici entendue au sens large, permettant d’y inclure 'ensemble des
activités liées au monde rural et la diversification des activités, conformément a la définition
des activités agricoles évoquées a I'article L.311-1 du code rural. Il s’agit des activités liées a
I'acte de production ainsi que celles qui en sont le prolongement ou qui ont pour support
I’exploitation.

Les constructions sont agricoles en fonction de leur destination et non de la qualité ou de la
profession du pétitionnaire. Ainsi, les batiments destinés a abriter le matériel, la
production ou les animaux (hangars, granges, étables, porcheries, poulaillers...) sont
autorisés.

Afin de favoriser la diversification de |'activité agricole, les conditions au changement de
destination des batiments agricoles ouvrent plusieurs possibilités : vers de |'habitation, y
compris des logements pour étudiant, vers des activités touristiques ou de loisirs, ou vers
des activités.

De méme, les constructions et installations nécessaires aux services publics ou d’intérét
collectif sont expressément autorisées, sous réserve de ne pas porter atteinte a la vocation
agricole.

Dans les secteurs soumis au risque d’inondation, les installations et batiments sont
autorisés sous réserve qu’ils soient directement liés au fonctionnement des exploitations
existantes. Le premier niveau de plancher devra étre situé a au moins 0,5 metre par rapport
a I'axe de la chaussée.
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Prendre en compte les risques
Dans le secteur Ui, les caves et les sous-sols sont interdits afin de prendre en compte le
risque d’inondation.

® La zone naturelle (N)

La zone est strictement réglementée pour préserver les milieux sensibles. En zone N ; toute
construction est interdite a I'exception de celles limitativement énumérées en article 2,
c’est-a-dire les équipements publics d’infrastructure a condition que leur implantation ne
compromette pas les principaux caracteres de la zone, et notamment son caractere naturel
ainsi que : « Les exhaussements et affouillements des sols, sous réserve qu'ils soient
indispensables a la réalisation des types d'occupation ou d'utilisation des sols autorisés ou
liés a la réalisation de bassin de tamponnement des eaux d’intérét général destiné a lutter
contre les inondations, et les aménagements paysagers.

L’habitat isolé est pris en compte. Pour mettre fin au mitage et limiter les impacts sur le
paysage, sont seulement autorisés dans ce secteur les travaux visant a améliorer le confort,

la solidité et I’extension limitée des constructions a usage principal d’habitation existantes.
Prendre en compte les risques

Afin de prendre en compte les risques liés aux aléas miniers et a la présence de cavités
souterraines, il est précisé dans le reglement que les constructions et installations ne sont
autorisées dans ces secteurs que si le projet ne porte pas atteinte a la sécurité publique du
fait de sa situation, de ses caractéristiques et de son importance. Les projets peuvent étre
refusés au titre de I'article R.111-2 du Code de I’'Urbanisme.

3.2 Desserte des terrains par les acceés et voiries : ’article 3

De maniere générale, les acceés et voiries doivent étre suffisamment dimensionnés par
rapport au projet envisagé, ils doivent répondre aux exigences de la sécurité publique, ainsi
gue permettre la circulation des engins de lutte contre I'incendie et de la protection civile.

Afin de sauvegarder un paysage urbain agréable, I'implantation des groupes de garages
individuels de plus de 2 boxes est réglementée de telle maniére a ne présenter qu’un seul
acces sur la voie. Cette disposition permet d’éviter la multiplication des acces a la voirie sur
des espaces réduits. Au-dela de l'aspect esthétique, elle se justifie donc également en
termes de sécurité routiere. .

Par ailleurs, il est imposé d’aménager dans leur partie terminale les voies en impasse, afin
d’assurer notamment la sécurité incendie.

En outre, dans la zone UB, il est précisé que le projet sera refusé si I'accés envisagé conduit a

plus d’une rangée d’urbanisation. Cette prescription a été édictée pour des motifs
d’urbanisme, en I'espéce la protection du paysage urbain dans les cités minieres inscrite au
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patrimoine de 'UNESCO.

3. 3. Desserte des terrains par les réseaux et la superficie minimale des terrains :
les articles 4 et 5

Pour toute construction ou installation nouvelle nécessitant une utilisation d’eau potable et
un rejet d’eaux usées, le raccordement aux réseaux publics d’eau potable et
d’assainissement collectif lorsqu’il existe est obligatoire.

Au sein de I'ensemble des zones, dans la perspective d’'un développement durable et de
facon a ne pas surcharger les réseaux d'eaux usées avec des eaux claires, les eaux pluviales
doivent étre traitées séparément et infiltrées in situ dans la mesure du possible.

Au niveau de la distribution électrique, téléphonique et de télédistribution, les
branchements devront étre enterrés. Par ailleurs, afin de garantir un environnement urbain
harmonieuy, il est recommandé de substituer des que possible une antenne collective aux
antennes individuelles.

L'article 5 du réglement a été abrogé par la loi ALUR.
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3.4. Implantations et densités : les articles 6, 7, 8, 9, 10

La combinaison des articles 6, 7, 8, 9, 10 détermine I'implantation des constructions, leur
hauteur et leurs densités. Initialement, la finalité de ces regles répondait a des
préoccupations d’hygiene, de sécurité et de salubrité publique ; elles poursuivent également
des objectifs d’organisation du paysage urbain, de la forme urbaine et de la composition du
bati.

L’article 14 du reglement a été abrogé par la loi ALUR.

Dans la zone mixte, les regles fixées poursuivent plusieurs objectifs :

Au niveau de la zone AU, les régles témoigne de la recherche d’une densité, afin de limiter
la consommation d’espace agricole : les constructions doivent étre implantées a I'emprise
de la voie, afin de favoriser les petites parcelles, moins consommatrices d’espace, ou avec un
retrait de 5 meétres, afin de permettre de stationner au moins un véhicule sur la parcelle.

En zone U, les prescriptions visent essentiellement a sauvegarder le rythme d’implantation
des constructions, notamment dans les cités minieres.

En zones UB et UC, il est précisé que les implantations des batiments doivent étre
conservées. Les nouvelles constructions devront assurer la continuité ou le rythme du front
bati. En I'absence d’une telle continuité ou d’un tel rythme, I'implantation d’un batiment par
rapport a la limite d’emprise de la voie devra assurer son raccordement harmonieux avec les
batiments en bon état implantés sur les terrains contigus.

A l'article 7, il est laissé la possibilité aux constructions de s’implanter soit sur les limites
séparatives de la parcelle soit en retrait de ces limites.

En cas de retrait, la régle du H/2 avec une distance minimum de 3 métres est a respecter.
Cet éloignement permet d’éviter la promiscuité et d’assurer un ensoleillement minimal.
Toutefois, il est apparu parfois contraignant en pratique d'imposer une marge d’éloignement
de 3 metres pour des batiments de petit volume (abris de jardin par exemple). C’est
pourquoi cette distance peut étre ramenée a 1 meétre lorsqu’il s’agit de constructions d’une
hauteur maximale de 4 metres.

En ce qui concerne l'implantation sur limites séparatives, elle n’est autorisée que dans une
bande de 20 metres a compter de la limite de la voie. Cette regle évite ainsi des vues
directes entre constructions voisines et garantit un ensoleillement minimal. En dehors de
cette bande, ne sont autorisés que les extensions des batiments existants, I'adossement a
un batiment existant et la construction de petits batiments dont la hauteur n’excéde pas 4
metres au droit de la limite.

En zone UB et UC (cités miniéres), en cas de dent creuse, 'adossement de la construction
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principale aux murs pleins de la construction voisine sur une limite séparative est
obligatoire. Il s’agit également de conserver le rythme urbain caractéristique des cités
miniéres.

Les diverses implantations aux articles 6 et 7 permettent I'éventuelle diversification des
produits et typologies.

Concernant I'implantation des constructions les unes par rapport aux autres sur une méme
propriété, entre deux batiments non contigus doit étre aménagée une distance suffisante
pour permettre I'entretien facile des marges d'isolement et des batiments eux-mémes, ainsi
gue le passage et le fonctionnement du matériel de lutte contre l'incendie.

Favoriser la densité : il n’y a pas d’emprise au sol maximale fixée pour favoriser la densité et
limiter la consommation d’espace agricole.

Fixer des hauteurs maximales des constructions afin de préserver les paysages et maintenir
une hauteur homogéne avec I'existant. La hauteur est limitée a 10 métres en zone U, en UB
et UC les regles de hauteur sont plus strictes pour préserver le paysage urbain : il est par
exemple précisé que les constructions nouvelles doivent se conformer a la hauteur moyenne
des constructions existantes sans pouvoir excéder R+1l+combles, et que la hauteur des
constructions annexes et extensions ne peut étre supérieure a celle de la construction
principale.

En zone AU, la hauteur est limitée a 12 métres pour permettre la réalisation de petits
collectifs.

En zone agricole, la hauteur des batiments agricoles est limitée a 12 metres pour limiter
I'impact des batiments agricoles et des batiments d’activités sur le paysage.

Assurer la sécurité routiéere : les constructions a destination agricole doivent s’'implanter en
recul par rapport a la voie. Ces reculs permettent de sécuriser les débouchés des véhicules
agricoles sur la voie; plus la voie supporte un trafic important, plus le recul minimal est
élevé. lls ont pour but également de traiter les abords des infrastructures, en évitant de
rapprocher trop prés des batiments agricoles au regard de la qualité des paysages et de la
prise en compte des nuisances.

Ce recul est d’au minimum de 10 metres par rapport a la limite d’emprise des voies. Il est
porté a 25 meétres depuis la limite des routes départementales.

Les reculs par rapport a I’A21 découlant de la loi Barnier sont indiqués dans le reglement.
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3.5 Aspects architecturaux et paysagers : les articles 11 et 13

La philosophie de la rédaction de l'article 11 est de viser une diversité de |'aspect extérieur
des constructions par une libre conception du paysage par les maitres d’ouvrage. Le recours
a I'article R.111-21 du code de I'urbanisme est donc privilégié, au lieu de I'inscription au PLU
de régles restrictives et non évolutives.

De maniere générale, il s’agit de maintenir le contexte local en préservant les paysages et
I'architecture traditionnelle tout en laissant une place a lI'innovation et en favorisant un
aménagement cohérent des parties privatives :

° Empécher [I'habitat précaire et les constructions non finalisées ou inesthétiques :
interdiction de I'emploi a nu en parement extérieur de matériaux destinés a étre recouverts
d’un revétement ou d’un enduit, comme par exemple les parpaings, interdictions des
batiments annexes réalisés avec des moyens de fortunes ;

° Assurer la protection du patrimoine urbain : I'article 11 contient un ensemble de regle
visant a la conservation du patrimoine minier : en UCa et UCb, il est ainsi précisé que les
matériaux de facade des constructions principales seront de type brique dans la gamme de
rouges, hormis pour la réhabilitation ou la rénovation de facade de batiments existants
réalisés dans d’autres types de matériaux. Pour les toitures, il est également précisé que
dans le cadre de travaux sur les batiments principaux existants, les toitures devront respecter
I'architecture originelle.

° Intégrer dans le paysage I'implantation des batiments agricoles: obligation d’un
aménagement paysager autour des constructions.

. Prendre en compte les matériaux durables : le réglement précise que les régles peuvent
étre adaptées pour favoriser [linstallation de systemes solaires thermiques ou
photovoltaique, ou pour tout autre dispositif domestique de production d’énergie
renouvelable ou pour 'utilisation de matériaux verriers.

. Masquer les installations nuisibles pour le paysage communal : obligation de placer les
citernes de gaz liquéfié ou a mazout, aires de stockage et de service ainsi que les installations
similaires en des lieux peu visibles des voies publiques, ou le cas échéant, obligation de les
masquer par des écrans de verdure.

. Gérer les transitions entre |'espace urbain et |'espace agricole, par I'obligation de traiter
les marges de recul par rapport aux voiries et aux limites de zone en espace vert, rideaux
d’arbres de haute tige et buissons.

Traiter en espace vert ou jardin les espaces libres de constructions.
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° Favoriser la plantation d’essences locales.

3.6. Stationnement : 'article 12

Afin de limiter I'occupation de I'espace public et de sécuriser les usagers des modes de
déplacements doux, le Plan Local d’Urbanisme contient une réglementation stricte imposant
la réalisation de stationnement dans des quantités variables en fonction des destinations des
constructions.

Le nombre de véhicules par ménage étant de plus en plus important, il est exigé, pour les
nouvelles constructions d’habitation la réalisation d’au minimum 2 places de stationnement

automobile par logement.

Conformément a I'article L.123-1-3 du code de I'urbanisme, il ne peut étre exigé plus d'une
place pour les logements locatifs financés avec un prét aidé de I'Etat.

Pour les autres destinations, les stationnements doivent étre suffisants.

3.7 Articles issus du Grenelle 2 : 15 et 16

Le code de I'Urbanisme dispose désormais dans son article L.123-1-5 que le PLU
peut (extraits) :

«Ilmposer aux constructions, travaux, installations et aménagements, notamment dans les
secteurs qu'il ouvre a l'urbanisation, de respecter des performances énergétiques et
environnementales renforcées qu'il définit » ;

«Ilmposer aux constructions, travauy, installations et aménagements de respecter en matiére
d'infrastructures et réseaux de communications électroniques des critéres de qualité
renforcés qu'il définit. »

Le reglement de Noyelles-sous-Lens précise ainsi dans son article 15 qu’il est recommandé
gue les constructions respectent la réglementation thermique en vigueur.

L'article 16 sur les obligations en matiére d’infrastructures et de réseaux de communications
électronique impose des fourreaux pour la fibre optique pour les projets créant une voirie
nouvelle.

3.8 En général
Le reglement intégre aux articles idoines des regles particuliéres relativement aux emprises

ferroviaires et aux canalisations électriques, afin de permettre la continuité de ces
équipements et services publics.
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4. JUSTIFICATIONS DES ORIENTATIONS D’AMENAGEMENT ET DE PROGRAMMATION

Le présent chapitre permet de justifier les choix qui ont été retenus dans les orientations
d’aménagement et de programmation de plusieurs zones a aménager de la commune de Noyelles-
sous-Lens, ainsi que sur son environnement proche.

Ces orientations ont été établies en vue de garantir un minimum de qualité a ces zones, sur des
thématiques telles que I'environnement, les paysages, les entrées de villes, le patrimoine,
I'insalubrité, le renouvellement urbain ou encore le développement de la commune.

Nous rappellerons ci-dessous les objectifs principaux des aménagements définis dans les orientations
d’aménagement et de programmation.
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Justifications des orientations d’aménagement et de programmation de I'ilot situé entre la ruelle
des soupirs et la rue Carnot.

Le projet d’une superficie d’1,3ha s’inscrit en coeur d’ilot et a pour ambition de combler, de
renouveler en profondeur le tissu urbain.

Actuellement le site d’étude est occupé par des batiments d’activité économique, ainsi que par des
espaces verts liés a cette activité. Tous ces batiments seront démolis avant le nouveau projet.

Un élément patrimonial se trouve également sur la frange nord-ouest du site. Il s’agit du chéateau
Bultez qu’il conviendra de protéger et de valoriser.

Paysage et environnement
*Obijectif d’intégration a I’environnement.

Urbain

*Obijectif de renforcement de la centralité.

*Objectif d’intégration architecturale.

*Objectif de densification urbaine via un aménagement en profondeur.

*Objectif de protection et de valorisation du patrimoine architectural — Chateau Bultez

Déplacements

*Objectif d’intégration et de bouclage viaire afin d’éviter les voies en impasse et de fluidifier et
répartir les déplacements.

*Objectif de sécurisation des intersections routiéres afin de rendre sirs les déplacements de chacun.
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Justifications des orientations d’aménagement et de programmation de I'ilot situé entre la rue de
Carvin et la rue Hugo.

Le site d’étude, d’une superficie de 3,8ha, se situe dans les profondeurs du tissu urbain sur ses
franges sud et ouest, tandis qu’au nord et a l'est, il est directement bordé par la voirie. Il se
positionne sur un actuel site sportif avec des complexes et des terrains engazonnés qui seront
détruits avant le nouveau projet.

L'enjeu étant de combler un espace « vide » du centre-ville et de le connecter aux axes principaux de
la ville et ainsi a la vie urbaine de la commune.

Paysage et environnement

*Objectif de mise en valeur des axes de déplacement et des accés, via un traitement paysager,
permettant de rendre agréable la traversée du site.

*Objectif d’intégration paysagére du projet dans son environnement via la création de franges
paysageres.

*QObjectif de mise en valeur de I’entrée de zone via un traitement qualitatif des espaces.

Urbain

*Objectif de mise en valeur de I'entrée de zone afin de proposer un cadre de vie agréable aux
usagers et de créer un effet vitrine du futur projet.

*Objectif de densification urbaine via un aménagement en profondeur.

Déplacements

*Objectif d’intégration et de bouclage viaire afin d’éviter les voies en impasse et de fluidifier et
répartir les déplacements.

*Objectif de sécurisation des intersections routiéeres afin de rendre sirs les déplacements de chacun.

*Objectif de mise en place d’'une trame « douce » dans le projet et de liaisonnement avec les
quartiers proches afin de faciliter et fluidifier les échanges inter-quartiers.

*Objectif de création d’acces le ou les plus adapté(s) au projet.
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Justifications des orientations d’aménagement et de programmation de I'ilot situé entre la rue du 8
mai 1945 et la rue de la Galance.

Le site d’étude, d’'une superficie de 6,7ha, est situé en entrée de ville a la frontiére avec la commune
de Sallaumines. Il devrait accueillir un projet d’écoquartier respectueux des exigences en terme de
développement durable.

Le site d’étude se situe dans un flot inclus entre la rue du 8 Mai 1945, la RD262, la rue du Marais et la
rue de la Galance.

Paysage et environnement

*Objectif d’intégration a I’environnement.

*Objectif de développement durable et de cohérence dans I'aménagement.

*Obijectif de préservation et de valorisation des ressources naturelles — aménagement d’un ouvrage
de gestion de la ressource hydraulique.

*Objectif d’'aménagement qualitatif des espaces publics afin d’y rendre agréable I'évolution.
*Objectif de mise en valeur des axes de déplacement, via un traitement paysager, permettant de
rendre agréable la traversée du site.

*Objectif d’intégration et de bouclage du projet via la création d’'une trame verte (espace public
végétalisé) le traversant de part en part afin de proposer une évolution agréable pour les usagers.

Urbain

*Objectif de renforcement de I'offre publique communale, ainsi que de la centralité via
I'implantation d’équipements idéalement situés permettant un effet vitrine de la zone.

*Objectif d’intégration urbaine des services techniques communaux et d’intégration architecturale
des habitations.

*Objectif de mixité fonctionnelle permettant de méler les services techniques communaux, des
équipements publics, des habitations et des espaces verts.

*Objectif de création d’un espace vert public en tant qu’espace structurant du projet.

*Objectif de densification urbaine via un aménagement en profondeur.

*Objectif de respect des densités de logements imposées par le SCOT et liées au passage du TCSP.
Objectif de densification de I'habitat dans une bande de 500m depuis le tracé du TCSP (50 Igt/ha). En
dehors de cette bande, la densité minimale doit étre de 30 logements par hectare.

Déplacements

*Objectif de sécurisation des acces via I'interdiction de création d’acces depuis la RD262.

*Objectif d’intégration et de bouclage viaire afin d’éviter les voies en impasse et de fluidifier et
répartir les déplacements.

*Objectif de sécurisation des intersections routiéres afin de rendre sirs les déplacements de chacun.

*Objectif de mise en place d’'une trame « douce » dans le projet et de liaisonnement avec les
quartiers proches afin de faciliter et fluidifier les échanges inter-quartiers.

*Objectif d’adaptation optimale des accés routiers via la détermination d’acces potentiels et
obligatoires.
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Justifications des orientations d’aménagement et de programmation de l'ilot situé de part et
d’autre de la RD 262.

Le site d’étude, d’une superficie de 7ha, se décompose en 2 zones situées de part et d’autre de la
RD262 en limite communale sud de la commune.

La zone est a vocation a accueillir I'extension du cimetiére présent sur la partie sud. Tandis que la
zone ouest renforcera I'offre sportive déja existante via I'aménagement de nouveaux équipements.

Paysage et environnement

*Objectif d’intégration paysagere du projet dans son environnement via la création de franges
paysageres.

*Objectif d’intégration a I’environnement.

*Objectif d’'aménagement qualitatif des espaces publics afin d’y rendre agréable I'évolution.
*Objectif de mise en valeur de I'axe de déplacement doux, via un traitement paysager, permettant
de rendre agréable la traversée du site.

*Objectif d’aménagement d’une extension paysagere du cimetiére existant.

Urbain

*Objectif de renforcement de I'offre en équipement.

*Objectif d'implantation adaptée des futurs équipements sportifs.

*Objectif de développement et d’extension paysagere du cimetiére communal existant.

*Objectif de connexion aux équipements afin d’en faciliter I'accés pour tous.

*Objectif de densification urbaine via un aménagement en profondeur.

*Objectif de création d’un parking en entrée du cimetiere permettant d’accueillir les futurs usagers
des lieux.

Déplacements

*Objectif de gestion des futurs déplacements via la création d’un parking a I'entrée du cimetiere.
*Objectif de mise en place d’'une trame « douce » dans le projet et de liaisonnement avec les
quartiers proches afin de faciliter et fluidifier les échanges inter-quartiers et ainsi de limiter
I’enclavement des zones d’étude.
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Justifications des orientations d’aménagement et de programmation des ilots de densification.

Les orientations d’aménagement et de programmation portent sur des flots de densification. Ces
flots sont en fait des coeurs d'flots de cité miniere occupés par des jardins situés au sud-est de la
commune.

Afin de densifier le tissu urbain, des aménagements en profondeur sont prévus

Paysage et environnement
*Objectif d’'intégration a I’'environnement.

Urbain

*Obijectif d’intégration architecturale.

*Objectif de densification urbaine via un aménagement en profondeur.

*Objectif de cohérence urbaine via le respect d’aménagement de la zone sous la forme d’une
opération d’ensemble.

*Objectif de limitation de la place de la voiture.

Déplacements

*Objectif de mise en place d’'une trame « douce » dans le projet et de liaisonnement avec les
quartiers proches afin de faciliter et fluidifier les échanges inter-quartiers et ainsi de limiter
I'enclavement des zones d’étude.

*Objectif de création d’un accés routier sécurisé unique a la zone.

*Objectif de limitation de la place de la voiture en la stationnant en entrée de zone dans une poche
de stationnement dédiée.

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens 246



Rapport de présentation

Justifications des orientations d’aménagement et de programmation d’une parcelle située le long
de la rue Masclef.

Le site d’étude est situé au nord-est du tissu urbain communal. Il vient combler en profondeur une
parcelle cernée a I'ouest, I’est par un habitat récent pavillonnaire. Le sud présente un habitat mixte
plus ancien. Le site est bordé au nord par la rue Masclef et au-dela par une pature. Le sud est bordé
par les fonds de jardins des habitations de la rue du 10 Mars. Les limites est et ouest sont composées
par les habitations et les jardins des habitations des rue Masclef et les Boclets.

La zone d’étude, d’une superficie de 0,7Ha, se situe a grande proximité de la centralité communale et
est accessible depuis la rue Masclef au nord.

La zone d’étude est actuellement occupée par un espace paturé.

La zone a vocation a accueillir de I’habitat. L’enjeu est de combler un espace vide situé a proximité du
centre-ville.

Paysage et environnement

*Objectif d’intégration a I'environnement.

*Objectif d’intégration paysagere du projet dans son environnement via la création de franges
paysageres.

*Objectif de prise en compte des risques d’inondation.

Urbain

*Objectif de renforcement de la centralité.

*Objectif de mixité sociale et de diversification des logements.

*Objectif d’'intégration architecturale.

*Objectif de densification urbaine via un aménagement en profondeur.

*Objectif de maitrise de 'aménagement dans le temps, via I'imposition de minima de densité par
hectare.

*Objectif d’adaptation des constructions aux risques d’inondation.

Déplacements

*Objectif d’intégration et de bouclage viaire afin d’éviter les voies en impasse et de fluidifier et
répartir les déplacements.

*Objectif de sécurisation des intersections routiéres afin de rendre sirs les déplacements de chacun.

*Objectif de liaisonnement doux du projet avec son environnement afin de faciliter et fluidifier les
échanges inter-quartiers.
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Justifications des densités particuliéres

Les opérations de renouvellement urbain sont concernées par une densité minimale de 30
logements/ha. Cela est conforme au SCOT qui exige une densité minimale de 30
logements/ha pour les opérations de plus d’un ha. Cette densité s’applique donc aux
opérations « entre la ruelle des soupirs et la rue carnot », d’environ 1,3 ha, « entre la rue de
Carvin et la rue Hugo », d’environ 3,8 ha.

En revanche, et toujours conformément au SCOT, pour les opérations de comblement du
tissu urbain de moins d’un ha, la densité demandée se situe entre 15 et 30 logements par
hectare. Cela permet d’adapter I'exigence de densité a la situation de comblement. Une
forte densité peut étre en effet difficile a atteindre sur des petites parcelles entourées de
logements, a moins de ne pas respecter les typologies actuelles alentours. L'intégration est
essentielle. Cela concerne environ 2 ha au total.

Pour I'écoquartier, d’environ 6,7 ha, la partie Nord de I'opération doit respecter une densité
de 30 logements/ha, comme ailleurs dans la commune, tandis que le Sud, concerné par la
bande de 500 metres liée au passage du TCSP, doit respecter une densité de 50
logements/ha minimum. Une densité moyenne de 40 logements/ha est par conséquent
attendue.
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5. MOTIFS DES CHANGEMENTS APPORTES PAR LA REVISION DU PLAN LOCAL
D’URBANISME

Le document d’urbanisme a partir duquel les changements sont ci-dessous justifiés est le
Plan d’Occupation des Sols approuvé en 1983, modifié plusieurs fois (derniére en 2008).

Il nécessitait une actualisation relativement aux nouvelles législations, et notamment par
rapport au Grenelle, mais aussi relativement aux documents supracommunaux, parmi

lesquels le SCOT et le PLH.

Les projets ont également évolué.
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5.1 Sur le zonage
PLU opposable PLU
ucC 12.49 ha U 102.28 ha
uB 47.85 ha
ub 178.65 ha
UCa 8.7 ha
UDb 1.43 ha
UCb 9.9 ha
Ul 12.47 ha
272.83ha | YCe 9.05ha | 56103ha | -11.8ha
uJ 33.43 ha UE 48.39 ha
U UEa 3.39 ha
10UH 11.34 ha
UEi 5.3 ha
10UHc 21.38 ha Ui 11.18 ha
Uh 11 ha
20UH 1.64 ha
Uhp 3.99 ha
20NA 16.68 1AU 6.73 ha
21NA 18.75ha
30NA 10.35ha 47.83 ha 1AUh 9.23 ha 15.96 ha -31.87 ha
32NA 2.05 ha
AU
A 0.51 ha
Ai 1.32 ha 1.83 ha +1.83 ha
A
N 28.44 ha
N 30ND 0.34 ha 51.34 ha 93.18 ha +41.84 ha
51 ha Ni 64.74 ha
31ND
TOTAL 372 372
Les changements apportés au zonage du Plan Local d’Urbanisme sont les suivants :
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e Ajustement pour améliorer la cohérence relativement a l'occupation des sols
effective

Quelques délimitations du POS ne correspondent pas a la réalité de 'occupation des sols
aujourd’hui. Les limites de certaines zones ont d( étre ajustées.

- La fosse 23 : un immeuble est repris au POS en zone d’équipements alors qu’il s’agit
de logements. Inversement, le parc attenant et un batiment n’est pas repris en zone

d’équipements.
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- A Noyelles-sous-Lens, du fait du caractere fortement résidentiel du territoire, les
fonds de parcelles sont quasiment tous repris en zone urbaine. Il a été souhaité
I'intégration des fonds de parcelles pour certains logements dont ce n’était pas le
cas, afin d’avoir la méme regle pour tous.
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- Un secteur Uh a été créé pour prendre en compte la présence de bassin de rétention
et de services techniques.
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- La zone d’équipements était surdimensionnée par rapport a I'existant, ce qui n’est
pas encore aménagé est basculé en 1AUh.
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- Une partie de la zone vouée a I'accueil d’activités économiques 20NA est aujourd’hui
urbanisée. Elle passe donc en UE.
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Certaines zones économiques sont surdimensionnées au POS par rapport a leur occupation
des sols réelle. La limite des zones UE est donc ajustée. Les logements sont exclus de la zone
UE, ainsi que les espaces libres non utilisés. Par ailleurs, I'occupation des sols future est
anticipée puisqu’une des entreprises est zonée en UEa, afin de prévoir son futur

renouvellement a vocation mixte et d’habitat.
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- Le cimetiére sud était classé en N et U au POS. L’ensemble passe en 1AUh pour plus
de cohérence, et dans le cadre du réaménagement du podle d’équipements.
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e Ajustement des zones en fonction des nouvelles législations

- L’habitat dit « isolé » (faible Tlot dans la plaine agricole ou au sein d’espaces naturels)
ne peut étre inclus en zone urbaine (lois Grenelle, ALUR...), il doit étre repris en zone
N (ou A si dans la plaine agricole). C'est le cas pour des habitations au Nord-Est de la
commune, reprises au POS dans une zone plus large a urbaniser (qui passe en N).

POS PLU

- Les infrastructures de transport (voie ferrée et autoroute) ne sont plus
obligatoirement reprises au zonage des PLU donc les zones 10UHC et 20UH qui les
délimitaient sont supprimées. Les espaces autour de la voie ferrée passent en zone
économique UE afin de permettre I'entretien des voies facilement.
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e Mise en conformité du zonage avec le PADD

PRINCIPALES MODIFICATIONS LIEES A LA MISE EN CONFORMITE AVEC LE PADD
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0 Plusieurs zones d’urbanisation future, surtout a vocation économique, ne sont
plus retenues comme secteurs de développement au sein du PADD. Occupés
aujourd’hui par des milieux naturels, les terrains sont classés en N,
conformément a la volonté de préserver les milieux.

POS PLU
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O Les zones de développement retenues, I'une a vocation mixte a dominante
d’habitat, et I'autre a vocation d’équipement, sont inscrites respectivement
en 1AU et 1AUh. Elles étaient déja inscrites en tant que zones a urbaniser
mais, en grande partie pour une vocation différente de celle qui est retenue

au PLU.

)
# A
\
T —— =t .‘\
” . Y
o \
My, \\
7 \
/ b
.

P
A AAU
",
/"-. \.,
v
’d U > ’{1
/ o
7 _’,1 U
'
F
£
PLU
S 5
/ - ' r
K A:z \ mﬁ‘f /
i -
IS I NN > £
g 3 ! " ,"' i
7 > S / 4
A ~ e e
"\ i
2 i
£ i
£ .
& ’
‘\.‘\ Fi L
- 7
7 -"‘--____
1
! I
/.. 1AUR '.
;'
|EEEI 1§
II i
T
,'I H
l i {
L] i
POS PLU

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens 258



Rapport de présentation

0 Dans le cadre du projet d’amélioration du cadre de vie, les espaces verts sont
préservés par la mise en place d'un zonage N sur tous les espaces de
respiration du tissu urbain. Exemple principal :

PLU

0 Dans le cadre de l'objectif de prise en compte de I'exploitation agricole
présente, ses batiments et ses parcelles attenantes sont classés en zonage
agricole, lequel n’existait pas du tout au POS. Elles étaient auparavant

urbanisables puisqu’en zonage U. Le zonage localise par ailleurs tous ses
batiments.

PLU

0 Le PADD contient un volet renouvellement du tissu urbain existant, qui se
traduit notamment par l'urbanisation du front a rue, rue du 10 mars,
nécessitant un passage de N a U.
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0 Le PADD insiste sur la protection du patrimoine. Cela se traduit par I'utilisation
de I'outil L.123-1-5-111-2° du Code de I'Urbanisme (cf. justifications du zonage),
et par la création de plusieurs zones et sous-secteurs au sein de la zone
urbaine, afin de pouvoir réglementer et pérenniser les caractéristiques des
cités minieres.

O Le PADD a pour orientation la prise en compte des risques. Ainsi, les risques
sont-ils indiqués ou localisés sur le plan de zonage, sous la forme d’un indice,
ou d’une trame, accompagnés de prescriptions ou recommandations selon les
cas (cf. justifications du zonage).

O Le zonage a été modifié selon I'évolution des projets d’intérét général
retenus, nécessitant un emplacement réservé :

= |’emplacement réservé pour le cimetiere du centre derriere I'église est
conservé. Les études sont faites mais la commune doit acquérir les
terrains.

= |’emplacement réservé pour la zone d’équipements au Sud est
supprimé, la commune étant propriétaire des terrains, et les
équipements étant réalisés.

= Les deux emplacements réservés au Nord-Est a destination d’une
création de voirie sont supprimés également, le projet n’étant plus
d’actualité.

= Deux emplacements réservés sont ajoutés : I'un pour le prolongement
du péle d’équipements (un terrain n’appartient pas a la commune), et
I’autre pour la création d’un espace vert/liaison.

0 Dans un souci de préservation des boisements, dans le cadre de la protection
des milieux naturels affichée au PADD, les espaces boisés classés sont inscrits
sur le plan de zonage, bien que redélimités par rapport au POS.
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5.2. Sur le reglement

- Articles 1 et 2: Des prescriptions particuliéeres ont été ajoutées au PLU afin
d’interdire les dépots, et de réglementer les affouillements et exhaussements.
En zone agricole, les occupations et utilisations du sol autorisées sont plus
nombreuses pour permettre la diversification des activités agricoles.

- Article 4 : la rédaction de I'article 4 a été actualisée.

- Article 5: Cet article n’est plus réglementé. En effet, I'esprit des lois Solidarité et
Renouvellement Urbains et Urbanisme/Habitat étant de densifier le tissu urbain au
regard notamment des objectifs de mixité sociale et d’utilisation économe de
I’espace, la possibilité de fixer une régle relative a la configuration des terrains n’est
justifiée d’une part, que par des contraintes techniques liées a la réalisation d’un
dispositif d’assainissement non collectif et d’autre part, lorsque cette regle est
justifiée pour préserver 'urbanisation traditionnelle ou l'intérét paysager de la
zone considérée.

Ainsi, toutes les regles relatives aux superficies minimales de parcelles
constructibles ou de largeur minimale de facade sur voie sont supprimées, car
illégales au regard des nouvelles législations.

- Article 6: des dispositions visant a assouplir 'application des regles ont été
insérées. Ainsi, les travaux visant a étendre, améliorer le confort et 'utilisation des
batiments existants qui ne respectent pas les dispositions de I'article 6 pourront
étre réalisés a I'arriére ou dans le prolongement du batiment existant.

De méme, des dispositions plus souples ont été édictées pour les constructions ou
installations nécessaires aux services publics ou d’intérét collectif.

Des regles spécifiques ont été édictées pour les cités miniéres, afin de maintenir les
implantations existantes.

- Article 7: des dispositions plus souples ont été adoptées pour les installations
techniques nécessaires au fonctionnement de service public de distribution
d’énergie électrique et de gaz ainsi que les postes de transformation.

De méme qu’a l'article 6, les dispositions sont assouplies pour les batiments
existants.

- Article 8 : La régle a été simplifiée.
- Article 9: il n'y a pas d’emprise au sol maximale fixée, pour permettre une
densification du territoire.

- Article 10 : les régles de hauteur ont été revues en fonction de la typologie du bati.

- Article 11: les régles relatives aux aspects extérieurs des constructions ont été
assouplies, afin d’ouvrir le reglement a des projets contemporains et innovants,
tout en s’intégrant dans I’environnement de la commune. De méme, I’utilisation de
matériaux durables est favorisée.
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- Les regles sont plus strictes dans les cités miniéres, pour assurer la conservation du
patrimoine.
En zone agricole, les regles ont été étoffées par rapport au reglement de I'ancien
document d’urbanisme, afin de mieux controler les impacts des batiments agricole
sur le paysage urbain.

- Article 13 : L’article 13 impose désormais un traitement des marges de recul par
rapport aux voiries et limites de zone ainsi qu’autour des dépots visibles depuis la
voie publique, les cheminements et espaces libres communs. En zone agricole, il est
précisé que les batiments agricoles devront étre accompagnés de plantations
d’arbres et d’arbustes de fagon a intégrer la construction dans le paysage.

Les essences locales sont recommandées.

- article 14 : le COS est supprimé pour favoriser la densité.

-Article 15 et 16 : ils sont ajoutés, par rapport aux évolutions législatives.
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6. JUSTIFICATIONS DE LA PRISE EN COMPTE DES NORMES JURIDIQUES SUPERIEURES AU PLU

ET DES DOCUMENTS SUPRA-COMMUNAUX

6.1 Prise en compte des normes juridiques supérieures au PLU

Les objectifs fondamentaux de la loi sont la mixité sociale, I'utilisation économe de I'espace
et le développement durable. L'article L. 121-1 du Code de I'Urbanisme s'articule autour de 3

principes :

Article L.121-1 du Code de

I’llIrhaniame

Principe d’équilibree—

A

>

Principe de respect de
I’environnement

Principe de diversité des

fonctions urbaines et de
mixité sociale 1

. Equilibre entre
renouvellement urbain,
développement urbain
et rural

. Préservation des
espaces agricoles et
forestiers

= Protection des
espaces naturels et des
paysages

|

Equilibre entre emploi
et habitat

Non constitution de
zZones mono-
fonctionnelles

Diversification de
I’offre de logements
(sociaux ou non)

Utilisation économe
de I’espace

Sauvegarde du
patrimoine naturel et bati

Maitrise de
I’expansion urbaine

Maitrise de la
circulation automobile

Prise en compte des

risques

Le PLU de Noyelles-sous-Lens contribue a atteindre ces principes, notamment en :

En autorisant un développement urbain de la commune adapté, et progressif.

En permettant un développement urbain axé sur une politique de renouvellement
urbain.

En favorisant la mixité sociale et fonctionnelle, par un reglement adapté, et par la
projection de nouveaux équipements, mais aussi grace a un développement urbain
permettant de pérenniser les structures.

En préservant les milieux écologiques d’intérét et les éléments de corridors.

En mettant en valeur les entités paysagéeres et patrimoniales.

En souhaitant améliorer I'organisation urbaine, les espaces publics, et conforter les
espaces de respiration du tissu urbain.

En prenant en compte les risques.

En ayant la volonté de pérenniser, les activités économiques, et de développer le
tourisme.

En préservant 'unique exploitation agricole encore en activité.

En prenant en compte les déplacements routiers tout en favorisant les
déplacements doux et en commun dans la commune.

En protégeant la ressource en eau.
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Les servitudes d’utilité publique

Le territoire de la commune est grevé de servitudes d’utilité publique ; ces servitudes
prévalent sur les dispositions du PLU.

Conformément a l'article L.126-1 du Code de I’Urbanisme, le Plan Local d’Urbanisme
comporte en annexes les servitudes d’utilité publique affectant I'utilisation et I'occupation
du sol, sous la forme de fiches explicatives ; elles sont également reportées sur un ou
plusieurs document(s) graphique(s).

La commune est particulierement concernée par :

- Une servitude d’alignement (EL7) ;

- La servitude de protection des canalisations de distribution de transport de gaz
(I3). Elle oblige les propriétaires de réserver le libre passage et I'acces aux
agents de I'entreprise exploitante pour la pose, I’entretien et la surveillance des
installations. Des prescriptions réglementaires et des contraintes a
I"'urbanisation s’appliquent le long de I'ouvrage.

- Protection des installations sportives (JS1) ;

- Protection des centres de réception contre les perturbations
électromagnétiques (PT1)

- Protection contre les obstacles des centres d’émission et de réception exploités
par I'Etat (PT2),

- Voies Ferrées (T1).

Les obligations et informations diverses

Des informations ou obligations diverses relatives a I'aménagement et a I'urbanisme sont
recensées sur Noyelles-sous-Lens. Elles sont également exposées en annexe.

Il s’agit principalement des autorisations de défrichement pour les boisements d’une
superficie supérieure a 2 hectares, des installations classées industrielles, des arrétés portant
constatation de Catastrophe Naturelle, des carriéres et cavités souterraines... ces éléments
ont été intégrés dans le PLU.
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6.2.Prise en compte des documents supra communaux

Selon les dispositions de I'article L.123-1 du code de I'urbanisme, "le plan local d'urbanisme
doit, s'il y a lieu, étre compatible avec les dispositions du schéma de cohérence territoriale,
[...], ainsi que [...] du plan de déplacements urbains et du programme local de I'habitat. Il doit
également étre compatible avec les orientations fondamentales d'une gestion équilibrée de
la ressource en eau et les objectifs de qualité et de quantité des eaux définis par les schémas
directeurs d'aménagement et de gestion des eaux en application de I'article L.212-1 du code
de l'environnement, ainsi qu’avec les objectifs de protection définis par les schémas
d’aménagement et de gestion des eaux en application de I'article L.212-3 du méme code".

6.2.1 Schéma de cohérence territoriale de Lens-Liévin-Hénin-Carvin

Noyelles-sous-Lens est couverte par le Schéma de Cohérence Territoriale (SCOT) des
agglomérations de Lens-Liévin et Hénin-Carvin, approuvé depuis le 11 février 2008.

Le SCOT est destiné a servir de cadre de référence pour les différentes politiques sectorielles
notamment celles centrées sur les questions d’habitat, de déplacements, de développement
commercial, d’environnement, d’organisation de |'espace...

Le Plan Local d’Urbanisme se doit d’étre compatible avec les objectifs inscrits au projet
d’aménagement et de développement durable (PADD) du SCOT, traduits plus concrétement
au travers du Document d’Orientations Générales (DOG).

Le DOG du SCOT de Lens-Liévin/Hénin-Carvin vise 3 domaines d’intervention :

e Les orientations environnementales, parmi lesquelles apparaissent deux axes structurants :
la préservation et la valorisation du patrimoine et du cadre de vie, ainsi que la protection de
la santé publique (prévention des risques naturels et technologiques, des nuisances et
gestion des ressources naturelles) ;

¢ Les orientations du développement urbain (I’habitat et son développement quantitatif et
qualitatif, I'offre commerciale organisée et les transports) ;

e Les orientations du développement économique (la promotion de I'excellence industrielle
du territoire, ainsi que le maintien de l'activité agricole et la réponse en matiere
d’équipements et de services).

Le SCOT de Lens-Liévin/Hénin-Carvin distingue 3 secteurs sur son territoire : le secteur Nord,
les Collines de I'Artois et le Coeur urbain. La commune d’Noyelles-sous-Lens fait partie du
secteur du coeur urbain dense. Au sein de ces 3 secteurs, les problématiques différent, mais
les logiques de fonctionnement restent interdépendantes.

Extrait du SCOT : « Le cceur urbain représente une entité urbaine dont I'existence résulte de
I'activité miniére. Ce secteur a longtemps concentré en son sein les activités industrielles,
I’habitat qui leur était dédié et les principales voies de communication ferrées et routieres.
Méme si on observe des difficultés socio-économiques sur ce secteur (perte de population,
paupérisation de certains quartiers), il voit aujourd’hui ses fonctions confortées par les poles
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d’échanges, la politique volontariste de transport public, les Grands Projets ou encore des
orientations fortes en matiére de logement (PLH).

La restructuration urbaine, le renouvellement urbain sont les moteurs de cette unité de 250
000 habitants au sein de laquelle un projet de Transport en Commun en Site Propre devrait
voir le jour. »

BOUVIGNY -BOYEFFLES

Les Secteurs du territoire du SCOT

Gour.sEavins | CORUR URBAIN DENSE
i a SECTEUR DU NORD
SECTEUR COLLINES DE L'ARTOIS

GIVENCHT-EN

Les orientations du DOG ont ainsi été prises en considération au PLU :
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Orientations

Orientations du PLU

du DOG
ORIENTATIONS ENVIRONNEMENTALES
La protection de la biodiversité
SCOT : Identifier, préserver et conforter les espaces susceptibles d’accueillir des
écosystémes remarquables au sein des PLU. Les espaces naturels identifiés
comme intéressants en termes de biodiversité s’inscriront dans un zonage naturel
(N) ou agricole (A).
Les corridors écologiques
SCOT : Tout espace linéaire offrant des couloirs de circulation pour la faune et la
flore sont a préserver, et les troncons manquants sont a créer. Les cavaliers de
Préserver, mines désaffectés répertoriés sont également a préserver. Les voies vertes
valoriser offrant des circulations douces sont a identifier.
et révéler le
cadre de vie e PLU: La commune n’est pas directement concernée puisqu’il n’y est pas repéré
etle d’écosysteme remarquable ni de corridor écologique. Toutefois, les milieux
patrimoine autour du canal de Lens sont inscrits en zonage N ainsi que les boisements de la

commune, et en partie classé en Espace Boisé Classé.

Lat AMNPMNAT /

HARNES

LENS LOMSON-S0US-LENS

MONTIGHY -EN.GOMEIL
FOUCUIERES-LES-LENS
NOYELLES-50US-(ENS

ELEU-DIT-LEAUWETTE
SALLAUMINES
7

— BILLY-MONTIGNY WHENMN-8

1-,' AVION
ROUVROY

Les espaces naturels a préserver au titre de la biodiversité

La préservation des espaces naturels et agricoles
SCOT: La commune est concernée par |'orientation visant la mise en place

d’espaces de nature au quotidien.
e PLU: La commune a respecté cette orientation puisqu’elle préserve ses parcs et

espaces de respiration par un zonage N doublé d’Espaces Boisés Classés. Il n'y a
quasiment plus d’espace agricole sur la commune. La seule exploitation restante
voit ses terres et batiments classés en A.
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avian |

Coupures d’urbanisation et préservation des zones agricoles

, N .
el ﬁ“‘ NN sz SN e

Le boisement
Le SCOT recommande la mise en place de mesures veillant a la protection et a
I’augmentation du taux de boisement.

e PLU: quasiment toutes les entités boisés sont en espaces boisés classés (+ voir
plus haut les commentaires sur les corridors écologiques). Les essences locales
sont recommandées. Les orientations d’aménagement intégrent la notion de
boisement notamment a travers les franges paysagéres.

La réalisation des trames vertes et bleues (TVB)
SCOT : Les cheminements piétons et cyclistes, les chemins de randonnée, sont a
pérenniser, créer... Les espaces de nature au quotidien sont a privilégier. La mise
en ceuvre de la TVB du conseil régional sera favorisée par la protection des zones
agricoles, corridors écologiques et patrimoine naturel.
e PLU: La prise en compte de ces orientations sont expliquées plus haut. Pour les
autres points, le projet de PLU préserve a inscrit les sentiers en zonage N.

-—

—

=
-—

Trame verte

Axe do dévelonpement priférantial vert : Pélas da le rame verta : Cheminements'is i irome voriol
Développement ef mise en valeur du cadre Potrimoine minier ou naturel, pbles de losirs, aménagements spécifiques permeriant le
de vie autour des zones vertes e humides léments remarquables & metre en relation ( ) cheminement piéton et cycliste.

du territaire (lo Souchez, Canal de Lens, per le bigis des cheminements de la trame Les ¢ peuvent emprunter des

Canal de la Dedle] verte infrastruchures existantes & améliorer

[covaliers, chemins) ou sont & créer,
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Préserver la diversité des paysages
SCOT : renforcer et densifier avec en parallele I'entretien et la création d’espaces

publics de qualité, de nature en ville et d’espaces de respiration.
e PLU: Les orientations du projet de PLU concourent a cet objectif. Le PADD et les
OA ont intégré les objectifs de qualité des espaces publics.

Traiter les paysages des entrées de ville et des infrastructures de transit du

territoire

SCOT : Tout projet d'implantation ou d’extension de développement urbain doit

étre traité de facon a étre le moins nuisible possible a la qualité des paysages

d’entrée de ville. Les opérations en entrée de ville tendront a la qualité

architecturale du bati, a |'organisation optimale de [I'espace public, du

stationnement et a I'effet vitrine recherché. Les entrées de ville nécessitent en

outre un traitement paysager de qualité (mise en sécurité, aménagement urbain

spécifique, question de I'affichage publicitaire...).

e PLU: Le PADD reprend le projet de marquer les entrées de village et la volonté

d’intégration paysagere des zones d’activités. Les orientations d’aménagement
contiennent un volet relatif a I'intégration paysagere.

Mettre en valeur le patrimoine

SCOT : Les éléments du patrimoine bati doivent étre mis en valeur et protégés ;
leur insertion dans leur environnement immédiat devra étre prise en compte par
la mise en valeur de I'espace public.

En ce qui concerne I’habitat minier, toutes les cités miniéres devront faire |'objet
d’un examen attentif lors de I’élaboration de PLU permettant : de définir le
caractére remarquable ou non de la cité (qualité architecturale, et/ou urbaine

et/ou paysagere remarquable), d’adapter le reglement des PLU en fonction

du niveau de protection et de mise en valeur souhaité (a 'aide d’'un zonage U

sous-indice spécifique et un réglement plus rigoureux)

e Le PLU a mis I'accent sur la protection du patrimoine : les cités miniéres inscrites

a I"'Unesco ainsi que la fosse 23 sont protégés strictement a travers un zonage
UB, tandis que les cités non classées ont tout de méme fait I'objet de reglements
spécifiques selon leurs caractéristiques. D’autres éléments ponctuels sont
protégés strictement (chapelles, chateau).
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Assurer la
santé
publique

La lutte contre 'effet de serre par le développement des énergies renouvelables

SCOT : inscrire les sites pour I'éolien (issus des ZDE) dans le PLU, avec le PDU (Plan
de Déplacements Urbains : cf. chapitre suivant), rechercher les cibles de la HQE
(autoriser les innovations architecturales permettant les économies d’énergie,

favoriser le bioclimatisme...)

e PLU: Il 'y a pas de site identifié pour I'éolien. Le réglement autorise les
innovations architecturales et les implantations bioclimatiques : les matériaux
innovants ne sont pas interdits méme s’il peut étre demandé de les recouvrir, les
toitures terrasses sont autorisées, ...

La lutte contre les risques d’inondation
SCOT : Limiter I'imperméabilisation des sols, maitriser les écoulements des eaux
et favoriser la gestion des eaux pluviales a la parcelle. Rendre compatible le PLU

et les documents cadres (SDAGE, SAGE...)...
e L'article 4 du réglement et les orientations d’aménagement reprennent ces

prescriptions. Le projet est compatible avec les documents cadres (cf. chapitres
suivants).

Prévenir les risques technologiques et industriels

Gérer et prévenir les nuisances

SCOT : intégrer les PPRI et PPRT aux PLU, les risques miniers, les sites et sols
pollués.... Diminuer I'exposition des personnes aux nuisances sonores. La mise en
place des dispositifs adaptés de protections phoniques devra s’assurer d’une

insertion paysagere optimale. Gérer la collecte et le tri des déchets.
e Les aléas miniers font I'objet d’une intégration dans le PLU, par une localisation

au sein du zonage, et la mise en place de prescriptions correspondantes.

Gérer et protéger la ressource en eau

SCOT : le développement du territoire doit répondre aux grandes orientations
suivantes : généralisation des techniques alternatives en assainissement pluvial,
maitrise de la consommation en eau, protection des champs captants et des
captages d’eau potable, respect des documents cadres (cf. chapitres suivants),
anticipation de l'impact sur les ressources en eau des projets. Développer
I"'urbanisation dans un souci d’économie de l'infrastructure publique (densité de

construction a proximité des réseaux).
e L'urbanisation est limitée et des prescriptions sont assorties aux zones
d’urbanisation (infiltration des eaux notamment). Densification et localisation de
I'urbanisation au plus pres des réseaux existant, en compacité.
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ORIENTATIONS DU DEVELOPPEMENT URBAIN

Habitat et
qualité au
service du
développeme
nt urbain

Produire une offre résidentielle suffisante et diversifiée pour répondre aux

besoins des habitants actuels et futurs

SCOT : Objectif minimum de stabilisation de la population a I’horizon 2020, puis
augmentation a I’"horizon 2030;

Soit a I’horizon 2015-2020, objectif minimum annuel de construction de
logements de 1700 logements avec une répartition selon les secteurs: 1100/an
minimum pour le coeur urbain. Et a I’horizon 2030 : 2400 logements minimum par

an, 1600/an pour le cceur urbain.
e Le projet de PLU s’inscrit dans cet objectif avec un objectif de production de

logements autour de 400 a I’'horizon 2025.

Proposer un logement adapté a chacun

SCOT : assurer une production de logements locatifs sociaux suffisante et
développer les offres en accession (cf. PLH), accroitre les capacités d’accueil pour
les personnes nécessitant des logements adaptés, a proximité des équipements
et transports. Plus particulierement, pour le cceur urbain, mener une politique de
renouvellement urbain et de requalification forte, introduire une plus grande
mixité sociale et générationnelle en favorisant fortement l'accession a la
propriété (sociale et classique) a hauteur de 50% de la construction neuve a
minima a I’"horizon 2015.
e Le PADD précise que ces obligations n’étant pas respectées sur le projet en cours
de la cité Deblock, les obligations seront reportées sur les prochaines opérations,
essentiellement au sein de I’écoquartier (zone 1AU).

Un aménagement de qualité pour les nouveaux gquartiers : une nécessité pour un

développement durable
SCOT : préférer les implantations qui viennent épaissir le tissu urbain existant a

I’étalement linéaire. Dans le cas de Noyelles-sous-Lens: le site d’extension
urbaine retenu peut contribuer par sa composition a la restructuration du secteur
en recréant des connexions au centre-ville ou entre zones isolées, a recréer un
véritable quartier en connexion avec le tissu existant, en gérant les transitions
entre tissu ancien et tissu neuf...

e Lazone d’urbanisation future a vocation principale d’habitat vient épaissir le tissu
urbain existant, et vient combler un espace laissé vide. L’étalement linéaire a été
proscrit. Les orientations d’aménagement imposent les connexions motorisées et
douces avec le tissu urbain existant de Deblock vers le centre, et un traitement
paysager pour la bonne insertion du projet.
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SCOT : Favoriser la mixité des formes d’habitat moins consommatrices d’espace
(toute opération d’aménagement de plus de 5000m? de SHON a destination
d’habitat prévoira de construire a hauteur de 20% minimum des constructions
individuelles groupées (1 mitoyenneté a minima) ou collectives.) et tenir compte
d’une densité minimale de 30 logements / ha (en moyenne sur I'ensemble des
opérations de la commune), et 500 metres de part et d’autre du futur TCSP.

e Le PLU inscrit la possibilité de construire sur les mitoyennetés, afin de satisfaire a
I'obligation de 20% minimum de constructions individuelles groupées ou
collectives. De plus, des orientations d’aménagement ont été réalisées
conformément a la prescription du SCOT. La densité minimale a été rappelée
dans les orientations d’aménagement. Le réglement permet de respecter cette
densité (article 10 hauteurs variables selon les secteurs de maniére a préserver
I'identité de bourg en centre-bourg et lidentité des secteurs plut6t
pavillonnaires, et jusqu’a 12 meétres de hauteur en zone 1AU, article 6/7:
nombreuses implantations possibles par rapport aux voies et limites séparatives
afin d’offrir une plus grande liberté dans la forme urbaine, pas de COS ou
d’emprise au sol).

ROUVROY

MERICOLET

Le développement résidentiel

Coeur Urbain : enjeux de rattrapage
social, urboin et envirennemental

@ Axe préférentiel de développement

Futur TC5P : axe
- Densité minimale de 30 kgements S urbain @ réinvestic
por hectars - Demsification wr e bande de 500 m de
- Forts eneux de renouvellemem port et d'outre du futer axe
wrbain el de ||:-quuir|-|.ulfu|| = Enjeuw de rcqwlll'lclullqn clexs bt et des
- heoesskon @ lo propriété [sociale et espoces publics et d'asompogrement des
rlassinual favnrisée mteracion framport-vile

Gestion économe du foncier
SCOT : Permettre I'ouverture de nouvelles zones pour I’habitat, au vu des besoins
identifiés, des possibilités de renouvellement urbain et de la consommation des
zones déja ouvertes a l'urbanisation.
e L’analyse des besoins a été effectuée (cf. chapitre correspondant), ainsi qu’un
compte foncier, avant d’ouvrir des zones a I'urbanisation. Le PLU de la commune

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens 272




Rapport de présentation

met I'accent sur le renouvellement urbain, sous différentes formes. Certaines
zones a urbaniser prévues au POS ont été abandonnées (pas opérationnelles et

moins adaptées aux recommandations actuelles : connexions, compacité, etc.).

Favoriser une
offre
commerciale
équilibrée

Stratégies de rééquilibrage du maillage commercial

Maintien d’'une densité et d’'une diversité du commerce des centres villes

Renforcer I'armature urbaine par le maillage commercial et artisanal, en
s’appuyant sur les polarités existantes. Noyelles-sous-Lens constitue au sein du
territoire un pole secondaire: Il faut favoriser une vitalité économique de
proximité dans la centralité commerciale existante. Il faut assurer Ia
pérennisation du commerce de proximité au coeur des tissus urbains via un

aménagement qualitatif.
Le maillage commercial et artisanal doit par ailleurs renforcer I'armature urbaine

qui s’organise autour de I'ex-RN43. Pour cela, un travail sur l'intégration des
commerces existants doit étre effectué.
Le projet de PLU vise le maintien d’une vitalité économique dans le tissu
urbain, notamment par la conciliation dans le reéglement des activités non
nuisantes avec I’habitat. |l est inscrit au PADD la pérennisation des zones
d’activités existantes, bénéficiant d’un zonage UE spécifique. Un projet

touristique est également prévuy, lié au canal de Lens.
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Transports et
déplacements

Améliorer I'accessibilité et la desserte du territoire dans le cadre de l'Aire
Métropolitaine

Structure le corridor est/ouest et organiser la mobilité interne (coeur urbain

comme support du futur TCSP et des lieux d’échanges entre les différents modes

de transports)

SCOT : prévoir des interconnexions avec les collectivités voisines pour le TCSP,
densifier I’habitat autour de la sphere d’influence du TCSP, mettre en ceuvre une
organisation globale du réseau de transport en commun performante et
hiérarchisée (rabattements des lignes de bus, redéploiement de I'offre bus dans
les secteurs non concernés par le TCSP, organiser un transport a la demande pour
les communes peu desservies, aménager des poles d’échanges...)

e e PLU n’est pas l'outil le plus adapté pour atteindre ces obijectifs. La

den_sifi_gation autour du TCSP a été prévue.

e

ACHTIGH Y -EN-GOM

Déplacement et urbanisme

Axes régionoux f
@ P&les d' échonges Traocé projené du TCSP e e & renforcer

d'interét régional
Tracé envisogé du TCSP Parking relois (o«

Péles d échonges ¢ g i
d'interét d' ogglomération Hypothése envisagé du Rabattement du
nouvel axe ferroviaire trafic voyogeur

Favoriser I'interaction entre transport et urbanisme

SCOT : Subordonner le développement de I'urbanisation a vocation résidentielle a

la desserte en transport en commun (viser une accessibilité piétonne d’un ordre

de 10 minutes).

Localiser les équipements publics au regard des flux de déplacements qu’ils

génerent, et implanter les équipements générateurs de déplacements en priorité

dans la sphere d’influence des transports en commun.

e PLU: La zone future d’habitat est située pour partie dans le rayon

d’influence du TCSP de 500 metres. Le pdle d’équipements est également
prévu au Sud.
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Hiérarchiser la voirie

Développer les modes de déplacements doux

SCOT: Améliorer le maillage routier, hiérarchiser les voies et organiser le
stationnement. Améliorer le maillage des aménagements cyclables et piétons,
assurer la continuité des itinéraires, utiliser I’existant, créer des connexions et des
liens avec des quartiers excentrés, prévoir le stationnement des vélos... Favoriser
et sécuriser la circulation piétonne et des PMR, éviter les impasses
e PLU: Le projet prend en compte I'amélioration des déplacements, avec
notamment des projets d’amélioration de I'accessibilité la compacité du
tissu urbain dans le choix des extensions urbaines, le renforcement de
I"'urbanisation au sein du tissu urbain principal... Un maillage piéton est
prévu dans chacune des orientations d’aménagement et de
programmation.

ORIENTATIONS DU DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE

Affirmer
I’excellence
industrielle du
territoire

Affirmer I’excellence industrielle du territoire

Structurer |'offre en parcs d’activités

Renforcer 'industrie et développer les filieres et les pdles d’excellence

Permettre et anticiper I'extension des zones d’activités existantes au fort
potentiel de développement

Utiliser les zones réglementairement prétes a étre urbanisées

Assurer une intégration optimale du parc dans son environnement (paysager et
fonctionnel)

e PLU: la commune compte déja deux zones d’activités et quelques
entreprises au sein du tissu urbain. Elles sont inscrites en UE au PLU. Le
PADD a inscrit I'intégration paysagere comme principe.
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Préserver une

Favoriser la pérennité des exploitations agricoles

Encourager l'innovation des activités agricoles et la diversification des activités

agricoles
Rationaliser les emprises fonciéres, afin de donner des assurances aux

agriculture | agriculteurs et de sécuriser le potentiel économique de leur exploitation.
dynamique | Préserver |'accessibilité aux batiments et parcelles agricoles.
e Les projets se localisent sur des espaces enclavés et ne viennent donc pas
grever |'accessibilité agricole. De plus, la plaine agricole est préservée.
L'article 1 et 2 du réglement de la zone A favorisent la diversification de
I'activité agricole.
Développer | Créer les conditions favorables pour un développement touristique du territoire
les Valoriser I'offre existante en chemins de randonnées, permettre un maillage de

équipements
et les services

I’espace touristique
Favoriser I'implantation de commerces et services de type bars restaurant, et
augmenter la capacité hoteliere...

e Le PADD comprend un projet de développement touristique autour du
canal de Lens avec les communes voisines. La mise en valeur du
patrimoine notamment minier participe aussi de cet objectif.

Développer les équipements et les services a la population
Développer une offre en équipements locaux afin de répondre au besoin de
proximité des habitants

e Le PLU integre un projet de restructuration des équipements autour d’un pdle

central au sud de la commune.
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6.2.2 Plan de Déplacements Urbains du Syndicat Mixte des Transports Collectifs Artois-
Gohelle

Le concept des "Plans de Déplacements Urbains" (PDU) a été formalisé pour la premiere fois
par la loi d’orientation des transports intérieurs (LOTI) en 1982 et complété par la loi sur Iair
et la loi SRU. L'enjeu principal est de définir "les principes généraux de |'organisation des
transports, de la circulation et du stationnement pour permettre une utilisation plus
rationnelle de la voiture et assurer la bonne insertion des piétons, des véhicules a 2 roues et
des transports en commun".

Le PDU se doit d’étre un outil transversal qui doit prendre en compte les interactions
existantes entre |'urbanisme, I'environnement, le développement économique recouvrant
également la dimension touristique et les transports.

Le PDU est en cours d’élaboration par le SMT Artois-Gohelle.

Un schéma piéton et cyclable a par ailleurs été validé.

En ce qui concerne Noyelles-Sous-Lens, il s’agit de proposer des axes cyclables sur les
principaux axes de la commune : une bande cyclable rue Casimir Beugnet, rue Victor Hugo,
rue du 8 mai 1945, et le long de la boucle cyclotouristique existante passant par la
commune.

Le projet du Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-Sous-Lens met en évidence plusieurs
réflexions autour des déplacements.

Le PADD fixe plusieurs orientations visant afavoriser les déplacements doux ou en

transports en commun, tout en améliorant la desserte routiére :

- Traitement paysager des entrées de ville,

- Valorisation des acces au parc, et un emplacement réservé est prévu pour étendre et
liaisonner un des parcs,

- Améliorer I'organisation urbaine afin que I'espace public soit lisible et agréable.

- Choisir un développement urbain compact permettant de limiter les besoins de
déplacements motorisés en trajets courts au sein de la commune.

- Créer un écoquartier multifonctionnel.

- Améliorer la lisibilité de la traversée de I'axe.

- Densification et connexions dans la bande des 500 metres du TCSP.

- Traitement paysager de certains axes dans les cités minieres...
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D Limite de territoire
Zone urbaine dense

Zone d'habitat
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2 gens du voyage
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6.2.3Schéma Départemental de Mobilité

Le Schéma Directeur de la Mobilité du Pas-de-Calais a été approuvé.
Les enjeux et orientations relatifs a I'urbanisme sont les suivants :

- Faire du rapprochement des services et des usagers un enjeu prioritaire des démarches de
planification locales auxquelles le Département est associé. Plus globalement, le
Département saisira toute occasion qui lui sera offerte pour promouvoir les projets locaux
visant a rapprocher les services des usagers. Etant réguliérement associé a I'élaboration de
démarches de planification territoriales portées par les collectivités locales (projets de SCOT,
de plan de déplacements urbains, de programme local de I'habitat...), il s’attachera a
formuler des recommandations afin de veiller au développement de la mixité des activités et
des populations. Il veillera également a encourager une mobilité durable dans les documents
d’urbanisme et il accompagnera la mise en place des politigues d’aménagement et
d’urbanisme favorisant la réduction des distances de déplacements et 'utilisation des modes
de transports alternatifs a 'automobile.

- Soutenir les projets locaux visant a densifier I'urbanisation (logements, commerces,
services, activités) autour des gares TER, des pdles d’échanges intermodaux ou des bourgs
desservis par le réseau interurbain. Les poles d’échanges jouent un réle essentiel dans la
chaine de déplacement en favorisant I'intermodalité et le Département souhaite adapter
son réseau afin de mieux les desservir. En effet, en s’inscrivant dans un projet local de
développement du logement et de I'activité, ils offrent aux habitants et aux personnes
travaillant a proximité des alternatives efficaces a l'utilisation de la voiture pour les
déplacements quotidiens. En ville ou en secteur périurbain, ces péles sont d’autant plus
intéressants qu’il est possible d’y accéder a pied ou en vélo. En zone plus rurale, ils doivent
également offrir des solutions de stationnement aux voitures pour permettre aux habitants
des communes proches de pouvoir plus aisément venir prendre le train ou le car interurbain.
Dans le cadre de la contractualisation avec les EPCI, le Département apportera donc son
soutien au développement des podles d’échanges qui constituent un des leviers les plus
importants pour favoriser le report de nombreux déplacements de la voiture vers les
transports en commun. Cette intervention qui pourra concerner notamment la qualité des
dessertes et des espaces publics nécessitera de réinterroger plus globalement les projets sur
'EPCI dans le domaine de [|’habitat, de I'emploi et des services publics. L'aide du
Département privilégiera les poles vis-a-vis desquels une réelle demande des habitants est
constatée et qui disposent d’une offre de transport en commun suffisamment importante
pour présenter une alternative efficace a I'automobile. Par ailleurs, le niveau de cette aide
sera fonction de la qualité du projet porté par les collectivités locales concernées. Le
Département veillera a ce que ces objectifs soient repris dans les documents locaux
d’urbanisme et de planification (SCOT...) en lien avec les EPCl des secteurs ruraux et
périurbains.

> Les enjeux de mobilité ont été intégrés (cf. chapitre précédent sur le PDU)
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6.2.4 Programme Local de I’Habitat de I’'agglomération de Lens-liévin

Selon les termes de la Loi d'Orientation pour la Ville du 13 juillet 1991 renforcée par la loi
relative aux libertés et responsabilités locales du 13 ao(t 2004, le Programme Local de
I’'Habitat définit pour une durée au moins égale a 6 ans les objectifs et les principes d'une
politique visant a répondre aux besoins en logements et a assurer entre les communes une
répartition équilibrée et diversifiée de |'offre.

Le PLH de la Communauté d’Agglomération de Lens-Liévin a été approuvé le 29 juin 2007. Il
est en cours de révision

Le PLH comporte 3 documents établis avec I'ensemble des communes membres :

- Un diagnostic

Il a permis de définir les demandes, les besoins et d'étudier les parcs immobiliers, leur
intégration et les actions engagées.

Trois secteurs aux caractéristiques communes ont ainsi été identifiés :

sLe secteur nord, le coeur urbain, le secteur des collines de I'Artois.

Noyelles-sous-Lens appartient a ce dernier groupe décrit ainsi :

C’est un secteur beaucoup plus rural que les 2 autres avec une densité relativement faible et
est composé de villes petites, voire de villages. Les logements institutionnels y sont assez
peu représentés, il présente d’ailleurs la population la plus favorisée socialement. Son cadre
de vie et son coté rural lui conférent une certaine attractivité.

Les Secteurs du PLH

Secteur Nord

Secleur du coaur whbain

Secteur des cellines de 'Artols
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- Un document d’orientations

A partir des constats établis, les trois orientations stratégiques suivantes ont été
déterminées :

sProduire du logement et du foncier.

sRépondre aux besoins des populations.

sQrganiser les moyens de production.

Ces orientations pour la construction neuve ont ensuite été déclinées quantitativement, en
tenant compte notamment des caractéristiques propres a chaque secteur du territoire.

- Des axes d’intervention et programme d’actions.

Suite a la validation du diagnostic et du document d'orientations commun aux communautés
d'agglomération de Lens-Liévin et Hénin-Carvin, la CALL a rédigé ses propres axes
d'intervention et son programme d'actions.

Ce document précise en 6 axes, les 22 actions visant a rééquilibrer, développer et diversifier
I'offre en logements sur I'ensemble du territoire communautaire.

Les 6 axes du programme d’actions vise a :

1. Rééquilibrer, diversifier et développer |'offre de logements

2. Favoriser le renouvellement urbain du patrimoine d’habitat minier

3. Favoriser le renouvellement urbain du patrimoine d’habitat social et privé

4. Répondre aux besoins spécifiques en logement et hébergement

5. Développer une politique fonciere de I'habitat

6. Consolider le dispositif de pilotage et d’observation des politiques de I’habitat et du
peuplement

La révision du Plan Local d’Urbanisme s’est attachée a respecter ces 6 axes principaux, a
travers plusieurs faisceaux :
- Respect des objectifs de production de logements (avec 400 logements prévus a I’'horizon du

PLU) afin de lutter contre la baisse de la population sur le territoire

- Nombreux projets de renouvellement urbain, de réhabilitation au sein du document

- Réponse aux besoins des populations aux revenus modestes par la préservation du parc locatif
de la commune, et le lancement de nouvelles opérations.

6.2.5 Schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux du Bassin Artois-Picardie et

schéma d’aménagement et de gestion des eaux

La commune appartient au SDAGE du Bassin Artois-Picardie, révisé en application de la
Directive Européenne Cadre sur I'Eau et approuvé le 20 novembre 2009 par arrété du préfet
coordinateur de bassin qui couvrira la période 2010-2015.

Les orientations fondamentales du SDAGE sont :

- le gestion qualitative des milieux aquatiques,

- la gestion quantitative des milieux aquatiques,

- la gestion et la protection des milieux aquatiques,

- le traitement des pollutions historiques,

- des politiques publiques plus innovantes pour gérer collectivement un bien commun.
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Le SDAGE se décline en 34 orientations et 65 dispositions.

A I'heure actuelle, le Schéma d’Aménagement de Gestion des Eaux Marque Dedle est en
cours d’élaboration. Il nous faut donc prendre en compte, sur la commune, les contraintes
lies a I'eau dans les grands enjeux de I'aménagement du territoire. Depuis la loi du 21 avril
2004, les PLU doivent étre compatibles avec le SDAGE.

En effet, d’apres I'article L123-1-9 du Code de I'Urbanisme :

Le Plan local d'urbanisme " doit également étre compatible avec les orientations
fondamentales d’une gestion équilibrée de la ressource en eau et les objectifs de qualité et
de quantité définis par les schémas directeurs d’aménagement et de gestion des eaux en
application de I'article L.212-1 du code de I'environnement ainsi qu’avec les objectifs de
protection définis par les schémas d’aménagement et de gestion des eaux en application de
I'article L.212-3 du méme code".

"Lorsqu’un de ces documents est approuvé apres |I'approbation d’un plan local d’urbanisme,
ce dernier doit, si nécessaire, étre rendu compatible dans un délai de trois ans".

Le projet de PLU a pris en compte les dispositions du SDAGE et en particulier les suivantes :

La gestion qualitative des milieux aquatiques

& Pollution des milieux aquatiques par les polluants classiques

01 : Continuer la réduction des apports ponctuels des matiéres polluantes classiques dans
les milieux.

Sur le territoire communal, la protection des eaux souterraines et de surface transparait
notamment a l'article 4 (desserte des terrains par les réseaux d’assainissement et d’eaux
pluviales) du réglement de chaque zone. Il est rédigé en concordance avec les directives de
la loi sur I'eau. Par ailleurs, en application de I’article R. 123-34 du code de I'urbanisme, sont
annexés au PLU le plan du réseau d’eau potable, le plan de réseau d’assainissement ainsi
gu’une note technique précisant les caractéristiques essentielles de la desserte actuelle et a
venir.

Les zones d’urbanisation future sont desservies par des réseaux d’assainissement
permettant la collecte et le transport des eaux usées a la station de dépollution.

Les usines de dépolluions de Loison-Sous-Lens et de Fouquiéres-Les-Lens ont une capacité
de traitement suffisante pour envisager une hausse modérée de population de leurs
agglomération d’assainissement. Le taux de charge actuel des STEP reste inférieur a la
capacité nominale de référence.

L’attention portée aux déplacements dans le PLU (liaisons douces, compacité du tissu urbain,
renouvellement urbain...) permet de limiter les déplacements automobiles et donc les rejets

de substances polluantes.

Enfin, le souci de la préservation de la qualité des eaux souterraines et de surface a été
retranscrit au travers de I'article 4 du réglement de chaque zone. Il prend en compte a la fois
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la volonté de protéger et d’éviter la pollution des eaux souterraines en limitant les rejets
directs d’effluents dans le milieu naturel et en veillant a la qualité du systéeme
d’assainissement des eaux pluviales et des eaux usées.

02 : Maitriser les rejets par temps de pluie en milieu urbain par des voies alternatives
(maitrise de la collecte et des rejets) et préventif (regles d’'urbanisme notamment pour les
constructions nouvelles).

04 : Adopter une gestion des sols et de I'espace agricole permettant de limiter les risques de
ruissellement d’érosion, et de transfert de polluants

La croissance urbaine du territoire s’est accompagnée d’une augmentation de surfaces
imperméabilisées. Cette croissance de surfaces étanches peut avoir des répercussions lors
des événements pluvieux en empéchant l'infiltration de I'eau dans le sol, entrainant ainsi la
saturation des réseaux collecteurs et I'accroissement du ruissellement avec un risque
d’inondation selon I'intensité de la pluie. La municipalité est consciente que les inondations
pluviales ne résultent pas de 'urbanisation, mais de la maniére d’urbaniser. Une politique
volontariste de limitation des eaux de ruissellement doit donc étre menée. Ainsi, I'article 4
du réglement des différentes zones précise que « Les eaux pluviales doivent étre infiltrées
dans le sol, sur 'unité fonciere, lorsque la pédologie de ce dernier (perméabilité...) le
permet. Il en est ainsi des eaux de toitures et des eaux de parking. Les eaux de parking
devront étre prétraitées avant réinfiltration.

Dans le cas ou les eaux pluviales ne pourraient pas étre infiltrées pour des raisons
techniques ou sanitaires telles que I'imperméabilité des sols, seul I'exces d’eaux pluviales
peut étre rejeté au réseau ou au milieu naturel aprés la mise en ceuvre, sur la parcelle
privée, de toutes les solutions susceptibles de limiter et étaler les apports pluviaux. Les
aménagements devront étre réalisés conformément aux avis des services compétents et aux
exigences de la réglementation en vigueur. »

Ainsi, les aménagements a venir garantissent, par leur conception ou les mesures
compensatoires qui leur sont associées, la réduction des ruissellements et la gestion
quantitative et qualitative des rejets d’eaux pluviales de fagon a préserver le milieu naturel
et les activités anthropiques.

& Protection de la ressource en eau

07 : Assurer la protection des aires d’alimentation des captages d’eau potable.

La commune de Noyelles sous Lens se situe en limite mais en dehors d’une aire
d’alimentation des captages prioritaires pour la protection de la ressource en eau potable
selon la carte 22 du S.D.A.G.E. Par ailleurs le territoire de Noyelles sous Lens n’est pas
concerné par la réglementation propre au périmetre de protection de captage.
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La gestion quantitative des milieux aquatiques

= La gestion équilibrée des ressources en eau

08 : Anticiper et prévenir les situations de crise par la gestion équilibrée des ressources en
eau
09 : Inciter aux économies d’eau.

La commune souhaite une hausse de |'ordre de 5% de la population d’ici 2025, soit 350
habitant en plus et 163 nouveaux ménages.

Le maillage du réseau d’alimentation en eau potable entre la CALL, la CACH, Artois Comm’ et
la CCPA assure une sécurisation de I'alimentation en eau potable.

Des conduites d’eau potable de capacité suffisante se trouvent au droit des zones AU
inscrites au PLU. Elles permettront d’assurer la desserte en eau potable de ces zones. Par
ailleurs il est inséré a |'article 4 de ces zones, concernant I'alimentation en eau potable :

« pour recevoir une construction qui requiert une alimentation en eau potable, un terrain
doit obligatoirement étre raccordé au réseau public de distribution d’eau potable par un
branchement de caractéristiques suffisantes et en conformité avec la réglementation en
vigueur ».

Le réglement (article 4) prévoit des mesures en vue d’inciter a une gestion des eaux pluviales
a la parcelle ainsi qu’a la récupération des eaux pour une utilisation non potable. La mise en
place d’une citerne de stockage des eaux pluviales contribue a la promotion d’une utilisation
économe de la ressource en eau (Réutilisation des eaux possibles pour I'arrosage du jardin,
lavage de voiture et utilisation domestique (toilettes, douches, etc) autre qu’alimentaire).

Le développement progressif, et quantitativement a I’échelle de la commune contribue a la
prise en compte de la ressource en eau. Par ailleurs Véolia eau, gestionnaire, veille a
optimiser |'exploitation de ses ouvrages de production et de distributions existants.

% |nondations

011 : Limiter les dommages liés aux inondations
012 : Se protéger contre les crues

Le PLU a bien pris en compte les zones soumises au risque d’inondation par l'intégration
dans les périmétres indicés « i», de prescriptions particuliéres (interdiction des caves et
sous-sols, rehaussement des constructions,..).

Les zones tampon, permettant le stockage des eaux, sont préservées et classées en zone
Naturelle.

Le PLU a pris en compte le risque inondations par arrét accidentel des stations de relevage
des eaux (SRE) couplé un événement pluviométrique contraignant.
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013 : Limiter le ruissellement en zones urbaines et en zones rurales pour réduire les risques
d’inondation

Cf Orientation 2 du SDAGE

La gestion et la protection des milieux aquatiques

& Morphologie, fonctionnalité et continuité écologique des eaux superficielles

026 : Préserver et restaurer la fonctionnalité écologigue et la biodiversité

Le canal de la Souchez et ses abords, identifiée par la trame verte bleu du bassin minier
(espaces relais de la trame verte et bleue, zones a dominante humides, espaces boisés) est
préservée par son classement en zone N sauf au droit des zones économiques existante
classées en UE.

Sont inscrits en N également les parcs et squares boisés de la ville, afin de préserver les flots
de respiration au sein des secteurs résidentiels.

& Préservation des zones humides

025 : Stopper la disparition, la dégradation des zones humides et préserver, maintenir et
protéger leur fonctionnalité.

Le PLU a tenu compte des Zones a Dominantes Humides du SDAGE ARTOIS PICARDIE. Elles
sont protégées et classées en zone N et A sauf au droit des aires urbaines existantes classée
en U et UE.

029 - Améliorer les connaissances sur I'impact des sites pollués.

Le PLU a recensé tous les sites et sols pollués ou potentiellement pollués inscrits a
I'inventaire BASIAS. Aucun des sites et sols pollués ou potentiellement pollués appelant une
action des pouvoirs publics n’est recensé au regard de la base de données BASOL.

032 : Développer I'approche économigue et améliorer les systemes d’évaluation des actions

Des conduites d’eau potable de capacité suffisante se trouvent au droit des zones de
développement. Elles permettront d’assurer la desserte en eau potable et la défense
incendie. Par ailleurs il est inséré a I'article 4 de ces zones, concernant I'alimentation en eau
potable : « pour recevoir une construction qui requiert une alimentation en eau potable, un
terrain doit obligatoirement étre raccordé au réseau public de distribution d’eau potable par
un branchement de caractéristiques suffisantes et en conformité avec la réglementation en
vigueur ».
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Le SAGE Marque Delile

Le PLU de Noyelles sous Lens est concerné par le SAGE Marque Dedle qui est, a I'heure
actuelle, en cours d’élaboration. Conformément a I’article L123-1-9 du code de I'urbanisme,
le PLU devra le cas échéant étre rendu compatible avec les dispositions du SAGE dans un
délai de trois ans suivant I'approbation de celui-ci.
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6.2.6 Trame verte et bleue
Selon le Schéma régional de cohérence écologique de la trame verte et bleue du Nord-Pas-

de-Calais, la commune est traversée en son extrémité Nord par un potentiel corridor minier
a remettre en état.

CONTINUITES ECOLOGIQUES
Rservairs de Blodiversité

[] FReservoirs de Biodiversité

Swis-frames des
Rdservoirs de Blodiversite
tariils et autres milieux
anthrapigques
-

autres milieux

b | corridors Ecologiques
L_n__--- - - corridors polentiels

i rarTt [re ot bovs dlal
— i ETE
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Espaces art ificialisds
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Cecupal jon du sal
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i H : Culturss
- \ X Lo ALY Paities
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Selon les données de la DREAL, la commune compte au Nord, au niveau du terril des espaces

Enfin, la CALL fait passer a I'extrémité Nord-Est de la commune la boucle 18 de la trame
verte et bleue, qui se caractérise davantage par un volet de promenade.

> Le PLU est parfaitement cohérent avec les orientations contenues dans la «trame
verte et bleue» définie a I’échelle supra-communale (plans ci-dessus) :
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e Protection des milieux naturels au Nord et du terril avec un zonage N
Préservation, valorisation du corridor reliant les terrils (zonage N), et volonté
de connexion au tissu urbain,

o Délimitation d’espaces verts boisés a protéger strictement au sein du tissu
urbain, méme pour les petits espaces.

BOUCLE TRAME VERTE 168

£

ECH £ 1740 000

6.2.7 Schéma Régional de I’Eolien

La commune n’est pas concernée par ce document.

6.2.8 Plan Climat de I’agglomération de Lens-Liévin

Le Plan Climat Territorial, devenu obligatoire, depuis les lois Grenelle, pour les collectivités
territoriales de plus de 50 000 habitants, devra étre mis en place par la CALL au plus tard
pour le 31 décembre 2012.

A cet effet, deux réunions en partenariat avec la Région et ’ADEME ont eu lieu a la
Communauté afin de présenter les enjeux et le contenu du Plan Climat ainsi que la méthode
d’actions qui pourrait étre mise en place.

L Relativement au climat, la commune a choisi de développer I'urbanisation au plus prés de la
centralité communale, soit pres des équipements et services, permettant ainsi de limiter les
déplacements automobiles vers ceux-ci, et d’inciter a prendre la ligne de transports en
commun passant a proximité. La zone de développement retenue est en compacité du tissu
urbain, et vient combler une zone agricole enclavée, limitant ainsi I'étalement urbain, et
évitant le mitage de I'espace agricole.

L La protection des espaces naturels est intégrée au projet (boisements notamment).
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6.2.9 Schéma Départemental des Aires d’Accueil des gens du voyage

Le document couvre la période 2012-2018 (arrété préfectoral 20/04/2012). La commune a
déja rempli ses obligations, en lien avec les communes avoisinantes.

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens 289



Rapport de présentation

PARTIE 5 :

INCIDENCES ET PRISES EN COMPTE DES ORIENTATIONS DU PLAN SUR L'ENVIRONNEMENT

Au vu de la définition du projet communal, certains partis d’aménagement envisagés sont
susceptibles d’avoir des impacts sur I’'environnement.

En effet, méme si le développement de I'urbanisation est prévu en renouvellement urbain et
en renforcement de l'unité du tissu urbain actuel et en évitant les extensions urbaines
massives, ces futures zones constructibles se situent, dans certains cas, sur des terrains
aujourd’hui non urbanisés.

Les incidences sur l'environnement peuvent étre multiples. Sera également exposée la

maniére dont I'ensemble du document d’urbanisme prend en compte le souci de sa
préservation et de sa mise en valeur.
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1 Incidences sur le milieu physique et compensations

1.1 Relief, contexte géologique, sites et sols pollués

Les orientations du PLU n’impliquent aucune incidence significative sur le relief ou le sous-
sol.

Dans les zones de développement, le seul impact sur le sol envisageable est di aux
opérations de terrassement pour la création des batiments, des réseaux et des voiries. Les
projets d’aménagement n’engendreront pas d’impacts significatifs sur le sous-sol a part au
niveau des ouvrages pluviaux et des tranchées de réseaux ou |’excavation de terre sera
surement plus conséquente.

Il n’y a pas eu d’activité polluante recensée sur les sites de développement futur, le sol n’est
donc pas susceptible d’étre pollué, et ne présente pas de danger pour les futurs usagers.

Mesures compensatoires :

Le reglement précise dans l'article 2 de chaque zone, de maniere a ne pas modifier
fortement la topographie :

« Sont admis sous condition : [...] :

Les affouillements et exhaussements du sol seulement s’ils sont indispensables pour la
réalisation des types d’occupation ou d’utilisation du sol autorisés ou s'ils sont liés a un
aménagement paysager ou a la réalisation de bassin de retenue des eaux, dans le respect de
la réglementation en vigueur. »

Concernant les caractéristiques géologiques, aucun élément contradictoire n’est en effet
apparu a la lecture des éléments de références telles que les cartes géologiques.

Des risques de mouvements de terrain et liés aux aléas miniers peuvent malgré tout
apparaitre. |l parait de ce fait nécessaire de les prendre en considération en amont de tout
projet par la réalisation d’études géotechniques.

Les incidences des projets d’urbanisation sur la géologie et la pédologie étant peu
conséguentes, aucune mesure particuliere n’a donc été prise dans le P.L.U pour une

meilleure prise en compte de la géologie.

1.2 Eaux souterraines et superficielles

La protection du milieu aquatique sera, bien entendu, I'un des enjeux principaux des travaux
liés au projet d’aménagement.

e Les eaux de surface

L’augmentation du ruissellement des eaux pluviales sur les nouvelles parcelles urbanisées, et
I'accélération des écoulements sont susceptibles d’augmenter le débit des réseaux
d’assainissement traversant la commune, voire de générer des inondations. De plus, le
lessivage des nouvelles surfaces imperméabilisées (voiries, parkings, ...) peut générer une
augmentation des flux de pollution transportés et une dégradation de la qualité des eaux
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superficielle et souterraine.

Les choix retenus pour la gestion des eaux pluviales, dans le reglement du PLU, visent a
perturber le moins possible le cycle de I'eau sur le territoire, malgré le développement de
I"'urbanisation :

Gérer les eaux pluviales

L'imperméabilisation des surfaces engendrées par I'implantation de nouvelles constructions
va avoir pour incidence d’augmenter le volume des eaux pluviales a recueillir.

Pour chaque projet du territoire, le rejet au milieu naturel doit étre privilégié. L’infiltration
doit étre la premieére solution analysée, sous réserve de la hauteur de nappe et d’une
perméabilité suffisante et sous réserve de toute réglementation en limitant I'usage.

L'accent sera porté sur une gestion alternative au « tout a I'égout » et intégrée, des eaux
pluviales de ruissellement (Conception avec mise en ceuvre de techniques alternatives
intégrées, multifonctionnelles, limitation du ruissellement, maitrise des débits, optimisation
de l'infiltration et la rétention).

Si la réinfiltration sur site s’avére impossible ou insuffisante, il faudra prévoir le stockage et
le traitement des eaux pluviales sur I'opération, avec un débit de fuite limité vers un exutoire
superficiel.

En I'absence de schéma d’assainissement pluvial, une étude hydraulique locale devra étre
menée pour justifier I'adéquation du débit de fuite du projet avec la capacité du réseau en
place a évacuer cet apport supplémentaire.

En I'absence de justification particuliére, le débit de fuite du projet sera inférieur ou égal de
2 L/s/ha aménagé. Dans ce cas une convention de rejet passée avec le gestionnaire du
réseau collecteur fixera les objectifs quantitatifs et qualitatifs de ce rejet en fonction des
caractéristiques du milieu récepteur.

Principe général de gestion des eaux pluviales pour les projets d’urbanisation :

ri‘;;;.la"ﬁ'a]i on généré par le
projet et a la'vulnérabilité du
milieu récepteur

Gesﬁé#ﬁ'la source

Le projet doit veiller a la maditrise quantitative et qualitative des ruissellements.

Les Eaux usées.
Toutes les nouvelles habitations seront raccordées au réseau public d’assainissement, géré

par la CA de Lens Liévin. En cas d’impossibilité seront équipés de systeme d’assainissement
non collectif conforme.
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® Les eaux souterraines
Ressources en réseaux : eau potable

Le développement de 'urbanisation peut entrainer une perturbation de I’'écoulement de la
nappe souterraine de surface, due a la diminution de I'apport en eaux d’infiltration.

L’augmentation de population va entrainer des besoins en eau potable supplémentaires.
Consommation actuelle et future d’eau potable et mesures d’économie

L’eau distribuée a Noyelles sous Lens provient des captages de Quiéry-la-Motte (4 forages).
La capacité nominale de production autorisée de ces forages est de 17 500 m®/jour (5
000 000 m>/an)

Actuellement, le volume d’eau acheté a la CAHC pour l'alimentation en eau des communes
de Gouy-Servins, Meurchin, Noyelles-sous-Lens, Pont-a-Vendin, Servins est de 786 177 m>
(Source rapport annuel Véolia de 2010).

Au 31 décembre 2010, les habitants de Noyelles-sous-Lens au nombre de 7 028 (3 096
abonnés) ont consommé 242 127 m>. Cela donne donc une consommation annuelle
moyenne de 34,5 m3/an par habitant et 78,2 ms/an par abonné.

La consommation moyenne d’un frangais est d’environ 59 m>/an et la consommation dans la
région Nord-Pas-de-Calais est de 43,59 m3/an/hab. (source : IFEN: La gestion de l'eau
potable en France, 2001). Selon la méme source, la consommation moyenne n’a que trés
légerement augmenté en quelques années.

En supposant que la consommation moyenne par habitant ne varie presque pas (de I'ordre
de 35 m3/hab/an), mais en tenant compte d’un accroissement constant de la population de
Noyelles sous Lens de 5 % a I'horizon 2025 ce qui nous donne + 350 habitants, la demande
en eau potable s’élévera a environ 12 250 m® par an en 2025 soit un total de 254 377 m®
(sur la base des 242 127 m3 consommés en 2010)

La capacité nominale de production de la CAHC correspond au maximum autorisé a partir
des forages. Elle est de 27 300 m3/jour et 8 194 000 m3/an. La production totale d’eau
alimentant la CAHC (y compris I'achat d’eau a la SEN par le forage de Flers en Escrebieux) et
une partie de la CALL (communauté d’agglomération de Lens-Liévin) s’est élevée en 2009 a
7,96 millions de m3 (82,4% pour le CAHC et 17,6 % pour la CALL). Cela correspond a une
baisse de 2,2% par rapport a la production de 2008.

On constate ainsi que la capacité de production des installations de production d’eau est
donc suffisante pour la population actuelle et pour la construction de nouveaux logements.
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Notons que I'augmentation d’eau potable peut étre partiellement compensée par une baisse
des consommations moyennes grace en particulier aux efforts des collectivités et des
industriels et de tout un chacun et par une optimisation du rendement des réseaux
d’adduction en eau potable (133 419 m? sur 666 848 m> mis en distribution) de pertes sur les
5 communes).

L’enjeu face a cet avenir incertain doit passer par :
- La protection et la restauration des ressources fragiles,

- La diminution des consommations.

e Des mesures a mettre en place pour une économie de I'eau :

Le service urbanisme de la commune sensibilisera le public sur le fait qu’il est essentiel de
retenir dans tout nouveau programme la notion d’économie de I'eau.

Le Plan Local d'Urbanisme précise, au travers de |’article 4 de son réglement, les conditions
de desserte des terrains par les réseaux. Toutefois, la réflexion sur la ressource en eau ne
peut étre engagée a I'échelle d’'une seule commune mais a I'échelle intercommunale. Par
conséquent, tous les projets d'extension urbaine envisagés sur le territoire intercommunal
font I'objet au préalable d'un examen afin de programmer d'éventuelles extensions, qu'elles
soient d'ordre d'alimentation en eau potable ou d'assainissement.

Deux actions peuvent étre mises en place facilement :

- la «chasse » aux gaspillages, par une information et une sensibilisation aupres des
habitants,

- la mise en place de robinet a économie d’eau sur les nouveaux projets (par exemple des
robinets appelés « réducteurs, limiteurs, économiseurs, mousseurs », ces dispositifs limitent
le débit d’eau a la sortie),

- la mise en place de méthodes alternatives (récupération d’eau de pluie, noues,...).

L'installation d'une cuve de récupération d'eaux de pluie est une démarche intéressante. La
qualité de I'eau de pluie issue d'une citerne est généralement slre. L'eau de pluie est idéale
pour l'arrosage et plus encore... De plus l'installation d'une telle cuve est une opération «
civique » dans la mesure ou elle fera office de rétention d'eau pendant les gros orages et
participera a la limitation des inondations.

Si les citernes d'eau de pluie sont devenues obligatoires pour les constructions neuves en
Belgique, la technique est encore confinée en France et doit étre développée.

L'eau potable distribuée en France augmente légerement chaque année et la méme
augmentation est prévue pour la période 2005-2015. Par ailleurs, I'inéluctable changement
climatique va entrainer des étés de plus en plus secs. Avoir une source d'approvisionnement
alternative va donc représenter un avantage financier de plus en plus important et seule une
citerne de taille suffisante vous permettra de stocker de l'eau avant les sécheresses
estivales.
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(Source : La maison des négawatts, TSalomon et S.Bedel, éd.Terre Vivante)

La Figure montre que 26 % d’eau potable peuvent étre économisée en remplacant I'eau
potable par I'eau de pluie lors d’une utilisation des sanitaires ou du nettoyage extérieur et
des arrosages. En effet ces utilisations d’eau ne nécessitent pas une qualité d’eau potable.

Le territoire de Noyelles recoit chaque année environ 680 mm de pluie par an. Un meétre
carré de toiture terrasse par exemple peut permettre de stocker 0.680 m* d’eau de pluie en
un an.

En sachant que la consommation annuelle moyenne d’eau potable d’un habitant est au
maximum d’env. 32 m®/an (cela revient a 87.6 L/jour), on pourrait selon ces estimations
économiser 8 m*> d’eau potable par an en utilisant 'eau de pluie (soit environ 24 L/jour).

Limiter les pollutions

La création de nouveaux logements, équipements ou de nouvelles activités peut comporter
un risque de contamination de la nappe phréatique, si des infiltrations de matieres
polluantes surviennent, ainsi qu’une augmentation du volume et de la charge des eaux usées
a gérer. Des conditions de raccordement des terrains aux réseaux publics d’assainissement
pour I"’évacuation des eaux usées sont donc précisées au réglement.

De plus, la localisation des zones d’urbanisation au sein du tissu urbain laisse présager d’une
limitation des déplacements automobiles, et donc d’un impact amoindri lié a ces pollutions.
Sur les autres sources de pollutions, le PLU n’a pas de prise directe.
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1.3 SUR LE CONTEXTE CLIMATIQUE

Aucune incidence du projet ne peut étre relevée quant au contexte climatique.

Le bureau européen de I'Organisation Mondiale de la Santé (OMS) a élaboré en 1984, avec
I'aide de spécialistes, des recommandations sur la qualité de |'air. Les valeurs réglementaires
(seuils, objectifs, valeurs limite...) sont définies au niveau européen dans des directives, puis
elles sont déclinées en droit frangais par des décrets ou des arrétés. La Loi du 30 décembre
1996 sur |'Air et I'Utilisation Rationnelle de I'Energie, intégrée par la suite dans de Code de
I'Environnement, est venue répondre a la nécessité de mettre en place des outils de
prévention des pollutions atmosphériques. De nouveaux outils de planification voient le jour
avec la Loi sur I'Air.

L’accueil de nouvelles populations lié au développement de 'urbanisation, la construction
d’équipements de loisirs générateurs de déplacements, l'implantation de nouvelles
entreprises, sont autant de facteurs susceptibles d’augmenter les circulations routieres
(automobiles et camions), et donc les émissions de polluants atmosphériques et de gaz a
effet de serre.

Ainsi, I'’enjeu consiste a prévenir, a surveiller, a réduire ou a supprimer les pollutions
atmosphériques, a préserver la qualité de I'air, et a ces fins, économiser et a utiliser
rationnellement I'énergie.

Le Plan Local d’Urbanisme s’est efforcé d’opérer une localisation rationnelle des futures
constructions. Les zones potentielles pour 'urbanisation se situent a proximité des centres
de vie de la commune et des arréts de bus, en périphérie immédiate de I'existant. Leur
localisation permet ainsi de minimiser la longueur des déplacements automobiles jusqu'aux
axes principaux, lieu de localisation de tous les équipements et commerces de la commune.

En revanche, le projet de développement urbain augmentera les émissions d’origine
domestique liées aux chauffages des constructions. Le PLU ne permet pas de réglementer le
type de chauffage ou de constructions moins énergivores a mettre en ceuvre. Toutefois,
certaines regles permettent la mise en ceuvre de procédés plus durables.

1.4 SUR LA PRISE EN COMPTE DES DECHETS

En 2001, la région a produit environ 1,6 million de tonnes de déchets industriels banals (DIB)
et 2,3 millions de tonnes de déchets de type ménager collectés par le service public. Avec un
taux de valorisation (matiere, énergétique et biologique) de 33 % en 2000, la performance
de la région est inférieure au niveau national (42 %) en raison, notamment, du faible taux de
valorisation énergétique.

En 2001, chaque habitant était a I'origine de 601 kilogrammes de déchets. Ce chiffre ne
cesse de croitre. Il a augmenté de plus de 7 % en trois ans malgré les efforts en faveur de la
sensibilisation des populations a ce probleme. Cette valeur élevée peut s’expliquer de
plusieurs maniéres. Dans une région fortement urbanisée ou les habitants n’ont pas d’autres
moyens pour éliminer leurs déchets, la généralisation de la collecte porte-a-porte et le
développement des services permettent une trés bonne captation du gisement. Enfin, les
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déchets d’entreprises (commerce, artisanat, etc.) peuvent s’ajouter aux déchets ménagers et
étre collectés par le service public.

Des moyens ont donc été mis en ceuvre pour contrer cette évolution. Le plan départemental

d’élimination des déchets ménagers et assimilés (PDEDMA) est actuellement en cours de
révision.

Impact du projet démographique sur les déchets :

On comptabilise en moyenne 1kg de déchet par jour par habitant. Suite a I'arrivée de 350
habitants, il y aurait 350 kg de déchets par jour, soit environ 127 tonnes par an.
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2. PRISE EN COMPTE DES RISQUES, ALEAS ET NUISANCES

La prévention des risques naturels comporte deux grands aspects :
- elle vise d’une part a limiter I'exposition de nouvelles personnes ou de nouveaux
biens dans les secteurs réputés exposés aux risques.
- d’autre part, elle consiste a veiller a ce que les aménagements réalisés sur une zone
concernée par les risques n’aggravent en aucun cas le risque par ailleurs.
Il s’agit donc d’appliquer dans les zones de risque le principe de précaution.
L'article L.121-1 du code de l'urbanisme impose au PLU de "déterminer les conditions
permettant d’assurer [..] la prévention des risques naturels prévisibles ...". Dans cette
logique, I'article R.123-11 b) prévoit que les documents graphiques du reglement font
apparaitre s’il y a lieu "les secteurs ou I'existence de risques naturels, tels qu’inondations,
affaissements [...], justifient que soient interdits ou soumis a conditions spéciales, les
constructions et installations de toute nature, permanentes ou non, les plantations, dép6ts,
affouillements, forages et exhaussements des sols".

A Noyelles sous Lens, les risques existants ont été intégrés au PLU :
@ le risque inondation:

Les risques d’inondations sont liés a plusieurs phénomeénes naturels et anthropiques:
débordements des cours d’eau, rupture de digue, remontées de nappes phréatiques, |'arrét
des SRE couplé a un orage contraignant.

Bien qu’aucun PPRI ne soit en vigueur sur le territoire, ces risques d’inondation ont été
intégrés au PLU de différentes manieres.

e Lerisque est rappelé dans le diagnostic.

e Au sein du PADD et du zonage, les zones de développement de |'urbanisation se
situent a I’écart des risques naturels. Le risque lié a I'arrét des stations de relevage se
situe toutefois en milieu urbain. Ces secteurs sont soumis a des prescriptions
particulieres différents selon les zones : interdiction des caves et sous-sols et
rehausse de 0,50 m en UEi et Ui, Ai, interdiction de tous les modes d’occupation du
sol en Ni.

e Une trame repérant le risque d’inondations est inscrite au zonage, et assortie de
recommandations au sein du reglement.

L’augmentation du ruissellement des eaux pluviales sur les nouvelles parcelles urbanisées, et
I'accélération des écoulements sont susceptibles d’augmenter le débit a I'exutoire (réseau
d’assainissement unitaire majoritaire), pouvant générer des inondations.

Les dispositions relatives a la gestion des eaux pluviales et a la limitation du ruissellement,
dans la continuité de ce qui est déja mis en ceuvre sur la commune, permettent de ne pas
augmenter le risque d’inondation, malgré le développement de l'urbanisation. Il faut
atteindre pour chaque projet la neutralité hydraulique.

e le risque de mouvements de terrain (naturel et miniers)

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens 298



Rapport de présentation

Le risque de mouvements de terrain par retrait/gonflement des argiles est faible sur la
commune (la commune repose majoritairement sur un substrat crayeux a faible
profondeur).

En revanche, le risque mouvement de terrain relatif a la présence de carrieres et cavités
souterraines est avéré : exploitation de la craie, abris et sape de guerre.

De méme, des aléas miniers sont présents sur la commune.
Ces risques de mouvement de terrains ont été intégrés au PLU de différentes maniéres.
e Lerisque est rappelé dans le diagnostic.
e Les aléas miniers et la localisation des cavités souterraines ont été repérés sous
forme de trame sur le zonage, lequel renvoie aux dispositions réglementaires du PLU.
Les rayons de protection autour des puits de mines sont repris au plan de zonage et
assortis d’une inconstructibilité.
@ le risque de sismicité:
Ce risque est faible a Noyelles sous Lens. Le PLU n’a pas de prescriptions particuliéres a
imposer pour ce niveau de risques mais il est rappelé pour le pétitionnaire les regles de
construction parasismiques a respecter.

® Les risques majeurs :

La commune de Noyelles Sous Lens n’est pas concernée par les risques technologiques de
type risques majeurs.

Cette problématique n’a donc pas été intégrée au projet.
e Le transport de marchandises dangereuses :

La commune est concernée. L'information est donnée a titre préventif. Le projet de PLU
n’entraine pas de nouvelles incidences.

e Le risque engins de guerre :

En termes de risques, le risque de présence d’engins de guerre est recensé. Toutefois, il n’est
pas localisé et on ne peut étre certain de sa réelle présence sur le territoire communal.

® Les sites et sols pollués :

Le territoire de Noyelles Sous Lens comprend 21 sites industriels anciens répertoriés a

I'inventaire Basias. Ils ne se situent pas dans les secteurs de développement de
I"'urbanisation. Il n’y a pas de prescriptions particuliéres, puisque ces sites intégrent des

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens 299



Rapport de présentation

secteurs déja urbanisés (ou naturel, cas du terril).

® Prise en compte des nuisances

Le PLU prend en compte le souci de préserver le territoire contre des nuisances actuelles et
futures. Ainsi, des dispositions s’assurent de la compatibilité des occupations du sol, et de la

limitation des nuisances liées au développement d’une urbanisation supplémentaire :

Par rapport a la sécurité et au bruit :

Le PADD inclut un projet d’aménagement des entrées de commune, notamment de maniere
a sécuriser les déplacements.

Par rapport aux activités industrielles et agricoles :

Au sein de toutes les zones mixtes actuelles et futures, des dispositions réglementaires
s’assurent de la compatibilité des occupations du sol au sein de ces zones. En ce qui
concerne l'activité agricole, elle n’est pas classée mais devra respecter le reglement sanitaire
départemental.

Par rapport aux nuisances visuelles :

Le projet de PLU porte une importance particuliere a l'insertion paysagére des
secteurs d’extension urbaine, notamment par le maintien d’éléments naturels
existants. Le PADD affiche I'ambition de la préservation du paysage naturel et bati
(espaces naturels, cités patrimoniales), et de soigner les transitions entre espaces,
notamment les franges baties.

Par rapport a I’exposition au plomb :

Depuis I'arrété préfectoral du 15 février 2002, I'ensemble du département du Pas-
de-Calais étant classé en zone a risque d’exposition au plomb, le document
graphique des annexes indique, a titre d’information, conformément a l'article
R.123-13 du code de l'urbanisme, que I'ensemble du territoire communal est
concerné par le risque d’exposition au plomb.

Par conséquent, un état des risques d’accessibilité au plomb respectant certaines
regles de forme, doit étre annexé a toute promesse unilatérale de vente ou d’achat,
a tout contrat réalisant ou constatant la vente d’un immeuble affecté en tout ou
partie a I’habitation, construit avant le ler janvier 1948.
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3.INCIDENCES SUR LE MILIEU BIOLOGIQUE ET COMPENSATIONS

La commune de Noyelles sous Lens est inscrite dans aucune autre zone d’inventaire relatif a
la protection des milieux naturels (ZNIEFF, ZICO, NATURA 2000, ZPS, APB, sites classés...) ou
faisant I'objet d’un arrété préfectoral de protection de biotope, ni dans une réserve
naturelle régionale ou nationale, ni dans une réserve biologique intégrale et dirigée.

Néanmoins, la protection et la mise en valeur des milieux naturels identifié au Nord du
territoire, garants d’'une qualité du cadre de vie constituent un axe du projet de PLU. En
effet, le nord du territoire présente des milieux d’intérét, notamment dans le cadre de la
restauration de corridors écologiques et la mise en place de trames vertes et bleues. Il s’agit
essentiellement de milieux a dominantes humides, de milieux connectés au canal de Lens,
ainsi que des parcs aménagés des Boclets et du 14 juillet.

Ces zones ont une importance a la fois d’un point de vue écologique et d’un point de vue du

cadre de vie, puisqu’ils sont supports d’activités de loisirs, et apportent une respiration
bienvenue au sein de la commune, fortement urbanisée.

4. INCIDENCES SUR LE PATRIMOINE ET COMPENSATIONS

Le cadre bati de la commune ne devrait pas étre perturbé par les changements
d’occupations du sol prévus. En effet, le reglement a été établi de maniére a ce que les
constructions envisagées a l'intérieur du tissu urbain actuel et futur présentent une
homogénéité avec I'existant, au niveau de I'implantation des constructions par exemple.

Concernant |'aspect extérieur des constructions a destination d’habitation, le reglement
permet la poursuite des typologies locales tout en maintenant la variété et en favorisant des
projets innovants, notamment ceux visant a réduire la consommation d’énergie.

Une attention particuliére a été portée aux cités minieres et au site de la fosse 23. Les

réglements écrits et graphiques sont garants de la protection de ces éléments patrimoniaux.

5. INCIDENCES SUR LES PAYSAGES ET COMPENSATIONS

Plusieurs choix ont été opérés pour répondre a la préservation des paysages naturels de la
commune :

- Préservations des corridors biologiques ;

- Prise en compte des entrées de ville,

Intégration des batiments agricoles dans I'environnement a I'article 11.

- Développement du maillage doux
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- Densification de I'urbanisation
- Incitation a I'utilisation de matériaux durables...
Des mesures concretes ont été en outre mise en place pour protéger le patrimoine naturel :

— Le classement en espace boisé classé
Ce classement signifie qu’est interdit tout changement d’affectation ou tout mode
d’occupation du sol de nature a compromettre la conservation, la protection ou la création
des boisements.
La protection de ces éléments de paysage garantit le maintien des continuités naturelles sur
la commune, en lien avec la trame verte et bleue.

6. INCIDENCES SUR L’AGRICULTURE ET LES ESPACES AGRICOLES

La commune compte une exploitation agricole qui n’est pas classée. Elle est affectée en zone
A ou Ai (en vertu de la présence de I'aléa inondation), ainsi que les patures attenantes :
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Les impacts du PLU sur l'activité agricole sont peu importants, Noyelles-sous-Lens étant une
commune urbaine accueillant peu d’espace dédié a I'agriculture.

Dans I'ancien PLU, il n'y avait pas d’espace repris en zone A. Le PLU reprend 2,66 ha en zone
agricole, assurant ainsi la protection de cette activité et limitant la consommation d’espace.
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PARTIE 6 :

EVALUATION DES RESULTATS DE L’APPLICATION DU PLAN LOCAL D’URBANISME

L'article R.123-2 du code de 'urbanisme, qui définit le contenu du rapport de présentation,
précise dans son cinquiéme alinéa que le rapport doit préciser « les indicateurs qui devront
étre élaborés pour I'évaluation des résultats de I'application du plan prévue a l'article L.123-
12-1 ».

Ce dernier article dispose que : « trois ans au plus aprés la délibération portant approbation
du plan local d'urbanisme ou la derniére délibération portant révision de ce plan, un débat
est organisé au sein de l'organe délibérant de ['établissement public de coopération
intercommunale ou, dans le cas prévu par le deuxiéme alinéa de |'article L. 123-6, du conseil
municipal sur les résultats de 'application de ce plan au regard de la satisfaction des besoins
en logements et, le cas échéant, de |'échéancier prévisionnel de I'ouverture a l'urbanisation
des zones a urbaniser et de la réalisation des équipements correspondants. L'organe
délibérant de I'établissement public de coopération intercommunale ou, dans le cas prévu
par le deuxieme alinéa de l'article L. 123-6, le conseil municipal délibére sur I'opportunité
d'une application des dispositions prévues au sixieme alinéa de I'article L. 123-11, d'une mise
en révision de ce plan dans les conditions prévues a l'article L. 123-13. Ce débat est organisé
tous les trois ans dés lors que le plan n'a pas été mis en révision ».

La mise en place de ce dispositif de suivi permettra de conduire le bilan du PLU de Noyelles-
sous-Lens, tout au long de sa mise en ceuvre, et si nécessaire, de la faire évoluer.
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Domaine d’action

Objectifs

Indicateurs de suivi

Sources de données

Croissance
démographique

Atteindre une
croissance de 5%
d’ici 2025

Evolution du nombre
d’habitants

Statistiques INSEE

Age de la population

Dynamiser le
territoire,
rééquilibrer la
pyramide des
ages, ralentir le
rythme de
vieillissement de
la population

Analyse de Ia
pyramide des ages

Statistiques INSEE

Ménages

Enrayer le
phénomeéne de
desserrement des
ménages

Analyse de I’évolution
de la taille moyenne
des ménages

Evolution des
ménages d’'une
personne

Statistiques INSEE
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Domaine d’action Objectifs Indicateurs de suivi | Sources de données
Nombre de Produire Evolution du parc de | Statistiques INSEE
logements suffisamment de logement

logements pour
atteindre I'objectif
démographique

Comparaison
croissance
démographique et
évolution du parc de
logements

Pourcentage de
logements en
accession

Produire 50%
d’accession a la
propriété dans la
construction neuve

Pourcentage de
logements en
accession parmi les
logements créés
depuis I'approbation
du PLU

Source communale

Permis de construire

Vacance des
logements

Résorber le taux de
vacance

Part des logements
vacants dans le parc
de logements total

Source communale

Statistique INSEE

Renouvellement
urbain

Travail sur la
réhabilitation et la
reconversion de
logements,
notamment dans les
cités miniéres

Nombre de
logements produits
grace a ces
opérations

Source communale

Permis de construire
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Domaine d’action

Objectifs

Indicateurs de suivi

Sources de données

Zones d’activités

Accompagner leur
développement

Taux de remplissage

Emplois créés

Source communale
Permis de construire
Chambre de

Commerce et
d’Industrie

Economie de

Pérenniser le tissu

Nombre de services

Source communale

proximité économique de offerts ala
proximité population Chambre de
Commerce et
Evolution des d’Industrie
commerces présents
Agriculture Permettre le Analyse de Source communale

maintien de
I’exploitation
présente

I’évolution de
I'activité agricole

Chambre
d’Agriculture

Plan Local d’Urbanisme de Noyelles-sous-Lens

306




CONSOMMATION D’ESPACE ET DENSITE
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Domaine d’action

Objectifs

Indicateurs de suivi

Sources de données

Zones a urbaniser

Investir les zones de
développement

Remplissage des
zones

Source communale

prévues
Consommation en
hectare des zones a
urbaniser
Espaces libres ou Privilégier Consommation Source communale

mutables en zone U
(coeur d’ilot, site
entre la ruelle des
soupirs et la rue
Carnot, site entre la
rue de Carvin et la
rue Victor Hugo,
dents creuses...)

I"'urbanisation des
espaces libres, le
renouvellement
urbain, améliorer
I'existant

d’espace en zone U

Nombre de
logements produits
sur ces secteurs

Surface dédiée au
renouvellement
urbain sur
I'ensemble des
terrains urbanisés

Densité

Respecter les
densités suivantes
(nettes) :

40 logements/ha a
minima sur
I’écoquartier

15 logements/ha a
minima sur les coeurs
d’flots

30 logements/ha a
minima sur les
autres sites

Nombre de
logements sur la
surface totale
consommée

Source communale
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Domaine d’action

Objectifs

Indicateurs de suivi

Sources de données

Complexe sportif

Espace vert

Acquérir les terrains
en emplacement
réservé

Nombre
d’emplacements
réservés acquis

Source communale

Extension du Réalisation des Nombre
cimetiére équipements d’équipements
finalisés
Conversion de la
fosse 23
Ensemble des Assurer la pérennité Nombre Source communale

équipements

des équipements
existants

Créer de nouveaux
équipements en cas
de besoin

d’équipements

Autres équipements
créés

Fermeture/ouverture
de classes, évolution
des effectifs scolaires

Académie

Réseaux :
électricité, eau
potable,
assainissement,
défense incendie,
voirie, numérique

Adapter les réseaux
au développement de
I"'urbanisation

Limiter la pression sur
les réseaux existants

Déploiement du
numérique

Travaux réalisés

Connectivité des
réseaux

Population desservie

Nombre de
logements équipés
d’un systeme de
récupération de pluie

Gestionnaire des
réseaux (SDIS,
Noréade...)

Source communale
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Poteaux non
conformes

Problémes divers
(pression, voirie
inadaptée....)

Zone d’ombre
(numérique)

Consommation d’eau
al'échelle de la
commune

Déchets

Diminuer le nombre
de déchets, améliorer
la collecte et
traitement sélectif
des déchets
ménagers et assimilés

Evolution des
quantités totales en
tonnes de déchets
par type de déchets
et par type de
consommateurs.

Volume des
matériaux recyclés

Nombre de
logements équipés
en point de
composts et de tri

Communauté
d’agglomération
Lens-Liévin
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Domaine d’action

Objectifs

Indicateurs de suivi

Sources de données

Espaces publics

Assurer un
traitement qualitatif
notamment sur les
zones d’activités,
I’espace public Jean
Moulin et les axes de
déplacement

Projets réalisés

Source communale

Terrain

Sites de
développement
urbain et
écoquartier

Respect des
principes des OAP
(desserte routiere,
douce, paysage,
espaces verts,
mixité, densités...)

Analyse de la
correspondance
projet/OAP

Analyse du degré
d’exigence atteint
sur les cibles
environnementales,
économiques et
sociales de
I’écoquartier (accueil
d’activités de
proximité...)

Source communale

Déplacements doux

Développer le
maillage doux et
améliorer les accés
aux parcs du 14
juillet et Boclets.

Traitement paysager
des axes rue de
Guéret, rue de Pont-
a-Vendin et rue
Ampeére.

Projets réalisés

Nombre de sentiers
piétons maillés

Source communale

Terrain

Transports collectifs

Connecter la
commune au futur

Distance en minute
séparant les

Terrain
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TCSP différents quartiers
du TCSP
Transport fluvial Renforcer Espaces aménagés Terrain

I’attractivité du canal
de Lens

Flux

Source communale

VNF

Sécurité

Sécuriser les
déplacements

Nombre d’opération
de sécurisation

Relevé
d’accidentologie

Source communale

Conseil général

PAYSAGE ET PATRIMOINE

Domaine d’action

Objectifs

Indicateurs de suivi

Sources de données

Patrimoine protégé
Unesco

Protection et mise
en valeur du
patrimoine minier

Restauration du
caractére originel

Analyse des permis
ou des déclarations
de travaux

Permis de construire

DDTM

Terrain

Autre patrimoine

Protection et mise

Restauration du

Permis de construire

protégé au titre de en valeur du caractere originel

I'article L.123-1-5-1lI- | patrimoine DDTM

2° Analyse des permis

(chapelles...) ou des déclarations | Terrain
de travaux

Intégration Assurer un Analyse de la mise Terrain

paysagere
des projets

urbanisme qualitatif

en ceuvre des OAP et
du reglement

Source communale
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Domaine d’action

Objectifs

Indicateurs de suivi

Sources de données

Milieux sensibles :

Boisements
Zones a dominante
humide

Améliorer et
protéger la
fonctionnalité
écologique

Evolution du nombre
d’espéces

Surface naturelle
artificialisée ou créée

Evolution de Ia
superficie des zones
humides

Présence d’essences
locales

Etude faune-flore-
habitat

Source communale

Terrain

Trame verte et
bleue

Assurer le maintien
et renforcer les
continuités
écologiques

Nombre de structure
relais (bois, bosquet,
haies...)

Etude faune-flore-
habitat

Source communale

Terrain
Ressource en eau Améliorer la gestion | Qualité des cours SDAGE/SAGE
qualitative de I'eau d’eau (canal de Lens)
et de la masse d’eau | Site du BRGM
souterraine
Données

Nombre d’opération
incluant un systeme
de gestion des eaux
a la parcelle.

communales
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Domaine d’action

Objectifs

Indicateurs de suivi

Sources de données

Inondation
Risque minier
Autres risques

recensés sur la
commune

Prévenir les risques,

Eviter d’exposer la
population

Nombre de
catastrophes
naturelles
prononcées

Nombre d’incidents
survenus et
personnes touchées

Analyse de
I’application de
I'article R.111-2

Surface
imperméabilisée sur
la surface totale

Source communale

DDTM

Nuisances liées aux
infrastructures
(bruit, pollution,
visuelle, nuisance
olfactive..).

Limiter les nuisances

Projets d’intégration
paysagére

Comptage routier
(pour nuisance
sonore).

Conseil général

Source communale

Pollution des sols

Prendre en compte les
sites pollués

Minimiser la pollution

Nombre de sites
pollués et dépollués

Etudes de sols
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CLIMAT ET ENERGIE

Rapport de présentation

Domaine d’action

Objectifs

Indicateurs de suivi

Sources de données

Climat et qualité de
Iair

Minimiser I'impact
des projets sur le
climat

Mesures de qualité
de I'air et des
émissions de gaz a
effet de serre

ATMO

Energie

Diminuer la
consommation
énergétique des
batiments

Privilégier I'apport
d’énergies
renouvelables

Favoriser un
écoquartier
économe en énergie
(limitation des
déplacements
motorisés, batiments
exigeants...)

Consommation de
kWh par an et par
km?

Nombre de
logements basse
consommation et
passifs

Travaux d’isolation
et de mise aux
normes des
batiments

Consommation
d’énergie par les
énergies
renouvelables sur la
consommation
totale

Source communale

Permis de construire

Relevés de
consommation
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